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Abstrakt

Né kété punim té disertacionit té doktoraturés me titull “Céshtje etnolinguistike dhe
pedagogjike té abetareve shqipe né Kosové”, kemi pér géllim té paragesim njé studim sa mé
té thellé dhe té ploté mbi abetaret né Kosové. Réndésia e kétij punimi éshté pikérisht tek té
dhénat gjuhésore dhe pedagogjik pér té gjitha abetaret pas Luftés sé Dyté Botérore. Fakte
té cilat kané munguar deri me sot né veprimtarin botuese né Kosové.

Hulumtimi éshté béré né té gjitha abetaret e botuara nga vitit 1945- 2012, né Kosoveé.
Kjo do té thoté se analiza fillon nga abetarja e paré e vitit 1945, deri te abetarja e fundit
mbarékombetare e vitit 2012, gé aktualisht pérdoret né shkollat tona pér nxénésit e klasés
sé paré. Pér t'i paragitur né ményré sa mé té ploté abetaret, duke u mbéshtetur edhe né
ndryshimet shogérore, gjuhésore, historike, politike dhe arsimore qé i pércakton ato,
shfrytézuam metodén pérshkruese, metodén krahasuese dhe até historike.

Studimin e kemi pérgendruar né fushén e gjuhési dhe pedagogjisé. Ku brenda
pedagogjisé pérfshihet disiplina e historisé sé arsimit shqiptar, pikérisht duke analizuar
problemet nga kjo fushé si: Paraqgitja kronologjike e té gjitha abetareve shqipe. Ky historik
éshté paraqitur edhe si e vecanté prej viteve 1945 e deri sot, pér abetaret né Shqipéri,
Magedoni dhe Kosoveé.

Fokus i kétij studimi éshté edhe gasja metodike duke i shqyrtuar té gjitha metodat dhe
format me té cilat jané hartuar abetaret. Pastaj, struktura e ndértimit té abetareve si:
paraabetarja, abetarja, struktura e orés mésimore né abetare. Analizohet dhe ndikimi
edukativ i abetares, me theks té vecanté, komponentja e edukimit moral.

Onomastika éshté njé ¢éshtje tjetér né kété studim sepse emrat né abetare pérbéjné njé
fushé té réndésishme e interesante pér hulumtim. Analizohen me theks té vecanté
antroponimet apo emrat vetanak (personal). Né grupin e antroponimeve pérfshihen kéto
lloje té& emrave té njerézve si: emrat nga njé fjalé shqipe, emrat iliré, emrat katoliké, emrat

sllavé, emrat oriental, antroponimet e dala nga emra té vendeve, emra trajta té dala nga



pjesa e paré dhe e fundit e emrit dhe emra shkurtime, cungime té ndryshme, pa Iéné anash
edhe oronimet, hidronimet, patronimet, etnonimet etj.

Njé tematiké tjetér gjuhésore éshté dhe analiza dialektore e abetareve, ku analizohen
shumé c¢éshtje dialektore té abetareve.

Pastaj studimi ofron té dhénat pér jetén dhe veprimtariné e autoréve té abetareve té
cilét ishin edhe mésues, shkrimtaré, hartues, redaktoré, metodisté dhe gjuhétar. Pra, késhtu
vihen né pah ndryshimet e abetareve ndér vite né vazhdén e arritjeve nga dy shkencat si

gjuha dhe pedagogjia.

Fjalét celés: abetare, paraabetare, gjuha, etnolinguistika, dialektologjia, onomastike,

metodika, edukimi.

Abstract

In this paper of the doctoral dissertation titled "Ethnolinguistialc and pedagogical
subjects of Albanian ABC-Books in Kosovo" we aim to present a deeper and comprehensive
study of ABC-Books in Kosovo. The significance of this paper is precisely in the linguistic and
pedagogical data for all ABC-Books after World War Il. Facts that have been missing to date
in publishing activities in Kosovo.

The research was done in all ABC-Books published from 1945 to 2012 in Kosovo. This
means that the analysis starts from the first ABC-Book of 1945 to the last nationwide ABC-
Book of 2012, currently used in our schools for first grade students. To present the ABC-
Books as fully as possible, relying on the social, linguistic, historical, political, and
educational changes that determined them, we used the descriptive, comparative and
historical method.

We have focused our research in the field of linguistics and pedagogy. Where pedagogy
includes the discipline of the history of Albanian education, precisely by analyzing problems
in this field such as: Chronological presentation of all Albanian ABC-Books. This history is
also presented as a special one from 1945 until today, for ABC-Books in Albania, Macedonia

and Kosovo.



The focus of this study is also on the methodical approach by examining all the methods
and forms by which ABC-Books are designed. Then the structure of construction of ABC-
Books such as: Pre ABC-Book, ABC-Book and the structure of lessons in the ABC-Book. The
educational impact of the ABC-Book is also analyzed, with a particular emphasis on the
moral education component.

Onomastics is another subject in this study, because names in ABC-Books constitute an
important and interesting area for research. Special emphasis is given to anthroponymy or
personal names. The group of anthroponymy includes these types of people's names such
as: names from an Albanian word, lllyrian names, Catholic names, Slavic names, Oriental
names, anthroponymy derived from names of places, names and forms deriving from the
first and last part of the name and different truncation name abbreviations, without
excluding the oronyms, hydronyms, patronymics, etchings, etc.

Another linguistic theme is the dialectical analysis of ABC-Books, where many dialectical
issues of ABC-Books are analyzed.

The study then provides information on the lives and activities of the authors of the ABC-
Books who were also teachers, writers, drafters, editors, methodists and linguists. This is
how the ABC-Books change over the years in line with the achievements of the two sciences

such as language and pedagogy.

Keywords: ABC-Book, Pre ABC-Book, language, ethnolinguistics, dialectology, onomastics,

methodology, education.
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i mésimdhénies né arsimin e larté. Si hulumtues ka marré pjesé né disa konferenca si:

- Java e shkencés 2013, “Abetaret shqipe né Kosové 1945-1948", Prishtiné.



- Java e shkencés 2014, “Krahasimi i abetares mbarékombétare me abetaren e vitit
2008”, Prishtiné.

- Konferencé shkencore ndérkombétare. “Demokracia né Evropén Juglindore”2014,
“Analizé pedagogjike e abetares mbarékombétare”, Tetové.

- Sfidat e studimeve albanologjike né fillim té shek. XXI, “Zhvillimi i germave té shtypit
dhe atyre téshkrimit né abetaret e Ramiz Hoxhés”, Tetové.

- Konferencé Mbaréshqgiptare “130 vjet Mésonjétorja e Paré Shqipe-vatér e arsimit,
emancipimit dhe ngritjes sé vetédijes kombétare té shqiptaréve, 2017, “Mésimi i
leximit dhe shkrimit né abetaret e Qamil Batallit” Korgé.

- European Conference on social and behavioral sciences, 2018, “Struktura e
abetareve shqipe” Prizren.

- The Art and Science of Teaching: A conference on pedagogy and research in
Education”, 2019, “Onomastics of Albanian abc-books in Kosovo” Prishtiné.

Publikimet shkencore:

- Titulli i punimit, Analizé pedagogjike abetares mbarékombétare”, Emri i revistés,
“Diskutimi”, viti lll. nr.11.Maj 2014.

- Titulli i punimit, “Onomastics of albanian ABC-books in Kosovo”, Revista, European
Journal of Foreing Language Teaching, Volume 4. Issue 1. 2019.

- Titulli i punimit, Teaching reading and writing to first grade students from 1982-
2000, Revista, European Journal of Foreing Language Teaching, Volume 4. Issue 3.

2019.
Publikimet tjera:
- “Abetaret shqipe né Kosové 1945 -2012”, Prishtin&, 2014.
- “Pedagogjizimi, kjo polifoni edukative”, Bashkautore, Prishting, 2018.

- Bashkautore/kontribuese (Edukim), (zérat né fushén e edukimit). Fjalori Enciklopedik

i Kosovés. Prishtiné: Akademia e Shkencave dhe e Arteve té Kosovés.2018 /1, 11 /
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HYRJA

Objekti i studimit

Studimi i céshtjeve etnolinguistike e pedagogjike té abetareve shqipe né Kosové,
paraget njé hulumtim mjaft interesant dhe té réndésishém. Njohja e librit té paré té
nxénésve té klasés paré né Kosové éshté pjesé e historisé sé shkollés shqgipe né Kosové dhe
historisé sé pérgjithshme té popullit.

Njohja me aspektet etnolinguistike dhe pedagogjike té abetareve kané réndési:
gjuhésore, pedagogjike, praktike dhe pér historiné e arsimit shqiptar. Studimi e kétij teksti
shkollor nga vitit 1945 e deri sot, paraget fakte té dhéna, informacione pér té gjithé
punonjésit shkencor, arsimdashésit, mésimdhénésit dhe hartuesit e abetareve.

Té dhéna qé mund t'i ndihmojné hartuesve dhe projektuesve té politikave arsimore pér
klasén e paré, qé ta njohin té kaluarén dhe ta ndértojné té ardhmen pa pérséritur |éshimet
gé kané pasur kéto tekste pér 65 vite. Abetaret gjaté historisé sé tyre kané pasur shumé
véshtirési té cilat jané lidhur me shumé rrethana dhe faktoré népér té cilat ka kaluar populli
shgiptar né Kosové pas Luftés sé Dyté Botérore e deri né vitin 1999.

Gjaté studimit shohim se abetaret i ka pércjell gjendja e véshtiré politike, gé nénkupton
njé kontroll dhe cenzuré mbi kéto libra dhe pérpjekja pér bartjen e ideologjive politike duke
filluar nga casti kur fémijét ose dhe té rriturit fillojné ta shohin dritén e paré té mésimit té
lexim shkrimit fillestar. Shihet njé tendencé e brumosjes sé teksteve, me pérmbajtje té tilla,
parulla politike, me emra vendesh, njerézish varésisht sipas géllimeve e idealeve té tjeréve
gé i kontrollonin dhe ndikonin mbi kéto tekste.

Ndérsa duke i pércjellé né ményré kronologjike té gjitha ¢éshtjet etnolinguistike dhe
pedagogjike té abetareve pér té gjitha kéto vite, ne pasqyrojmé né ményreé té drejtpérdrejté
historiné e arsimit té shkollés shqipe, librit shqip né Kosové dhe njohim personalitetet e
hartuesve té abetareve nga vitit 1945-2012.

Studimi i kétyre librave ka réndési edhe gjuhésore pér arsye sepse jané studiuar ¢éshtjet
etnolinguistike, si: onomastike dhe dialektike té abetareve. Ky punim mund té ju shérbej
gjuhétareve si referim pér studime té shumta gjuhésore gjé mund té béhen né te ardhmen.
Kurse réndésia praktike pérkon né até gé punonjésit shkencor, hartuesit e abetareve,

metodistét té shohin variante té ndryshme té zbatimit t€ metodave, formave, njohjen e
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pérmbajtjeve e géllimeve té kétyre pérmbajtjeve, e shumé té dhéna té hollésishme pér
njohjen té kétyre librave pérmes té analizés gé ju ofron punimi.

Mbi té gjitha, réndésia e kétij punimi géndron né lindjen dhe rritjien e motivimit té
studiuesve té fushave té ndryshme pér t'i marré si objekt hulumtimi, gqé sot do té jené njé
njohje, ndihmés ndérsa né té ardhmen testamente qé duhet ruajtur.

Lexuesit nga pérmbajtja e kétij punimi mund té marrin té dhéna, fakte, informacione pér
¢céshtje té ndryshme té cilat do t'i shtjellojmé né pika té shkurtra sikurse mund t’i gjejné né
pérmbajtje.

Kapitulli i paré, ofron té€ dhéna mbi historikun e abetareve shqgipe né pérgjithési, duke
filluar nga tri abetaret e para té N. Vixhilharxhit, K. Kristoforidhit dhe D. Borigit, pastaj
punimi vazhdon me abetaret para dhe pas Kongresit t&é Manastirit. Njohja me abetaret né
Shqipéri nga vitit 1945-2012, pastaj né Maqgedoni, abetaret shqgipe né Kosové duke i ndare
né abetare para dhe pas Kongresit té Drejtshkrimit té gjuhés shqipe.

Kapitulli i dyté, pérmban té dhéna pér jetén, veprén, kontributin e pashoqgé té hartuesve

té abetareve shqipe, duke filluar nga abetarja e paré dhe deri té abetarja mbarékombétare.
Kapitulli i treté, ka té béjé me strukturén e abetareve. Ku pérfshihen paraabetaret né té
gjitha abetaret shqipe si periudha pérgatitore. Té cilat mund t’i gjejmé si pjesé e abetares, si
libra té vecanté dhe si pjesé e abetares dhe abetare punés. Dhe punimi ka pérmbajtje pér
abetaren e miréfillté dhe strukturén e oréve mésimore népér abetare.
Kapitulli i katért, pérfshin ¢éshtje nga metodika e mésimit té leximit dhe shkrimit fillestar.
Mé konkretisht shikohen metodat gé jané zbatuar, qofshin ato sintetike, analitike, globale
dhe analitike-sintetike. Pastaj fokusi bie te format e mésimit té tingujve, shkronjave si:
Forma monografike, forma e mésimit grup i shkronjave dhe forma komplekse.

Kapitulli i pesté, shqyrton céshtjet e onomastikés sé abetareve né Kosové. Né kété
kapitull mund té marrim té dhéna pér emrat e ndryshém si: Emrat e krijuar nga njé fjalé
shqipe, frekuenca e emrave nga njé fjalé shqipe, emrat iliré né abetaret shqipe né Kosové,
emrat e vjetér katoliké né abetaret shqgipe né Kosové, emrat sllavé, emrat oriental,
antroponimet e dala nga emra té vendeve, emra, trajta té dala vetém nga pjesa e paré e
emrit, emra, trajta té dala vetém nga pjesa fundore e emrit, emra qé shprehin déshirg,
oronimet, hidronimet, patronimet, emrat e vendeve, emrat e vendbanimeve, emrat e

etnonimeve, emrat pérkédhelés.
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Kapitulli gjashté, ka té béjé me analizén dialektor te abetareve, Analiza fonologjike e
abetareve té botuara para Kongresit Drejtshkrimor té gjuhés shgipe. Metafonia, Rénia e
tingujve, Afereza, Sinkopa, Apokopa, Kalimi i tingullit /&/ né /a/, Kalimi i bashkétingéllore /h/
né /f/, Rotacizmi, Alternimi i bashkétimgélloreve /mb>m, nd>n, ng>k/, Asimilimi i grupeve té
zanoreve/ue, ye, ie/, mbaresat/shin/, mbaresat /ue/, mbaresat/vet/, mbaresat /uem/,
mbaresat /er/, ndryshimi i kuptimit, véshtrime etnolinguistike. Pérdorimi i urimeve dhe
fjaléve pérkédhelése, Pasqyrimi i fjaléve té urta.

Kapitulli i shtaté, tregon ndikimet edukative népér abetare, me fokus edukimi moral té
brezave té rinj pérmes pérmbajtje népér abetare si: Edukimi pér jeté né familje, edukimi
kombétar, edukimi pér puné, edukimi pér dashuri ndaj shkollés, edukimi njerézor (human),
edukimi ndérkombétar (internacional), njohja e moralit, premtimet, bujaria, mjetet e
edukimit moral, késhilla, modeli, gara, dénimi, llojet e edukimit.

Kapitulli i dhjeté, ka pérfundimin dhe literaturén.

Shpresojmé qé ky punim ta plotésoj fushén e studimit mbi tekstet shkollore dhe ofroj

studiuesve té tjeré njé themel mbi té cilin ata do té béjné hulumtime té shumta, nga fushat

e tyre dhe té kemi njé pasqyré me té ploté pér té gjitha abetaret nga vitit 1945-2012.

Metodologjia e punés
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Hulumtimi éshté béré né té gjitha abetaret e botuara mé Kosové nga viti 1945-2012.

Pra, duke realizuar studimin nga abetarja e paré shqgipe né Kosové e vitit 1945 e deri te
abetarja e fundit mbarékombétare e vitit 2012, qé aktualisht pérdoret né shkollat tona pér
nxénésit e klasés paré.
Ky hulumtim cilésor éshté realizuar né ményra té ndryshme dhe me disa metoda. Vetité e
pérgjithshme gé i karakterizojné shumicén e hulumtimeve cilésore sipas Bogdan-it dhe
Biklen-it (2007) jané:

1. Té dhénat cilésore mblidhen né formé té fjaléve ose vizatimeve e jo si numra,

2. Né hulumtime cilésore hulumtuesi ka tendencé pér t’i analizuar té dhénat né ményré

induktive (Vula, 2016).

Pér t'i paragitur né ményré sa mé té ploté ¢éshtjet etnolinguistike dhe pedagogjike né
abetare, duke u mbéshtetur edhe né ndryshimet shogérore, historike, politike dhe arsimore,
gé i pércaktuan né shumé raste edhe pérmbajtjet né abetare, shfrytézuam metodén
pérshkruese, metodén krahasuese dhe historike né njé periudhé prej 73 viteve té botimit té
kétyre abetareve. Né njé hulumtim té tillé éshté e pamundur t'i shmangem metodés
pérshkruese, sepse pér ta dokumentuar njé fakt népér abetare, qofté etnolinguistike (si
onomastika apo dialektologjia) apo pedagogjike éshté dashur ta pérshkruajmé céshtjen e
studimit si¢ &éshté né abetare, duke e shogéruar pérshkrimin dhe me até se cfaré gjejmé né

dokumentet tjera shogéruese.

Hulumtimet pérshkruese (deskriptive) dhe historike, fokus kané kushtet dhe ngjarjet e
sé kaluarés dhe ato té té tashmes, qéllimi i tyre éshté pérshkrimi dhe interpretimi, burim i té
dhénave jané informatorét, dokumentet, objektet, mbledhja e té dhénave béhet me
vézhgim dhe analizim, analiza e té dhénave béhet gojarisht (verbalisht) dhe shpesh e

shogéruar me statistika (Mertler&Charles, 2005, p.276).

Ndérsa metoda krahasuese z€ vend té réndésishme né kété studim “Metoda krahasuese
nénkupton konstatimin e ngjashmérive dhe ndryshimeve midis dukurive...midis etapave té
ndryshme té zhvillimit historik, midis kategorive dhe shkollave t& mendimit” (Sokoli, 2008).
Pasigé edhe studimi éshté gjuhésor dhe historik i abetareve, atéheré dalim te pohimet se té
gjitha studimet historike dhe té késaj natyre si studimi yné krahasojné. Krahasimi ka

pérfshiré gjetjen e ngjashmérive dhe dallimeve nga njé abetare né tjetrén té botuar mé paré
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ose mé voné dhe ndryshimet brenda abetareve i kemi krahasuar duke u mbéshtet edhe né
dyshimet mes periudhave, rrethanave, planeve programeve mésimore, ngjarjeve me peshé

gjuhésore e historike.

Qasja historike bazohet né pérfagésimin dhe interpretimin e shénimeve, punimeve dhe
burimeve té tjera té informatave lidhur me njerézit, dukurité ose praktikat (Honcock &
Algozzine, 2017). Gjithnjé duke i analizuar abetaret dhe dokumentet e ndryshme. Studimet
historike zakonisht paragesin njé pérshkrim té evoluimit té ngjarjeve, programeve, né rastin

toné, té abetareve me kalimin e kohés.
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I. HISTORIKU I ABETAREVE SHQIPE

Historia e popullit toné né pérgjithési éshté njé histori luftérash, pérpjekjes pér liri e
¢lirim. Robérimet shumé shekullore té shqiptaréve jané pércjellur me shumé gjak pér t'i
shpétuar asimilimit, pér té ruajtur gjuhén, traditat dhe zakonet. Kété fat té trisht e ka pasur
edhe gjuha shgipe si njé gjuhé e lashté, por me alfabet té ri. E cila deri ne vitin 1908 u shkrua
me alfabete té gjuhéve té huaja. Shkollat, abetaret dhe tekstet né gjuhén shgipe luftoheshin
mé shumé se ckado tjetér nga autoritetet e huaja si greke, turke, sllave.

Historia e zhvillimit té arsimit kombétar shqiptar pérfshin térésiné e veprimtarive dhe té
arritjeve né fushén e arsimit, si arritje kulmore pér kohén dhe rrethanat ishte hartimi i
abetareve té para. Kéto abetaret jané vepra monumentale né historin e arsimit. Abetaret
gjaté historisé kané kaluar njé rrugé té véshtiré, rrugé kjo e cila ka |éné gjurmé né historiné e
shkollés, arsimit dhe kulturés shgiptare. Abetaret jané tekste qé kané zéné vend té
réndésishme né hapésirén e arsimit shqiptar, pér shkak té vlerave edukativo-arsimore,
gjuhésore, risive didaktike, metodike dhe mjeshtériné sé shtjellimit té pérmbajtjeve qé do t'i
mésojné nxénésit. “Por, ja qé shekulli i 19-té, ky shekull i dritave, zgjon dhe midis
shgiptaréve njé burré té ndezur nga dashuria pér kombin e veté dhe pér ndricimin e tij dhe
harton abetaren e paré shqgipe” (Domi, 1976). Shkollat shqgipe bashké me abetare ishin mjeti
mé i forté pér ta luftuar shkollén e huaj. Mund té thuhet se té rrallé jané popujt qé kané njé
histori té dhimbshme té shkollés dhe abetares sa populli yné. Histori té kétillé ka edhe
abetarja e paré shqipe e njohur deri mé sot “Evetari”.

“Qé atéheré e deri sot jané shtypur mé se 150 abetare né trevat shqiptare dhe jashté
tyre si né Bukuresht, Stamboll, Bruksel, Sofje, Vjené, Napoli, Selanik, Athiné, Paris, Milano,
Bari, Worcester, Laipcig, Konstancé, Aleksandri té Egjiptit etj” (Osmani&Kazazi, 2000).
Abetaret e botuara nuk jané pérdorur vetém né Shqipéri e Kosové, por edhe né té gjitha
trevat ku jetonin shqiptarét. Roli i tyre ka gené shumé i madh sepse fémijét dhe té rriturit
shqiptaré duke mésur shkrim-lexim u vetédijésuan pér vlerat e gjuhés shqipe, pér historiné e
popullit shqgiptar, u ndérgjegjésuan pér ¢éshtjen e népérkémbur kombétare.

Armiqté gé ishin kundér kombit ishin edhe kundér abetares dhe arsimit shqip, prandaj
ky libér edhe u vu né listén e botimeve té ndaluara pér shumé vjet. Pérpjekja dhe lufta pér
ta mbrojtur kété libér té paré ishte mé e forté se déshirat e pushtuesve dhe

bashképunétoréve té tyre. Etja pér dije qé kishte populli shqgiptar mund té realizohet me
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mbijetesén e abetares, nevoja dhe déshira pér té ishte aq e madhe sa i mbijetoi ¢do dhune
gé ushtrohej mbi té gjithé ata qé merreshin me pérgatitjen, botimin dhe shpérndarjen e
abetareve. Abetarja ishte arma mé e fugishme pér té shképutur arsimin shqip nga varésia e
arsimimit né gjuhé té huaja.

Autorét e abetareve shqipe, ishin pedagogé, mésues, shkrimtaré, metodist, luftétaré,
shkenctaré dhe veprimtaré té Lévizjes Kombétare. Disa nga kéta iluministé ishin: Naum
Vegilharxhi, Konstandin Kristoforidhi, Daut Borici, Sami Frashéri, Anastas Kullurioti, Ndre
Mijedra, Luigj Gurakuqi, Parashqevi Qeriazi, Mati Logoreci, Aleksandér Xhuvani, Kolé
Xhumari, Ramiz Hoxha, Xhevat Gega, Qamil Batalli, Mehmet Gjevori etj. Disa prej autoréve

rané déshmoré pér té mbijetuar gjuha shqipe.

1. AUTORET E ABETAREVE SHQIPE

1.1. Abetaret e Naum Viqilharxhit

Naum Panajot Bredhi i cili éshté i njohur si Naum Vegilharxhi, éshté ideologu i paré i
Rilindjes Kombétare éshté hartuesi i abetares sé paré shqipe dhe déshmor i shkollés shqipe.
Naum Vegqilharxhi ka lindur mé 17 dhjetor 1797, né Vithkuq té Kor¢és. Veprimtaria e tij ka
shtrirje politike, gjuhésore, pedagogjike dhe arsimore. Veqilharxhi pérbén plejadén e
atdhetaréve tané qé dhané kontribut té shkélgyer né fushén e historisé sé shkollés, té
tekstologjisé, té gjuhés dhe té shkrimit shqip dhe mendimit pedagogjik. Ai éshté autor i disa
veprave dhe dokumenteve té réndésishme pér arsimin dhe pedagogjiné kombétare. Disa
nga veprat e tij jané:

1. Alfabeti, 1824/25
2. Fort i shkurtér e i pérdorshém Evetar Shqip, Mot/I pare, (Bukuresht,1844).
3. Fare i ri Evetar Shqip pér djem nismétoré, Mot/I dyté, ( Bukuresht,1845) et;.

“Pa dyshim gé, mé 1824, Veqilharxhi vihet né njé plan mé té pérparuar se Meksi dhe
Gjirokastriti, posa kérkonte pér shqgipen njé alfabet té vecanté dhe braktiste alfabetin grek.
Njé alfabet i vecanté pér shqgipen donte té thoshte njé element bashkimi pér té gjithé

shqiptarét e pérgaré nga tri fe té ndryshme” (Shuteriqi, 1976). “33 tinguj té ndryshém ka
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gjuha shgipe dhe zotria e tij formoi po aq shenja ose shkronja pér té. Né Shqipéri, gjetja e
Naumit u prit me ngrohtési dhe gézim gé s’pritej, ag sa njé numér i madh i shqgiptaréve
filluan ta shkruaj gjuhén e tyre me shkronjat e formuara prej tij” (Domi, 1976 ).

N. Vegilharxhi éshté hartuesi i abetares sé paré té shqipes. Ishte njé nismé gé deri né
vitin 1844, nuk e kishte marré asnjé atdhetar (patriot) shqiptar, kur nuk kishte njé alfabet té
vetém té gjuhés shqipe e as shkollé né gjuhén shqipe. Abetari i paré i botuar né vitin 1844
mé titullin “Fort i shkurtér e i pérdorshém evetar shqip pér ¢do secilin gé do té mésonjé té
kénduarit e té shkruarit bukur shqgip” (Osmani, 1999). Ai éshté libérth i vogél, N. Veqilharxhi
né parathénien e botimit té vitit 1845 shkruan ,... mos i véshtroni té vogélmit e ti, koha do t'i
déftenjé té mathté e té rendit (= réndésisé) sé ti” (Osmani, 1999). Ky libér shénon njé ngjarje
té réndésishme né historiné e teksteve té shkollés shqipe. Kjo abetare ka teté fage, “midis
ballinés dhe fletés sé paré té Evetarit gjendet njé fleté e vecanté e cila né rekto éshté
plotésisht e bardhé, pa kurrfaré shkrimi, ndérsa né fagen e saj, versc, gjendet portreti i
gravuar i N. Vegilharxhit, pérfundi té cilit me alfabetin e tij, gjenden té shkruara kéto fjalé:
Naum P. Vegilharxhi pjell mbé 1797 mbé 6 té dheqembrit.”(Koliqi,1989).

Né faget e tjera, né vija té pérgjithshme jané kéto pérmbajtje: né fletén e paré éshté njé
strofé e njé poezie né shqgip me titull: “Epa reté mosuarit frik’ e peréndisé”. Autori déshiron
t'i béjé té vetédijshém nxénésit e abetares sé tij se ¢do gjé né fillim éshté e véshtiré, por me

puné béhet e lehté.

“Cdo e nisur gq’éshté e réndé,
s’ka njeri gé nuk e di,
por kushdo gé do té vihet
Si shpéton gjéset ati” (Koligi, 1989).

Né fletén e dyté rekto dhe verso éshté alfabeti i hartuar nga autori, né fillim shkronjat e
vogla té shkrimit, me shpjegimet né alfabetin grek, pastaj shkronjat e médha té shkrimit.
Kurse te fagja cift e fletés gjinden dy shenjat grafike té médha té shtypit pér té gjitha
shkronjat e alfabetit.

“Midis tyre shkruan disa aforizma me vleré edukative, si: “Mos shéko |évozhgéné, por

véshtro palcén”, “Mos lésho gjuhen té te enjé pérpara mendjes”, “Dora e shtrénguar sbén

18



gjésen té vyeré”, “Né fund té fages fillojné shpjegimet e alfabetit té tij né greqishte, qé
vazhdojné edhe né fletén e treté.” (Bevapi, 1996).

Né “Evetar”, pérve¢c mésimit té tingujve/shkronjave dhe leximit e shkrimit, ka edhe
ndikim edukativ pérmes sentencave morale edukative, gé kané si géllim eliminimin e
shprehive té kéqija si: génjeshtrés, paturpésisé, pértacisé, koprracisé, et;.

Né fletén e katér recto jepen kéto aforizma pedagogjike: "Pértesi éshté réndje e dheut”,

n  u U

“Kush flet shumg, sflet té vérteta”, “Kush génjen njéheré, sbesohet tjetér heré”, “I mari
njihet nga té geshurit shumé”, “Béj miré té gjesh miré&”, “Kush duron trashégon”, “Mos kesh
turp té mésosh até qé sdi”, “Mé miré i vdekur se i turpéruaré”, “As e mira, as e liga s’beten
pa shpérlzer” etj. Né fletén e katért verso jepen disa porosi pér té vegjlit (Koligi, 1989).

III

Abetarja e dyté e Vegilharxhit éshté e vitit 1845, e botuar né Bukuresht me titull "Fare i
ri Evetar Shqip pér djem nismétoré nxjeré e dhenémbé drité tani herén e paré, pér djem té
vegjél me njé té zgjedhur me disa gjé té mirash e té fitiméshme”. Ky botim ndryshon nga i
pari si nga véllimi, ashtu edhe nga pérmbaijtja. Kjo abetare ndahet né tri pjesé: Pjesa hyrése
(dedikimi, parathénia etj.), Abetarja e miréfillté (shkronjat, rrokjet, fjalité etj.) dhe Libri i
leximit (17 pjesé leximi té zgjedhura, té pérkthyera dhe té pérshtatura nga Dhjata e Vjetér).”
Pas parathénies N. Vigilharxhi | mbaréshtroi 33 shkronjat e médha té alfabetit té tij. Po né té
njéjtén fage pasojné shkronjat e vogla té shtypit, 33 shkronjat e alfabetit té tij jané radhitur
késhtu:a, é,e,1,0,u,y.V, b, g,j,dh,d, th,zk q,ll,I,m, n,nj,p,r,s,sh,tfh,h,c,cg, (xh),
x"”. ( Koligi, 1989). Né hartimin e késaj abetare autori merr pér bazé metodén e rrokjeve
normale. Fillon me mésimin e shkronjave (tingujve), vazhdon me lidhjen e tyre né rrokje,
me fjalé té ndara né rrokje e me fjali dhe pérfundon me copat e leximit. Sé pari vijné

shkronjat e shtypit, pastaj ato té shkrimit. Kjo ishte abetare bashkékohore pér kohén.
(Koliqi, 2002).

Nga fleta e dhjeté deri te e trembédhjeta, N. Veqilharxhi pér té ushtruar djaléria té
lexuarit, kjo pjesé e abetares éshté e njejté sikurse te abetaret e ditéve té sotit, ku njé pjesé
i takon pérforcimit té leximit dhe shkrimit. Por, e bukura e gjithé késaj éshté se pjesét
tekstuale jepen né fjalé té urta e porosi té ndryshme, me karakter edukativ. Pérmbajtja e
teksteve letrare té dhéna né Evetari (1845), jané njé burim i freskét frymézimi e njé brumé i

shéndetshém pér edukimin e dashurisé pér kombin dhe pér té genit shqgiptar. Né to
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“...tingéllon fuqgishém porosia e Naumit pér dashuriné ndaj atdheut, gatishméria e tij pér
flijimin e jetés pér té mirén e atdheut.

Né fletén e trembédhjeté, autori vazhdon me shkronjat e shkrimit, sé pari i paraget
shkronjat e vogla e pastaj Evet e médha.

“Evetar (1844) éshté shumé mé i vogél, ka vetém teté faqe, Evetari (1845), ka pesédhjeté
fage. N.Vegilharxhi preferon gé shkronjat e shkrimit t&¢ mésohen ndaras nga shkronjat e
shtypit. K&tu duhet shtuar se né Evetarin (1844) mésimi i shkronjave té shkrimit i parapriné
mésimit té shkronjave té shtypit, ndérsa né Evetarin (1845) sé pari mésohen shkronjat e

shtypit e pastaj ato té shkrimit” ( Koliq, 1989).

Abetaren e vitit 1844, populli e priti me gézim dhe shpresé té madhe. U shtyp né numér
té vogél ekzemplarésh dhe u pérhap vetém né Korg¢é, Pérmet dhe Berat. Ndérkaq, abetarja e
vitit 1845 u shtyp né numér mé té madh ekzemplarésh, por nuk dihet se né cilat treva u
perhap, supozohet se njé numér syresh u dogjén bashké me shtépiné e Veqilharxhit né
Stamboll (Koligi, 2002). “Patrikana i mblodhi té gjitha abetaret e shpérndara népér garget
shgiptare dhe i dogji kurse aurorin e mallkoi si tradhtar kishe. Veprimtaria e tij atdhetare
ishte shkaku gé garget reaksionare greke t’ia shkurtojné jetén, ta helmojné até” (Cituar nga

Koligi, 2002).

1.2. Abetaret e Konstandin Kristoforidhit

Konstandin Kristoforidhi lindi mé 1827 né Elbasan. Kristoforidhi ishte “Mésues i Popullit,
rilindas i shquar, “babai i gjuhés shqipe”, shkencétar, leksikograf, poliglot dhe pedagog, ka
merita té vecanta pér arsimin, kulturén dhe shkencén kombétare shqiptare”, (Koligi, 2002).
Kristoforidhi éshté pasardhési i N. Veqilharxhit. Pas shumé polemikash del e vérteta se
abetaret e Kristoforidhit jané botuar rreth 23 vjet pas atyre té N. Veqilharxhit. “Kristoforidhi
i hulumtoi dialektet e shqgipes dhe u pérpoq pér pérpunimin e afrimin e tyre drejt njé gjuhe
kombétare té njésuar, prandaj hartoi dhe dy abetare shqgipe (njérén toskérisht, tjetrén
gegérisht), 1.”Abetar shqip”, gegérisht (1867) dhe 2. “Alfavitar shqip”, toskérisht (1868)
(Koliqi, 2002).
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Kéto dy abetare i botoi né Konstandinopojé. Abetaren gegérisht e ka hartuar me
alfabetin latin, kurse até toskérisht me alfabetin grek. Teksti hapet me alfabetin, duke dhéné
shkronjat e shtypit, té médha e té vogla, té ilustruara me shembuj konkreté. Brenda fageve
2-5 jané vendosur tingujt e té folurit, lidhjet e tyre né fjalé. Sipas Kristoforidhit “tashti pér
tashti pak réndési kané shkronjat, shenjat dhe alfabeti. Uné dua, déshiroj qé gjuha ime té
shkruhet, sidoqofté, mjaft qé té shkruhet...” (Koligi, 2002).

“Ai u jep té vegjélve té kuptojné se gjuha pérbéhet nga tingujt, rrokjet, fjalét, fjalité, ku
népérmjet shembujve té dhéné synon té zhvillojé tek ata drejtshqiptimin fillestar. Né fagen
6-7 jepen shenjat e pikésimit, numrat, numérorét, si dhe disa njohuri té thjeshta praktike
pér ndarjen e kohés, pérshéndetjet, etj. “(Bevapi,1996).

“Gjithashtu, kéto abetare né krahasim me ato té Naum Vegqilharxhit, shénojné ngritje
cilésore profesionale, si nga pérmbajtja, ashtu dhe nga metodologjia e hartimit té tyre” (
Koligi, 2002).

Po ashtu, vend té réndésishém zéné edhe proverbat edhe copat e leximit, gé pérshkruhen
me karakter kombétar, frymé patriotike dhe kriter shkencor.

“Vjersha e mirénjohur e R. L. Stivensonit, e pérshtatur mjaft miré prej K. Kristoforidhit
“Ylli lart né qgiell”, éshté krijim i frymézuar pér fémijét.” (Bevapi,1996). Kjo éshté poezia mé
jetégjaté né abetare. Até e gjejmé né té gjitha abetaret e Q. Batallit nga viti 1982- 2007 dhe

né abetaren mbarékombétare.

1.3. Abetarja e Daut Borigit

Daut Borici lindi né Shkodér me 1825. Eshté klerik, intelektual, edukator, pedagog,
atdhetar, kryetar i degés sé Lidhjes Shqiptare té Prizrenit pér Shkodrén. Daut Borici ishte
edhe hartues i njérés ndér tri abetaret e para shqipe.

Daut Borici e botoi abetaren e gjuhés shqipe né vitet ‘60 té shekullit té kaluar, né
Stamboll, té litografuar, duke e ndjeré nevojén gé kishte shqipja pér njé vepér té tillg, kur né
Shqipériné e Jugut ishte pérhapur “Evetari” i Naum Vegilharxhit, ndérsa né Shqipériné e
Mesme, do té pérhapej abetari i Konstandin Kristoforidhit (Osmani, 1999). Kjo abetare ka
34 fage dhe éshté e hartuar me alfabetin arab, por me disa ndryshime sipas natyrés sé

gjuhés shqipe. “Ai shkruan: “Tue gené shqiptarét té mésuem me alfabetin arab gé pérdorej
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prej myslimanéve, nuk e pash nevojén me krijue forma té tjera pér alfabetin e shqipes,
prandaj né hartimin e tij mora pér bazé alfabetin arab, por bana disa ndryshime si e do
natyra e posagme e shgipes” (Osmani,1999).

Abetarja fillon me paragitjen e alfabetit arab pér gjuhén shgipe. “Alfabeti i tij pérbéhet
nga 37 shkronja dhe jepet brenda fageve 2-9. Nga ky alfabet, 28 shkronja jané té alfabetit
arab, 2 i ka marré nga osmanishtja dhe pér té plotésuar nevojat e gjuhés soné, ka krijuar 7
shkronja veté pér c, rr, zh, g, ng, gj, nd. Ndérsa né faget 10-22 autori vendos fjalé me dy, tre,
katér e pesé tinguj; nga faget 23-25 jepen disa rregulla mbi bashkimin e shkronjave, theksin,
shenjat e pikésimit. Pjesa tjetér, faget 26-34, pérmban fjali té thjeshta me dy, tre a mé
shumeé fjalé...Ai ka ndjekur metodén rrokjesore né pérpilimin e saj” (Bevapi,1996).

Né rrethanat e njé cenzure té rrepté, té pérndjekjeve dhe reprezaljeve, nuk ishte njé puné e
lehté dhe pa pasoja, té botojé njé abetare té tillé. Pér kété arsye autori nuk ka shénuar as

emrin as vendin e botimit.

1.4. Abetaret shqipe para Kongresit té Manastirit

Duke ju referuar té dhénave né librin e Kujtim Bevapit, "Mendimi pedagogjik mbi
abetaret shqgipe”, né vitin 1879 Hasan Tahsini shpérndau njé abetare té tij shqgip botuar me
alfabetin arab. Eshté folur pér njé abetare té Panajot Kupitorit, né vitin 1879. Né vitin 1877,

Ill

autori Vasil Dhimitér Ruso boton abetaren me titull “Pellazgjika shqip, palla allfavitar me i
thika dhe me thrishgefthika ta msiona dhe nkena se shum pérpara do ta béjna
Bukureshtion, 1877,104 fage”.

Abetarja e vitit 1879 éshté “Abetarja e Stambollit” me 136 fage. Ishte vepér e
pérbashkét e intelektualéve té Rilindjes soné kombétare: Sami Frashérit, Pashko Vasés, Jani
Vretos dhe Koto Hoxhit.

Anastas Kullurioti botoi njé abetare “Abavatar arbéror pas pérgjluhés Arbérore si fliteté
nd’Elladhe, pérgéruaré dhe pérndrequré e me gérma té ra her’e paré nd’Elladhé. N’Athin,
“Zéri i Arbérisé”, 1882, 164 fage.

Né vitin 1886, Sami Frashéri botoi abetaren shqipe “Abetare e gjuhés shqipe” prej S.H.F.

Bukuresht, shtypur prej shogérisé “Drita” 1886, 82 fage.
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Pastaj abetarja shqipe e Jovan Térovés, shtypur prej Shogérisé sé mésimit shqgipe “Drita”
Bukuresht, 1887, 56 fage.

Abetare e gjuhés shgipe prej Gaspér Benusit Shkodranit. Ndér shtypshkronjét té
Shoqéris “Dituria” ndé “Bukuresht”. 1890, 72 fage.

Abecedari i Jeronim De Radés né vitin 1896 ishte broshuré 8 fagesh me titull
"Abeqedario della lingua Albanese, Approvate ed adottato dal Congreso Nazionale unit
Corigliano Calabro” 1896, 8 faqe.

Abetarja e shogérisé “Bashkimi” né vitin 1899, botoi njé abetare me titull “Abetari i
citum prej shécniet t'Bashkimit t'gluhés shtype” pa vd., pa vt., 32 fage dhe 2 fage pa
numeéruar.

Revista “Albania” e Brukselit boton njé abetare né vitin 1899 dhe e titullon “Abetar e gjuhés
shqipe”, Bruxellés, “ Pérlindia e Shqipétarve”, 65 fage.

Abetarja e Zymit, té cilés i mungon autorésia dhe viti i botimit. Rreth autorésisg, vitit
dhe vendit té botimit ekzistojné shumé dilema e polemika. Nése pranohet autorésia e Dedé
Pasit, atéheré abetarja nuk éshté shtypur né Zym, por né Shkodér dhe nuk i takon vitit té
botimit 1900, por éshté mé e hershme, para vitit 1889 ose té paktén mé 1899. Ndérsa si
piké takimi me Zymin ka até se ajo éshté pérdorur né kéto treva pér mésimin e gjuhés
shqipe.

Abetarja e Said Najdenit (Hoxhé Voka) (1900) titullohet “Abetare e gjuhés shqip. Ndé té
folé gegénisht, Sofje, shtyp Shqipe “Mbrothtésia” K. P. Luarasi, 1900, 16 fage. Pastaj katér
vite mé voné Ndre Mjeda éshté autori i abetares me radhé “Kéndime pér shkollé té para
Shqipénisé”, viti 1904. Kjo abetare ka pasur edhe dy ribotime té tjera, ndérsa botimi i treté
éshté pérpiluar me alfabetin e pérbashkét, vendosur né Kongresin e Manastirit té vitit 1908.
Pér ta vazhduar rrugén e hartimit té abetareve njé vit mé voné, Luigj Gurakugi, botoi dy
abetare njérén pas tjetrés. Abetarja e paré botohet né Napoli té Italisé mé 1905, Abetari pér
mésoitore filltare t'Shqypnies. Libri i paré. Napoli. Edit.”Toccosalvietti”, 1905, 83 fage.
Abetaren tjetér Gurakugi e botoi né Bukuresht: “Abetar i vogél shqyp mas abevet
t'Bashkimit e t’Stambollit me tre tregime n’t’dydialektet. Prej Lek Grudés, Bukuressht, “N.
Voici”, “M. Voda” 1906, 27 faqge.

Té gjitha kéto abetare ishin té hartuara para Kongresit té Manastirit me alfabete té

ndryshme.
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1.5. Abetaret shqipe pas Kongresit té Manastirit

Pas Kongresit kombétar té alfabetit té gjuhés shqipe, filloi njé epoké e re né historiné e
abetareve. Ato pas vitit 1908 u hartuan me alfabetin qé e miratoi Kongresi i Manastirit.
Késhtu, duke i dhéné hov luftés sé shqiptaréve pér shkolla dhe shkrim shqip.

Parashgevi Qiriazi, lindi mé 2 qershor 1880, né Manastir. Mésuese e Popullit,
intelektuale e shquar dhe veprimtare e arsimit té gruas. Delegate e Kongresit t& Manastirit,
fill pas Kongresit boton abetaren e saj, “Abetare pér shkollat e para, shtypur prej shogérisé
Botonjése “Literature”, Manastir, “Bashkim i Kombit”, 1909, 32 faqe. Ky tekst ka dy
ribotime, né Manastir 1911 dhe né Uorgester, 1915. Kjo abetare éshté teksti i paré i shkruar
me alfaben e Manastirit dhe tekstii paré, autor i té cilit éshté njé femér shqiptare.

Né kété periudhé boton abetare edhe Nikolla Lake. Abetaren e botoi né dy pjesé:
“Stervitjetore pér nxénésit shqgiptaré, cop e paré abetare. Paris. “Rue Vineusen “, 1909, 36
fage, ndérsa vazhdimin e saj “Stervitjetore pér nxénésit, shqiptaré, cop e dyté. Me shumé
fytyra, Abetare, Paris, 1913.

Pér ta penguar hapjen e shkollave dhe shkrimit shqip u ngrit propaganda xhonturke,
duke kérkuar shkrimin e gjuhés shqipe me shkronja arabe. Gjaté periudhés 1909-1910, u
botuan abetare me alfabetin arabo-turk. “Rexhep Voka, ishte mbrojtés i programit politik té
xhonturgve. Né kété kuadér, mbrojti géndrimin e xhonturqve pér alfabetin e shqipes me
shkronja arabe. Né vitin 1910, sajoi alfabet té shgipes me shkronja arabe, té plotésuar me
shkronja té tjera qé nuk kishte arabishtja. Pér mésimin e kétij alfabeti, Voka hartoi njé
abetare, “Abeja shkip”, botuar né Stamboll mé 1910, né 10.000 kopje” (Koligi, 2002). Pastaj,
me kété alfabet éshté edhe abetarja e hartuar nga Mulla Shaban Idrizi: “Elifba shqip.
Istambul, 1327/1909/; 6 fage. Gjaté viteve 1910-1911, garkulluan disa abetare me alfabetin
arab, si ajo e Arif Higmet e klubit” Mahfel.

Njé formé tjetér e abetareve né historiné e kétij libri jané né trajtén e njé flete
fluturuese, gé ishin mjaft praktike pér até kohé, paloseshin dhe shumé shpejté shkonin né
destinacionin e duhur. E tillé éshté “Abeceja shqype”, pa autor, pa vit botimi dhe pa
shtypshkronjé, ku éshté botuar. Kjo fleté fluturuese éshté gjetur brenda té pérkohshmes
“Shkupi”, gé tregon se éshté shtypur né até shtypshkronjé, ku shtypej kjo gazeté dhe
abetarja shpérndahej bashké me gazetén. Vit i botimit i késaj abetareje fluturuese merret

viti 1911 sepse numri i paré i gazetés “ Shkupi” doli né até vit.
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Po né té njéjtin vit, Simon Shuterigi éshté autori i njé abetareje shqgipe té botuar né
Manastir, mé 1911: “Abetarja shqip. Rrjeshtuar né gjuhé té pérbashkéte prej Simon
Shuteriqi n’Elbasan, Manastir. Shtyp. Tregtaré Ndérkombétaré”, 1911, 64 fage. Abetarja ka
gjithsej 23 mésime té cilat vihen né funksion té pérvetésimit té alfabetit té gjuhés shqipe.
Mésimi i leximit dhe shkrimit béhet me metodén sintetiko-analitike. Niset nga fjala,
shképutet prej saj kurse tingulli mé pas i bashkon ne rrokje.

Ill

Ky vit pérshkruhet edhe me abetaren e Dhimitér Paparistos me titull “Abetare pér
shkollat fillore meshkujsh e femrash né l'igjerojé t'Elbasanit me pak ndryshime”, Shqypj’ e
paré. Editor: Lef Nosi. Elbasan, Manastir, Shtyp. “Tregtare Ndérkombétare”, 1911, 86 faqge.
Kjo abetare ka tri botime, né vitin 1911, 1919 dhe 1920.

Pasojné abetaret e botuara né vitet e Shpalljes sé Pavarésisé Kombétare. Abetarja e vitit
1912 éshté pér nxénésit shqiptaré qé mésonin né shkolla té huaja dhe mésimi jepej italisht.
Ajo titullohet “Abetari pér fmit gi msojmé shqip-italisht/ lisilla mbario per i bambini che
studiano Albaneye-Italiano. Pér mésimoret e Shqipéries. Pér la acuole d’Albania. Milano,
Edit. “A. Vallardi” 1912”. Po ashtu edhe “Abetari i vogél shqyp. Shkodér, Shtyp. “Nikaj” 1912,
32 fage”. Pastaj “Abetari i gjuhés shqipe, Athing, 1912, 62 fage.

Né vitin 1914, autori Isuf Agjah-Korca hartoi njé abetare shqipe “Abetare”, Korcé, Shtyp
“Korga”, 1914, me 14 fage. Botimi tjetér éshté “Abetari pér msoitore fillestar t” Shqypniis”,
Shkodér, Shtyp.” Nikaj”, 1914, 112 fage.

Pastaj vien me radhé abetarja e arbéreshit Marko La Pianes me titull “Abetar shqyp-
italisht me véshtrime mbi shqyrtimin dhe orthographien”, Pjesa e paré, Albania-B.Officina.
Tipografica Italiana, 1917, 61 fage.

Né vitin 1918, Viské Pula, boton njé abetare: “Abetare pér shkollat fillore”. Korgé. Shtyp.
Lib. "Korca” Koti-Xoxe, 1918, 20 fage.

Thoma Papapano né vitin 1919 botoi né Vloré abetare shqipe, gé titullohej “ Shkéndilat
e para. Abetar e shtimi i ti”, Vloré. Shtyp. Italjane, 1919, 64 fage.

Po né té njéjtin vit botohet abetarja e Shefget Daiut me titull “Abetare e re pér shkolla
fillore t'ulta djemsh e vajzash” prej Sh.D. Elbasan. Shtyp” Elbasan”, 1919, 40 fage.

Njé vit mé voné botohet abetarja e Mati Logorecit né vitin 1920. “Abetar”, Vloré. Shtyp.

G. Diretore. 92 faqe, botim i Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arsimit.
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Po né kété vit u botua “Abetare pér shkollén fillestare té Shqypnisé mas metodés
analitiko-sintetike té shkrimit e té kéndimit, me fotografi té fatosit krutané”, Shkodér, “Zoja
e papérlyme”, 1920, 112 faqe.

Abetarja u mbéshtet né programin gé pérshtati Gaspér Beltoja, té botuar né Shkodér mé
1919. Pastaj vjen abetarja e Jani Mingés “Abetare Kombétare Shqip. E rrieshtueme pas
parimit té pedagogjisé e psikologjisé...Pjes’ e B. Kéndimore viti A Shkolluer”, Vloré. Shtyp.
“Vloré”. 1920; 32 fage.

Gjaté viteve 1920-1930, jané hartuar edhe disa abetare si: “Abetare arabisht pér shkollat
e Shqipérisé”, (Botimi i Ministrisé sé Arsimit), Tirang, 1921, 24 fage. “Abetare pér shkollat
fillore té Shqipnis”, Shkodér, 1921.

Pastaj teksti i A. Xhuvanit “Abetare pér shkollat fillore té Shqipnis”, kthyer né toskérisht
prej P. Progonit Verlag Carl Honegén, Viené, 1922. Kjo abetare pati njé pérhapje mjaft té
gjeré dhe u ribotua né vitet 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938. Pas abetares
sé A. Xhuvanit vijné edhe kéto abetare né kéto vite si: 1922, 1923 dhe 1927.

Hasan Tahsini éshté njé nga figurat e shquara té Rilindjes kombétare. Si dijetar me
pérgatitje poliedrike éshté autor i njé abetare shqgipe. Abetarja éshté botuar né Shkodér
1929, me titull “Abetari arabisht prej Hasan Tahsinit” (Bevapi, 1996).

Kjo kronologji e abetareve shqipe nga viti 1844 e deri né vitin 1938 éshté marré nga
studiuesi Kujtim Bevapi, né librin e tij pér abetaret shqipe gé titullohet “Mendimi pedagogjik
mbi abetaret shqgipe”, né librin e Shefik Osmanit dhe Njazi Kazazit “Abetaret shqgipe dhe
trejektorja e tyre historiko-pedagogjike” dhe Hajrullah Koligi “Historia e arsimit dhe

mendimit pedagogjik shqgiptar”.
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2. ABETARET NE SHQIPERI (1945-2012)

Té gjitha abetaret gé jané botuar né Shqipéri nga periudha e lartépérmendur jané marré
nga Bibliografité Kombétare té Republikés Popullore té Shqipérisé, Libri shqgip, botim | i
Bibliotekés Kombétare, Tirané. Njé pjesé e tyre jané gjetur edhe né skedarét e Bibliotekés
Kombétare té Tiranés, poashtu dhe né katalogun elektronik té Bibliotekés Kombétare té
Shqipérisé dhe té librit “Trajektorja historiko-pedagogjike e abetareve shqipe”.

Nga kéto burime té shfrytézuara, shohim se kemi njé numér té madh té abetareve pa autoré
té cilat pérfshijné periudhén prej vitit 1945-1958. Gjaté viteve prej 1945-2016, jané botuar
disa lloje té abetareve si:

e Abetare pér nxénésit e klasés paré,

e Abetare pér té rritur,

e Abetare pér té rritur (gegérisht),

e Abetare pér té rritur (toskérisht),

e Abetare pér shkolla fillore té mbrémijes,

e Abetare pér fémijét qé nuk dégjojné,

e Abetare pér ciklin e ulét té shkollés pa shképutje nga puna.

Nga kjo mund té vijmé né pérfundim se autoré té ndryshém jané pérpjekur té botojné
abetare pér fémijég, té rritur, té& punésuar, pér fémijé gé nuk dégjojné dhe né toskérisht e
gegérisht, pra, shihet njé tendencé pér gjithépérfshirje né mésimin e lexim-shkrimit. Nga té
gjitha abetaret e botuara né Shqipéri vérejmé se Kolé Xhumari, zé njé vend meritor né

historiné e kétij kapitulli duke gené autoré dhe bashkautor i abetareve si:

e Abetaren e Kolé Xhumarit dhe Qefsere Xhixha e hasim nga vitit 1977-1991,
e Abetaren e Kolé Xhumarit, Anton Lakurigi dhe Gani Bardhi, e hasim té botuar né

vitin 1971 dhe té ribotuar deri né vitin 1976 (Osmani&Kazazi, 2000).
Pérkundér pérpjekjeve té vazhdueshme té profesionistéve dhe gjuhétaréve té
ndryshém, ndér autorét mé té spikatur gé mé sé gjati géndroi né “tregun” e shkrim-leximit

éshté Kolé Xhumari i cili me té drejté mund té vlerésohet si veterani i Abetares Shqipe. Té
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shtojmé se Kolé Xhumari éshté autor ose bashkéautor i paré i abetares qé nga viti 1945 deri
né vitin 2004. (Rama, 2013). Pér abetaret e botuara né Shqipéri, vitet e botimit dhe autorét,

shiko tabelén nr.1.

Abetaret né Shqipéri 1945-2012

Nr. Titulli Autorét Vendi, Shtépia botuese Viti

1. Abetare pér té rritur Anonim Tirané: “Mbrothésia” 1945

2. Kéndimiim i paré Anonim Tirané: “Gjeké” 1945

3. Abetare pér té rritur Anonim Tirané: “ Mbrothésia” 1946

4, Abetare: [gegénisht] Anonim Tirané: Ministria e Arsimit 1946

5. Abetare: [toskérisht] Anonim Tirané: Ministria e Arsimit 1946

6. Abetare pér té rritur Anonim Tirané: Stabilimenti 1946

7. Abetare Anonim Tirané 1946

8. Abetare-pér té rritun. Anonim Tirané: Ministria e Arsimit 1947

9. Abetare Kolé Xhumari Tirané 1947

10. | Abetare pér té rriture Anonim Tirané 1948
toskérisht

11. Abetare gegénisht Anonim Tirané: Ministria e Arsimit 1949

12. | Abetare pér té rritun: Anonim Tirané: Ministria e Arsimit 1950
gegénisht

13. | Abetare pér té rritun: Anonim Tirané: Ministria e Arsimit 1950
toskérisht

14. | Abetare pér té rritun: Anonim Tirané: Ministria e Arsimit 1951

gegénisht (botimi )

15. Abetare Anonim Tirané: Ministria eArsimit 1951

16. Abetare Anonim Tirané: Ministria eArsimit 1952

17. Abetare Tirané: Ministria e Arsimit dhe | 1954

Kulturés
18. Abetare Tirané: Ministria e Arsimit dhe | 1955
Kulturés
19. Abetare Anonim Tirané 1956
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20. Abetare Tirané: Ministria e Arsimit dhe | 1957
Kulturés

21. Abetare Tirané: Ministria e Arsimit dhe | 1958
Kulturés

22. Abetare K. Xhumari &A. Tirané:Ministria e Ars.dhe 1958

Duhanxhiu kultu
23. Abetare Kolé Xhumari Tirané:Ministria e Arsimit 1959
&Ahmet Duhanxhiu dheKulturés.

24. Abetare Kolé Xhumari Libri shkollor 1959

25. Abetare Kolé Xhumari Libri shkollor 1960

26. Abetare KoléXhumari & Tirané: “M. Duri” 1961

Ahmet Duharxhiu
27. Abetare Kolé Xhumari “Libri shkollor” 1963
28. | Abetare pér fémijét gé | Bedrie Kurizi & Kolé Tirané 1963
nuk dégjojné Xhumari

29. | Abetare: pér shk.fill. té Jorgji Bekteshi & Tirané:Drejtoria e Botimeve 1964
mbrémjes Hysen Kola Shkollore.

30. Abetare Kolé Xhumari “Libri shkollor” 1964

31. Abetare: pér shk. Fill J. Bekteshi, H.Kola Tirané: Drejtoria e Botimeve 1965
té mbrémjes Shkollore.

32. Abetare Kolé Xhumari “Libri shkollor” 1965

33. Abetare Kolé Xhumari “Libri shkollor” 1966

34. | Abetare: pér té rritur J. Bekteshi, H.Kola Tirané: Instituti i Studimeve 1966

dhe Botimeve Shkollore.

35. Abetare Kolé Xhumari “Libri shkollor” 1967

36. Abetare Kolé Xhumari “Libri shkollor” 1968

37. Abetare Kolé Xhumari “Libri shkollor” 1969

38. Abetare Kolé Xhumari “Libri shkollor” 1970

39. Abetare K. Xhumari, G.Bedhia “Libri shkollor” 1971

&A. Lakuriqi
40. Abetare (botimi ll) K. Xhumari, G.Bedhia “Libri shkollor” 1972
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&A. Lakuriqi

41. Abetare ( Pér ciklin e Gani Bardhia Tirané 1972
ulét té shkollés pa
shképutje nga puna)
42. Abetare . Xhumari, G.Bedhia “Libri shkollor” 1973
&A. Lakuriqi
43, Abetare . Xhumari, G.Bedhia “Libri shkollor” 1974
&A. Lakuriqi
44, Abetare . Xhumari, G.Bedhia “Libri shkollor” 1975
&A. Lakuriqi
45, Abetare . Xhumari, G.Bedhia “Libri shkollor” 1976
&A. Lakuriqi
46. | Abetare pér nxénésit Bedrie Tare “Libri shkollor” 1976
gé nuk dégjojné
47. Abetare G. Bedhija Tirané: SHBLSH. 1972
48. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1977
Qefsere Xhixha
49, Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1978/
Qefsere Xhixha 1979
50. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1980
Qefsere Xhixha
51. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1981
Qefsere Xhixha
52. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1982
Qefsere Xhixha
53. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1983
Qefsere Xhixha
54. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1984
Qefsere Xhixha
55. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1985

Qefsere Xhixha
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56. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1986
Qefsere Xhixha

57. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: “Libri shkollor” 1987
Qefsere Xhixha

58. Abetare Kolé Xhumari “Libri shkollor” 1988

59. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLU. 1989

60. Abetare e gjuhésé Anastas Dodi 1988

shqip

61. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: SHBLSH. 1990
Qefsere Xhixha

62. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: SHBLSH. 1991
Qefsere Xhixha

63. Abetare Kolé Xhumar i& Tirané: SHBLSH. 1992
Qefsere Xhixha

64. Abetare Kolé Xhumari & Tirané: SHBLSH. 1993
Qefsere Xhixha

65. Abetare Kolé Xhumari Tirané/ SHBLSH. Ribotim 1995

66. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH,Ribotim 1998

67. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH, Ribotim 1999

68. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH. 2000

69. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH. 2001

Botim pér eksperimentim

70. | Abetare shkronje pas Mimoza Gjokutaj Tirané: SHBLSH. 2001
shkronj &Shezai Rrokaj

71. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH. Ribot 2002

72. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH. Ribot 2003

73.. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH e re. 2004

74. | Abetare shkronje pas Mimoza Gjokutaj Tirané: Morava. 2004
shkronje &Shezai Rrokaj

75. | Abetare shkronje pas Mimoza Gjokutaj Tirané: Morava. 2006

shkronje

&Shezai Rrokaj
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76. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH. Ribot 2006
77. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH e Re. 2007
78. | Abetare shkronje pas Mimoza Tirané: Morava. Bot.i 4-t 2007
shkronje Gjokutaj&Shezai
Rrokaj
79. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH e Re. 2008
80. | Abetare/ shkronje pas | Mimoza Gjokutaj& Tirané 2008
shkronje Shezai Rrokaj
81. Abetare Kolé Xhumari Tirané: SHBLSH e Re. 2009
82. | Abetare: hap pas hapi Bahri Beci Tirané: Mediaprint. 2011
83. Abetare M, Gjokutaj., Sh, Pegi & Dukagjini 2012
mbarékombétare Rrokaj., I, Krasniqgi &

S, Kumnova
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3. ABETARET SHQIPE NE MAQEDONI

Sikurse Shgipéria e Kosova edhe shgiptarét e Maqgedonisé jané pérballur me
problematika té shumta né zhvillimin dhe mbarévajtjen e shkollave shqgipe dhe ngritjes sé
cilésisé sé tyre. Ndér problemet mé té theksuara gé e véshtirésonin funksionimin e edukimit
dhe arsimit shqip ishin: mungesa e objekteve shkollore, mungesa e kuadrit arsimor dhe e
teksteve shkollore etj. Kur flasim pér tekstet shkollore, kemi parasysh edhe librin e abetares
ku nxénésit do té mésonin lexim-shkrimin shqip. Duke paré njé shgetésim té tillé i cili
kérkonte nevojé urgjente pér hartimin e teksteve dhe pérmirésimin e gjendjes, i pari e filloi
intelektuali dhe pedagogu Abdylhagim Dogani si njé figuré e shquar e arsimit dhe mendimit
pedagogjik shgiptar. Dogani ishte autor i gjashté abetareve, njé abetare osmanisht, tri
abetare turgisht dhe i dy abetareve shqipe, njérén me alfabet arab dhe tjetra me alfabetin e
Manastirit “Abetare, Shkup, 1946” (Koliqi, 2012). Pér disa nga abetareve né Magedoni shiko

tablén. nr.2.

Abetaret né Magedoni 1946-2004

Nr. Titulli Autori Vendi Viti
Abetare Abdylhagim Dogani Shkup 1946
2. Abetare Abdi Haxhiu, Sami Lamc¢e & Shkup 1948
Zyhdi Kajanaku
3. Abetare Abdi Haxhiu, Sami Lamc¢e & Shkup 1949
Zyhdi Kajanaku
4. Abetare Xhevat Gega Shkup 1969
5. | Abetare / Zhvillimi vegcmas i Xhevat Gega Shkup 1969
shkronjave té shtypit e té
dorés/
6. | Abetare / Zhvillimi vecmas i Xhevat Gega Shkup 1979
shkronjave té shtypit e té
dorés/
Abetare Xhevat Gega Shkup 1988
Abetare Xhevat Gega Shkup 1991
. Abetare Avzi Mustafa& Feriz Mjaku Shkup 2002
10. Abetare Qamil Xheladini & Neat Shkup 2003
Hajrullau
11. Abetare Xhevat Gega Shkup 2004
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4. ABETARET SHQIPE NE KOSOVE 1945 - 2012

Lufta e Dyté Botérore Kosovén e la né gjendje té véshtiré ekonomike, politike po ashtu
edhe arsimore. Né Kosové nuk kishte shkolla t& mesme as shkolla fillore tetéklaséshe, vetém
katérklaséshe. Lufta shkatérroi pothuajse térésisht vendin toné, duke pérfshiré edhe ata pak

tempuj té dijes gé ishin.

Gjendja e shkollave ishte kjo, “prej 344 objekteve té shkollave fillore sa kané ekzistuar
né Kosové, gjaté luftés jané shkatérruar 26 shkolla dhe jané démtuar 150 sosh. Mbi 90% e
popullatés sé Kosovés ishte analfabete. Péraférsisht gjendje e njéjté ishte né té gjitha trojet
shqgiptare, madje edhe né Shqipéri. Né prag té Clirimit té Atdheut (Shqipérisg, B. Sh), mbi
80% e popullsisé ishte analfabete, ndérsa te femrat ky tregues arrinte deri né 90%” (Shatri,

2006).

Kemi parasysh faktin, se né vitet 1941-1945, né Kosové (né té gjitha viset shqiptare né
ish-Jugosllavi), si mésues ose kontribues té arsimit shqgip erdhén vullnetarisht me gindra
shkodran e veprimtaré té tjeré nga viset tjera té Shqipérisé dhe nga Toskéria e sidomos
elbasanas (afro 150), té cilét derdhén nektarin e tyre gjuhésor tek gonxhet e luleve

shkollare kosovare, gé ishin aq té etshém pér shkollén e mésimin shqipes (Vehapi, 2010).

Problemet né até kohe ishin té shumta si: analfabetizmi, organizimi i punés, hapja e
shkollave, mungesa e objekteve shkollore, renovimi i atyre gé ishin shkatérruar nga lufta,

mungesa e kuadrit arsimor, hartimi dhe botimi i teksteve shkollore.

Pér t'i véné hapat e paré pér njé lufté shpirtérore ndaj atij rregullimi shtetéror, Kosova
né vitet e pasluftés hapi frontin dhe i shpalli lufté analfabetizmit pérmes kurseve pér
analfabeté. Organizimi i kurseve pér arsimin e té rriturve dhe pér mésimin e shkrimit dhe té
leximit ka dhené rezultate té mira dhe ka ndikuar né ngritjen e nivelit té pérgjithshém
arsimor dhe kulturor. Né anén tjetér luftoi pér hapjen e shkollave fillore né ato mjedise qé
nuk ka pasur fare né mungesé té lokaleve shkollore, mésimi mbahej né shtépi private,

organizata prodhuese, bujgésore, kazerma ushtarake, etj.
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Dhe, njé prej pérpjekjeve tjera shumé té réndésishme arsimore kishte té bénte me
hartimin e teksteve shkollore pér kéto shkolla qé po hapeshin, e sidomos duke pasur
parasysh gé kéto shkolla duhej té fillonin nga mésimi i lexim-shkrimit té gjuhés shqipe. Pra,
duhej té hartohej libri i paré shkollor pér nxénésit e klasés sé paré pér fémijé té moshés 6
ose7 vjecare “Abetarja” dhe libri pér mésimin e lexi- shkrimit pér té rriturit analfabet
“Abetarja pér té rritur”.

Késhtu gé, té gjitha abetaret shqgipe né Kosové nga viti 1945-2012, do t'i ndajmé né dy
grupe, si:

a) Abetaret shqgipe para Kongresit té Drejtshkrimit,

b) Abetaret shqipe pas Kongresit té Drejtshkrimit.

4.1. Abetaret shqipe para Kongresit té Drejtshkrimit

Puna rreth ortografisé sé gjuhés shqipe, gé nga Kongresi i Elbasanit (1909), pérkatésisht
nga Rregullat mbi ortografiné e gjuhés shqipe té shkrume té vendosuna prej Komisis Letrare
Shqipe, Shkodér (1917), né vazhdimési né periudhén ndérmjet dy luftave botérore si gjuhé
zyrtare né Shqipéri, shérbente elbasanishtja me disa pérmirésime, qé do me théné
mbizotéronte gegénishtja bazuar kryesisht né rregullat drejtshkrimore té hartuara nga ajo
Komisi, té cilat i miratoi dhe Kongresi i Lushnjés (1920) dhe né njéfaré ményre patén
pérligien e organeve shtetrore té kohés (1917, 1923, 1928, 1935, 1940). Mé voné, natyrisht
ka pasur diskutime pér plotésimime e pérmirésime té standardit, me trajta té toskérishtes.
Ndérsa Rregullat nga Komisia Letrare e Shkodrés, paksa té zgjeruara e té pérpunuara ishin
né fugqi, faktikisht, né Shqipéri deri né vitet 40-a e né vazhdimési edhe pse u sulmuan mé
1948, u reduktuan né vitin 1952 dhe mbetén pa fugi mé 1956, por ligjérisht u ménjanuan né
vitin 1974. Ndérsa tek ne né Kosové zbatoheshin deri né vitin 1968 (Veselaj, 2015).

Pra, historia e gjuhés letrare shqgipe éshté disipliné shkencore e gjuhésisé shqgiptare e
formuar pas Luftés Il Botérore. Rregullat e drejtshkrimit té shqipes (projekt) té 1967-s dhe
konkluzat e Konsulatés Gjuhésore té Prishtinés (1968). Kongresi i Drejtshkrimit té Gjuhés
Shqipe (1972), zyrtarisht caktoi njé gjuhé té vetme letrare kombétare pér té gjithé

shqiptarét.

35



Abetaret shqgipe né Kosové para Kongresit té Drejtshkrimit té gjuhés shqipe jané:

a)
b)
c)
d)
e)
f)

8)
h)
i)

“KENDIMI im i paré” e vitit 1945,

“Abetare pér té rritur” e vitit 1946,

“Abetare pér klasén e paré té shkollés fillore” e vitit 1947

“Abetare pér té rrittur” e vitit 1948,

“Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore” e vitit 1951,

“Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore” e vitit 1955,

“Abetare — zhvillimi vecmas i germave té shtypit e té dorés” e vitit 1966,
“Abetare — zhvillimi paralel i germave té shtypit e té dorés” e vitit 1967 dhe

“Abetare - zhvillimi paralel i shkronjave té shtypit dhe té dorés” e viti 1972.

4.1.1. KENDIMI im i paré e vitit 1945

Abetarja e paré shgipe gqé mésuan nxénésit e klasés sé paré né Kosové éshté

“KENDIMI im i paré” e vitit 1945. “Kéta ekzemplaré té abetares né Kosové e ka sjellé

Mehmet Gjevori, Stathi Kostari dhe Sami Raga”. (Shatri, 2006). “Ky éshté teksti i paré

shkollor gé éshté shtypur né shtypshkronjén “Luarasi- Prizren-Tiran&” (Shatri, 2006), né té

cilin nuk figuron emri i autorit. Ky tekst ka 80 faqe, tirazh 20.000 kopje.
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Pjesa e paré e abetares fillon nga fagja 3 deri né fagen 25 ku mésohen vetém shenjat
grafike té médha té shtypit, kurse né pjesén e dyté nga fagja 26 deri né fund té abetares né
fage 80, mésohen edhe shenjat grafike té vogla té shtypit. Né pérmbajtjen e kétyre fageve,
shihet se nxénésit kané mésuar leximin dhe shkrimin vetém me shkronja té shtypit
(Nimonaj, 2011).

nn ”n u

Fagja e paré fillon me tri fjalé, “Mama”,”Nina”, “Nana”, dhe né fund té fletés e ka té veguar
tingullin/shkronjén A. Pastaj, abetarja vazhdon menjéheré me tekste té pérbéra nga disa
fjali. Pikénisje pér njohjen e tingujve/shkronjave éshté fjala dhe fjalia.

Abetarja pérbéhet nga 60 tekste, 12 poezi, 9 gjéegjéza dhe 2 dialogé. Kjo abetare béri

kthesé né historiné e arsimit fillor né Kosové né vitin shkollor 1945/46.

4.1.2. Abetare pér té rritur e vitit 1946

Libri i paré pér analfabetét titullohet “ABETARE pér té rritur”. Autoré jané: Mehmet
Gjevori, Salih Kolgeci, Ibrahim Riza, Rexhep Shpendi. Teksti u shtyp né shtypshkronjén
“Progres” té Prizrenit. Kjo éshté abetarja e paré e botuar né Kosové né vitin 1946, me 58

fage dhe tirazh 50.000 kopje (Nimonaj, 2014).
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Abetarja pérbéhet nga pjesa kryesore prej fages 4-29 dhe éshté abetare e miréfillté.
Pjesa e dyté e abetares me njési mésimore pér pérforcimin e shkathtésisé sé leximit e
shkrimit vazhdon nga fagja 30-58. Né kété pjesé té abetares paragiten nga tre
tinguj/shkronja né njé fage. Né fagen e paré jané shenjat grafike t&é médha té shtypit, kurse
né fagen e dyté mésohen tri shenjat grafike té vogla té shtypit, me fjalé dhe fjali té njéjta né
dy faget. Faget 28 dhe 29 e rrumbullakojné mésimin e té gjithé tingujve/shkronjave té
alfabetit té gjuhés shqgipe me té gjitha shenjat grafike. Né fagen 29 paragiten shkronjat e
dorés, me kujdes té vecanté né bukurshkrim dhe numrat nga njé deri te dhjetéshi, té
shkruar me vija né formé té ornamentit. Nga fagja 30-58, abetarja pérbéhet nga 27 pjesé
tekstuale dhe 2 poezi.

Mehmet Gjevori ne librine tij “Kujtime e shénime” e pérshkruan késhtu kété ngjajre té
rendésishme pér shkollén dhe arsimin shqgip né Kosové; “nuk mund |é pa pérmendur e
kujtuar, kujdesin, gézimin e papérshkruar dhe punén e zellshme té té gjithé punonjésve
grafik té shtypshkronjés, té cilét nuk kursyen as gjumin e natés ato dité, vetém e vetém gé
ajo té dilte sa mé paré nga shtypi e t'u shpérndahej né teren ndjekésve té kurseve

anembané Kosovés (Gjevori,1998).

4.1.3. Abetare pér Kklasén e paré té shkollés fillore e vitit 1947
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Né vitin 1947 botohet “Abetare pér klasén e paré té shkollés fillore”. Hartues té
abetares jané: M. Gjevori, J. Gjino, S. Kostari, botues Drejtorati Arsimor pér Kosové e Metohi
- Komisioni Pedagogjik, “Jugoshtampa” - Beograd, 100 fage dhe tirazh 50.000 kopje. Para se
té botohej kjo Abetare, Ministria e Arsimit e Republikés sé Serbisé kérkoi qé i téré teksti i
abetares soné né doréshkrim, té pérkthehet serbokroatisht dhe t'i dergohej pér shqyrtim e
miratim, para se té botohej. Pér kété c¢éshtje, Ministria e Arsimit e Republikes sé Serbisé,
formoi njé komision té posacém pedagogés-metodistésh pér vlerésim. Kjo abetare éshté
botuar edhe né vitin 1948 me 50.000 kopje dhe mé 1950 me 15.000 kopje. Kjo abetare hyri
né pérdorim né vitin 1946/47, “né té gjitha shkollat shqip té Kosovés, Kosovés Lindore si dhe
né ato té Malit té Zi” ( Gjevori, 1998).

Sipas pérmbaijtjes sé shtjelluar, ajo ndahet né tri pjesé. Pjesa hyrése, qé ka pér géllim té
pérgatit e pérshtat nxénésit pér jetén né shkollé. Pjesa e dyté, éshté abetarja e miréfillté, ku
mésohen tingujt/shkronjat, lexim-shkrimi. Nxénésit kané mésuar té lexojné né ményré
globale fjalét, fjalité dhe tekstet, deri né fund té késaj pjese. Faqgja 42 dhe 43 e pérmbyllin
kété pjesé me alfabetin e gjuhés shgipe. Tek alfabeti nxénésit pér heré té paré i shohin
shenjat grafike té vogla té shtypit, ku secili tingull/shkronjé paragitet me nga njé ilustrim
frymori apo gjésendi qé i konkretizon. Ndérsa pjesa e treté, ka té béjé me pérforcimin e

leximit e shkrimit té gjuhés shqgipe ( Nimonaj, 2914).

4.1.4. Abetare pér té rritur e vitit 1948
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Né vitin 1948, Mehmet Gjevori bashké me Shevget Veliun, Stathi Kostarin dhe Talat
Pacarizin hartuan njé abetare té re shqgipe pér té rritur me titull “Abetare pér té rritur”, e cila
u botua né shtypshkronjén “Dituria”, Beograd, 110 fage me 100.000 kopje. Kjo abetare
éshté botuar edhe né vitin 1950, me tirazh 60.000 kopje.

“Abetarja pér té rritur” ka 108 fage. Nga fagja 5 fillon mésimi i tingujve/shkronjave.
Abetarja nis me tingullin/shkronjén O, o ku brenda njé flete gjendet njé shkronjé me té
gjitha shenjat grafike té saj (e madhja dhe e vogla e shtypit paralel me ato té shkrimit).
Pérvetésimin i tingullit/shkronjés shogérohet edhe me pjesé tekstuale té pérbéra nga rrokje,
fjalé dhe fjali, té shkruara me shkronja té shtypit, mirépo ka edhe shkronja/tinguj, rrokje,
fjalé dhe fjali té shkruara me shkronja té dorés né té njéjtén fage. Nga fagja 5-39 mésohen
tingujt/shkronjat, ndérsa duke filluar nga fagja 40 deri 93 pason pjesa pér pérforcimin e
leximit dhe shkrimit (Nimonja, 2004). Pastaj né faget 94, 95, ka pak gramatiké, pér té

vazhduar me faget 96 deri 108 me matematiké.

4.1.5. Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore e vitit 1951

Né vitin 1951 éshté botuar abetarja pér nxénésit e klasés sé paré me titull “Abetare pér
klasén e paré té shkollave fillore”, autoré té sé cilés jané intelektualét dhe mésuesit e paré
né Kosové: Mehmet Gjevori e Stathi Kostari. Abetarja botohet né shtypshkronjén “Mustafa
Bakia”, Prishtingé, 116 fage me tirazh 6.000 kopje. Kjo abetare botohet edhe né vitin 1954
me tirazh 15.000 kopje.

Abetarja pérbéhet nga tri pjesé si: Pjesa e paré éshté pérgatitore, e dyta abetarja e
miréfillté dhe pjesa e treté periudha pér ushtrimin e leximit dhe shkrimit. Periudha
pérgatitore éshté pjesa gé ndikon né zhvillimin e aftésive folése, dégjuese dhe shkruese si
dhe ambientimin e nxénésve né shkollé. Pjesa e dyté fillon nga fagja 16 deri né fagen 86.
Secili tingull/shkronjé shtrihet né dy fage té abetares. Né fagen e paré pérpunohen shenjat
grafike té shtypit. Né fagen tjetér nén ilustrim, jané té vecuara katér shenjat grafike, ndérsa
té dorés jané té konkretizuara se si shkruhen né vijat e fletores. Pastaj ka shkronja, fjalé, fjali
e tekstet me shkronja té shkrimit. Né té njéjtén ményré mésohen té gjitha shkronjat né kété

abetare.
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Pjesa e treté fillon nga fagja 87 deri 116, ku nxénésit zhvillojné dhe pérparojné shkathtésiné
e leximit dhe shkrimit, me tregime, poezi, pérralla, etj. Gjithé trungu i abetares éshté i

pérbéré nga shtatédhjeté e katér tekste dhe katérmbédhjeté poezi.

4.1.6. ABETARJA, 1955
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Né vitin 1955 né Kosové u botua né shtypshkronjén “Mustafa Bakia” njé abetare tjetér
me titullin “Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore”, me 133 fage dhe tirazh 50.000
kopje autoreé té sé cilés ishin Mehmet Gjevori dhe Jusuf Shushka.

Kjo abetare e Mehmet Gjevorit dhe Jusuf Shushkés éshté ribotuar edhe pesé heré té
tjera, si: né vitin 1958 me tirazh 50.000 kopje, né vitin 1960 me tirazh 40.000 kopje, né vitin
1962 me tirazh 70.000 kopje, né vitin 1964 me tirazh 25.000 kopje edhe botimi i gjashté né
vitin 1965 me tirazh 35.000 kopje.

Abetarja ka 133 fage. Nga natyra e pérmbajtjeve té shtjelluara ndahet né tri pjesé. Pjesa
e paré deri né fagen 17 éshté hyrése. Pjesa e dyté fillon nga fagja 18 deri né fagen 90 dhe
éshté abetare e miréfillté. Kétu éshté pérpunimi i tingujve/shkronjave té shogéruara me

tekste dhe ilustrime. Né kété abetare, leximi dhe shkrimi mésohen njékohésisht, pra
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tingulli/shkronja, mésohen paralelisht me té gjitha shenjat grafike. Né fagen 90 e ka
alfabetin me té gjitha shenjat grafike té konkretizuar me ilustrime.
Pjesa e treté e pérforcimit té leximit e shkrimit fillon nga fagja 91 deri 133. Kjo pjesé

pérbéhet nga tetémbédhjeté poezi, njézet e njé tregime dhe dy pérralla.

4.1.7. ABETARJA, 1966
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Ramiz Hoxha éshté autor i cili ka botuar dy variante té abetareve shqipe: e para Abetare
(zhvillimi vegmas i germave té shtypit e té shkrimit) dhe Abetaren (zhvillimi paralel i
germave té shtypit e té shkrimit). Abetarja e vitit 1966 ka pérpunimin ve¢mas té germave té
shtypit e té shkrimit dhe tirazhi i saj éshté 40.000 kopje, ndérsa ajo e vitit 1967 titullohet
“ABETARE”-zhvillimi paralel i germave té shtypit e té shkrimit” dhe botohet me tirazh 50.000
kopje.

Abetarja e vitit 1966 titullohet “ABETARE” zhvillimi vecmas i germave té shtypit e té
shkrimit” dhe tirazhi i saj éshté 30.000 kopje.

Kjo abetare ndahet né tri pjesé. Pjesa e paré éshté hyrja, pjesa e dyté abetarja e
miréfillté pér mésimin e leximit-shkrimit dhe pjesa e treté qé ka pér géllim pérforcimin dhe

shtrihet vetém né katér fage. Pjesa e paré éshté hyrése prej fages 5 deri né fage 17. Né kété
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pjesé abetarja ka ilustrime té ndryshme gé kontribuojné né pérgatitjen e fémijés pér jetén
né shkollé kurse fagja e fundit e pjesés hyrése ka té béjé me elementet e shkronjave.

Pjesa e dyté éshté abetare e miréfillté, gé lidhet me fitimin e shprehive thelbésore té
teknikés sé shkrim-leximit. Kjo éshté njé abetare gé mundéson mésimin ve¢cmas té germave
té shtypit e té dorés, prandaj ndahet né dy pjesé. Pjesa e paré nga fagja 18 deri 55 ka
mésimin e tingujve/shkronjave vetém me dy shenjat grafike té shtypit. Kurse né pjesén
tjetér, prej fages 56 deri 110, pérpunohen dy shenjat e tjera grafike té shkrimit pér secilin
tingull/shkronjé, ku mésohet shkrimi, por né kété pjesé ka edhe pérforcim té leximit. Pjesa

e treté fillon nga fagja 111 e deri 115.

4.1.8. ABETARJA, 1967

= YN AIR

Abetarja e vitit 1967 titullohet “ABETARE-zhvillimi paralel i germave té shtypit e té
shkrimit”, me tirazh 50.000 kopje. Kurse, né vitin 1970, autori botoi dy abetare alternative
dhe até me zhvillim vegmas té germave té shtypit e té shkrimit, me tirazh 20.000 kopje dhe
tjetrén me pérpunim paralel té shkronjave té shtypit e té shkrimit me tirazh 50.000 kopje.
“Né vitin shkollor 1970/71, mésohej né dy abetare, pér fshat dhe pér qytet. Germat né
abetaret pér fshat mésoheshin paralel, d.m.th. e shtypit paralel me até té

shkrimit....”(Dragusha,1974). Viti i fundit i botimit té kétyre abetareve té Ramiz Hoxhés
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éshté viti 1972 me titull “ABETARE-zhvillimi paralel i germave té shtypit dhe té shkrimit”, me
tirazh 60.000 kopje.

Abetarja e vitit 1967, ndahet né tri pjesé: pjesa hyrése, abetarja e miréfillté dhe pjesa e
treté gé ka té béjé me pérforcimin e leximit dhe shkrimit. Pjesa e paré éshté hyrja e
abetares, prej fages 5 deri né fage 18 dhe éshté e njéjté me abetaren paraprake. Pjesa e
dyté ka té béjé me fitimin e shprehive elementare paralelisht té leximit dhe shkrimit. Kjo
pjesé fillon nga fagja 18 deri né fagen 91. Né kété abetare té gjithé tingujt/shkronjat me njé
ecuri té njéjté mésohen né dy fleté me dy pjesé tekstuale. Né fletén e paré éshté i vecuar
tingulli me ngjyré té kuge dhe i konkretizuar me ilustrim. Afér dhe nén ilustrim éshté fjala
normale e cila fillon ose e ka né mes tingullin gé mésohet me tekst me shkronja té shtypit.
Ndérsa fagja tjetér i ka té vecuara shkronjat e shtypit me ngjyré té zezé, si dhe shenjat
grafike té shkrimit me ngjyré té kuge té konkretizuara né ményrén si shkruhet né vijat e

fletores dhe teksti i shkruar me shkronja té shkrimit.

4.1.9. ABETARJA, 1972

ABETARE-Metoda (zhvillimi paralel i shkronjave té shtypit e té shkrimit), me autoré Kolé
Xhumari, Gani Bardhi, Anton Lakurigi, 1972. Kjo abetare u dorézua né shtyp né shtator 1971
dhe doli nga shtypi ne maj 1972 (Xhumari, Bardhi &Lakuriqi, 1972). Abetarja ka 96 fage dhe
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ndahet né pjesén pérgatitore dhe abetaren e miréfillté. Pjesa e paré, pérgatitore fillon nga
fagja 5-20. Kjo éshté abetaret gé u kushton shumé réndési elementeve té shkronjave.
Pérkushtohet dhe te formimi i nocioneve duke filluar nga fjalia e pérbéré nga dy fjalé si p.sh.
“zogu kéndon”, né fjali me tri fjalé “Bujku punon arén”, pastaj ushtrime pér ta ndryshuar
fjalén duke ndryshuar tingullin si “ura, ora”; “rosa, kosa”, etj. Mé tutje vazhdojné ushtrimet
pér rrokje, duke filluar nga fjalét njérrokéshe deri te ato katérrrokésh si p.sh ve, mollg, cekici
dhe tréndafili. Pas njohjes sé rrokjeve fillon nocioni pér tingullin prapé pérmes ilustrimeve
duke pyetur nxénésit: Si béné sharra? Duke filluar nga fagja 6-9, ka paragitje skematike té
gjérave té ndryshme gé kané pér detyré t’i vizatojné fémijét.

Pjesa e dyté éshté njé nga abetaret qé pérpunimin e tingujve/shkronjave e bén né ményré
mé komplekse sesa abetaret tjera dhe ka disa ményra se si pérpunohen shkronjat té ndara
né grupe Né grupin e paré mésohen shkronjat né njé oré me tri shenjat grafike, dy té
shtypit dhe té voglén e shkrimit.

Grupi i dytén né orén e paré paraqiten tri shenjat grafike sikurse pér shkronjat paraprake,
kurse orén pasuese ka ushtrime pér tri shenjat grafike té kétyre shkronjave. Grupi i treté, né
orén e paré pérpunohen tri shenjat grafike té tingullit/shkronjés, né orén tjetér ka ushtrime
vetém pér kéto shenja grafike té shkronjave té& mésuara, por shogérohen dhe me mésimin e
shenjave grafike té médha té shkrimit pér shkroronjat e mésuara mé paré. Né grupin e

katért mésohen katér shenjat grafike té shkronjés pér njé oré pér té gjitha shkronjat tjera.

Né Komisiné Letrare Shqipe té Shkodrés mé 1916-17, né kété ngjarje té réndésishme
lindi pér heré té paré né historiné e popullit shqgiptar gjuha e standardizuar shqipe, e
normézuar mbi bazén e elbasanishtes. Duhet té pérmendim se ky variant letrar éshté
pérdorur pas Luftés Il Botérore edhe né Kosové dhe Magedoni si normé e vetme e folur dhe
e shkruar e gjuhés letrare shqipe, gjer né Kongresin e Drejtshkrimit (1972), por gjithashtu, ka
pasur njé bazé pak mé té gjeré dhe pérfshinte elemente gjuhésore edhe té té folmeve té

tjera té gegeérishtes (sidomos té kosovaréve dhe té dibranasve etj.) (Doli, 2015).
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4.2. Abetaret shqipe né Kosové pas Kongresit té Drejtshkrimit té gjuhés
shqipe

Njé ngjarje shumé e réndésishme pér shkencén, arsimin dhe kulturén shqiptare ka gené
Kongresi i Drejtshkrimit té Gjuhés Shgipe, qé éshté mbajtur né Tirané mé 1972. Né kété
forum té larté gjithékombétar éshté miratuar gjuha letrare e bashkuar (unisuar) dhe
drejtshkrimi i gjuhés shqgipe. Gjuha letrare kombétare (gjuha standarde) éshté forma mé e
pérsosur e gjuhés e cila shérben pér kumunikim té pérgjithshém té pjestaréve té njé kombi
né té gjitha fushat e veprimtarisé. Ky komunikim i pérgjithshmém pérhapet mé sé lehti
pérmes komunikimeve publicistike e informative dhe arsimore-edukative dhe shkencore.
Pérhapja e gjuhés standarde béhet shumé shpejté né trajta té shkruara té gjuhés shqipe se
sa né trajta té folura. Kété dukuri e shohim dhe te abetaret pas Kongresit té Drejtshkrimit té

Gjuhés Shqipe, ku vérehet menjéhereé jetésimi i gjuhés standarde né kéto abetare si:

a) “Abetare” e vitit 1977,
b) “Abetare” e vitit 1982,
c) “Abetare” e vitit 2003,
d) “Abetare” e vitit 2008 dhe
e) “Abetare” e vitit 2012.

Tani, gjuha letrare kombétare/gjuha e standartizuar éshté forma mé e pérhapur e
gjuhés sé shkruar, duke filluar dhe nga libri i paré shkolloré, ku nxénésit mésojné leximin-
shkrimin e drejté té fjaléve, fjalive dhe pasurojné fjalorin me fjalé e shprehje té bukura

shgipe.
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4.2.1. ABETARJA, 1977

Pesé viteve pas Kongresit té Drejtshkrimit té€ Gjuhés Shqipe, kemi abetaren e Mehmedali
Hoxhés, me titullin “Abetare”, botuar né vitin 1977 me tirazh 50.000 kopje. Kjo abetare
éshté botuar edhe katér heré té tjera deri né vitin 1982. Botimi i dyté né 1978 me tirazh
50.000 kopje, botimi i treté né vitin 1979 me tirazh 30.000 kopje, botimi i katért 1980 me
tirazh 40.000 kopje dhe botimi i pesté né vitin 1981 me tirazh 2000 kopje (Ramaj, 1985).

Abetarja ka 96 fage. Shikuar nga natyra e pérmbajtjes sé shtjelluar, ajo ndahet né tri
pjesé. Pjesa e paré éshté hyrése, ka ushtrime pér zhvillimin e shkathésive komunikuese, po
ashtu béhet pérpjekje gé né kété pjesé té formohen nocionet pér fjaliné e pérbéré nga dy
dhe tri fjalé, pastaj fjalén e pérbéré nga dy, tri dhe katér rrokje, gjithnjé duke u mbéshtetur
né ilustrime.

Pjesa e dyté éshté abetare e miré&fillté: pérpunimi i tingujve/shkronjave, shogéruar dhe me
tekste, ilustrime e ushtrime pérkatése. Tingujt/shkronjat mésohen té kombinuara, né disa
raste né njé oré mésimore me tri shenjat grafike, nje grup tjeter me katér shenjat e késhtu
me rradhé.

Pjesa e treté, fillon prej fages 92-96 ku ka ushtrimet pér pérparimin dhe pérsosjen e

métejshme té leximit e té shkrimit (Nimonaj, 2014).

47



4.2.2. ABETARJA, 1982

ABETARE ABETARE
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1982 1987

Nga viti 1982 deri né vitin 2007 kané vepruar abetaret e Qamil Batallit. Nga viti 1982-
1986 éshté ribotuar e njéjta abetare. Prej vitit 1987 del njé botim tjetér me shumé pak
ndryshime nga abetarja paraprake e vitit 1982. Pra, abetarja e vitit 1982 ka jetuar né duart
e fatosave deri né vitin 2002.

Abetarja e vitit 1982, ka 95 fage. Kjo abetare ndahet né dy pjesé. Pjesa hyrése, pra,
periudha pérgatitore dhe pjesa e dyté abetarja e miréfillté apo periudha e mésimit té
tingujve/shkronjave dhe té leximit e shkrimit. Kjo pjesé i pérkushtohet pérshtatjes sé
nxénésve dhe identifikimit té nivelit té€ njojurive. Autori ka béré pérpjekje gé té béjé njohjen
e nocioneve pér fjaling, fjalén, rrokjen dhe tingullin. Nga fjalia e pérbéré nga dy fjalé, tek ajo
me tri fjalé pér té kaluar te fjala me dy, tri dhe katér rrokje e pastaj te tingulli. Pjesa e dyté,
e pérpunimit té tinguit/shkronjés, ku ndahen né tri grupe, né fillim té abetares njé shkronjé
me njé shenjé grafike, mé pas me dy shenja grafike dhe nga fagja 54 njé shkronjé me té

gjitha shenjat grafike. Pér Abetaren e vitit 1982 mund té konkludojmé :

- Abetarja mundéson mésimdhénie mé mésuesin né gendeér,

- Abetarja ka shumé pak ushtrime me tinguj, rrokje, fjalé dhe fjali,
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- Abetarja nuk kérkon nga nxénésit t'i béjné kéto veprime: té krahasojné&, manipulojné,
zgjedhin enigma, prejné me gérshéré, ngjesin, modelojné, zbukurojné dhe plotésojné pjesé
gé kérkon vizatimi,

- Nuk ofrojné mésim té diferencuar, pérmbajtja vlen njéjté pér té gjithé nxénésit,

- Zbatimi i metodés analitiko-sintetike éshté shumé sipérfagésore,

- Abetarja ka shkronja me ngjashmeéri grafike dhe mésohen afér njéra tjetrés,

- Né abetare né fillim éshté punuar me shkronjat gé kané strukturé grafike mé té thjeshté,

- Leximi dhe shkrimi vetém me tingujt dhe shkronjat e mésuara, ju ka pérshtatur fémijéve té

atyre viteve gé shumé pak kané qgené pjesé e edukimit parashkollor.

4.2.3. ABETARJA, 2003

2003 2007

Abetarja e vitit 2003, pér klasén e paré té shkollés fillore éshté botimi i paré i njé
abetare cila ndryshon nga abetarja e vitit 1982, e autorit dhe poetit pér fémijé Qamil Batalli
e cila ribotohet deri né vitin 2007. Abetarja ka 86 fage. Kjo abetare ndahet né dy pjesé: né

paraabetare dhe né abetaren e miréfillté.
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Pjesa e parég, fillon nga fagja 3 deri né fagen 5. Kjo pjesé fillon me ditén e paré té shkollés
me “Fémijét e abetares” dhe me ilustrimin “Klasa joné”, qé ka pér géllim pérshtatjen me
mjedis shkollor.

Pjesa e dytég, fillon nga fagja 6. Né fagen 6 éshté pérpunimi i tingullit/shkronjés “A, a”, pra,
vetém dy shenjat grafike té shtypit dhe pjesa tekstuale “Ani, Ana e néna”. Tinguj/shkronjat
tjera pérpunohen brenda njé ore me té gjitha shenjat grafik. Né kété abetare, nuk ka tekste
vetém me shkronjat e zhvilluara, por brenda tekstit ka edhe shkronja té pamésuara mé
paré. Kété dukuri nuk e hasim vetém né fillim, por deri né fund té abetares. Pra, leximi
bazohet né intuité dhe procesin e perceptimit. Né kuadér té metodés mikse pérfshihen edhe
metoda analitiko-sintetike, metoda e fjaléve normale, metoda globale, metoda e fjalive
normale dhe metoda e tingujve natyralé.

Zbatimi i metodés sé pérzier (mikse), si kombinim metodash, krijon hapésiré pér njé zhvillim
dhe pérsosje té métejme jo vetém né krijimin e teksteve té reja, por edhe né pérvetésimin

mé té lehté té tyre. Ndérsa pér Abetaren e dyté té Qamil Batallit mund té themi:

- Kané njé ecuri didaktike té orés qé kalon kryesisht népér hapat e metodés analitiko-
sintetike,

- Nxénési éshté aktiv gjaté gjithé orés mésimore dhe éshté né gendér,

- Kérkon gé nxénésit té kené pérgatitje parashkollore,

- Ka periudhé pérgatitore mé té gjaté dhe mé gjithépérfshirése,

- Abetarja i kushton réndési bukurshkrimit.

Shohim se Abetaret e Qamili Batallit pér dy dekada e gjysmé me radhé i kané mésuar
nxénésit né Kosové té lexojné e té shkruajné gjuhén shqgipe. Kemi Abetaren e paré té Qamil
Batallit e cila éshté pérdorur nga viti 1982 deri 2002, e cila i ka shogéruar shkollaret né
periudhén mé té errét té arsimit né Kosové. Gjaté kétyre viteve né arsimin dhe shkollén
shqipe kané ndodhur, pérjashtimi dhe mbyllja e institucioneve arsimore, uzurpimi i té gjitha
hapésirave té dedikuara pér arsim, organizimi i mésimit né shtépi-shkolla etj. Serbia
ndryshoi edhe ligjin pér té gjitha nivelet e arsimit, duke i kaluar pa pérjashtim kompetencat
né organet e pushtetit serb. Rrethanat politike, arsimore, sociale, mbyllja e shtypshkronjave,
pamundésia financiare, jané determinues gé kjo abetare té mbetet njéra nga abetaret mé

jeté gjaté né historiné e abetareve né Kosové.
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4.2.4. ABETARJA, 2008

Abetarja e vitit 2008 éshté abetarja e parafundit né Kosové. Autorét e abetares jané dy
pedagogé dhe intelektualé té shquar, Agim Deva dhe Islam Krasniqi. Eshté e vetmja abetare
shqgipe né Kosové, e cila pérveg tekstit bazé Abetarja, ka njé pako shogéruese. Né kété
abetare pako nxénésit e klasés sé paré kané: paraabetaren, abetaren, fletoren e punés, dy
fletore diktimi, njé shkronjétore individuale, njé abetare rrotulluese, njé abetare
dégjimore/auditive/CD-ng, tabelén magnetografike dhe librin e mésuesit. Abetarja ka 88
fage. Abetarja ka dy pjesé, periudhén pérgatitore dhe abetaren e mirfillét.

Periudha e pérgatitjes pér mésimin e leximit dhe té shkrimit né abetare, e veganta e késaj
abetareje éshté se né pakon e saj gjendet paraabetarja, broshuré e ndaré nga abetarja e
miréfillté.

Abetarja e mirfillét, nga fagja 4 fillon mésimi i tingujve/shkronjave. Secilit tingull/shkronjé i
jané kushtuar dy fage. Ora mésimore pér pérpunimin e tingujve/shkronjave ka tri pjesé:
pjesén hyrése, kryesore dhe pérfundimtare. Tingujt/shkronjat gé mésohen jané té vecuara
né njé hapésiré té madhe perceptive, té ngjyrosura me vija ngjyrash, pozitash e formash té
ndryshme. Né fillim té orés paraqgiten dy shenjat grafike té shtypit dhe né fund té orés
shenjat grafike té dorés té konkretizuara se si shkruhen né fletore me vija té ngushta. Sé pari

fillohet me pérpunimin e tingullit, né ményré analitike. Nga poezia, tregimi ose nga
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pérshkrimi i ilustrimit vegohet pér analizé njé fjali, nga fjalia vegohet pér analizé fjala, pastaj

fjala ndahet né rrokje ose edhe nga fjala vegohet tingulli dhe mésohet shqiptimi i drejté i tij.

4.2.5. ABETARJA, 2012

Abetarja e vitit 2012 éshté guri i paré né rrugén e unifikimit té teksteve shkollore.
Autorét e abetares jané dy pedagogé nga Shqipéria: Dr.Mimoza Gjokutaj (Cano), Dr. Shezair
Rrokaj dhe nga Kosova, pedagogu Dr. Islam Krasniqi dhe mésuesja Saranda Pozhegu.
Botimin e lejoi Ministria e Arsimit dhe e Shkencés sé Shqipérisé dhe Ministra e Arsimit,
Shkencés dhe e Teknologjisé sé Kosovés.

Abetarja mbarékombétare, pérve¢ abetares bazé ka: Abetaren e punés dhe librin pér
mésuesin/en. Abetarja &shté strukturuar né tri pjesé: paraabetarja, abetarja dhe
pasabetarja.

Paraabetarja né abetare, fillon nga fagja 7 deri 20. Kurse abetarja e miréfillté fillon nga fagja
21 deri 97. Né abetare tingujt/shkronjat jané paraparé t& mésohen pér pesé oré. Mésimi i
alfabetit éshté ndaré né gjashté grupe me nga gjashté tinguj/shkronja. Ora fillon pérmes njé
bisede mésues-nxénés lidhur me ilustrimet e ndryshme né abetare té cilat kané né fillim, né
mes apo né fund tingullin/shkronjén gé do té mésohet. Leximi béhet né ményré globale i
pércjellé me kutiza ku duhet té plotésohet fjala me tingullin/shkronjén gé mungon, e cila

pérpunohet.
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Nga fagja 100 fillon pjesa pér pérforcimin e leximit dhe shkrimit deri né fagen 119. Né kété
pjesé nxénésit nuk jané vetém lexues té thjeshté, por nga ta kérkohet té jené aktivé gjaté
gjithé orés. Teksti shtron njé mori kérkesash si: lexo, recito, méso pérmendésh, luaj role,
bashkébisedo, diskuto, jep késhilla, gjej veprimet, shkruaj, krijo, vizato, ngjyros, plotéso, gjej
ngjashmérité dhe dallimet, ndaj né rrokje fjalét, nénvizo rrokjen e fundit, njohja e ndjenjave,
imagjino, fjalorthi dhe mésimi i shenjave té pikésimit.

Arritje e madhe kombétare konsiderohet standardizimi i gjuhés shqipe né vitin 1972, ku
gjithcka e shkruar duhet té hartohet sipas kétij standardi. Né vitin 2012, arrijmé te unifikimi i
tekstit shkollor, sic éshté abetarja mbarékombétare Kosové-Shqipéri.

Abetarja erdhi duke u pérsosur dhe duke u pérshtatur vazhdimisht me gjuhén standarde
dhe me metodat mé té reja té mésimit té shkrim-leximit. Me pérmbaijtjen e tyre, ato gjithnjé
kané shérbyer jo vetém si mjete pér t'i aftésuar nxénésit pér té lexuar dhe shkruar gjuhén
shgipe, por edhe si mjete té fugishme edukimi. Me paragitjen e tyre figurative ato kané
shérbyer edhe si mjete té fugishme pér edukimin etik, estetik dhe artistik té fémijéve né

kété etapé té paré té shkollimit té tyre.
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II. AUTORET E ABETAREVE SHQIPE NE KOSOVE

Autorét e abetareve shqipe kané dhéné kontribute té vecanta edhe pér historiné e
arsimit dhe té mendimit pedagogjik shqgiptar dhe jané metodistét e paré origjinalé né
mjeshtériné e mésimdhénies. Gjaté hulumtimeve tona kemi spikatur faktin se i madhé éshté
numri i mésuesve e shkrimtaréve gé kontribuan dhe punuan me entuziazém e pérkushtim
pér abetaret e gjuhés shqipe, librat shqip, pér luftén kundér analfabetizmit, ngritjen
kulturore té masés, pér hapjen e shkollave shqipe edhe né zonat mé té thella dhe ngritjen e
nivelit shkencor e profesional. Autoré e abetareve shqgipe né Kosové, i takojné periudhés
pas Luftés sé Dyté Botérore té cilét kryesisht ishin mésues shqgiptaré né RSFJ. Njé numér i
tyre ishin mésues té ardhur nga Shqipéria me kérkesén e Ministrit té Arsimit, Ernerst Koligit.
Kéta mésues punuan me shumé pérkushim ku fillimisht hartuan abetaret shqipe, pastaj
punuan si inspektor té arsimit, si redaktor, kryeredaktor e shumé funksioneve tjera duke u
pérpjekur pér mékémbjen e shkollés shqgipe edhe pérkundér rrethanave té pushteti
jugosllav té asaj kohe. Né njé situaté té tillé e rrethuar me regjimin e Jugosllavisé autorét e
abetareve shqipe i njihnin shumé miré proceset shkollore té asaj kohe sepse edhe vet kishin
gené nxénés té sistemit shkollor té RSFJ deri né vitin 1999 ku vazhdimisht bénin puné té
cilat natyrshém i kontribonin egzistencés sé shkollés shqipe si dhe zhvillim té pérmbajtjeve

dhe proceseve mésimore shqipe.

Abetaret shqgipe kishin njé rrugétim shumé té gjaté ku fillimisht kishin autor nga
Shqipéria pér té vazhduar pastaj bashképunimin me gjuhétar dhe mésues nga Kosova me
njé mision té pérbashkét kurorézimin e Abetares Mbarékombétare me autoré nga dy

shtetet, Kosové dhe Shqipéri.

Pérmes kétij punimi do té paragesim disa nga kontributdhénésit mé té ¢muar né
historiné e botimit té abetareve shgipe né Kosové, ku secili prej tyre ka dhené kontribut té

vecanté ne fushén e hartimit té kétij teksti shkollor.
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1. REXHEP SHPENDI

Né fshatin Bujan té komunés sé Bajram Currit né vitin 1910 ka lindur Rexhp Shpendi i cili
meé voné do té vlerésohej si patriot dhe mésues i pasionuar si dhe mésues i popullit.

Rexhep Shpendi rrjedh nga njé familje malésore, arsimdashése dhe patriotike e cila i’'a
dinte vlerén shkollimit dhe me shumé mund arriti ta shkolloi birin e tij. Rexhepi pas
pérfundimit té shkollimit fillor dhe té mesém né fshatin Kolgecaj, sot Bajram Curri, vazhdoi
studimet né Normalen e Elbasanit pér té fituar titullin mésues pér shkollat fillore.

Né rrethet e Kukésit punoi si mésues afro njé dekadé duke kontribuar né edukimin
patriotik, ngritjen e vazhdueshme té nivelit té mésimdhénies, mundésiné e rritjes sé numrit
té fémijéve né shkolla si dhe né konsolidimin e punés sé shkollat egsistuese. Mésuesi
Rexhep Shpendi vazhdimisht u angazhua edhe pér hapjen e shkollave té reja, paisjen e
nxénésve me tekste shkollore, materiale didaktike dhe rregullimin e infrastrukturés sé
shkollave.

Né kohén kur Shqipéria u pushtua nga Italia, mésuesi Rexhep né shenjé revolte dhe
paknagésie organizoi njé grup fshatarésh té armatosur pér tu nisur drejt Durrésit té cilét
kishin géllim bashkimin me forcat e rezistencés pér té€ mbrojtur vendin. Krahas keétij
kontributi Rexhet Shpendi nuk nguroi té shfagte dashuriné e tij qé ndjente pér ngritjen e
arsimit né Kosové dhe déshirén pér ti shérbyer kétij mésioni. Kété rrugétim e filloi né vitin
1941 fillimisht né Prishtiné, pastaj né Shtime dhe Pejé ku né vitin 1944 i bashkohet batalionit
partizano- kosovar né lufté kundér fashizmit.

Aktivitetin profesional Rexhep Shpendi e realizoi edhe si drejtor i Normales sé Gjakovés
dhe inspektor i arsimit. Gjithashtu u angazhua edhe né organizimin e disa seminareve
pedagogjike dhe kurseve arsimore té cilat vazhdimisht synonin té pérmirésonin procesin e
mésimdhénies. Intelektuali Rexhep Shpendi kontriboi edhe né hartimin e disa teksteve
shkollore né té cilat ishte bashkéautor si:

e Abetare pér té rritur, autorét: Mehmet Gjevori, Sali Kolgeci, Rexhep Shpendi, Ibrahim

Riza, botuesi-Késhilli Popullor pér Kosové e Metohi- Drejtorati Arsimor-

shtypshkronja e shtetit — Prizren, 1946 (Ramaj,1985).
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Duhet theksuar se puna e tij éshté vlerésuar nga shumé kritiké me ¢’rast ka marré
titullin e larté nderi me urdhérin “Naim Frashéri”, pastaj titullin “Mésues i Merituar”,
ndérkag pas vdekjes éshté dekoruar ,me titullin “Mésues i Popullit” ndérsa Késhilli i

Komunés sé Bujanit dhe rrethit Bajram Curri e shpalli até “Qytetar Nderi i Komunés Bujan”.

2. MEHMET GJEVORI (1912-2007)

Veprimtari i devotshém i arsimit kosovar, mésuesi, inspektori dhe pedagogu i njohur
Mehmet Gjevori lindi né gytetin e bukur té Elbasanit me 01.V1.1912, ku shkollimin fillor e
mbaroi né Elbasan ndérkaq até té mesém e pérfundoi né shkollén teknike shgiptaro-
amerikane (drejtimin e mésuesisé) né Tirané. Pas pérfundimit té studimeve né periudhén
1933-1940 punoi si mésues dhe edukator né Internatin e Matit né qytetin e Burrelit. Njé vit
mé voné me 1941 Mehmet Gjevori ishte njéri ndér intelektualét e paré shqiptaré qé i'u
pérgjigj apelit té Ministrit té Arsimit, prof. Ernest Koligit pér té vazhduar punén e mésuesit
né Kosové ku géllim kryesor kishte hapjen e shkollave té para shqipe.

Né Kosové Mehmet Gjevori fillimisht u angazhua si drejtor né SHF. “Abdyl Frashéri” né
Prizren e pastaj aktivitetin e tij intelektual e ushtroi si arsimtar né Shkollén Normale té
Gjakovés si njé dritare e re e dijés né Kosoveé.

Pas clirimit té vendit nga okupatori e deri né né tetor té vitit 1950 ka shérbyer si
inspektor i shkollave shgipe té Krahinés, ku né té njejtén kohé ushtronte edhe detyrén e
anétarit té ish Komisionit Pedagogjik prané ish Drejtoratit pér Arsim e Kulturé té Késhillit
Popullor Krahinor. Né kuadér té kétij komisioni merrej me pérpilimin, pérshtatjen dhe
pérkthimin e teksteve shkollore né gjuhén shqipe.

Mehmet Gjevori gjithashtu gjaté késaj periudhe menjéheré pas themelimit té shtépisé
sé paré botuese ka mbikéqyré punén mésimore-edukative né té gjitha shkollat fillore dhe té
mesme. Njé pjesé tjetér té angazhimit té tij e ka orientuar edhe né organizimin e kurseve
pedagogjike kundér analfabetizmit. Nga viti 1950 Mehmet Gjevori sherbeu si redaktor dhe
mé voné edhe kryeredaktor né Shtépiné Botuese “Mustafa Bakia”, si dhe kryeredaktor i
revistes shkollore “Pionieri”. Si njé intelektual dhe vizionar i arsimit shqip ai konsiderohet si
njeriu qé vuri bazat e arsimit shqgip né Kosové, jo vetém me abetaret gé i hartoi por edhe
duke u béré autor i shumé teksteve té tjera shkollore té cilat e pasuronin mésimdhénien

kosovare.
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Pér punén e tij u nderua me shumé ¢mime, mirénjohje e dekorata té cilat e plotésuan
profilin e tij e ndér té shumtét ishte edhe nderimi me urdhérin “Naim Frashéri” té klasit té
paré né vitin 1994 té dekoruar nga Presidenti i Republikés sé Shqipérisé z.Sali Berisha
ndérkaq né vitin 2003 u dekorua me “Medaljen e Arté té Lidhjes sé Prizerenit” nga ish
presidenti i Kosovés, tashmé i ndjeré lbrahim Rugova.

Krijimtaria profesionale e Mehmet Gjevorit éshté shumé dimensionale duke e béré
autoré té shumeé abetareve, librave té leximit, metodikave pér mésimin e lexim-shkrimit né
klasé.

Abetaret e Mehmet Gjevorit jané:
e Abetare pér té rritur, botues- Késhilli Popullor pér Kosové e Metohi, Prizren, 1946,
botimi i Il 1948, botimi i Il 1950.
o Abetare pér klasén e paré té shkollés fillore, “Jugoshtampa”, Beograd, 1947.
e Abetare pér té rritur, “Dituria”, Beograd, 1948.
e Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore, “Mustafa Bakija”, Prishtiné, 1951,
botimiill 1954.

e Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore, “Mustafa Bakija”, Prishtiné, 1955, e cila
éshté ribotuar e pérmirésuar disa heré dhe e njejta éshté pérdorur né shkollat tona
10 vjet rresht, deri né vitin 1966.

e Abetare, 1974.

Mehmet Gjevori krahas hartimit té abetareve, ishte autor edhe i shumé teksteve té tjera

shkollore si:
e Gjeografia pér klasén e lll, e Pérkthyes i shumé teksteve tjera
e Vjersha pér shkollén fillore, si: libér leximi klasa e | dhe 1,
o Libér leximi per kl e Il dhe lll, aritmetike klasa | dhe I, etj

3. KOLE XHUMARI (1912-2006)

Profesori i shkronjave shqipe, babai i abetares dhe pedagogu i shquar shqiptar Kolé
Xhumari lindi né Kavajé nga njé familje e thjeshté arsimdashése dhe atdhetare. Babai i tij Pal

Xhumari punoi si mésues duke u vlerésuar si “mésues i Popullit”. Arsimin fillor dhe té
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mesém e pérfundoi né vendlindje ndérkaq né vitin 1931 i pérfundoi studimet né Shkollén e
Normales né gytetin e Elbasanit. Menjéheré pas pérfundimit té Normales, emérohet
mésues né Peqin e mé pas né Durrés dhe Tirané. Gjaté jetés sé tij ka punuar si drejtor
shkolle, metodist né Kabinetin Pedagogjik té Tiranés dhe né Institutin e Prefeksionimit té
Mésuesve né Tirané, pastaj edhe né Ministriné e Arsimit dhe né Institutin e Studimeve
Pedagogjike.

Mésuesi Kolé Xhumari ishte ndér té parét mésues gé pérdori metodén globale e njohur
si njéra ndér metodat mé té avansuara edhe gjaté ditéve té sotme né mésimin e abetares
gysh né vitin 1937 ku punonte si mésues né shkollén “Hoxha Tasini”. Nga viti 1945 deri né
vitin shkollor 2000/2001 punoi intensivisht né hartimin e abetareve. Abetaren e paré (1945)
e punoi sipas metodés globale, pér té vazhduar me metodén e fjaléve normale, pastaj me
metodén analitike-sintetike (1962) dhe pas njé eksperimentimi disavjegar, né vitin 1994,
botoi Abetaren punuar me metodén mikése té shogéruar edhe me fletore pune dhe té
modeluar (Koligi, 2012).

Pedagogu Kolé Xhumari gjaté punés sé tij hartoi shumé tekste, metodika, doracaké
metodik si dhe shumé artikuj shkencoré-profesionalé té cilét u botuan né revista dhe gazeta
si:  “Shkolla kombétare”, “Arsimi popullor”, “Revista pedagogjike” etj. Krijimtaria
profesionale e Kolé Xhumarit ishte gjithnjé prezente né proceset mésimore té cilat i
kontribonin mésimit té lexim-shkrimit né Shqipéri si:

e “Abetare”, nga viti 1945 deri né vitin shkollor 2000/01,

o “Abetare pér fémijét qé nuk shohin” (bashkéautor, 1963),

o “Abetare pér fémijét gé nuk dégjojné” (bashkéautor, 1963),

e “Fletore pune pér abetaren”(1979-2001),

o “Librii mésuesit pér abetaren e re” (1984).

Profesionistét e mésimdhénies shqiptare, Kolé Xhumarin e vlerésojné si mjeshtri i
abetareve shqipe i cili vazhdimisht punoi né kérkim té metodave dhe formave té reja té
mésimdhénies té cilat gjithnjé e mé shumé rritnin efektshmériné e mésimit té lexim-

shkrimit.

58



4. STATHI KOSTARI

Né listén e kontributdhénésve shqiptar té cilét njihen si autoré té abetareve dhe
veprimtaré té shkollave shqgipe né Kosové vecohet edhe emri i intelektualit Stathi Kosotari i
lindur né gytetin e Gjirokastrés. Kostari krijimtariné e tij profesionale fillimisht e ka realizuar
né Kosové duke gené njéri ndér 200 mésuesit gqé erdhén pér té punuar aty. Ai ishte anétar i
pérhershém i Komisionit Pedagogjik duke dhéné kontributin e tij edhe né planifikimin dhe
organizimin e kurseve té ndryshme pedagogjike pérgjaté periudhés 1945-1949 kundér
analfabetizmit si dhe shumé aktivitete té tjera té cilat natyrshém i kontribonin mbarévaijtjes
sé procesit edukativo-arsimor né Kosové.

Stathi Kostari ishte bashkéautor i Abetares sé botuar né vitin 1947, ku pastaj
doréshkrimin e késaj Abetare me kérkesén e Ministrisé sé Arsimit né Republikén e Serbisé e
pérktheu edhe né gjuhén serbokroate ku nga kjo ministri kérkohej shqyrtimi i miratimit para
se e njejta té botohej né gjuhén shqipe. Veprimtaria e mésuesit Kostari éshté mjafté e gjéré
e cila né vete ngérthen njé mori librash e ndér to mé té favorizuara jané:

o Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore.

Autoré: Mehmet Gjevori, Stathi Kostari, Jani Gjini. Drejtorati Arsimor pér Kosové e Metohi-
Komisioni Pedagogjik, “Jugoshtampa”, Beograd, 1947.

o Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore (botimi i dyté).

Autoré: Mehmet Gjevori, Stathi Kostari, Jani Gjino. Drejtorati i Arsimit pér Kosové e Metohi-
Komisioni Pedagogjik, Ndérmarrje tekstesh dhe mjetésh mésimore té RPS “Znanje”,
(Dituria), Beograd, 1948, botimi i treté, 1950.

e Abetare pér té rritur,
autoré: Mehmet Gjevori, Shefget Veliu, Stathi Kostari, Talat Pagarizi, Drejtorati i Arsimit pér
Kosové e Metohi, Komisioni Pedagogjik. “Dituria”, 1948

e Abetare pér klasén e paré té shkollés fillore,
autoré: Mehmet Gjevori, Stathi Kostari,”Mustafa Bakija”, Prishtiné, 1951.

e Abetare pér klasén e paré té shkollés fillore,

autoré: Mehmet Gjevori, Stathi Kostari “Mustafa Bakija” Prishting, 1954.

59



o Gjeografi pér klasén e lll té shkollave fillore, autoré: Mehmet Gjevori, Stathi Kostari,
Jani Gjini, Drejtorati Arsimor pér Kosové e Metohi, Komisioni Pedagogjik,
”Jugoshtampa”,Beograd,1947.

e Vjersha pér shkolla fillore e paragjimnaze,

autoré: Mehmet Gjevori, Stathi Kostari, Shefget Veliu, Drejtorati i Arsimit, Komisioni

Pedagogjik,Prishtiné, 1947.

Puna e Stathi Kostarit nuk mbaron vetém me titujt e lartépérmendur sepse angazhimii i
tij éshté vlerésuar nga kritika edhe pér botimin e broshurés me titull “Udhézime pér
mésimin e lexim-shkrimit pér klasén e | té shkollave fillore, ku bashkéautor pati edhe
veprimtarin Mehmet Gjevorin, ndérkaqg botimin e tij e mundésoi Késhilli i Arsimit pér Kulturé
i Krahinés Autonome té Kosovés né Prishtiné 1952 (Gjevori, 1998). Duhet theksuar se autori
né fjalé ka punuar edhe né hartimin e disa teksteve tjera shkollore si Gjeografia,1947, Libér

Leximi 1948, Histori pér klasén e Ill dhe IV, 1952 dhe disa tekste té tjera.

5. SHEFQET VELIU

Njéri nga instruktorét e paré té shkollave shqgipe né Kosové pas Luftés sé Dyté Botérore
ishte veprimtari, mésuesi, autori i abetares dhe anétari i Komisionit Pedagogjik, Shefget
Veliu i cili punén e tij fillimisht e béri né garkun e Gracanices dhe mé voné si mésimdhénés i
kursit pedagogjik pérgjaté vitit 1947 né gytetin e Prizrenit.
Intelektuali Shefget Veliu né krijimtariné e tij krijuese mbahet mend si autoré i shumé
librave shkollore dhe bashkéautor né shumé tekste té tjera shkollore. Disa prej tyre jané:
e Abetare pér té rritur, bashkéautor, Drejtorati i Arsimit pér Kosové e Metohi,
Komisioni Pedagogjik, “Dituria”, Beograd, 1948.

o Libér leximi pér klasén e Ill té shkollés fillore , Biligrad, “Ditunija”, 1948, 1966,
1968,1970.

o Libér leximi pér klasén e Il té shkollés fillore, Enti i Teksteve dhe Mjeteve Mésimore,
1966, 1968, 1970, 1972, 1973.

o Libér leximi pér klasén e | té shkollés fillore, Entii Teksteve dhe Mjeteve Mésimore,

1963, 1983, 1969, 1972.

60



o Libér leximi pér klasén e IV té shkollés fillore, Entii Teksteve dhe Mjeteve Mésimore,
1983.
e Aritmetik, klasa e I, (bashké&autor) 1972,

e  Pérkthyes: Dituri natyre dhe shoqérie, 1972 etj.

6. MEHMEDALI HOXHA (1924-1991)

Shkrimtari pér fémijé Mehmedali Hoxha lindi né fshatin Radolishté té Strugés ndérkaq
vdig né Shkup. Shkollén fillore e kreu né vendlindje, t&€ mesmen né Shkup. Né fillim punoi si
mésues, pastaj né redaksiné “Flaka e Véllazérimit” gazetar dhe redaktor. Né vazhdimsi té
punés sé tij krijuese nga viti 1953, kur pérheré té paré doli revista pér fémijé “Fatosi”,
Mehmedali Hoxhen e gjejmé si kryeredaktor té saj derisa u pensionua. Gjaté késaj periudhe,
gjegjésisht né vitin 1952 botoi njé pérmbledhja vjershash pér fémijé duke u béré ndér
autorét e paré gé u prezantua para fémijéve me vjerasha pér fémijé (Hasani,2003).

Ndér veprat e tij mé té njohura jané:

e “Vjersha” 1952, e “Atje mbi kodrina”1974,

e “Tekroni” 1960, e “Ditét tona” 1979.

o  “Kur fryn era” 1962,

Si dhe abetarja e tij e titulluar:

e  “Abetare” botuar né vitin 1977, Ribotuar 1978, 1979, 1980, 1981.

1. RAMIZ HOXHA

Profesori i gjuhés dhe letérsisé shgipe Ramiz Hoxha lindi né fshatin Kolgecaj, sot Bajram
Curri me 01.VIIl, 1927 né njé familje fshatare punétore. Pas pérfundimit té shkollimit fillor
dhe té mesém né vitin 1941 shpéngulet né Gjakové ku né periudhén 1946/1947 pérfundon
mésimet né Normalen e Gjakovés dhe menjéheré emérohet si profesor né Gjimnazin e Ulét
té Istogut ndérkaq né periudhén 1946/1947 kryen funksionin e drejtorit té shkollés.
Periudha ndérmijet viteve 1949/1953 e gjen si student né grupin e albanoligjisé prané FF té
Universitetit té Beogradit ku né vitin 1957 pérfundon provimin profesional prané kétij

Universiteti. Pas diplomimit shérben pér njé vit shkollor (1953/54) si profesor né Gjimnazin
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Real té Gjakovés ndérkaq né po té njejtin vit pér tre muaj punoi si profesor i gjuhés shqipe
prané Gjimnazit té Mitrovicés sé Titos, ku né mungesé té kuadrit, e transformojné pér
profesor té Gjimnazit té Prishtinés ku dhe aty punoi deri né vitin 1962.
Profesor Ramiz Hoxha shkélgeu edhe né profesionin e gazetarit dhe redaktorit e mé pas
edhe si kryeredaktor né revisten “Shéndeti” e cila asokohe botohej né Prishtiné. Vitet 1969-
1972 profesorin Ramiz e gjejné né krye té detyrés si redaktor i Entit té Teksteve dhe Mjeteve
mésimore té KSA té Kosovés.
Né fushén e shkrimeve ishte shumé aktiv duke u béré autoré i disa teksteve shkollore,
lektyrave shkollore dhe abetareve si:
e Abetare pér klasén e paré té shkollés fillore, zhvillimi vecmas i germave té shtypit
dhe té dorés, ETEMM | KSAK, Prishtiné, 1966; Bt.Il | pérmirésuar -1967; Rb-1968,
Botimi Il 1970;
e Abetare —zhvillimi paralel i shkronjave té dorés dhe té shtypit, ETEMM | KSAK,
Prishting, 1969, Rb-1972.

8. JUSUF SHUSHKA

Té shumté jané intelektualét shqiptar té cilét njé jeté té téré ja kané kushtuar ngritjes sé
arsimit shqgip, e njéri ndér ta éshté edhe profesori i SHLP né Prishtiné, mésuesi dhe
pedagogu Jusuf Shushka i lindur me 9 shkurt 1928 né Kraishté té Lipjanit. Profesor Shushka
rridhte nga njé familje me ekonomi té vogél kryesisht né bujgési dhe né shumé raste edhe e
vobekté. Mésimet e para i ndogi né vendlindje pér té vazhduar pastaj né gjimnazin e
Prizrenit né vitin 1946 e mé pas edhe si student i Normales sé Gjakovés. Sukseset e tij né
studime u dalluan shumé herét sepse u vlerésua si njéri nga 29 maturantét gé né afatin e
paré té rregullt (té gershorit té vitit 1948) i'u shtrua té gjitha provimeve té pjekurisé, duke
fituar maturén me sukses té pérgjithshém. Falé sukseseve té tij fitoi té drejtén qé té
pérzgjedhet nga autoritetet mésimore, né mesin e 15 maturantéve té posadipomuar pér
studime né Beograd. Né vitin 1948 u regjistrua né degén e pedagogjisé prané Fakultetit
Filozofik té Universitetit té Beligradit. Pas pérfundimit té studimeve punoi si mésues né

fshatin Kraishté té Komunés sé Lipjanit ndérkq né né vitin 1952, emérohet mésimdhénés i
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Normales sé Gjakovés dhe mé voné kur shkolla transferohet né Prishting, Jusufi kaloi atje
dhe shérbeu gjer mé 1960.

Jusuf Shushka punoi edhe si Kryeshef i Seksionit pér Arsim e Kulturé té KK té Prishtinés,
Kryetar i Dhomés sé veprimtarive shoqgérore, drejtor i Entit Krahinor pér Pérparimin e
Arsimit, profesor i Akademis Pedagogjike (Lleshi, 1987).

Krahas kétyre angazhimeve profesor Shushka éshté edhe autoré i dy librave té leximit dhe i
njé abetareje si:

o Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore (né bashkéautorési me Mehmet

Gjevorin), Botuar nga Shtépia Botuese “Mustafa Bakia”, Prishtiné, 1955.
Kjo abetare éshté ribotuar edhe gjashté heré té tjera si: né vitin 1958, Rb- 1960, Rb- 1962,
Rb- 1964 dhe Rb- 1965, (Nimonaj, 2014).
o Metodika e mésimit té lexim-shkrimit né klasén | té shkollés fillore, Mehmet Gjevori,
Jusuf Shushka, “M. Bakija” 1955.
Profesor Shushka gjithashtu ka punuar edhe si pérkthyes ku pérkthimet e tij mé mira
konsiderohen:
e Dituri natyre dhe shoqgérie pér klasén II, 1965;

e Psikologjia pedagogjike, 1964 (Ramaj, 1985).

9. QAMIL BATALLI (1936-2009)

Njé emér tjetér i njohur pér kontributin e tij né fushén e arsimit dhe pedagogjisé
arsimore padyshim se rradhitet edhe mésuesi, gazetari, shkrimtari pér fémijé dhe pedagogu
Qamil Batalli i lindur né Prishtiné né vitin 1936. Shkollimin fillor dhe té mesém e pérfundoi
né Prishtiné, pér té vazhduar studimet universitare né degén e Pedagogjisé né Universitetin
e Beogradit. Pas pérfundimit té studimeve éshté angazhuar si mésues e pastaj edhe si
arsimtaré né fshatrat Begracé, Kacanik i Vjetér, Dedllar, Pleshiné dhe sé fundi né Prishtiné
ndérsa nga viti 1959 punoi gazetar e mé voné redaktor né Radio Prishtiné, né emisionet pér
fémijé.

Déshira pér fjalén e shkruar ishte e vazhdueshme ku krijimet e para letrare i botoi mé

1954 né gazeten “Rilindja” dhe revistén “Pionieri”. Shkrimtari Qamil Batalli falé kontributit
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té tij krijues, mbetet poet dhe shkrimtar shumé i dashur pér fémijé, kryesisht né gjinin
letrare prozé pér fémijé, e heré pas here dhe poezi (Hasani,2003).

Puna e tij krijuese éshté vlerésuar shumé, duke 1éné gjurmé né historiné e arsimit né
Kosové té cilén e pasuron edhe pérmes botimit té disa abetareve té botuara né mes
periudhés 1982/2012 duke mundésuar gé shkronjat shqipe pérmes kétyre abetareve ti
mésojné afro 30 gjenerata né vendin toné.

Krijimtaria letrare e Qamil Batallit pérbéné njé opus té gjéré krijues té mbushur me
laramani temash dhe té trajtuara sipas botés e imagjinatés fémijérore. Ndér mé té pélgyerat
konsiderohen té jené:

e “Buzégeshjet”,

o “Agimet e kaltra”,

e “Tregime té zgjedhura”,

o “Mésuesja dallandyshe,

e “Ditarii kaltér” et;j.

Ndérsa abetaret e Qamil Batallit jané:
e “Abetarja” viti 1982, Rb-1983, Rb-
1984, Rb-1985, Rb-1986,
e “Abetarja” viti 1987, kjo abetare
éshté ribotuar deri né vitin 2002,
e “Abetarja” viti 2003, ribotim deri

né vitin 200
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10. ISLAM KRASNIQI

Njéri ndér metodistét e leximit dhe shkrimit fillestar né Kosové ishte mésuesi dhe
pedagogu Islam Krasniqi i lindur né Drenicé me 15.X11.1942. Shkollimin fillestar e pérfundoi
né vendlindje ndérkaq studimet i pérfundoi né Normalen e Prishtinés né vitin 1963 pér té
vazhduar pastaj né Fakultetin Filozofik, né Degén Pedagogji prané Universitetit té
Prishtinés. Né vitin 1977 magjistroi né shkencat pedagogjike né Universitetin e Zagrebit
ndérsa né vitin 1985, doktoroi né Universitetin e Prishtinés, Fakulteti Filozofik.

Angazhimin e tij né mésimdhénie e filloi si mésues né shkollén fillore “Emin Duraku” né
fshatin Arllat té Drenicés, ndérkaq nga viti 1967-1972 punoi edhe né regjione té tjera si
mésimdhénés siq ishte Shkolla Normale né Ferizaj, Shkolla Normale né Prishtiné, pastaj né
Gjimnazin “Sami Frashéri” né Prishtiné, né Shkollén e Mesme té Muzikés né Prishting, né
Gjimnazin “Skenderbeu” né Gllogoc té Drenicés e gjetiu. Profesionin e profesorit universitar
e filloi né vitin 1972, prané Fakultetit Filozofik, né Departamentin e Pedagogjisé ku mé voné
éshté angazhuar edhe si bashképunétoré profesional i jashtém né disa fakultete té tjera

Profesor Krasniqgi gjaté jetés sé tij profesionale ka kryer edhe shumé detyra té tjera me
pérgjegjési shogérore e shkencore brenda Universitetit té Prishtinés ku pér njé kohé té gjaté
ishte anétaré i Komisionit Vlerésues né Entin e Teksteve dhe Mjeteve mésimore té Kosovés.
Pedagogu dhe intelektuali Islam Krasniqi ishte pjesémarrés né shumé kumtesa e referate té
dala nga konferenca e simposiume té ndryshme shkencore né Kosové dhe jashté saj.
Krijimtaria profesionale e tij pérfshiné rreth 60 punime profesionale e shkencore té botuara
né gazeta dhe revista kulturore, shkencore dhe pedagogjike.

Krasniqi éshté dhe autor i shumé teksteve shkollore e universitare dhe monografive
studimore si dhe bashkéautor i disa abetareve si:

e Abetare, Agim Deva, Islam Krasniqi, Dukagjini, 2008,

e Paraabetare, Agim Deva, Islam Krasniqi, Dukagjini, 2008,

e Fletore pune pér mésimin e shkronjave dhe leximit e shkrimit sipas Abetarés, Agim

Deva, Islam Krasniqi, Dukagjini, 2008,
e Libri i mésuesit, Ndihmés metodik pér punén me abetare, Agim Deva, Islam Krasniqi,

Dukagjini, 2008.
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e Abetare e ndryshuar dhe plotésuar, Agim Deva, Islam Krasniqi, Dukagjini, 2009, 2010
dhe 2011.

e Abetare e pérbashkét Shgipéri-Kosové, Mimoza Gjokutaj, Shezai Rrokaj, Islam
Krasnigi dhe Saranda Kumnova, Pegi-Tirané dhe Dukagjini, Pejé, 2012.

e Abetare pune e pérbashkét Shqipéri-Kosové, Mimoza Gjokutaj, Shezai Rrokaj, Islam
Krasnigi dhe Saranda Kumnova, Pegi-Tirané dhe Dukagjini- Pejé, 2012.

o Tekst i mésuesit, Ndihmés metodik pér mésimin e gjuhés amtare né klasén e paré té
shkollés fillore, Mimoza Gjokutaj, Shezai Rrokaj, Islam Krasniqi dhe Saranda
Kumnova, Pegi-Tirané dhe Dukagjini, Pejé, 2012.

e Abetare e pérbashkét Shqipéri, Kosové (e plotésuar né frymén e sygjerimeve té
mésuesve nga terreni), Mimoza Gjokutaj, Shezai Rrokaj, Islam Krasniqgi dhe Saranda
Kumnova, Pegi,Tirané dhe Dukagjini, Pej&, 2013.

e Abetare pune e pérbashkét Shqipéri-Kosové (e ribotuar me plotésime e ndryshime
sipas sygjerimeve té mésuesve nga terreni), Mimoza Gjokutaj, Shezai Rrokaj, Islam
Krasnigi dhe Saranda Kumnova, Pegi-Tirané dhe Dukagjini, Pej&, 2013.

o Tekst i mésuesit, Ndihmés metodik pér mésimin e gjuhés amtare né klasén e paré té
shkollés fillore (i ribotuar dhe me plotésime sipas sugjérimeve té mésuesve nga
terreni), Mimoza Gjokutaj, Shezai Rrokaj, Islam Krasniqgi dhe Saranda Kumnova, Pegi-

Tirané dhe Dukagjini, Pejé, 2013.

11. AGIM DEVA (1948 - 2009)

Karvanit té gjaté té intelektualéve kosovar té cilét i kané kontribuar arsimit shqgip né
Kosové padyshim qgé i bashkohet edhe shkrimtari, gjuhétari dhe poeti pér fémijé Agim Deva i
lindur né Beograd né vitin 1948. Profilin e tij arsimor e ka plotésuar duke pérfunduar
studimet né Fakultetin Filozofik, pér té vazhduar pastaj studimet postdiplomike né katedren
e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe dhe né fund doktoratén né fushén e letérsisé pér fémijé. Viti
1973 e gjen né krye té detyrés si profesor ordiner né Fakultetin e Filologjisé né Universitetin
e Prishtinés.

Punoi edhe si gazetar né “ Zérin e Rinisé”, e mé voné ishte kryeredaktor i paré i

Gazetés sé Pioneréve”. Pasioni i tij pér letérsi u vérejt shumé heret madje qé nga mosha 10
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vjecare kishte filluar shkrimet e para té cilat dita dités shtoheshin dhe béheshin mé artistike.
Poeti Agim Deva ishte themelues i OJQ-sé “Karvani i Shkrimtaréve pér Fémijé” ku pérmes
késaj shogate organizoi rreth 730 aktivitete dhe manifestime té ndryshme letrare né
Kosové, Magedoni, Shqipéri, Kosové Lindore dhe gjetiu. Krijimtaria letrare e Agim Deves
pérfshiné rreth 70 véllime té shkruara té cilat ngérthejné né vete proza,poezi, antologji,
monografi, kritika,libra me karakter ambiental, libér leximi pér klasén e IV fillore, libra
ilustrativé pér fémijét e moshave parashkollore dhe recensione té ndryshme. Poeti Agim
Deva falé fjalés sé tij té shkruar né ményré artistike béri qé poezité e tij té pérkthehen edhe
né gjuhé té ndryshme si né gjuhén angleze, arabe, turke, italiane, ruse, serbokroate e
shumégjuhé té tjera té cilat pasuronin letérsiné pér fémijé né boté.

Ndonése gjaté gjithé kétij punimi kemi trajtuar intelektualét té cilét njé pjesé té
krijimtarisé sé tyre e kané ndaré edhe pér botimin e abetareve shqipe, poeti Agim Deva
edhe né kété segment ka gené shumé aktiv duke botuar abetaren me titull:

e Abetare, 2008. Botimin e lejoi Ministria e Arsimit , Shkencés dhe e Teknologjisé e

Kosovés. Shtépia botuese Dukagjini, Prishtiné.
Kritika letrare poetin Agim Deva e ka vlerésuar si njé krijues té palodhur né fushén e tij duke

e nderuar me dhjetéra mirénjohje, pena té arta, falenderime dhe ¢mime té ndryshme.

12. MIMOZA CANO- GJOKUTA]

Magjné e fjalés sé njé didakti si te Mimoza Gjokutaj rrallé mund té takosh tek dikush
tjetér né letérsiné shqipe sepse ajo éshté vlerésuar si njé pedagoge, mésuese dhe studiuese
e vecanté né fushén e didaktikés.

Mimoza Cano- Gjokutaj, lindi 14.04.1955. Ka pérfunduar shkollén e mesme pedagogjike
né Tirané pér té vazhduar studimet e larta né Universitetin “Luigj Gurakuqi” né Shkodér
ndérkag studimet e doktoratés i pérfundoi né vitin 1992 né Universitetin e Tiranés.
Rrugétimin e saj si mésuese fillimisht e béri SHK “Daj¢” né Lezhég, pastaj mésuese e gjuhés
dhe letérsisé, né shkollat e mesme né Zall, Dajt dhe Tirané. Né periudhén 1985-2005 u
angazhua si punonjése shkencore prané Institutit té€ Studimeve Pedagogjike né Tirané

ndérsa pérgjaté periudhés 2005-2007 u angazhua si drejtoresh e Qendrés Kombétare té
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Trajnimeve dhe Kualifikimit pér Arsimin, gjithashtu né Tirané. Aktualisht éshté pedagoge, né
Departamentin e gjuhés prané Universitetit té Tiranés.
Krijimtaria profesionale e Mimoza Gjokutaj éshté shumé dimensionale duke u béré
autore e shumé teksteve shkollore, universitare dhe monografive té shogéruara me shumé
artikuj né revistat shkencore brenda dhe jashté Shqipérisé. Punén e saj profesionale prof.
Mimoza e ka orientuar shumé edhe né problemet e té lexuarit dhe té shkruarit fillestar, pér
nxénésit e klasave té para, ku éshte bashkéautore e shume abetareve me vite me radhe si:
e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tirané: SHBLSH,
2001.

e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tirané, Morava,
2004.

e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tirané, Morava,
2006.

e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tirané, Morava,
2007.

e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tiran, Morava,
2008.

o Abetare mbarékombétare, M. Gjokutaj, Sh. Rrokaj, . Krasnigi & S. Kumnova, Pegi &
Dukagjini, 2012.

13. SHEZAI RROKA]J

Profesor Shezaj Rrokaj konsiderohet njéri prej gjuhétaréve mé né zé né Shqipéri si njé
figuré e ndritur né fushén e letérsisé shqipe. Lindi né fshatin Kocul, mé 10.05.1957 né Vloré.
Shkollimin fillor dhe té€ mesém e pérfundoi né drejtimin e Gjuhéve té Huaja né shkollén
“Asim Vokshi” né vitin 1976. Ka vazhduar edukimin universitar né Francé nga viti, 1980-
1983, né Faculté des lettres, Bordeaux lll, nga viti 1983-1984 ka studiuar né Jusieu,
Universiteti Paris VIl. Studimet e doktoratures i ka pérfunduar né Sorbonne, Paris Ill, né
vitin 1992. Puna shkencore dhe akademike e profesor Rrokaj e ka béré emrin e tij shumé té
réndésishém né Universitetin e Tiranés pér té ushtruar detyra nga mé té ndryshmet si:

dekan, zévendésdekan, lektor, pérgjegjés i Departamentit té Gjuhés Shqipe, rektor dhe
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zévendésrektor né kété universitet. Aktualisht punon si pedagog né Universitetin e Tiranés
duke drejtuar dhe udhéhequr shumé veprimtari shkencore dhe projekte né shumé
universitete tjera té Evropes. Lista e artikujve né revista shkencore éshté tejet e gjaté, duke
pérfshiré revistat shkencore brenda dhe jashté Shqipérisé. Kontributi i tij né botimin e
abetareve ka gené shumé profesional duke sjellé bashképunime me disa gjuhétaré shqiptar
ku njéra nga botimet e tyre (Abetarja e vitit 2012) ishte fituese e konkursit mbarékombétaré
né vigjilje té shénimit té 100 vjetorit té Pavarésisé sé shtetetit shqiptaré.
e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tirané, SHBLSH,
2001.
e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tirané&, Morava,
2004.
e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tirané, Morava,
2006.
e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tirané, Morava,
2007.
e Abetare shkronjé pas shkronje, Mimoza Gjokutaj & Shezai Rrokaj, Tirané&, Morava,
2008.
o Abetare mbarékombétare, M.Gjokutaj, Sh.Rrokaj, I. Krasniqi & S, Kumnova, Pegi &
Dukagjini, 2012.
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III. STRUKTURA E ABETAREVE

Gjaté rrugétimit té abetareve shqgipe né Kosové, shohim se ato ndryshojné pér nga
struktura e ndértimit. Q€& nga viti 1945-2012, struktura e abetareve ka ndryshuar né shumé
aspekte, gé éshté pércaktuar nga faktoré té ndryshém, metodik, didaktik, kulturor, moshor
etj. Kemi abetaret me paraabetare dhe abetaret pa paraabetare. Né vijim do t’'i shohim se si
éshté strukturuar ora mésimore né paraabetare dhe si éshté strukturuar ora né abetaret gé

punohet drejtpérdrejt me nésimin e tingujve/shkronjave.

1. Paraabetarja pjesé e programit té abetares nga viti 1945-2012

Paraabetarja éshté periudha hyrése qé i ndihmon nxénésit e klasés sé paré pér t'ju béré
ballé sfidave té ndryshme qé mund t’i hasin nga dita e paré e shkollés. Né sistemin toné
edukativo-arsimor né Kosové, paraabetarja éshté pjesé e programit té Abetares.
Paraabetarja éshté periudha gé e lidhé fémijén parashkollor me shkollén dhe ju ndihmon
nxénésve nismétar pér pérshtatjen e tyre me jetén shkollore. Pérmbajtja e paraabetares
realizohet pérmes lojés dhe veprimtarive argétuese, duke mos krijuar ndarje strikte té jetés
parashkollore me jetén né shkollé. Me punén gé béhet né paraabetare, mésuesit marrin njé
pasqyré pér paranjohurité e nxénésve, gjendjen socio-emocionale, shkallén e zhvillimit té
tyre, véshtirésité eventuale. Ndérsa, nxénésve ju ofron mundési né realizimin e disa
objektivave té réndésishme té cilat ju ndihmojné né punén e métejshme me Abetare. Gjaté
punés né kété pjesé, synohet té fitohen disa shprehi té domosdoshme pér fémijét e késaj
moshe, té tilla si:

e Zhvillimii té folurit,

e Pasurimi i fjalorit,

e Pérmirésimi dhe saktésimi i strukturave gjuhésore folése té shqipes,

e Zhvillimi i disa aftésive motorike té domosdoshme pér procesin e lexim-shkrimit etj.

(Gjokutat et.al.2012).
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Rolin dhe vlerén e paraabetares, né historiné e kétij libri e ka rrité edhe mé shumé
pamundésia e vijimit né retrospektivé té fémijéve né edukimin parashkolloré. Duke marré
pasasysh se edukimi parashkollor né Kosové, tradicionalisht éshté realizuar né familje,
paraabetarja ka gené ajo pjesé e librit té abetares e cila éshté munduar ta zbuste mungesén

e institucioneve parashkollore apo edhe té klasave pérgatitore.

Gjaté kétij studimi kemi gjetur se, abetaret e para né Kosové pas Luftés sé Dyté Botérore
nuk kané Paraabetare. Kéto jané abetaret e para dhe mbesin té fundit né kronologjiné e
abetareve né Kosové gé nuk e kané paraabetaren brenda trungut té tyre ose paraabetaren
si libér té veganté. Ato jané abetarja e vitit 1945 qé éshté abetare pér fémijé dhe abetarja e
vitit 1946 dhe 1948, e gé jané abetare pér té rritur.

Kéto tri abetare fillojné menjéheré me pjesén ku pérpunohen tingujt/shkronjat. Puna pér
mésimin e tingujve/shkronjave dhe leximin e shkrimin, pa kété pjesé i béné kéto abetare té
ndryshme té véshtira edhe pér fillestarét. Duhet ditur se edhe “Edukimi dhe arsimi
parashkollor deri né vitin 1954 nuk ishin né kuadér té sistemit té arsimit sepse mendohej se
institucionet e edukimit parashkollor kané mé tepér karakter social se sa arsimor” (Shatri,
2006). Andaj, kéto abetare mund t'i cilésojmé abetare té véshtira pér hapat e paré té
pérshtatjes dhe punén e métutjeshme me kéta nxénés. Duke paré vlerén e edukimit
parashkollor “mé 25-26 maj 1948”, né Beograd, Komiteti Federativ i Arsimit dhe Shkencés
mbaijti njé késhillim né té cilin, ndér té tjera tha: Duke marré parasysh réndésiné e madhe té
edukatés parashkollore, posacgérisht pér realizimin e planit pesévjecare, si dhe faktin se
vetém 2% e fémijéve jané pérfshiré né institucionet parashkollore, shtohet nevoja e
ngutshme pér hapjen e planifikuar e masive té institucioneve parashkollore” (Kojgini, 2006).
Kété pérfshirje kaqg té vogél té fémijéve né institucione parashkollore duke e lidhur dhe mé
format dhe metodat me té cilat jané hartuar abetaret si: formén komplekse dhe metodén
globale te abetarja e vitit 1945, po ashtu formén grupore dhe metodén rrokjésor-silabike te
abetarja e vitit 1946, mendojmé se kéto abetare ka pasé véshtirési né pérvetésimin e
tingujve dhe shkronjave sepse ata jané né kontakt me té gjitha shkronjat ose i mésojné né
ményré grupore disa shkronja. Kurse te abetarja e vitit 1948, e hartuar me formén
monografike e cila heré-heré shogérohet dhe me formén grupore dhe metodat analitiko-
sintetike, kané njé lehtésim né krahasim me dy abetaret paraprake sa i pérket pérvetésimit

té tingujve/shkronjave dhe leximit e shkrimit. Sepse nxénésit i kané mésuar

71



tingujt/shkronjat me formén monografike dhe né fillim vetém shenjén grafike té madhe té
shtypit, pastaj me voné dy shenjat grafike té shtypit. Né disa raste me formén grupor nga dy
shenja grafike té vogla té shtypit pér shkronjat e mésuara paraprakisht. Ose dhe dy shenjat e
shtypit né njé oré dhe dy shenjat grafike té shkrimit né orén tjetér.

Pra, kjo pérfshirje vetém prej 2% e fémijéve né institucione parashkollore, tregon se kéto
libra kané pasur véshtirési pér njé plejadé fémijésh qé posa kané dalé nga lufta. Por, njé

pérfshirje té ulét kemi edhe né vitet né vijim té paragitur mé poshté.

Tabela 3: Pérfshirja e fémijéve né institucione parashkollore

Nr. Viti Numri i
fémijéve
1 1955 70
2 1966 1.370
3 1971 2.2257
4 1981 6.023
5 1986 10.051
6 1996 8.076
7 2000 4.851
8 2001 5.224

Burimi: (Disa aspekte té efikasitetit né arsimin e Kosovés, 2000, f. 72)

Pas luftés sé fundit né Kosové, disa vite mé vong, pikérisht né vitin 2006, nga Kuvendi i
Kosovés u miratua Ligji pér Edukimin Parashkollor, Nr. 02/L52 i cili éshté edhe ligji i paré i
edukimit parashkollor né Kosovén e pas viteve 1999. Né vitin 2011, me vendimin e
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, miratohet Korniza e Kurrikulés sé Arsimit
Parauniversitar té Republikés sé Kosovés (KK). Edukimi parashkollor sipas Kornizés
Kurrikulare e pérfshin moshén 0-5 vjec, ndérsa edukimi parafillor pérfshin moshén 5-6 vjec.
Mirépo, gjaté kétij hulumtimi kronologjik, paraabetaren si periudhé pérgatitore e gjejmé né
kété formé:

e Paraabetarja, pjesé e Abetares,

e Paraabetarja, libér i vecanté dhe
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e Paraabetarja, pjesé e librit té& Abetares dhe librit Abetare Pune.

Shikuar historikisht, paraabetarja ka luajtur njé rol té vecanté né krijimin e gatishmérisé
sé fémijéve pér klasén e paré. Né té kaluarén, edukimi parashkollor, si periudhé e
réndésishme pér pérgatitjien e fémijéve pér klasé té paré, ka gené e lidhur ngushté me
shumé faktoré, si: politik, ekonimik, me nivelin edukativo-arsimor té popullates, punésimi

dhe arsimimi i gruas, et;j.

2. Paraabetarja pjesé e Abetares

Njé pjesé e abetareve shqgipe né Kosové e kané brenda trungut té tyre paraabetaren si
pjesé té paré té librit. Ato jané abetarja e vitit 1947, 1951, 1955, 1966, 1972, 1977 dhe 1982.
Por, pérmbajta e paraabetares, véllimi dhe hapésira kohore e késaj periudhe, nuk éshté e
njejté tek té gjitha abetaret. Né vijim do ta shohim mé hollésisht se cili ishte géllimi i késaj
periudhe né kéto abetare.

Paraabetarja te abetarja me titull “ABETARE pér klasén e paré té shkollave fillore” e vitit
1947, éshté pjesa hyrése pér né abetaren e miréfillté. Puna me kété paraabetare pérfshiné
gjashté fage. Njésité mésimore né paraabetare jané kéto: “Drejt shkollés”, “Dita ime”, “Né
shtépi”, “Né fshat”, “Né kopésht” dhe “Né shkollé”. Kéto pérmbajtje jané vizatime qé kané
pér géllim zhvillimin e shkathtésive pér té folur, kérkojné bashkébisedim gé i ndihmon
meésuesit ta njoh fjalorin e fémijéve, shqiptimin e tingujve dhe veté nxénésit gradualisht
ambientohen me shkollén. Abetarja éshté hartuar sipas formés komplekse dhe metodés
globale t&é mésimit té lexim/shkrimit, por mésohen vetém shenjat grafike té shtypit. Né kété
paraabetare nuk kemi elemente té veganta té shkronjave, si vija formash e pozitash té
ndryshme. Nxénésit ushtrohen pér té shkruar duke i vizatuar objektet e mjediseve té
ndryshme qé gjenden né abetare, brenda té cilave ka elemente té shkronjave. Njé shembull
i punés se nxénésve pér ushtrimin e dorés dhe muskujve té vegjél pér té shkruar, me

ndihmén e vizatimeve té caktuara éshté dhéné me poshté. shih. figurén nr. 1.
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Figura 1: Elementet e shkronjave, brenda objekteve té shtépisé né paraabetare.

Paraabetarja né “Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore” e vitit 1951, ka
njémbédhjeté fage. Kjo pjesé dukshém éshté mé e gjaté se ajo e abetares sé vitit 1947.
Njésité mésimore té késaj pjese jané: “Loja dhe lodrat”, “Né shtépi”, “Drejt shkollés”, “Né
klasé”, “Dhoma dhe oriendité”, “Pemét dhe vjelja e tyre”, “Kafshét shtépiake”, “Puna dhe
veglat e punés”, “Mjetet e transportit”, vizatime skematike dhe elementet e shkronjave.
Gjaté kétyre oréve nxénésit zhvillojné shkathtésité pér té folur, ambientohen me shkollén,
shokét/shoget dhe mésuesén. Paraabetarja ju ofron nxénésve vazhdimisht mundési ta
pérgatisin dorén pér té shkruar, pérmes vizatimeve skematike, por autorét né fund té
periudhés japin elementet e shkronjave té dorés. Puna me elementet e shkronjave té dorés
éshté béré sepse nxénésit né kété abetare do t'i mésojné paralel shkronjat e shtypit dhe té
dorés. Autorét béjné pérpjekje t'i ndihmojné nxénésit pérmes kétyre ushtrimeve pér
tejkalimin e véshtirésive gé mund té kené gjaté té shkruarit té shkronjave té shkrimit, duke
pasur parasysh se shkrimi ka elemente té bukurshkrimit. Pér elementet e shkronjave, shiko

figurén nr. 2.

Figura 2: Elementet e shkronjave té dorés né paraabetare.
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Paraabetarja né abetaren e vitit 1955, me titull “ABETARE pér klasén e paré té shkollave
fillore”, ka njé paraabetare gé pérfshiné trembédhjeté fage. Kjo paraabetare ka kéto njési
mésimore si: “Dita ime”, “Drejt shkollés”, “Né oborrin e shkollés”, “Né klasé”, “Rregullat e

” “"

sjelljes”, “Né shtépi”, “Loja dhe lodrat”, “Kafshét shtepiake”, “Pemét”, “Veglat e punés”,
“Mijetet e transportit”, “Fémijét punojné&”, “Elementet e shkronjave”. Fagja e fundit e késaj
periudhe ka elemente té shkronjave té shtypit dhe té shkrimit té shogéruara me elemente
té bukurshkrimit. Né Planin dhe programin mésimor pér |éndét e mésimit té shkollave
tetévjecare shqipe, té botuar né Kosové né vitin 1954, jepen qéllimet e mésimit té
bukurshkrimit si: a) nxénésit t’'ushtrohen n’uniformitetin, bukuriné dhe lexueshmériné e
shkrimit té dorés pjerrtazi, b) qé té zhvillojé te nxénésit kuptimin dhe ndjenjén e
pérpikénisé, rregullit dhe té té bukurit. (Plani dhe program, mésimor pér landét e mésimit té

shkollave tetévjecare shqipe,1954). Késhtu gé, nxénésit né paraabetare pérgatiten pér té

realizuar géllimin e paraparé né Planin dhe Programin mésimor.

Paraabetarja né Abetaren e vitit 1966 (zhvillimi ve¢mas i germave té shtypit e té
shkrimit) dhe Abetarja e vitit 1967 (zhvillimi paralel i germave té shtypit e té shkrimit). Jané
abetaret e té njéjtit autor dhe kané té njejté paraabetare. Dallimi ekziston se te abetarja e
vitit 1966, paraabetarja pérfshinl3 fage, kurse te abetarja e vitit 1967 parabetarja pérfshin

wnon

14 fage. Njésité mésimore te kéto parabetare jané: “Fémijét luajné”,”Dita ime”, “Drejté

n n

shkollés”, “Né klasé”, “Pemét”, “Perimet”,”Profesionet e ndryshme”,”Shpezét”, “Kafshét
shtepiake”,”Kafshét e egra”, “Mjetet e transportit”, Pérralla “Dhia e kecat” dhe sikurse te
paraabetarja e vitit 1955 dhe té kéto dy parabetare kané elementet e shkronjave té shtypit
dhe té shkrimit.

Abetarja e vitit 1967, qé kishte njé fage mé shumé, i ka kushtuar réndési punédores, si
prerjes me gérshér, modelim me shkopinjé, me fleta me ngjités dhe punés me gjethe.
Pérmbaijtja e punés edukativo-arsimore te paraabetarja kryesisht i kushtohet pérshtatjes té
nxénésve me shkollén dhe klasén, njohjen e mésuesit me paranjohurité e nxénésve,
pérgatitjien e tyre pér té shkruar, mbajtjen e lapsit dhe fletores, zhvillimin e aftésive
komunikuese, mésimi i disa shprehive pér jeté dhe mirésjelljen, pasurimi i fjalorit etj. Te
kéto dy paraaabetare éshté karakteristike se nxénésit pothuaj se né fund té ¢do ore kané

detyré té vizatojné vizatime skematike gé kané kuptim dhe te nxénésit e nxité mé shumeé
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déshirén pér t'i béré dhe késhtu ushtrohen muskujt e vegjél té dorés pér té shkruar. Pér

shembujt me vizatime skematike, shih figurén numér 3 dhe 4.

Figura 3: Vizatimi i mjeteve té higjienés.

Figura 4: Vizatimi i gjésendeve té ndryshme.

Paraabetarja né Abetaren e vitit 1972, kjo abetare éshté ribotuar né bazé té lejés sé
Plegésisé sé arsimit té Krahinés socialiste té Kosovés dhe sipas botimit té Shtépisé botuese
té Librit shkollor, Tirang, 1971, me ndryshime fare té vogla. (Alaj, 1972 fq. 6). Paraabetarja e
késaj abetare, pérfshiné 20 fage. Jané paraqitur materiale shumé té bukura, sig jané figurat
e ndryshme, skicat dhe vizatimet, fjalé me njé, dy e tri rrokje, pastaj figura qé kané pér
géllim shqiptimin dhe dégjimin e tingujve, pér zhvillimin e ligjératés dhe pér pasurimin e
fjalorit t& nxénésve. Eshté dhéné njé pérrallé e treguar me ané té figurave, me té cilén
mésuesi/ja mund té béjé njé puné sistematike pér zhvillimin e ligjératés, pér pasurimin e
fjalorit pér shqgiptimin e ploté té fjaléve dhe sipas normave letrare. Pastaj gjenden figura
shumé té pérshtatshme pér krijimin e fjalive té thjeshta dhe té zgjeruara, figura pér analizén

e fjaléve. Gjaté bisedés pér bletén, aeroplanin, sharren, etj., me ndihmén e mésuesit mund



té imitojné shumé miré tingujt pérkatés, si: u, z, zh, sh, &, etj. Kjo éshté paraabetarja e paré

gé mirret konkretisht me nocionin pér fjaling, fjalén, rrokjen dhe tingullin/shkronjén.

Paraabetarja né abetaren e vitit 1977, né Planin dhe Programin unik té punés arsimore-
edukative né shkollén fillore té botuar né vitin 1977, pérgatitja pér lexim-shkrim, kalon
népér tri periudha, periudha pérgatitore-kjo periudhé zgjaté mé sé shumti njé muaj dhe
pérfshiné: etapén adaptive, kontrolluese dhe etapén konstruktive didaktiko-metodike. Pér
etapén adaptive jané parapa tri dité. Pastaj éshté etapa kontrolluese, ku shihet pérvoja e
nxénésve né lexim dhe shkrim, shprehité jetésore, punuese, aftésité psikofizike (té folurit,
gjendja e organeve té té folurit, gjendja e shqisave, kujtesa, t&€ ménduarit, aftésité motorike
etj). Etapa konstruktive, ushtrimet pér shkrim me gjésende té ndryshme, formimi i
koncepteve: gjallesé, objekt, fjalé dhe formimi i koncepteve pér fjaliné, fjalén, tingullin, etj.
Ndérsa mé hollésisht, konkretizimi i punés pérgatitore népér kéto tri etapa jepet né planin
orientues té gjuhés shqipe, té botuar ne gazetén arsimore “Shkéndija” e vitit 1977, ku
périudha pérgatitore pérshkruhet késhtu: fillon me ditén e paré té shkollés-nxénésit priten
né shkollé me program rasti té organizuar miré. Dita e dyté, nxénésit béjné shétitje té
shkurtér né mjedisin e shkollés. Dita e treté, nxénésit i njohim me objektin e shkollés dhe
késhtu pérfundon etapa pérshtatése (adaptive). Pas tri ditéve fillon puna me tekstin e
abetares, pra etapen kontrolluese me: “Moni, Nora me bubin shkojné né shkollé” (ilustrimi i

wnou

kopertines sé abetares). “Tito dhe Pionerét”, “Gézuar, gézuar, po shkojmé né shkollé”, “Prej
méngjesit deri né shkollé”, “Klasa joné”. “Késulékugja” dhe né fund jané pesé tregime té
ndryshme ilustrative. Nga kétu fillon etapa konstruktive didaktiko-metodike si: ushtrime
shkrimi, ushtrime pér emrin e foljen. Analizé e fjaléve té njohura. Imitimi i tingujve té
ndryshém. Ushtrime pér vrojtimin e formave dhe té pozitave té objekteve. Formimi i
koncepteve: gjallesé, send, figurg, fjalé. Autori ka shkuar nga e pérgjithshmja te e veganta,
duke pérdorur analizén gjaté formimit té kétyre nocioneve. Abetarja nuk ka elemente té
shkronjave né périudhén pérgatitore brenda fageve né tekstit, pér té cilén kané shkruar
edhe gazetat e kohés, artikuj gé e vlerésojné lart kété abetare. “Fjala éshté pér herrjen né
rend té paré té elementeve té shkronjave me té cilat ngarkoheshin nxénésit pa nevojé. Né
vend té tyre, efekte shumé mé té larta mund té mbérrinim pérmes viazatimeve,
modelimeve e konstruktimeve té figurave té ndryshme me pérmbajtje nga realiteti i afért

jetésor e shogéror i fémijéve” (Krasniqi, 1977 fq.11).
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Paraabetarja né abetaren e vitit 1982, Kjo abetare “sipas vlerésimit té ekspertéve éshté
njé cilési e re né krahasim me tekstet e njéjta té méparshme” (Berisha & lljazi 1982). Kjo
paraabetare pérfshin hapésirén prej 17 fageve. Paraabetarja pérmban kéto njési mésimore:
dité solemniteti dhe njohje, shogérorizimi i nxénésve, bisedé e liré rreth fages sé paré té
abetares, dité loje dhe bisedé, dité kénge dhe bisede, bisedé pér fotografiné e paré té

n u

abetares: shokun Tito, “Fémijét dhe shkolla”, “Njohja me orendité e klasés dhe vizatimi
skematik i tyre”, “méngjesi i nxénésit”, ushtrime me muskujt e duarve, puna e nxénésve né
kopésht, koncepti elementar (pa pérkufizim) pér fjaling, fjalité si pjesé pérbérése té
mendimit, ve¢imi dhe dallimi i termave fjali, fjalé, vegimi i rrokjes, ideja e rrokjes, termi
rrokje, ushtrime té té folurit me ané té pérrallézés “Korbi e dhelpra”, ndértimi i mendimit
(sinteza e fjalés, fjalisé), ushtrime rreth ndarjes sé fjaléve né rrokje, shqiptimi i drejté i
fjaléve dhe ndarja e tyre né rrokje e tinguj, ushtrime té té folurit me ané té pérrallés “Dhia e
kecat” (Batalli, 1982). Kjo abetare éshté botuar dhe njé heré me disa ndryshime né vitin

1987, por ndryshimet nuk e pérfshijné paraabetaren, per té vazhduar botimi i saj deri né

vitin 2000 (Nimonaj, 2014).

3. Paraabetarja, libér i vecanté

Nga paraabetarja e vitit 1947, (duke e perjashtuar abetaren e vitit 1948 gé nuk kishte
paraabetare), deri te abetarja e vitit 2003, té gjitha abetaret e kishin paraabetaren si pjesé
té tyre. Prandaj, nga vitit 2003 fillon njé epoké e re, ku kemi parabetaren si libér té vecanté.

Qamil Batalli éshté autori i paré né Kosové gé e hartoi kété paraabetare si libér té
vecanté, gé ju ndihmon nxénésit pér sfidat né abetare. Paraabetarja e vitit 2003, ka kéto
njési mésimore: “Nxénésit flasin pér veten dhe té tjerét”, “Familja ime-punét dhe
pérgjegjésité”, “Emértojné objekte, gjésende dhe frymor”, “Méngjesi i nxénésit”, “Né klase”,
“Marushi dhe lulet e Arjetés”, “Pikat béhen vijé”, “Pér dhémbé té bukur”, “Kafshét
shtepiake”, “Kafshét e malit”, “Me se udhéton njeriu”, “Dhia e kecat’, “Dallo ngjyrat”, “Pér
cfaré pune pérdoren kéto mjete”, “Vizato sipas modelit”, “Dhelpra dhe korbi, ¢’b&jné?” (Kur
kemi njé mendim, até e quajmé fjali), “C’faré pune béjné fémijét?” (¢cdo puné gé béjné

fémijét e themi me njé fjali), “Pjesét e fjalés” (fjala “top” ka njé rrokje), “Té dallojmé
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rrokjet”, “Vizato dhe ngjyros” (sa rrokje kané kéto fjalé, sa tinguj ka fjala topi), “Gjyshi e
rrepa”, “Dallo tingujt” (gjej fjalé me tingujt |, LL, dhe dh), “Shtépia vizatohet pjesé-pjesé”,
“dallo tingujt r dhe rr”, “Dora mbahet lirshém”, “Profesionet” , “Dy dhité&”, “Tingujt q dhe ¢”
(gjej fjalé té tjera me tingullin q dhe ¢ dhe ushtro shqgiptimin e tyre), “Pemét jané té
shijshme, shqipto si duhet” (gjej fjalé té tjera me tingujt gj dhe xh, ushtro shqiptimin e tyre),
“Dora ushtrohet ngadalé”, “Kush i shpétoi zogjét?”, “Ngjyra éshté e bukur”, “Emérto
figurat”, “Njeriu ka krijuar cudira’, “Ne jemi shoké té miré”. Sipas Planit dhe programit
mésimor té hartuar nga Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjisé, 2003, pér
organizimin e pérmbajtjeve programore nga Gjuha shgipe jané paraparé 259 oré né vit, 7
oré né javé. Nxénésit do t'i fitojné kété shkathtési: té dégjuarit dhe té folurit-70 orég, té

lexuarit-85 oré, té shkruarit-94 oré, (né dispozicion-10 oré€), ( MASHT, 2003).

Paraabetarja e vitit 2008, ka pothuajse té njejtén ményré té pérgatitjes sé nxénésve né
paraabetare sikurse te abetarja e vitit 2003. Kjo paraabetare fillon me: “Té njoftohemi, Uné
guhem”, “Né oborrin e shkollés”, “Né klasé dhe né shkollé” (njofton nxénésit me klasen,
shkollén, mjetet mésimore dhe hapésirat tjera etj), “Si té ulemi drejt gjaté mésimit” (Bisedé
me nxénésit pér ményrén e drejté si duhet ulur né banké gjaté shkrimit dhe leximit),
“Formojmé fjali”, “C’'puné béjmé brenda dités?” (méngjesi, mesdita, pasditja dhe mbrémja),
“Fémijét e vitit” (diskutojné pér katér stinét), “Formojné kuptimin pér poziten né hapésiré”,
bisedojné rreth pérrallézés “Dhelpra dhe lejleku” dhe “Miu dhe luani”, “Formojné kuptimin
pér rrokjen”, (formojné dhe lexojné fjalét, bashkojné rrokjet dhe shqiptojné drejt tingujt),
“Dallojné tingujt” (lexoni sé bashku dhe shgiptoni drejt tingujt e shkronjave me ngjyré té
kuge), “Ushtrojné dorén dhe pérgatiten pér shkrim” (trego si duhet t'i mbajmé drejt mjetet
e punés kur shkruajmé dhe kur lexojmé), “Ndihmoni lepurin t&€ mbledhé té gjitha karrotat”
(duke béré rrugén sa mé té shkurtér), “Té formojmé njé koké me perimet e kopshtit, ngjyros
gjésendet e dhomés, vizatoni dhe ngjyrosin” (plotésoni vizatimin me elemente dhe objekte
gé mungojné dhe mé pas ngjyrosni), puna vazhdon me pérrallézén “Gjinkalla dhe
milingona”, nxénésit kané me e ngjyros vizatimin dhe me diskutu rreth ilustrimeve, rregullo
kété dhomé (vendosi gjérat e shtépisé né pozita té ndryshme, si né té majté, né té djathtg,

mbi, né, para, pas), ushtrime me gérshéré (me pre dhe ngjité), ta ndértojmé njé fshat (si

déshironi té rregullohet fshati juaj?), béjné elemente té shkronjave duke i lidhur me njé
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kuptim. Né shembullim poshté kemi punén qé kané béré nxénésit elemente té shkronjave,

figura numér 5.

Figura 5: Ushtrime me elementet e shkronjave té parabetarja e vitit 2008.

4. Paraabetarja, pjesé e librit té Abetares dhe librit Abetare Pune

Periudha e paraabetares té nxénésit e klasés sé paré gé mésojné me abetaren
mbarékombétare (Shqipéri-Kosové), zé vend: né tekstin e Abetares-pjesa e paré dhe né
Abetaren e Punés-pjesa e paré.

Paraabetarja né tekstin e Abetares, pérfshiné 12 faget e para. Paraabetarja fillon me
mjetet e shkollés dhe lodrat e fémijéve, “Drejt shkollés”, “Né shtépi”, “Né qytet”, “Né
meéngjes”, “Dita ime”, “Né fshat”, “Luaj”, “Kalendari i ditélindjeve”, “Né garé”, pérrallé
“Mamadhia, Kecat dhe Ujku” dhe “Abetare”.

Gjaté punés me kété tekst, nxénésit kryjné veprime té ndryshme si: “Vizatim, imitim té
zhurmave té natyrés dhe tingujve té ndryshém, lojé né role, dramatizime pérrallash dhe
tregimesh té ndryshme, lojéra me pazélla, me letra dhe shkronja, kéngé té ndryshme, biseda
pér tema té ndryshme gé lidhen me botén dhe aktivitetin e tyre jetésor, duke pasuruar
fjalorin me fjalé dhe shprehje qé i pérkasin késaj teme, gjéegjéza, vjersha, pyetje rrufe etj”

(Gjokutaj, et al, 2012). Strukturé e fages sé Paraabetares né Abetare, ka pér géllim zhvillimin
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e té folurit dhe pasurimin e fjalorit (ilustrimi né foto) njohja e tingujve/shkronjave, pérmes
mbishkrimit “Né shtépi”, elemente shkrimi, vija vertikale, horizontale e té lakuara (qé

gjenden né catiné dhe rrethojat e shtépisé) dhe pérmbajtja (fabula). Strukturén e késaj

fageje né paraabetaren, pjesé e abetares shikoje mé poshté né figurén numér 6.

Figura 6: Paraqitet struktura e Paraabetares né librin e Abetares.

Paraabetarja né Abetaren e Punés zé vend né tetémbédhjeté faget e para té kétij libri.
“Pérmes temave té paragitura né kéto fage, nxénésit artikulojné sakté tingujt e shqipes,
shkruajné shkronjat e médha pér ¢do tingull, zhvillojné té folurit pér tema té caktuara,
lexojné fjalé globale té shogéruara me foto pérkatése, plotésojné né to shkronjén gé
mungon dhe vizatojné apo ngjyrosin figura té ndryshme” (Gjokutaj, et al, 2012). Pér
periudhén pérgatitore, program i planifikuar pér Shqgipéri merr rreth 32 oré mésimore 4

javé X 8 oré = 32 oré; né Kosové 28 oré mésimore 4 javé x 7 = 28 oré.

Struktura e paraabetares te libri Abetarja e Punés, fillon me alfabetin, paraqitjen e
tingullit, paraqitjen e shkronjés. Leximi dhe shkrimi i fjaléve globale, Shkronja e madhe e
shtypit, elementet e shkronjave, elemente vizatimi dhe ngjyrosje. Né kété ményré nxénésit
njoftohen me té gjitha shkronjat e médha té shtypit. Pér té gjitha kéto aktivitete, shiko mé

poshté figurén numér 7.
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Figura 7: Struktura e njé fage té paraabetares né librin e Abetare Punés.

Paraabetarja e ka pasé dhe e ka rolin mbéshtetés pér nxénésit fillestaré. Por, nése ia
shtojmé dhe faktin se né té kaluarénnuk ka pasé pérfshirje té té gjithé fémijéve né
institucione parashkollore dhe se numri i kétyre institucioneve ka gené fare i vogél dhe sot
kemi akoma fémijé gé nuk jané pjesé e klasave pérgatitore. Duke u mbéshtetur né faktin se,
né shkollat tona né Kosové, géndrimi i fémijéve nuk éshté téré ditor, por disa orésh.
Nxénésit né klasén e paré i kané kryesisht 4 oré mésimore me nga 40 minuta, gé nénkupton
se kéta minuta jané kohé pune e mésimi, qé pér fémijén 6 vjecaré éshté njé véshtirési né

vetvete.

Historikisht Paraabetarja ka ndryshuar né disa aspekte, si nga: kohézgjatja, qéllimi,
véllimi, konkretizimi, aktivitetet, detyrat, ushtrimet pér forcimin e muskujve. Si éshté lidhur
pérmbajtja e paraabetares me rendin e pérpunimit té lexim/shkrimit, format dhe metodat e

mésimit té tingullit/shkronjés né abetare etj.

Paraabetaret pérgatitjen e fémijéve pér shkrim e kané realizuar né ményra té ndryshme.
Njé nga format e késaj pérgatitje ishte dhe puna me elemente té shkronjave. Abetarja e vitit
1951 ka elemente té shkronjave té shkrimit. Nga viti 1955 deri te viti 1967, abetaret kané

fage té veganta gé ju kushtojné réndési elementeve té shkronjave té shtypit dhe té shkrimit.
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Duke filluar nga abetarja e vitit 1972 e deri te abetarja mbarékombétare, nxénésit,

elementet e shkronjave i kané né kuadér té vizatimeve, jo té veguara si té tilla.

Njohja e nocionit fjali, fjalé, rrokje dhe tingull e gjejmé te abetarja e vitit 1972 e cila éshté
e para gé e ka trajtuar kété céshtje té njohjes dhe kané vazhduar abetaret tjera deri te
abetarja e fundit mbarékombétare.
Parabetarja e vitit 2003, 2008 dhe 2012, i kushton réndési té vecanté shqiptimit té tingujve,
kryesisht atyre gé véshtiré shqgiptohen nga kjo grupmoshé e fémijéve, si dhe tingujve “q dhe
¢” gé né gjuhén shqgipe jané mé problem. Kéto jané abetaret gé periudhés sé paraabetares i

kushtojné mé shumé kohé dhe e begatojné me aktivitete té ndryshme.

Kohézgjatja e punés né paraabetare ndryshon, fillojné me 6 fage dhe ky numér gjithnjé
shkon duke u rritur. Mé voné paraqgitet paraabetarja si libér i vecanté dhe paraabetarja e

shtiré né dy libra te Abetarja dhe libri Abetare Pune.

Paraabetarja historikisht né sistemin toné edukativo-arsimor, ka kryer njé funksion té
réndésishém, karshi rrethanave politike, ekonomike e shogérore népér té cilat ka kaluar

populli yné gjaté kétyre viteve.

5. Abetarja e miréfillté dhe struktura e orés mésimore

Abetarja éshté libri i paré shkollor gé synon té formoj shkathtési pér té folur, lexuar dhe
shkruar gjuhén shqgipe né nivelin e pérshtatshém pér moshén e nxénésit té klasés sé paré.
Abetarja e miréfillté éshté pjesa e dyté dhe mé e réndésishmja, gé lidhet me pérvetésimin e
teknikés sé lexim-shkrimit. Gjaté analizés sé punés me abetaret shqipe né Kosové, vijmé né
pérfundim se secila nga abetaret e trajtuara nga ana joné, posedojné njé strukturé té orés
mésimore pérmes sé cilés mund t'i gaset realizimit té rezultateve té planifikuara pér secilén

shkathtési té nxénésit.

Abetarja e vitit 1945, abetarja e paré e quajtur “Kéndimi im i paré”, posedon njé

strukturé té thjeshté té orés mésimore, pér nga ndértimi dhe éshté e pérbéré nga dy pjesé.
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Hapi i paré, ora fillon me motivimin e nxénésve, ku ata mund té flasin pér situatén e figurés
sé dhéné né libér, té bashkébisedojné pér ato gé shohin dhe ndjejné. Hapi i dyté, vazhdohet
me té lexuarit global vetém me shkronja té médha té shtypit e cila éshté planifikuar deri tek
fagja 25 sepse nga fagja 26, nxénésit lexojné globalisht edhe me shkronja té vogla té shtypit.
Kjo oré e pérbéré vetém nga dy hapa, né aspektin pedagogjik dhe didaktik té strukturimit té

orés mésimore paraget véshtirési pér nxénésit e asaj kohe.

Abetarja e vitit 1946, Mésimi me kété abetare pér té rritur éshté planifikuar pérmes
katér hapave. Hapi i parg, fillimisht me njohjen e tre tingujve/shkronjave. Hapi i dytgé, ku
pérmes kétyre tingujve/shkronjave krijohen rrokjet, hapi i treté, me kéta tinguj shkronja
krijohen fjalé dhe hapi i katért, ku me kéto fjalé krijon fjali. Né orén e dyté me té njejtén
strukturé té orés mésohen shenjat grafike té vogla té shtypit pér kéta tre tinguj/shkronjé té
mésuar njé oré mé paré. Pérmes kétyre planifikimeve, nxénésit fitojné shkathtésiné e té

lexuarit sintetik dhe té shkruarit me shkronja té médha dhe té vogla té shtypit shih fig. nr.8.

Figura 8: Mésimi i lexim shkrimit me metodén sintetike.

Abetarja e vitit 1947, e cila pothuajse ka pasur strukturé té njejté sikurse abetarja e vitit
1945. Ora mésimore né abetare kishte kété strukturé; hapi i paré, nxénésit bisedojné pér
ilustrimin né abetare, hapi i dyté, nxénésit mésojné té lexojné globalisht deri né fage 50
vetém me tingujt/shkronjat e médha té shtypit, nga fagja 51 e tutje dhe me shkronjat e
vogla té shtypit. Né kété abetare nxénésit fitojné kéto shprehi: té lexuarit global, té folurit,

té zhvilluarit e imagjinatés.
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Abetarja e vitit 1948 dhe abetarja e vitit 1951, e kané té njéjté strukturén e orés
mésimore, ora pérbéhet nga tre hapa: hapii paré, motivimi me bised qé né vete ka fjalé qé
pérmbajné tingullin dhe shkronjén e cila do té pérpunohet dhe njohja e nxénésve me
tingullin dhe shkronjén e vecuar me katér shenjat grafike té saj. Hapi i dyté, nxénésit lexojné
fjalé, fjali dhe tekste me shkronja té shtypit dhe hapi i treté, pérfshiné punén me shenjat
grafike té dorés. Né aspektin pedagogjik, ora mbéshtetet sado pak né parimin e

gradualitetit.

Abetarja e vitit 1955, né kété abetare, njé tingull/shkronjé mésohet pér dy oré
mésimore kurse orét ndryshojné pér nga struktura e tyre. Ora e paré ka kété struktur té
pérbéré nga dy hapa: hapi i I, motivimi ka té béjé me bisedén e asaj se ¢cka nxénésit shohin
té vizatuar, njohjen e shkronjés sé madhe té shtypit, hapi i Il, nxénésit lexojné fjalé, fjali me
shkronjat e mésuara. Ndérsa ora e dyté, kalon népér tre hapa: hapi i I, motivues dhe ka pér
géllim té zhvilloj aftésité pér té folur, hapi i Il, njohja me tingullin/shkronjén me katér
shenjat grafike dhe hapi i treté, té lexuarit dhe shkruarit me shkronja té shkrimit. Pér

konkretizimin e orés sé dyté, shih figurén numér 9.

Fig.9. Konkretizimi se si mésohen leximi dhe shkrimi.
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Abetarja e vitit 1966, sjellé té tjera risi né planifkimin mésimor sepse né té, vecmas
mésohen shkronjat e shtypit nga ato té shkrimit dhe si rezultat i késaj edhe struktura e orés

mésimore sjell ndryshime té reja.

Ora mésimore pér mésimin e shkronjave té shtypit ka njé strukturé té pérbéré nga tre
hapa. Né hapin e |, nxénésit flasin, krijojné njé ngjarje me figurat né libér dhe njohin dy
shenjat grafike té shkronjés si dhe lexojné nga njé fjalé normale. Né hapin e Il, nxénésit
lexojné tekst me shkronjat e shtypit ndérkaqg né hapin e lll, shkruajné shkronjén qé mungon
né fjalékryq, luajné dhe ushtrojné. Né kété abetare géndron e organizuar miré edhe
struktura e orés mésimore né té cilén pérpunohen shenjat grafike té dorés sipas modelit:
Hapi i |, njohja e shenjave grafike té dorés dhe pérséritja e shenjave grafike té shtypit. Hapi i
I, té lexuarit dhe té shkruarit e fjaléve, fjalive dhe teksteve me shkronja té shkrimit. Hapi i
I, pér dallim nga té gjitha abetaret para saj ka te béjé me zhvillimin e njé bisede té liré, pér

situatén e figurés sé dhéné né libér dhe krijimi i njé ngjarje me té.

Abetarja e vitit 1967, sjell ndryshime né strukturé sepse tingujt/shkronjat dhe leximi e
shkrimi mésohen paralel pér dy oré mésimore. Ora e paré éshté planifikuar pér mésimin e
shenjave grafike té shtypit, ndérkaq ora e dyté éshté planifikuar pér mésimin e shenjave
grafike té shkrimit. Edhe né kété abetare, ora mésimore géndron e organizuar né tre hapa
ku né hapin e I, mésohen shenjat grafike té shtypit dhe leximi i fjalés normale té shoqgéruar
me fotografi, né hapin e I, nxénésit lexojné tekstin me shkronja té shtypit, ndérkaq né hapin
e lll, mundésohet realizimi i bashkébisedimit i cili ka géllim té vé né pah zhvillimin e aftésive

folése e dégjuese pérmes ilustrimeve té paraqgitura né abetare.

Ora e dyté, né hapin e |, njohja e shenjave grafike té dorés dhe pérséritja e atyre té shtypit,
Hapi i Il, zhvillimi i njé bisede gé brenda saj ka fjalé me tingullin/shkronjén qé mésohet dhe

hapi i lll, té lexuarit dhe té shkruarit e tekstit me shkronja té dorés, Shih figuren. nr.10.
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Fig.10. Mésimi i lexim shkrimit pér dy oré.

Abetaret e vitit 1977 dhe 1982, ora mésimore te kéto abetare ka kété strukturé: Hapi i
I, fillon me prezantimin e shkronjés, me dy shenjat grafike té shtypit, hapi i ll, mundéson
prezantimin e njé teme bazé pér té folurit e cili pérmbané fjalé gé kané tingullin/shkronjén
gé do ta pérpunojné. Hapi i lll, synon té béjé leximin e fjaléve dhe fjalive té bazuara né
tekste me shkronja té shtypit, ndérkaq hapi i IV, planifikon té shkruarit e shenjés grafike té
vogél dhe té madhe dhe fjalive me shkronja té shkrimit. Té njejtén strukturé e ka edhe
abetarja pasardhése e vitit 1982, duke e perjashtuar pjesén e paré ku mésohen dhjeté

shkronja me té njejtét hapa, por vetém shenjat grafike té shtypit.

Abetarja e vitit 2003, struktura e orés mésimore éshté krejtésisht ndryshe nga abetaret
paraprake. Hapiil, filon me njé qasje analitike nga njé fjali e paragitur né abetare, duke e
ndaré até né fjalé dhe pastaj fjalén né rrokje, duke arritur te tingulli/shkronja qé do té
meésohet. Né hapin e I, nxénésit bashkébisedojné né lidhje me figurén gé éshté né abetare,
gé kryesisht lidhet me tekstin me shkronja té shtypit gé do ta lexojné, ndérkaq né hapin e lll
dhe té IV, nxénésit béjné puné me shenjat grafike té shkrimit dhe ushtrimet pér té shkruar

fjalé dhe fjali me shkronja té shkrimit.

Abetarja e vitit 2008, Te kjo abetare, ora mésimore realizohet duke kaluar néper kéta
hapa: hapi |, organizohet pérmes njé bisede pér ndonjé temé té caktuar nga autorét ose me

pérshkrimin e ndonjé ilustrimi apo duke ju pérgjigjur pyetjes si (shiko dhe trego cka ka
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vizatuar piktori?). Né kuadér té kétij hapi, fémijéve ju mbetet detyré té vecojné njé fjali gé

do ta analizojné deri te tingulli.

Né hapin e Il, nxénésit kané pér detyré gé fjalén e vecuar ta shohin me cilin tingull fillon ose
cili &shté tingulli qé pérséritet né rrokjet ose né fjalén e vecuar dhe ta rrethojné até duke u

munduar té dallojné fjalé té tjera qé fillojné ose kané tingullin/shkronjén qé mésojné.

Né hapi i Il, nxénésit mésojné té shkruarit e katér shenjave grafike dhe sé fundmi t'i
ngjyrosin shkronjat. Né kuadér té késaj skeme vérehet se kjo abetare ka njé gasje deduktive,

gjaté té mésuarit té lexim-shkrimit.

Abetarja e vitit 2012, e ka té organizuar orén mésimore sipas tre hapave té cilét duhet

té ndigen nése déshirohet té arrihen rezultatet e planifikuara né fillim té vitit shkollor.

Hapi i | né kété abetare éshté shumé motivues sepse né té jané té planifikuara aktivitete té
ndryshme té cilat i organizon mésuesi gé korrespondojné té lidhura kryesisht me
tingullin/shkronjén gé mésohen si¢ éshté punimi i tingullit, njohja e tingullit né mjedisin
fonologjik, vendosja e tingullit né mjedisin fonologjik. Hapi i Il, ka té béjé me grafikun e
shkronjés, ku nxénésit jané té obliguar ta shkruajné shkronjén, ta béjné dallimin grafik né
mes té shkronjés sé madhe té shtypit dhe té voglés sé shtypit. Né kété hap gjithashtu
nxénésit kérkojné shkronjén né tekst, e gjejné dhe e garkojné até. Ndérkaq hapi i lll, ka té

béj me dramatizimin, shkrimin e shkronjés dhe detyrat e shtépisé.

Nga gjithé kjo qé e elaboruam, mund té vijmé né pérfundim se, autorét e abetareve
shqipe kané ndjekur tradité pedagogjike, gjuhésore dhe zhvillimet e shkencave tjera gjaté
hartimit té abetareve. Kjo mund té shpjegohet se nga abetaret qé kané mé pak mundési,
aktivitete dhe lojé gjaté mésimit té lexim-shkrimit, shkojmé deri te abetarja e fundit e cila e

ka orén mésmiore njé boté me aktivitete e angazhime té dy anshme mésues-nxénés.

Abetaret e vitit 1945, 1946 dhe 1947, pérbéjné grupin e paré me njé strukturé té orés ku
nxénési éshté mé shumé objekt, puna né kéto abetare éshté e véshtiré pér mésuesit dhe

nxénesit.
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Abetaret e vitit 1948 dhe 1951, posedojné njé strukturé pak mé té organizuar mirépo
edhe kéto bartin véshtirési pér shkak se brenda njé ore punohen katér shenjat grafike té

tingullit/ shkronjés.

Abetaret e vitit 1955, 1966 dhe 1967, tingujt/shkronjat mésohen pér dy org, qé kané njé
strukturé té orés té pérbéré nga tre hapa. Duke u mbéshtetur né nivelin e pérgatitjeve té
nxénésve té klasés sé paré, kéto mund té konsiderohen pak mé té lehta se abetaret

paraprake.

Ndérkaq, abetaret e vitit 1977, 1982, 2003 dhe 2008, gjaté njé ore mésimore nxénésit

mésojné té gjitha shenjat grafike.

Abetaret e vitit 1977 dhe 1982, gjithashtu kané té njéjtén strukturé té orés té pérbéré
nga tre hapa ndérsa abetaret e vitit 2003 dhe 2008, kané njé qgasje analitike gjaté gjithé orés
mésimore, ku nxénési éshté subjekt aktiv sepse nga ai kérkohet té dégjoj, té dallojé, té

ngjis, té ngjyros, té prejé me gérshéré, té lidhé rrokjet, té réndit fjalé dhe té formoj fjali.

Abetarja mbarkombétare e vitit 2012 éshté e organizuar sipas modelit ku
tingujt/shkronjat mésohen pérmes punés me abetare dhe abetare pune, késhtu gé nxénésit,
disa heré jané né kontakt me shkronjat. Né abetare njé tingull/shkronja mésohet pér pesé
oré. Késhtu qé nga gjithé kjo po shohim se po kalojmé nga abetaret me struktur té thjesht té
orés mésimore, né té cilén shkalla e véshtirésis éshté mé e larté, te abetaret me strukturé
mé té ndérlikuar e té pérbéré nga shumé hapa, kérkesa e detyra, duke béré pérpjekje t'u

pérshtatet aftésive kuptimore té nxénésve.
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IV. METODAT E MESIMIT TE LEXIMIT DHE SHKRIMIT Ni ABETARET
SHQIPE NE KOSOVE

Mésimi i gjuhés shqgipe éshté njé nga objektivat parésore né té gjithé arsimin e detyruar.
Né klasén e paré té shkollés fillore, gjuha shqipe fillon t& mésohet sistematikisht pérmes té
ushtruarit pér lexim-shkrim fillestar. Késhtu qé, klasa e paré ka pér detyé t'i zhvillojé aftésité
pér té lexuar dhe pér té shkruar. Nxénésit duhet té fitojné shprehiné e teknikés sé té
lexuarit dhe até té té shkruarit, té lexojné fjalé, té lidhin tingullin me shkronjén pérkatése, té
dallojné tekstin nga fjalia dhe fjala, té ndajné tekstin né fjali dhe né fjalé, té béjné analizé
dhe sintezé té fjaléve, té dallojné tingujt dhe shkronjat e ngjashme, té dallojné
bashkétingélloret nga zanoret, té lexojné sakté shkronjat dyshe té alfabetit, té lexojné né
ményré té kuptimshme, té shkruajné shkronjat e shtypit dhe té shkrimit, té shkruajné fjalég,
fjali, té ndajné fjalét né rrokje, té shkruajné me té diktuar, té shkruajné letra, kartolina té
thjeshta duke kopjuar, té shkruajné drejt dhe pa gabime. Abetarja éshté libér gé i zhvillon
aftésité dégjuese dhe folése, po ashtu dhe njohurité nga gjuha. Pér ta rritur cilésiné né
mésimin e lexim-shkrimit fillestar, réndési kané metodat me ndihmén e té cilave shtjellohen
tingujt/shkronjat. Nxénésit pérmes metodave dhe formave fitojné shkathtésité dhe
shprehité e leximit dhe té shkrimit té drejté dhe té natyrshém. “Me metodat gé zgjedhim e
zbatojmé, mund té béjmeé gé te nxénésit nismétaré té shprushen e té ndizen flaké apo té
nisin té zbehen a té fiken, interesimi pér mésimin e tingujve e shkronjave dhe pér leximin e

shkrimin fillestar” (Krasniqi, 2002).

Né bazé té analizés sé abetareve nga vitit 1945-2012, shohim se kemi zbatimin e shumé
metodave pér mésimin e leximit dhe shkrimit fillestar. Mund t’i cekim disa arsye mbi
numrim dhe llojin e metodave né abetaret tona: a) struktura e gjuhés dhe e drejtshkrimit
éshté faktori kryesor né pércaktimin e metodave, b) ndérlikueshméria e procesit té leximit
dhe shkrimit, ¢) mosha kujt i dedikohet abetarja, kemi abetare pér fémijé 7, 6 dhe pér té
rritur, ¢) pérgatitja dhe paraditurité e nxénésve nismétaré, d) tradita dhe trashégimia

pedagogjike, dh) vecorité socio-linguistike.
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Nga e gjithé kjo mund té shohim se te abetaret shqgipe né Kosové, gjejmé kéto metoda

pér mésimin e leximit dhe shkrimit fillestar si:

a) Metodat sintetike té mésimit té leximit dhe shkrimit,
b) Metodat analitike té mésimit té leximit dhe shkrimit,
c¢) Metoda globale té mésimit té leximit dhe shkrimit dhe,

d) Metoda analitike-sintetike té mésimit té leximit dhe shkrimit.

Por, e gjithé puna né abetaret tona éshté gérshetimi i kétyre metodave gjaté pervetésimit té

tingujve/shkronjave dhe leximit e shkrimit.

1. Metodat sintetike

Jané metodat mé té vjetra né historikun e mésimit té leximit dhe shkrimit fillestar.
Metodat sintetike jané njé grup metodash, gé mésimin e tingujve shkronjave dhe leximin e
shkrimin fillestar e nisin nga elementet mé té vogla té gjuhés drejt sintezés sé tyre né térési
mé té plota gjuhésore. Niset nga tingujt/shkronjat me bashkimin e tyre né rrokje, fjalé e fijali.
Njé metodé sintetike né sensin strikt té termit niset nga elementet e thjeshta, elemente

abstrakte pak a shumé té izoluar nga pérmbaijtja (Mialaret, 1995).

Abetaret tona gjaté punés pér mésimin e tingujve/shkronjave, leximit dhe shkrimit, jané té

hartuara nga disa lloje té metodave sintetike.

1.1. Metoda e leximit rrokje pér rrokje

Kjo metodé bén pjesé né grupin e metodave sintetike, qé jané kryesisht metoda té
vjetra dhe pérdoren né disa variante. Sipas késaj metode éshté hartuar abetarja e vitit 1946,
né kété abetare dominon varianti sé pari mésohen tingujt /shkronjat e pastaj béhet sinteza

e tyre né rrokje, shih figurén numér, 11 dhe 12.
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Fig.11. Shkronjat e medha té shtypit Fig.12. Shkronjat e vogla té shtypit

1.2. Metoda e tingujve natyralé

Metoda e tingujve natyralé ndikon né krijimin e pérfytyrimeve audiovizuale. Nocioni pér
tingullin béhet pérmes identifikimit dhe dallimit té tingujve natyralé té prodhuar né formé
imitimi, pér shembull, shushurima e ujit pér tingullin “Sh”, férfllima e erés pér tingullin "F”,
zukatja e bletés pér tingullin “Z”, fikja e giririt pér tingullin “P”, imitimi i ulérimés sé ujqve
pér tingullin “U” (Brada, 2005).

Te abetarja e vitit 1955 dhe 1966 e kemi kété metodé té mésimit, ku mésohet
tingulli/shkronja “E”. Kurse te abetarja e vitit 1977, kemi pérpunimin e tingullit/shkronjés

”C”, shiko figurat numér. 13 dhe 14.

Fig.13. Dallimi i tingullit E Fig.14. Dallimi i tingullit C
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1.3. Metoda fonografike

Kur mésimi i shkronjave béhet duke i véné ato né lidhje me formén gé kané sendet a
objektet né natyré dhe me mijedisin e afért jetésor gé fémija jeton. Kjo metodé e té
mésuarit té tingujve, shkronjave quhet metoda fonografike. Kété metodé e hasim te disa
abetare, si te abetarja e vitit 1955 e Mehmet Gjevorit dhe Jusuf Shushkés dhe abetarja e
Ramiz Hoxhés e vitit 1966. Po ashtu edhe te abetarja e vitit 2008 me autorét, Agim Deva dhe
Islam Krasnigi. Ku té mésuarit e tingullit/shkronjes “O” éshté véné né lidhje me formén e
orés, pastaj shkronja “C” me formén e njé gjevreku, qé ka grimécuar trumcaku dhe ia ka
dhéné formén e shkronjes “C” . Kété metodé e gjejmé edhe te abetarja mbarékombétare e
vitit 2012, po ashtu te tingulli/shkronja “O” dhe “C”.

Pér abetaren e vitit 1955 dhe 1966 shiko figurat numér 15 dhe 16.

Fig.15. Forma e shkronjés A Fig.16. Forma e shkronjés F

1.4. Metoda fonetike

Metoda fonetike duhet té zbatohet pér ushtrimet e shqgiptimit té drejté té disa tingujve,
shqiptimi i té cilave, né rajonet e caktuara shqipfolése, shmanget dukshém. (Krasnigi, 2002).
Késhtu, nxénésit e pérforcojné pérfytyrimin auditiv, vizual me até motorik, pér germén si
simbol i tingullit qé ushtrohet té shqgiptohet. Metodén fonetike e gjejmé te abetarja e vitit
2003 e Qamil Batallit, né paraabetaren ka ushtrime pér shqgiptimin e normuar té tingujve: Q,
G, Gj, Xh. Po ashtu edhe te abetarja e vitit 2008 kemi ushtrime pér shqiptimin e po té
njejtéve tinguj sikurse te abetarja paraprake. Te abetarja e vitit 2012, né abetare pune, kemi

konkretizimin e shqiptimit pér secilin tingull pér 36 tingujt me radhe, shih figurén numér 17.
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Fig.17. Konkretizimi i shqiptimit té tingujve né abetaren e vitit 2012.

Késhtu gé, shohim se njé numér i abetareve né trungun e tyre kané grupe té ndryshme té
metodave sintetike, té cilat ju ndihmojné nxénésve né bashkimin e tingujve/shkronjave, né
shqiptimin e normuar té tingujve ose mund ta bé&jné mésimin shumé térheqés dhe argétues

me metodén e tingujve natyralé, et;j.

2. Metoda analitike

Metodat analitike jané njé grup metodash té paraqitura pér géllim té evitimit té
dobésive gé kishin metodat sintetike. Metoda analitike ka njé ecuri té kundért me metodén
sintetike. Kjo metodé niset nga njé tregim, fjalia, fjala, rrokja e deri te tingulli si element
pérbérés i saj. Metodat analitike e begatuan teoriné dhe pérparuan praktikén e mésimit té
tingujve/shkronjave dhe té leximit, shkrimit fillestar. Kjo metodé nxit zhvillimin e proceseve
intelektuale dhe té té menduarit analitik te nxénési. Abetaret tona né dimensionin metodik
té tyre kané disa metoda analitike si: metoda e fjalive normale, fjalés normale, e rrokjeve

normale.

2.1. Metoda e fjalive normale

Metoda e fjalive normale nxirret nga njé tregim ose pérshkrim i vizatimit gé éshté né
abetare, ku vecohet fjalia normale dhe kjo shkruhet né tabelé. Mésuesi duhet ta lexojé
fjalingé, e ndan até né fjalé, rrokje e deri te tingulli/shkronja. Tregohet dhe ushtrohet

shqiptimi i tingulli té ri.
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Kjo metodé gjen vend edhe te abetarja e Qamil Batallit e vitit 2003 deri né vitin 2007. Kjo
fjali normale kétu vjen apriori, duke u analizuar deri te tingulli/shkronja. Pastaj fillon leximi
me tingullin, shkronjén e mésuar né njé tekst té vogél.

Zbatimin e késaj metode e gjejmé te abetarja e vitit 2008. Kjo abetare i éshté pérmbajtur
nga fillimi deri né fund késaj metode, heré-heré éshté nxjerré fjalia normale nga ndonjé

tregim, poezi ose dhe ilustrimi qé ishte né até fleté. Shih figurén numér 18.
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Figura 18: Metoda e fjalive normale.

Po ashtu, te abetarja e vitit 2012, kjo metodé zé vend té réndésishém nga fillimi deri te
tingulli/shkronja ”Y”, d.m.th. vetém té katér shkronjat e fundit qé mésohen né kété abetare
si: 727, “X”, “Xh” dhe “Zh”, nuk zbatohet kjo mtodé. Karakteristiké e késaj abetare éshté qé
njé oré mésimore (ora e paré), zhvillimi i tingullit/shkronjés sé re realizohet veté pérmes

késaj metode, e gjithé puna lidhet me analizén e késaj fjalie.

2.2. Metoda e fjalés normale

Gjurmét e metodés sé fjaléve normale hasen né veprén metodike té Komenskit: “Bota
ndijore né fotografi”/Orbis sensualium pictus/. Por, e pérpunuar teorikisht dhe e ngritur né
nivel té metodés mésuesi gjerman Maksimilian Oto Kramer dhe Karllo Fogel, kah mesi i
shekullit XIX. (Krasnigi, 2002). Kjo metodé nénkupton pérshkrimin e ndonjé sendi, objekti,
vizatimi gé lidhet me rrethin jetésor té fémijéve, d.m.th. zgjedhet fjala normale dhe
shkruhet nén ose krahas fotografisé sé pérshkruar. Kjo fjalé duhet té jeté e shkurtér dhe té

filloje me shkronjén qé mésohet brenda orés. Béhet analiza e késaj fjale drejt te tingulli,
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vecohet tingulli i ri, mésohet shqiptimi model i tingullit. KEté metodé e gjejmé né disa
abetare, si te abetarja e vitit 1955, 1966, 2003, 2008 dhe 2012. Te abetarja e vitit 1955 dhe
1966, kjo metodé éshté pérdorur né fillim té orés mésimore dhe tingulli/shkronja gjendet né

fillim té fjalés, shih figurat numér, 19 dhe 20.

Figura 19: Abetarje e vitit 1955 Figura 20: Abetarja e vitit 1966

Kurse né tri abetaret e pasluftés se fundit né Kosové, kjo metodé haset né fillim té orés
sé paré, né orén e dyté kjo metodé éshté te pérséritjet dhe ushtrimet pér tingullin,
shkronjén qé éshté mésuar. Tingulli/shkronja gjendet né vende té ndryshme brenda fjalés e
konkretizuar me fotografi. Te abetarja e vitit 2008 e ka ilustrimin dhe nén té e shkruan fjalén
normale. Abetarja e vitit 2003 dhe 2012 e ka vizatimin, nén té fjalén dhe nén té prapé

hapésirén pér ta kopjuar até fjalé. Shih figurat nr. 21 dhe 22.

Figura 21: Abetarja e vitit 2003 Figura 22: Abetarja e vitit 2008

2.3. Metoda e rrokjeve normale

Mésimin e leximit dhe shkrimit, me kété metodé, e gjejmé te parabetarja dhe abetarja e

vitit 2012. Te kjo abetare kemi vizatimin e njé objekti ose sendi té njohur pér fémijén.
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Pérmes bisedés kérkohet té nxirret fjala gé éshté emri i ilustrimit. Pérfundi fotografisé éshté

e shkruar vetém rrokja e paré e fjalés sé veguar. Shih fotografiné numér 23.
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Figura 23: Metoda e rrokjeve normale.

Por, brenda abetares ka edhe ushtrime té tjera me rrokje. Ku pérfundi fotografisé mundet té

jeté rrokja né pozita té ndryshme brenda fjalisé.

3. Metoda globale

Metoda “Shiko dhe lexo” (globale) lidhet me elemente té metodés globale, né té cilén,
nxénésit, né ményré té pavarur, por dhe té orientuar, mund té lexojné fjalé apo shprehje né
ményreé globale, té cilat diktohen nga pérvoja e tyre, si: njohja dhe leximi i titujve té librave, i
emisioneve, i reklamave, i etiketave dhe shumé materialeve té tjera autentike. (Gjokutaj,
Rrokaj, Krasniqi, Pozhegu, 2012). Zbatimi i késaj metode pérkon me njé shkallé mé té larté
té zhvillimit ekonomik-shoqgéror. Kété metodé e gjejmé te abetarja e vitit 2012, kryesisht te
paraabetarja, ku testohen njohurité dhe paraditurité e nxénésve pér lexim dhe shkrim. E
gjejmé dhe né abetare por, té kombinuar edhe me metoda tjera. Po ashtu edhe te abetarja
e vitit 2008, ka zbatim kjo metodé, né paraabetare pér té vazhduar edhe né abetare,
kryesisht né disa oré té para. Nga kjo mund té nxjerrim se metoda globale gjen vend
kryesisht né abetaret e pasluftés né Kosové, ku mund té themi se kemi njé lévizje dhe
pérmirésim shogéror dhe ekonomik. Zbatimi i késaj metoe lidhet edhe me parapérgatitje
dhe pérfshirje mé té madhe té fémijéve té€ moshés parashkollore né institucione edukativo-

arsimore dhe klasa pérgatitore.
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4. Metoda analitike-sintetike

Procedimi metodik i punés me kété metodé iu pérshtatet veganérisht gjuhéve me
strukturé té theksuar morfologjike dhe me drejtshkrim té theksuar fonetik. Strukturé dhe
drejtshkrim té késaj natyre ka gjuha shqipe. Kjo metodé nis me analizén e térésive mé té
plota gjuhésore, si¢ jané teksti, fjalia dhe fjala. Po ashtu vend té réndésishém zéné edhe
elementet té sintezés sé tingujve dhe shkronjave né fjalé-fjali. Te disa abetare kemi
elemente té metodave, qofté analitike qofté sintetike, gé jané kryesisht té zbehta.

Abetaret e pasluftés té botuara né Kosove, jané hartuar me kété metodé. Abetarja e paré,
gé e zbaton kété metodé, né njé procedim mé korrekt té hapave té saj éshté abetarja e vitit
2003 e autorit Qamil Batallit. Metoda bazé e mésimit té tingujve/shkronjave né kété abetare
éshté metoda analitiko- sintetike. Né orén e paré mésimi fillon pérmes késaj metode, nga
pérshkrimi i ilustimit te fjalia, nga fjalia te fjala dhe nga fjala te tingulli. Kurse né orén e dyté
kemi zbatim té sintezés por, jo me té gjithé hapat e késaj metode nga tingulli/shkronja te
fjala, nga fjala te fjalia. Abetarja ka dhe ushtrime té ndryshme me rrokjet si: ndaje fjalén né
rrokje dhe né tinguj, bashko rrokjet gé formojné fjalé, gjej rrokjen e paré, gjej rrokjen e dyté,
rretho me ngjyré té kuge rrokjet e rreshtit me “né&” dhe “ré”, né cilén rrokje dégjohet tingulli
“@”?, lidh rrokjet duke lexuar, lidh rrokjen né tabelén gé ka fjalén me kété rrokje, lexo fjalét
dhe trego nga sa rrokje kanég, lexo fjalité, ndérsa fjalét ndaj né rrokje. Ky trend i punés me
rrokje vazhdon deri te té mésuarit e shkronjés “Zh”qé ka ushtrimin, lidh rrokjet. Té njéjtin
procedim metodik e gjejmé edhe te abetarja e vitit 2008, ku né orén e dyté ka ushtrime me
rrokje si: Plotéso rrokjet dhe me shkronjat e mésuara formo fjalé qé kané kuptim, duke ua
ndérruar vendin rrokjeve formo fjalé gé kané kuptim, bashko rrokjet, gjej dhe lidh rrokjet
me fjalét qé kané ato, rretho rrokjet né kéto fjalé etj. Te abetarja e vitit 2012 kemi ushtrime
té tilla me rrokje gé vazhdojné deri né fund té abetares, por jané mé pak né numér se te
abetaret paraprake.

Kemi metodén alfabetike, e cila gjen shtrirje té gjeré edhe né librin e punés, te abetarja e
vitit 2012. Nxénésit njihen dhe shkruajné té gjitha shkronjat kapitale té gjuhés shqipe. Ky
éshté njé hap shumé i réndésishém i cili bén gé nxénésit té shqiptojné dhe té shkruajné té
gjitha shkronjat e alfabetit té shqipes (kapitale), brenda periudhés sé paraabetares. Kur
nxénésve né abetare takohen me shkronja té reja, ata e kané njohur até gé né periudhén e

paraabetares.
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Pjesa e dyté e abetares dallon pér shtrirjen e gjeré té metodés analitike-sintetike. Kjo pjesé e
libri dallon gjithashtu edhe pér gjetje shumé té réndésishme qé i béhet analizés sé fjalisé
dhe fjalés té cilat né ményré shumé didaktike analizohen né pjesé pérbérése, duke nxjerré

né pah kuptimin mbi fjaling, fjalén, rrokjen, deri te shkronjat qé pérbéjné rrokjen.

5. Format e mésimit té shkronjave né abetare

Format jané té lidhura ngusht me metodat e mésimit té shkronjave. Po, ku dallojné
metodat nga format e mésimi té shkronjave, pér té gjithé ata qé nuk jané pedagogé,
gjuhétaré, mésues etj., na jep njé sqarim shumé té qarté profesor Islam Krasniqi, ku thoté
“format e mésimit té shkronjave pércaktojné numrin dhe rendin e mésimit té njéhershém té
shkronjave. Pérderisa format e mésimit té shkronjave tregojné sa dhe cilat shkronja do té
mésohen brenda njé ore, metodat pércaktojné ményrén dhe ecuriné metodike si do té
mésohen ato”. (Krasniqi, 2002). Abetaret tona mundésojné pérpunimin e
tingujve/shkronjave pérmes tri formave:

1. Forma monografike e mésimit té tingujve/shkronjave,

2. Forma e mésimit grup té tingujve/shkronjave dhe,

3. Forma komplekse e mésimit té tingujve/shkronjave.

Nga forma e pérpunimit té tingullit/shkronjés, gé gjendet né abetare, varet cilésia dhe

dinamika e té mésuarit té tyre, por edhe koha sa nxénésit do té punojné pér t'i pérvetésuar.

5.1.Forma monografike

Metoda monografike éshté metodé mé e vjetér e konceptimit e komponimit té
abetares dhe e zhvillimit té lexim-shkrimit filllestar (Brada, 2005). Me té kuptojmé formén
ku brenda njé ore té mésimit, mésohen njé, dy ose té gjitha shenjat grafike pér tingullin dhe
shkronjén pérkatése. Kjo formé ka gjetur zbatim mé shumé né abetaret né Kosové, ku
shumica nga abetaret jané té haruara mbi kété formé.

Me kété formé éshté hartuar abetarja e vitit 1948. Te kjo abetare e gjejmé zbatimin e
formés monografike me katér shenjat grafike. Pra, brenda njé ore mésohen té gjitha shenjat

grafike pér tingullin.
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a) Njé shkronjé me té gjitha shenjat grafike, pér njé oré.
Dhe, ky procedim metodik fillon nga ora e paré e punés me tingujt/shkronjat. Abetarja nuk
ka periudhé pérgatitore, fillon drejt me mésimin e lexim/shkrimit. Ora e paré fillon me

tingullin/shkronjen ”0” dhe e dyta me “V”. Shih. figurat 24 dhe 25.

Figura 24: Mésimi i katér shenjave grafike. Figura 25: Mésimi i katér shenjave

grafike.

Abetarja e vitit 1951 ishte e hartuar sipas formés monografike, por véshtirésiné e punés
me katér shenjat grafike pér njé oré, e kishte ndaré né dy oré, pér dallim nga abetarja
paraprake. Né orén e paré mésoheshin dy shenjat grafike té shtypit edhe né orén e dyté dhe

dy shenjat grafike té shkrimit, shih figurén 26.

Figura 26: Mésimi i njé shkronje pér dy oré.

Po ashtu edhe abetarja e vitit 1955, éshté e hartuar me formén monografike dhe pér dy oré

katér shenjat grafike, sikurse te abetarja paraprake.
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Abetarja e vitit 1966 gé ka zhvillimin vegmas té shkronjave té shtypit nga ato té shkrimit
éshté e hartuar sipas metodés monografike, ku pér njé oré dy shenjat grafike té shtypit té
tingullit, pasi té pérfundohen té gjitha shkronjat e shtypit, fillon puna pér shenjat grafike té

shkrimit, prapé pér njé oré dy shenjat grafike té shkrimit.

Abetarja e vitit 1967, zhvillimi paralel i germave té shtypit e té dorés éshté e hartuar
sipas metodés monografike pér dy oré mésimore katér shenjat grafike té tingullit, natyrisht

paraprijné shenjat e shtypit, pér té vazhduar me shenjat e dorés.

Abetarja e vitit 1972, prapé me metodén monografike, me tri shenjat grafike dhe me

katér shenjat grafike pér njé oré mésimore.

Abetarja e vitit 1977, formén monografike e gjejmé té zbatuar né tri variante té saj.

a) Neé fillim té abetares njé shkronjé me njé shenjé grafike (gjegjésisht t&é madhen té
shtypit),

b) Pastaj njé shkronjé me tri shenjat grafike (e madhja, e vogla e shtypit dhe e vogla e
dorés), dhe

c) Njé shkronjé me katér shenjat grafike.

Abetarja e vitit 1982, kemi disa variante té formés monografike si:

a) Njé shkronjé me njé shenjé grafike (shkronjén e madhe té shtypit) né njé oré,

b) Njé shkronjé me dy shenjat grafike (shenjén e madhe dhe té vogél té shtypit) né njé
Oré,

c) Njé shkronjé me tri shenjat grafike (e madhja, e vogla e shtypit dhe e vogla e
shkrimit), né njé oré dhe

d) Njé shkronjé me katér shenjat grafike (e madhja, e vogla e shtypit dhe e vogla e

shkrimit), né njé oré dhe né orén tjetér shenja grafike e madhja e shkrimit.

Abetarja e vitit 2003, né ato oré qé shtjellimi i tingujve/shkronjave éshté béré me
formén monografike, kemi kéto variante té késaj forme.

a) Njé shkronjé me dy shenjat grafike (shenjén e madhe dhe té vogél té shtypit),
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b) Njé shkronjé me katér shenjat grafike té tingullit.

Abetarja e vitit 2008 kemi kété shtjellim té tingujve/shkronjave me formén monografike si:

a) Njé shkronjé me katér shenjat grafike té tingullit.

Abetarja e vitit 2012, kemi:
a) pér njé oré katér shenjat grafike dhe
b) pér dy oré njéra pas tjetrés, katér shenjat grafike (né orén e paré dy shenjat e

shtypit, pastaj né orén e dyté dy shenjat e shkrimit.

Arsyetimi pedagogjik mbi zbatimin e késaj forme te abetaret tona géndron se: kjo formé
ju pérshtatet mé shumé nxénésve nismétaré té shkollés fillore pa pérgatitje, pa paradituri
pér tingujt/shkronjat. Nga ky konstatim na del edhe zhvillimi kronologjik, se si éshté zbatuar
kjo formé dhe né cilat variante té saj dhe kush e pércakton. Nga kétu, abetaret sipas formés

monografike, mund t'i ndajmé né katér grupe.

Grupin e paré, e pérbén pjesé abetarja e vitit 1948, qé mund ta quajmé abetare e véshtiré
sa i pérket formés monografike té pérpunimit té shkronjave, pér njé oré té gjitha shenjat
grafike té shkronjés. Sepse ne e dime se cili ishte niveli arsimor i popullit toné ato vite, pjesa
dérmuese ishim analfabeté, pa kushte ekonomike e shogérore, gé té kené ndonjé
paranjohuri. “Né vitin 1948, né Kosové konsiderohej se kishte rreth 130.000 analfabeté té

moshés deri né 15 vjeg”. (Shatri, 2006).

Grupi i dyté, béjné pjesé abetarja e vitit 1951, 1955, 1966, 1967 dhe 1972, kéto abetare jané
pér fémijé. Sa i pérket formés monografike, paragesin njé shkallé té lehtésisé pér dallim nga
abetarja paraprake sepse forma monografike éshté e parapriré me periudhén pérgatitore
disa ditore. Pastaj forma monografike e pérpunimit té shkronjave shtrihen nga 2 oré pér
katér shenjat grafike, me variacione té ndryshme brenda kétyre dy oréve, dy oré me nga dy

shenjat grafike ose njé oré me tri shenja grafike.

Grupi i treté, abetaret e vitit 1977 dhe 1982, sa i pérket formés sé shtjellimit té shkronjave,

mund té themi gé jané pérshtatur realitetit kohor, sa i pérket nivelit té pérgatitjes sé
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nxénésve dhe kané gradualitet né ngritjen e véshtirésisé sa i pérket pérvetésimit té shenjave
grafike té tingullit, gjithmoné duke pas parsysh kontekstin toné té zhvillimit. Pérpunimi i

shenjave grafike gé fillon nga njé, dy, tre deri té katér shenjat né njé oré mésimi.

Grupi i katért, béjné pjesé abetaret e pas luftés sé fundit (1999). Abetarja e vitit 2003, 2008
dhe 2012. Zbatimin e metodés monografike me dy variantet e saj, si me dy shenjat grafike
dhe me katér shenjat grafike pér njé oré, e arsyeton me pjesémarrje mé té madhe té

fémijéve né institucione parashkollore dhe gé tashmé éshté né Kosové.

5.2. Forma e mésimit grup té shkronjave

Kjo formé éshté mé e re se forma monografike dhe i pérgjigiet njé shogérie mé té
avancuar, qé d.m.th. kur fémijét kané pérgatitje meé té larté pér shkollé. Fémijét, pérmes
institucioneve parashkollore sot i njohin shkronjat, madje edhe mund té lexojné. Me formén
grupore kuptojmé “mésimin brenda orés sé njejté té dy a mé shumé shkronjave me
shumicén ose té gjitha shenjat grafike qé kané ato” (Krasniqi, 2002). Abetaret tona, qé jané
hartuar duke u mbéshtetur né kété formé jané: abetarja e vitit 1946, 1948, 1951,1977, 1982
dhe 2003.

Abetarja e vitit 1946 éshté komplet e hartuar mbi bazén e késaj forme nga ora e paré
deri te e fundit, ku mésohen té gjithé tingujt/shkronjat. Grupi pérbéhej nga tre
tinguj/shkronja né kété abetare. Né orén e paré shenjat grafike té médha té shtypit dhe né

orén e dyté shenjat grafike té vogla té shtypit.

Abetarja e vitit 1848, kemi vetém dy raste té pérdorimit té formés grupore, ku mésohen

pér njé oré nga dy tinguj/shkronja me katér shenjat grafike.

Abetarja e viti 1951, ka vetém njé rast té formés grupore, ku mésohen pér njé oré dy
tinguj me katér shenjat grafike. Mehmet Gjevori qé éshté bashkautor, ka déshiruar t’i
largojé rastet me formén grupore, por njé ka mbetur sepse kéto jané abetare té hartuara

ekskluzivisht me formén monografike.
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Abetarja e vitit 1977 e Mehmedali Hoxhés, nga kétu fillojné shkéndijézat e para té késaj
forme né abetaret, né Kosové. Kjo éshté né nivelin shogérues ose plotésues né raste té
formés monografike gé éshté kryesorja né kété abetare. Por, si éshté pérdorur kjo formé e
shohim né vijim:

a) Né variantin e paré, pér njé oré katér shenjat grafike té vogla té shtypit, pér

shkronjat e mésuara mé paré.

b) Né variantin e dyté, dy shenjat e vogla grafike té shkrimit, pér shkronjat e mésuara

meé paré.

c) Névariantin e treté, katér shenjat grafike té vogla té dorés, pér shkronjat e mésuara

mé paré dhe,

d) Né variantin e katért, nga pesé shenjat e médha té dorés pér shkronjat e mésuara

meé paré.

Abetarja e vitit 1982 e Qamil Batallit éshté hartuar sipas formés monografike, heré heré
e shogéruar edhe me formén grupore. Duke pasur parasysh gé abetarja paraprake u
kritikua shumé pér formén grupore, né abetaren pasardhése kemi vetém disa raste, né dy
variante té zbatimit té késaj forme:

a) Neé variantin e paré, pér njé oré dy shenjat grafike té vogla té shtypit pér shkronjat e

meésuara me pare,

b) Né variantin e dyté, nga dy shenjat grafike té médha té shkrimit pér nga dy shkronja

té mésuara meé paré.

Abetarja e vitit 2003 e Qamil Batallit, kemi vetém dy raste té késaj forme me njé variant:
a) Neé variantin e paré, katér shenjat grafike té njé shkronje dhe dy shenjat grafike té
shkrimit, té njérés nga dy shkronjat e mésuara mé paré, vetém me shenjat grafike té

shtypit.

Kurse te abetaret e vitit 2012, kjo formé gjen zbatim né abetare pune, ku pérpunohen

dy tinguj/shkronja vetém me shenjat e médha té shtypit.

Shikuar né pérgjithési, mund té vijmé né pérfundim se forma grupore e abetareve

shgipe né Kosové nuk éshté forma bazé mbi té cilen jané mésuar dhe mésohen
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tingujt/shkronjat, por até e gjejmé heré pas herg, si formé shogéruese ose si formé me
mundésiné e saj pér ta ndihmuar dhe shpejtuar formén monografike pér pérvetésimin e
ndonjé shenje grafike té disa shkronjave, qé jané mésuar mé paré, mirépo ato shenja nuk

jané pérpunuar.

6. Forma komplekse

Pér dallim nga format tjera sipas té cilave mésimi i leximit dhe shkrimit fillestar nis me
formimin e nocionit pér tingullin e shkronjén, pér fjalén e fjaliné sipas formés komplekse,
shkronjat nuk mésohen njé nga njé dhe as sipas grupeve”, por né kontakt té pérhershém me
té gjitha shkronjat dhe duke i shfrytézuar ato gjaté aktiviteteve té pérditshme (Krasniqi,
2002). Gjaté analizés sé abetareve tona shohim se njé numér mé i vogél i abetareve shqipe
jané hartuar sipas késaj forme.

Abetarja e paré “Kéndimi im i pare” i vitit 1945 dhe abetarja e vitit 1947, pér klasén e
paré té shkollave fillore, jané abetare té hartuara vetém nga forma komplekse, nga fillimi
deri né fund. Por, mésimi éshté vetém me shenjat grafike té shtypit. Né kéto dy abetare nuk
kemi ndonjé model té shkronjave té shkrimit.

Abetarja e vitit 2008 dhe kjo e fundit 2012, né trungun e tyre kané edhe formén
komplekse té pérpunimit té shkronjave, por te kéto abetare, nxénésit punojné edhe me
shenjat grafike té shtypit.

Nga e gjithé kjo mund té pérfundojmé se abetaret né Kosové jané hartuar kryesisht
sipas formés monografike. Disa abetare e kané kété formé bazé pér pérpunimin e
tingullit/shkronjés. Né disa abetare, forma monografike shogérohet me formén grupore.
Por, té dy abetaret e fundit, forma monografike ndihmohet dhe nga forma grupore dhe
komplekse. Mirépo kemi abetaren e vitit 1945 dhe 1947, qé éshté ekskluzivisht e hartuar

sipas formés komplekse dhe abetaren e vitit 1946 vetém me formén grupore.
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V. ONOMASTIKA E ABETAREVE SHQIPE NE KOSOVE

Sot, mund té marrim informacione té ndryshme pér onomastikén né libra, fjaloré,
revista, simpoziume shkencore, gé ofrojné té dhéna, pér té gjitha grupet e emrave, pér
patronime, mikrotoponime, antroponime, orionime, hidronime, té dhéna té toponimisé sé
lashté dhe té toponimisé shqiptare né Ballkan si né: né Mal té Zi, Maqgedoni, Shqipéri,
Kosové Lindore, Caméri dhe shumé vendbanime e gytete té tjera shqgiptare. Kéto hulumtime
kané pér géllim shpjegimin e historisé sé gjuhés shqgipe dhe historisé sé popullit shqiptar.
Késhtu gé, onomastika prej kohés ka gené gur themel e IEndé e paré me réndési parésore
né té gjitha hulumtimet e shgyrtimet historiko-gjuhésore rreth iliro-shqiptaréve, sé pari nga
albanologét e huaj, pastaj dhe nga studiuesit shqiptaré (Shkurtaj, 2015). Duke pasur
parasysh se historia e popullit shqgiptar éshté histori e pérpjekjeve pér ndértimin e identitetit
kulturor, gjuhésor, etnik dhe kombétar, prandaj éshte e kuptueshme se dhe onomastika né
pérgjithési dhe antroponimet né vecanti, kané gené pjesé e asaj vlere dhe bartése e

réndésishme e késaj historie (Baliu, 2008).

Pra, ky studim pérfshiné antroponimet e abetareve shgipe né Kosové nga viti 1945—
2012. Popujt e kombet dallojné jo vetém nga historia, gjuha dhe kultura e tyre, por edhe nga
emrat. Emri i njé njériu na kujton né té shumtén e rasteve njé komb apo popull. Ndryshimet
e médha sociale-ekonomike, ideo-politike e kulturore nga vitit 1945 e tutje, kané sjellé
shumé risi dhe filozofi té ndryshme né qasjen ndaj emrave té njerézve, emrave familjar,
emrave té vendeve dhe emrave té tjeré né pérgjithési. Té gjitha kéto ndryshime kané
ndikuar, né njé masé dhe né kohé té ndryshme edhe te emrat né abetare. Pra, si ¢do dukuri
tjetér shogéror edhe emrat jané tregues té njé niveli arsimor, té zhvillimit shogéror, kulturor
dhe té mendimit njerézor, nga njé periudhé né periudhén tjetér. Gjaté hulumtimit té
abetareve, ne do té fokusohemi te emrat e njerézve, té cilét i pérbéjné disa grupe si: emra
nga njé fjalé shqipe, emra iliré, emra té vjetér katoliké shqiptaré, emra sllav, emrat oriental,
antroponimet e dala nga emra té vendeve, emra trajta té dala vetém nga pjesa e paré e
emrit, emra, trajta té dala nga pjesa fundore e emrit, emra shkurtime, cungime té
ndryshme, emrat gé shprehin déshira, oronimet, hidronimet, patronimet, emrat e

vendbanimeve etj.
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Pérvec kétyre emrave vetanak (peprsonal), té theksuar mé lart, abetaret kané njé gamé té
gjéré emrash té tillé si: emrat familjaré (patronime), emrat e vendeve (toponimet), té cilat i
gjejmé si: emra té vendeve té banuara (qytet, fshat, lagje etj), etnonimet ose emrat e
shteteve, kombeve, kombésive, krahinave, nénndarjeve administrative e shogérore, pastaj
kemi hidronime apo emrat e ujérave (dete, lumenj, ligene, pérrenj etj.), oronimet apo emrat

e maleve, fushave, kodrave et;j.

Nga ky hulumtim shohim se antroponimia né abetare éshté mjaft e larmishme pér nga
burimi, po ashtu mjaft heterogjene pér nga kronologjia, ku gjejmé se antroponimet
parreshtur shprehin motive dhe identifikohen me ¢aste té ndryshme historike té popullit
shqiptar dhe ndikimeve fetare. Duke pasur parasysh se emrat vetanak, mé shume se ¢do
kategori tjeter fjalésh dhe emrash, pésojné ndryshime, né varési me rrethanat shoqgérore,
kulturore e politike té vendit. Shqiptarét edhe pse me tri fe té ndryshme, prej shekujsh kané
krijuar njé fond té pasur e té larmishém emrash kombétar, qofté fetaré, tashmé té

pérvetésuar fonetikisht sipas ligjeve té shqipes (Musatafa, 2012).

Hulumtimet pér antroponimet ose emrat vetanak té njerézve, pérhapja gjeografike dhe
ményra e formimit té tyre, paragesin interes pér gjuhésiné dhe pér disiplina té tjera
shkencore si: arkeologjiné, historing, etnografiné, gjeografing, gjeologjiné dhe folklorin
(Shkurtaj, 2015), kéto studime i shérbejné edhe historisé sé arsimit shqip. Studimet
onomastike né abetare ose né cilindo libér shkollor, na japin njé pasqyré kronologjike té
zhvillimeve arsimore né periudha té ndryshme, té cilat ndryshime kané ndérhyré
(interferuar) dhe te emrat né abetare, té cilét emra kané bartur dhe njé géllim té edukatés

dhe arsimit.

1. Emrat e Krijuar nga njé fjalé e shqipes

Historia e popullit toné edhe pas viteve 1945 e tutje, prapé éshté histori e pérpjekjeve
pér ndértimin e identitetit kulturor, gjuhésor, etnik dhe kombétar. Prandaj, gjaté kétij
hulumtimi onomastik e né vecanti té antroponimeve né abetare, gjejmé gé fondi i emrave
té njerézve nga njé fjalé e shqipes né abetare éshté i ndryshém, si: nga porosité qé bartin,

po ashtu edhe nga numri i cili rritej ose binte.
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Emrat né abetaret prej vitit 1945-2012, bartin porosi té ndryshme dhe tregojné gjendjen
shogérore dhe shpirtérore té kohés. Te disa abetare té para e kemi praniné e emrit
“Bashkim”. Kété e déshmojmé dhe me pjesé tekstuale gé synojné té arrijné dashuriné
véllazérore mes serbéve dhe shqiptaréve si: “Ramé Bardhi e mori Stevon e vogél e i tha: Biri
im, rri te na. Qe, ky éshté djali im, Agimi. Ky do té jeté véllau yt i vérteté, Kjo éshté shtépia
jote e re”. Ndérsa né tregimin tjetér thuhet, “Né festen e madhe té 7 Korrikut edhe popujt
tané, né Kosové e Metohi, shqiptaré, serb e malazez, marrin pjesé té gjithé sébashku sepse
ajo asht dita ma e madhe, dita gé i nxorri né drité dhe u siguroi popujve tané vllaznim dhe
bashkim” (Gjevori, at al.,1948). Kéto praktika, kané ndikuar dhe te emrat né abetare, né té
cilét shihet garté se pércjellin porosiné e bashkimit. Deri né vitin 1966 pjesa dérmuese e
teksteve qé pérdorej né Jugosllaviné e dyté ishin té pérkthyera nga gjuha serbokroate”
(Buletini,1998). Nga viti 1966, e kemi té pranishém né abetare emrin Shpetim (gé né ményre
jo té drejtpérdrejt flet pér njé déshiré té shqgiptaréve dhe njé zhvillim té vogél politik té
kohés). Zhvillimet politike shihen edhe te abetaret e fundit, ku prishja e marrédhénieve
shgiptaro-serbe, ndikon dhe shtimin e emrave nga fjalé shqipe né abetare. Te abetaret né
vijim shohim se emrat kané karakter kombétar, jané té lidhur me rrethana dhe ngjarje
historike, gé tregojné géndresé, Iufté e krenari kombétare, kéto jané abetaret e Qamil
Batallit qé fillojné nga vitit 1982-2007 dhe kané kéta emra: Krenari, Lirim, Lirie, Clirimtare,
Durimi, Hekurani, Celikani, et;.

Emrat nga njé fjalé shqipe né abetare jané nga burime té ndryshme, si emrat e
pérgjithshém: dituri, fitim, gazmend, jeta, etj, emrat e krijuar nga folje si pér shembull, agoj,
duroj, emra gé dalin nga trupat gielloré si: Héna, Dielli, Ylli, emra nga fjalé té pérbéra ose té
pérngjitura si: Fatmir, Fatjeta, Fatlume etj., pastaj ka emra té burimit popullor, emra té
nxjerré kryesisht nga leksiku i sferés sé florés dhe faunés dhe nga leksiku abstrakt, emra
kalendariké, si: Vera, Pranvera, etj. Sipas autoréve, Hasani (1990, 2006 & 2010), Elezi (2015)
dhe Murati (2015), kemi mbledhur té gjithé emrat nga njé fjalé e shqgipes né abetaret tona.
Pér pérfagésimin e emrave nga njé fjalé e shqgipes né abetaret tona mund té shohim né

tabelat nr. 3 dhe 4.
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Tabla 3

Emra té krijuar nga njé fjalé e shqipes

Nr. Abetare  Abetare  Abetare = Abetare  Abetare  Abetare  Abetare
1945 1946 1947 1948 1951 1955 1966
1 Luani Dita Ylberi Dita Lena Mani Luani
2 Ylberi Aférdita VYl Ylli Petriti Luani Luljeta
3 Ylli Fatoni Vera Drita Vera Lulja Jetoni
4 Vera Fatmiri Lulja Agimi Fatoni Jeta Dritoni
5 Flutura Liria Agimi Bardhi Fatmiri Burimi Fatmiri
6 Lulja Lumnija  Fatoni Fatmiri Agimi Besa Agroni
7 Drita Sokoli Bashkimi  Besa Bujari Fatoni Zana
8 Shega Lena Zana Drita Fatmiri Shpendi
9 Petriti Kujtimi Vesa Burbugja Vjollca Vera
10 Agimi Petriti Shpendi  Shqipja Agimi Bekimi
11 Bujari Shpresa Ylberi Zana Ylli
12 Fatoni Afrimi Kujtimi Shpendi  Petriti
13 Bardhi Zana Bardhi Vera Arsimi
14 Fatmirja Shpendi Bashkimi  Bardhi Fatoni
15 Luli Gazmendi Afrimi Merita
16 Bashkimi Bardhi Drita Astriti
17 Shqipja Fatosi Afrimi
18 Petriti Drita Elita
19 Dita Luani Lumnija
20 Bujari Jeta
21 Dija
22 Bujari
23 Blerimi
24 Besniku
25 Sokoli
26 Fatosi
27 Fatmirja
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28 Agimi

29 Bardhi

30 Shpétimi

31 Shaipja

32 Besimi

33 Gazmendi

34 Fatmirja

35 Hana

Gjithsej 19 20 10 14 16 35

Tabela 4

Emra té krijuar nga njé fjalé e shqipes

Nr. Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare
1967 1977 1982 2003 2008 2012

1 Luani Rina Miri Urta Arta [liri

2 Luljeta Mira Mira Urimi Lulevere Bora

3 Jetoni Marena Mirani Rina Donjeta Era

4 Dritoni Lule Rinori Burimi Loriku Rinori

5 Fatmiri Luli Merita Roni Pranvera Rina

6 Agroni Luani Rina Miri Petriti Miri

7 Zana Bekimi Liria Mirana Liria Luli

8 Shpendi Bleta Luani Endrra Rrita Lira

9 Vera Mira Lulja Rinori Miri Laura

10 Bekimi Urimi Lirimi Learti Rinori Pranvera

11 Ylli Petriti Lulmali Liria Luani Mira

12 Petriti Suta Lira Albini Urtina Urimi

13 Arsimi Shpresa Liraku Alba Urata Blerina

14 Fatoni Astritit Krenari Miraku Laura Héna

15 Merita Petriti Hartina Krenari Murlani Shpresa

16 Astriti Shpétimi Hekurani Hekurani Lumnia Shota

17 Afrimi Vetoni Petriti Liraku Mirani Fatmiri
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18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

Elita
Lumnija
Jeta

Dija
Bujari
Blerimi
Besniki
Sokoli
Fatosi
Fatmirja
Agimi
Bardhi
Shpétimi
Besimi
Gazmendi

Shqipja

Vera
Vullneti
Fatmiri
Fatosi
Selvija
Flutura
Ylberi
Ylli

Yllka
Visari
Guri
Vjollca
Zamirja
Zana
Drita
Xhevahiri
Borébardha

Premtina

Jehona

Jeta

Jeto

ni

Drita

Dritani

Blerimi

Blerina

Blerta

Buja

ri

Flora

Flori

Sam

ni

irja

Sokoli

Celikani

Clirimtarja

Cetina

Filloreta

Yllka

Ylbe

ri

Yllnora

Ylli

Ylberina

Agimi

Roni

Rrita

Shega

Mirashi

Zana

Valoni

Vala
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Hénora
Herakja
Puhia
Premtimja
Petriti
Arta
Ermira
Mirani
Jehona
Arjeta
letoni
Ejona
Drita
Dritani
Flora
Fatoni
Fatmirja
Blerimi
Bujari
Alba
Bleta
Abetarja
Zana
Zamiri
Cuca
Sokoli
Celtina
Ylberi
Ylli
Ylberina

YlIinori

Kroni
Blerina
Fatoni
Flutura
Liridona
Edona
Arditi
Sokoli
Henori
Heroina
Shpendi
Ylbetina
Ylberi
Rina
Vesa
Zana
Zamira
Hana
Bardhi

Valoni

Péllumb

Njomza
Valmira

Viona

Fitorja
Flora
Shpétimi
Besimi
Valoni
Liridona
Arditi
Eranda
Bardhi
Dhurata
Dorina
Jetmiri
Bashkimi
Njomza
Zamiri
Marta
Besniku
Bugja
Redoni
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49 Visari Gézimi

50 Vetoni Gézimja
51 Vegimi Agimi

52 Qershorja  Shega

53 Burbugja Mirashi
54 Dhurimi Shpetimi
55 Njomza Shpresa
56 Gjeragina Rrushja
57 Dukagjini Valoni

58 Thesari Vala

59 Jetoni Visari

60 Gonxhe Vesa

61 Lirika Vetoni

62 Gazmori
63 Lulzimi
64 Gazmendi
65 Vegimi
66 Zamira
67 Qershorja
68 Burbugja
69 Bardhi

70 Borébardha
71 Njomza
72 Gjereqgina
73 Thesari
74 Arlindi

75 Agimja
Gjithsej 33 34 61 75 41 37

Pérgindja e emrave nga njé fjalé shqipe né kéto abetare, fillon nga 14% e shkon deri
70.7%. Abetarja e vitit 1945 ka 29% té emrave nga njé fjalé shqipe, kjo éshte abetare qé e ka

sjellé nga Shqgipéria né Kosové Mehmet Gjevori éshté botuar né shtypshkronjén “Luarasi
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Prizren-Tiran&” (Nimonaj, 2014). Kurse abetarja e vitit 1947, ka njé numér prej 37% té
emrave nga njé fjalé e shqipes, kjo éshté abetare pér fémijé. Abetaret e tjera té botuara né
Kosoveé si ajo e vitit 1946 dhe 1948, qé jané abetare pér té rritur. Te abetaret pér té rritur né
pérgjithési ka njé numér mé té vogél té emrave nga fjalé shqipe sepse ato kané edhe shumé
emra té tjeré oriental dhe sllav. Pastaj, ngjarjet gé ndodhén né vitin 1948, pas paragqitjes sé
Byrosé Informative dhe pas prishjes sé marrédhénieve té mira midis Jugosllavisé dhe
Shqipérisé, shénuan njé kthesé tjetér negative né zhvillimin e arsimit shqip né Kosové. Kéto
ndikime politike kané reflektuar edhe te abetarje e vitit 1951 e cila ka 18% té emrave nga
fjalé shgipe. “Mbas Plenumit té Brioneve, t&€ mbajtur mé 1966, u béné disa ndryshime
pozitive né jetén politike dhe shogérore, sidomos né fushén e arsimit né gjuhén shqipe.
(Shema, 2000). Pas vitit 1966, shqgiptarét né Kosové fituan té drejta mé té medha
kombétare, gjé gé u shpreh edhe né fushén e botimit té librit dhe té teksteve mésimore.
(Buletini,1998). Kété frymé pozitive e shohim dhe te pérqgindja e emrave nga njé fjalé e
shgipes te abetaret e viteve, 1966, 1967, 1977. Abetaret kané edhe ndérlidhje me njé fazé
tjetér té zhvillimit té arsimit dhe té shkollave né gjuhén shqgipe (1981-1990), né kohén kur
ndodhén shumé ngjarje politike dhe shoqgérore, si dhe c¢rregullime serioze né |émin e
arsimit, me ashpérsimin e mardhénieve brendakombétar. Kemi abetaret e Qamil Batallit nga
viti 1982-2000, kjo abetare éshté botuar trembédhjeté heré (Nimonaj, 2014) dhe ka njé
pérqgindje mé té larté té emrave nga fjalé shqgipe. Pas prishjes sé mardhénieve shgiptaro-
serbe, abetaret e Qamil Batallit jané abetaret gé pér u pérket emrave nga njé fjalé e shqipes
kané shumé dhe ndihet fryma kombétare. Kurse abetarja me mé shumé emra nga fjalé
shqipe, pas lirisé né Kosové éshte abetarja e Qamil Batallit e vitit 2003 me 70.75%, té kétyre
emrave. Kurse dy abetaret, ajo e parafundit e vitit 2008 dhe abetarja e fundit
mbarékombétare Kosové-Shqipéri kané 42% emra nga fjalé shqipe, kjo pérgindje éshté mé e
vogél se te abetarja e vitit 2003 sepse kané edhe emra tjeré ndérkombétaré, si: Xhimi,
Xheki, Zhaneta, Xhejm dhe emra té krijuar nga shkurimi i emrave ose emra té dalé nga pjesa

e paré apo fundore e emrit. Pér pérgindjen e kétyre emrave shiko tabelén:

Tabela 6
Pérgindja e emrave nga njé fjalé shgipe né

abetare
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Abetaret Pérqgindja

Abetare 1945 29%
Abetare1946 18%
Abetare 1947 37%
Abetare 1948 15%
Abetare 1951 18%
Abetare1966 36%
Abetare 1967 35%
Abetare 1977 40%
Abetare 1982 58%
Abetare 2003 70.75%
Abetare 2008 42%
Abetare 2012 42%

1.1. Frekuenca e emrave nga fjalé shqipe né abetare

Gjaté késaj analize, kemi marré té gjithé emrat nga njé fjalé shqipe, né té gjitha abetaret
nga viti 1945-2012, i kemi pérpunuar me SPSS, na ka dalé se cilét jané emrat mé frekuent,
gé jané pérséritur disa heré né abetare si:

1. Emrin: “Bardh” e gjejmé né nénté abetare, éshté emri me denduri mé té larté,

2. Emrat: “Agimi, Fatoni, Ylberi, Zana, Petriti, dhe Drita” i gjejmé né shtaté abetare,

3. Emrat: “Luani, Fatmiri, Liria, Ylli dhe Rina” i gjejmé né gjashté abetare,

4. Emrat: “Bujari, Sokoli dhe Vera” i gjejmé né pesé abetare,

5. Emrat: “Njomza, Rinori, Miri, Shpendi, Jetoni,Shpetimi, Lulja, Vtoni” i gjejmé né katér
abetare.

6. Emrat tjeré jané pérsérit nga, tri, dy dhe njé heré.

Shpegimi i kuptimit té kétyre emrave gé mé sé shpeshti jané pérdorur né abetare, si
pérshembull: Emri “Bardh”, kjo éshté forma mashkullore, ky emér vjen nga mbiemri i gjuhés
shqipe “e bardhé, i bardhé”. Emri “Agim”, emér mashkullor me prejardhje nga folja agoj, e

cila kupton kohén kur nis té zbardhé dita né méngjes. Emri Faton éshté i formuar nga emri i
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pérgjithshém fat. Emri “Ylber”, éshté emér i pérgjithshém i gjuhés shqipe ylber, qé pérdoret
edhe si emér vetanak. Emri “Zané”, éshté emér feméror me prejardhje nga emri i njé hyjnie
té natyrés né mitologjiné shqiptare, qé déshmohet gé tek ilirét dhe vjen deri né kohét
bashkékohore. Emri “Petrit”, nénkupton njé njéri trim, té fugishém, té shkathét e guximtar.
Emri “Drité”, emér feméror me prejardhje nga emri i pérgjithshém drité. Emri “Luan”, ka
kuptimin e njeriut trim, guximtar. Emri “Fatmir”, éshté me prejardhje nga mbiemri fatmir.
Ka kuptimin gé ka fat té mire, qé i ecén shumé fati, qé éshté me fat. Emri “ Lirie”, vjen nga
emri i pérgjithshém né gjuhén shqipe liri. Emri “YII”, emér mashkullor me prejardhje nga
emri i pérgjithshém yll. Emri “Rina”, emér feméror me prejardhje nga emri i pérgjithshém
rini, por edhe formé e shkurtuar e emrit Katariné. Emri “Bujar”, emér mashkulli gqé vjen nga
emri i pérgjithshém i gjuhés shqgipe bujar. Emri “Sokol” éshté emér i gjinisé mashkullore,
figurativisht ka kuptimin e njé djali trim, shtathedhur e i zoti. Emri “Veré”, né shqip éshté

emri i njé stine (Zoto, 2016).

Gjaté kesaj analize gjetém se 75 emra i gjejmé vetém nga njéheré né njé abetare. Nga té
gjithé kéta emra ,22 jané té abetares sé Qamil Batallit té vitit 2003. Kété mund ta
arsyetojmé késhtu:

a) se kjo éshté abetare e hartuar pas lufte, ku shihet njé tendecé pér pérfshirjen sa mé
shumé té emrave shqiptar dhe nga njé fjalé shqipe.
b) se abetareja e Qamil Batallit e vitit 2003 éshté botimi i fundit i kétij autori qé éshté

ribotuar deri né vitin 2007.

1.2. Emratiliré né abetaret shqipe né Kosové

Emrat kané lidhje me kombin dhe vendin pérkatés, dhe jané pjesé e réndésishme e
trashégimisé, historike, gjuhésore té c¢do populli. “Emrat iliré nuk jané té shumté. Arsyeja
éshté e lidhur me njé pragmatiké historike té mirénjohur: nuk kemi déshmi té shkruara
prej asaj gjuhe”. (Shkurtaj, 2015). “Ndjenjat atdhetare filluan té ndikojné né aktin e
emértimit gé nga Rilindja Kombétare e kétej. Me forcimin e ndérgjegjes kombétare, filloi
shtrirja gjithnjé e mé e gjeré e emrave me burim vendés, si kundérveprim i vetédijshém ndaj

emrave me burim té huaj” (lbrahimi, 2012). Nga fondi i pérgjithshém i emrave né abetare,
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njé pjesé e tyre jané me burim vendés-iliré dhe shqgiptar. Nga analiza pér emrat iliré né
abetaret tona, na del se te abetareja e vitit 1945 kemi pesé emra iliré, pér té pésuar rénie te
abetarja e vititi 1946 dhe 1947, me nga dy emra. Né abetarén pér té rritur té vitit 1948,
botuar né shtypshkronjén “Dituria” né Beograd (Nimonaj-Hoti, 2014), nuk ka emra iliré.
Kurse abetarja e vitit 1951, ka tre emra iliré. Nga vitit 1955 e tutje numri i emrave iliré fillon
té ngritet, né vitin 1955 kemi gjashté emra, né vitin 1966 pesé emra, né vitin 1967 dhe 1977,
kemi gjashté emra. Abetaret e Qamil Batallit, shquhen pér frymén kombétare megé jané dy
abetaret me mé shumé emra iliré né historiné e abetareve shqgipe né Kosové. Abetarja e vitit
1982 i ka nénté emra iliré, kurse ajo e vitit 2003 i ka katérmbédhjeté emra. Pér té pasuar me
abetaret e vitit 2008 me teté dhe 2012 nénté emra iliré. Né abetaret tona, kemi kéta emra

iliré, shiko tabelén nr. 7 dhe 8.

Tabela 7

Emrat Ilir né abetare

Nr. Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare
1945 1946 1947 1951 1955 1966

1 Teuta Titi Tefta Ana Loni Teuta

2 Agroni Tefta Bardhyli Bardhyli Ana Agroni

3 Pirroja Tefta Tefta Mentori

4 Tefta Fata Genci

5 Shqipja Bardhyli Shqipja

6 Leka

Gjithsej 5 2 2 3 6 5

Table 8

Emrat Ilir né abetare

Nr. Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare
1967 1977 1982 2003 2008 2012

1 Teuta Ana Ana Ana Olti Ana

2 Agroni Artani Moni Olta Platori Eni

3 Mentori Brikena Teuta Artani Etriti Teuta
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4 Genci Beni Artani Entela Anila Artani
5 Shqipja Teuta Entela Artoni Gentiana Titi

6 Ana Bardhyli Genci Dardani Redoni Dardani
7 Agroni Blenda Dardani Genti
8 Bardhyli Genti Teuta Redon
9 Anduena Genta

10 Gentiana

11 Gentiani

12 Bardhyli

13 Anduena

14 Teuta

Gjithsej 6 6 9 14 8 8

Emrat ilirée mé té frekuentuar né abetare jané emrat “Teuta” dhe “Ana”, gé jané
pérséritur né shtaté abetare. Pason emri “Bardhyl” né gjashté abetare, pastaj emri “Tefta”
né pesé abetare, emri “Agron”, “Genc” dhe “Arton” gé gjenden né katér abetare.

Prejardhja e kétyre emrave si emri “Teuta” éshté emri i njé mbretéreshe ilire, gruas sé
Agronit, sundimtare e fisit té ardianéve. Ana, emér feméror, i trashéguar né gjuhén shqipe
nga ilirishtja. Bardhyl, emér mashkullor me prejardhje nga emri i mbretit té dyté ilir. Agron,
emér i mbretit ilir té ardianéve, i shoqi i Teutés. Emri Genc aktualisht shfaget nga emri Gent

me prejardhje nga emri ilir Gentius, sikurse quhej mbreti i fundit ilir té ardianét ( Zoto,2016).

1.3. Emra té vjetér katoliké né abetaret shqipe né Kosové

Né grupin e emrave né abetare, njé vend e zéné emrat e nomenklaturés kishtare. Kété
fond té emrave e pérbéjné disa emra si, Pali, Deda, Gjoni, Gjini, Gjergji, Kola, Toma, Marku,
Mikel dhe Gjoka. Emrat e vjetér katoliké kryesisht i gjejmé né té gjitha abetare. Emri “Gjergj”
ka frekuencé meé té larté, ky ndikim éshté edhe pér shkak té figurés soné kombétare, Gjergj
Kastriotit, pastaj vien emri Gjon e té tjerét me radhé. Prejardhja e emrit “Gjergj”, ”“Gjon” dhe
“Pal” éshté kjo: emri “Gjergj” emér mashkullor, njé nga emrat vetanaké mé té mogém né

gjuhén shqipe, me prejardhje nga emri latin me pérdorim ndérkombétar Georgius. Emri “
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Gjon”, emér mashkullor, njé nga emrat vetanak mé té mocém né gjuhén shqgipe, me

prejardhje nga shkurtimi latin Jon. Emri “Pal”, njé nga emrat mé té vjetér té shqipés, me

prejardhje nga latinishtja paullus gé do té thoté “i vogél” ose dhe “ i ri” (Zoto,2016). Né

tabelén nr. 9 dhe 10 i kemi emrat e vjetér katoliké né abetare.

Tabela 9

Emrat e vjetér katoliké né abetare

Nr. Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare
1945 1956 1947 1948 1951 1955

1 Pali Gjoni Kola Gjergji Gjergji Kola

2 Deda Gjergji Toma Pali

3 Gjoni Kola Marku

4. Gjini Gjergji

5 Gjergji

6 Kola

Gjithsej 6 3 1 2 1 4

Tabela 10

Emrat e vjetér katoliké né abetare

Nr. Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare
1966 1967 1977 2003 2008 2012

1 Toma Toma Gjergji Gjergji Gjoni Gjini

2 Mikeli Mikeli Pali Gjoni

3 Gjoni Gjoni Gjola

4 Pali Pali Gjergji

5 Gjergji Gjergji

Gjithsej 5 5 1 1 2 4
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2. Emrat sllav

Ményra e depértimit dhe pérhapjes sé emrave, fjaléve té njé gjuhe né gjuhén tjetér jané
produkt i kontakteve té popujve me gjuhé té ndryshme. Kosova né vitin 1999 ka dalur nga
lufta e fundit dhe nga ajo kohé kemi vetém tri abetaret e fundit té botuara né liri, numri mé
i madh i abetareve éshté botuar né kohén kur, shqiptaret, serbét, kroatét, sllovenét,
boshnjakét, jetonin né njé bashkési té quajtur Jugosllavi. Sistemi i arsimit né Kosové ishte
pjesé integrale e sistemit arsimor jugosllav. Njé nga parimet themelore té kétij sistemi ishte
“edukimi né frymén e patriotizmit socialist jugosllav. (Koligi, 2004). Zhvillimi i arsimit sikurse
zhvillimi i pérgjithshém né Kosové, né periudhén 1945-1952, u shogérua me njé politiké
diskriminuese e cila e pengoi zhvillimin e arsimit e té shkollés shqgipe né pérgjithési. Né kété
interval kohor nuk u kultivua sa duhet historia dhe kultura kombétare. “Pér kété arsye, pas
vitit 1948 u ndaluan simbolet kombétare, ndérsa nga plan-programet mésimore u hogén té
gjitha pérmbajtjet kombétare, duke shkuar aq larg sa mohohej dhe prejardhja e popullit
shqgiptar”. (Kojgini, 2006). Kéto zhvillime politike kané ndikuar shihet qarté né pérmbaijtje
dhe emrat e njerézve né abetare. Nga ky studim na del se te abetarja e vitit 1945 e botuar
né Shqipéri nuk kemi emra sllav. Kurse te Abetarja e vitit 1946 éshté botuar né Kosové dhe
shihet njé tendencé e pérfshirjes sé kétyre emrave sepse né tekste kemi kéta emra: Boro,
Pashiq, Tito, Drazhé, Pave, Lenin, gé d.m.th. se ka gjashté emra. Nése i krahasojme me
emrat shqiptaré, kemi shtaté emra nga fjalé shqgipe dhe dy emra iliré, qé gjithsej béjné
nénté emra. Te Abetarja e vitit 1947, kemi tre emra té tillé. Shihet se te abetaret qé jané
kryesisht pér té rritur e gjithé pérmbaijtja ka frymé politike po ashtu dhe né emra té njerézve
ka ndikim motivi politik. Abetarja e vitit 1948 éshté libri me numrin mé té madh té emrave
sllav, me katérmbédhjeté emra té tillé. Te kjo abetare, sa i pérket emrave shqip ka mé pak
né krahasim me emrat sllav, kjo abetare nuk ka asnjé emeér ilir dhe vetém dhjeté nga fjalé
shgipe. Kéto marrédhénie né mes shqiptaréve dhe serbéve kané sjellé si rezultat né disa
abetare pérfshirjen e heré-heré mos pérfshrien e emrave sllav. Te abetarja e vitit 1950,
1955, 1966 dhe 1967, figuron vetém emri i Josip Broz Titos. Pér té vazhduar késhtu deri te

abetaret e Qamil Batallit, ku kemi emrin e Titos dhe Boros, si heronj. Shih tabelen numér 11.
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Tabela 11

Emrat sllav né abetare

Nr. Abetare Abetare Abetare Abetare
1946 1947 1948 1982

1 Boro Jovo Jovo Boro

2 Pashiq Josip Savo Tito

3 Tito Stevo Vejso

4 Drazhé Sava

5 Pave Moja

6 Lenin Stepan

7 Franjo

8 Stevo

9 Jezhek

10 Josip

11 Millutin

12 Dositej

13 Boro

14 Koga

15 Memo

16

Gjithsej 6 3 15 2

3. Emrat Oriental

Gjaté kétij humumtimi, ne mund té shohin ndikimin e gjuhéve orientale né emrat e
abetareve. Emrat oriental paragesin njé térési té pérbéré nga tri gjuhé té tre popujve
orientalég, té Lindjes (turk, arab, persian). Né tekstet tona shkollore kemi emra té trashéguar
dhe nga kultura orientale. Kété e déshmon dhe numér i té kétyre emrave né
abetare.“Orientalizmat jané pérhapur dhe pérmes arsimimit té shtresés popullore né

mejtepe dhe medrese, ku brumoseshin me njé fond té ri leksikologjik né gjuhén turke, arabe
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dhe persiane”. (Metaj, 2009). Edukimi dhe arsimimi né medrese, mejtepe, tege dhe xhami, i
ka béré orientalizmat pjesé e ligjérimit té pérditshém, por dhe letraré. Po ashtu dhe bartjen
e emrave té njerézve nga kéto gjuhé, tek ne dhe emértimin e femijéve me emra oriental, ka
njé shtrirje né popullatén toné.

Nga hulumtimi i abetareve mund té vijmé né pérfundim se emrat oriental kané pas
ndikim mé té madh te abetaret e para, kryesisht njé ndikim mé té theksuar e gjejmé te
abetarja e vitit 1948, 1951 dhe 1955. Né anén tjetér kemi abetaret e Qamil Batallit té vitit
1982 dhe 2003, po ashtu edhe abetarja e vitit 2012, nuk kané shtrirje emrat e tillé. Kurse te
abetaret tjera kemi njé numér té emrave oriental. Shih. tabelén me numér 8 dhe tabelén me

numeér 12.

Tabela 12

Emrat oriental né abetare

Nr. Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare
1945 1946 1947 1948 1951
1 Rexhepi Ramizi Njaziu Isai Nushi
2 Zejneli Ymeri Zejneli Samiu Naime
3 Njaziu Ganiu Osmani Milaimi
4 Isaki Avdyli Musai Nuri
5 Xhemilja Xhemili Rasimi Kameri
6 Veliu Veliu Zija Kemali
7 Tajar Tahiri
8 Bajram Talati
9 Dalipi Omeri
10 Kamberi Taipi
11 Ymeri Veliu
12 Qamili Ganiu
13 Qemaili Zehraja
14 Qerimi Zija
15 Ganimetja Ramizi
16 Abdullahi Samiu
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17 Murati Sanija

18 Ramizi Dauti

19 Qerimi

20 Rrahimja

21 Njazi

22 Zymeri

Gjithsej 6 6 18 22

Tabela 13

Emrat oriental né abetare

Nr. Abetare Abetare Abetare Abetare Abetare
1955 1966 1967 1977 2008

1 Naimi Naime Naime Aliu Ganimetja

2 Emini Emine Emine Naimi

3 Alija Dauti Dauti Xhevdet

4 Taipi Ymeri Ymeri Xhemile

5 Halili Ganiu Ganiu

6 Halimja Xhaviti Xhaviti

7 Kemaili Aliu Aliu

8 Hakiu Emini Emini

9 Veliu Kemaili Kemaili

10 Sadiki Jakupi Jakupi

11 Selimi Qazimi Qazimi

12 Sanija

13 Zeneli

14 Ramizi

15 Qemali

16 Rrahimi

17 Rrahmani

18 Ymeri

19 Yifetja
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21 Sherifi

22 Xhemilja

23 Xhaferi

24 Xhaviti

25 Duraki

Gjithsej 25 11 11 1 4

Prejardhjen e disa prej kétyre emrave oriental e shpjegojmé duke u mbéshtetur te
fjalorét e orientalizmave, te disa autoréve tone. Né abetaret tona i kemi gjetur kéta emra gé
kané kété shpjegim si: “Naim-i emér vetanak. Né onomastiken tong, Naime-ja té jetuarit me
té gjitha té mirat, gjendje e lumtur; njé pjesé e parajsés myslimane. Emri Hasan, Imam
Hasani, i biri i Aliut dhe Fatimes, nipi i Profetit Muhamed a.s. Emri Sadik, i drejté, i sakté,
njeri gé mban besén e dhéng, besnik, bestar, shtyllak” (Dizdari, 2005). “Emri Veli, arabisht
mik, ndihmés”. Emri Xhafer, arabisht Xha’far “lumi vogél, pérroské”. Emri Halime, arabisht
“E buté”. Emri Xhemile, arabisht. “bukurije”, Emri Taip,-i (arabisht. Tajjib “i miré i
pérshtatshém)” ( Metaj, 2009).

Nga prania e emrave oriental né abetare, nxjerrim pérgindjen e kétyre emrave nga viti 1945-
2012. Duke filluar nga abetarja e vitit 1945 me 9% e deri te abetarja e vitit 1951 me 29 %, té

emrave né abetare jané oriental. Pér mé shumé, shih tabelén nrumér 14.

Tabela 14

Pérqindja e emrave oriental né abetare

Abetaret Pérqindja
Abetare 1945 9%
Abetare 1946 5.2%
Abetare 1947 10%
Abetare 1948 27%
Abetare 1951 29%
Abetare 1955 22%
Abetare 1966 11%
Abetare 1967 11%
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Abetare 1977 1.1%

Abetare 1982 0%
Abetare 2003 0%
Abetare 2008 3,70%
Abetare 2012 0%

4. Emra té dalé nga ndonjé emér tjetér

4.1. Antroponimet e dala nga emra té vendeve

Njé ndér karakteristikat e antroponimeve né Kosové éshté se kemi shumé njeréz gé jané
emértuar me emra té qytetesh, fshatrash, ujérave, maleve gé gjenden né Shqipéri. Kjo
ndarje e tokave shqiptare ka mbjellé dashuri dhe mé té madhe né mes shqiptaréve dhe ka
ngritur motivin pér emértim té fémijéve me emra gjeografik gé gjenden jashté kufijve. Kjo
shihet edhe né abetaret tona si:

- Né abetaren e vitit 1966, kemi kéta emra: Cajupi ,Valbona, Migjeni,

- Neé abetaren e vitit 1967, kemi kéta emra: Cajupi, Valbona, Migjeni,

- Né abetaren e vitit 1977, kemi kéta emra: Sharri, Drini, Tomori,

- Né abetaren e vitit 1982, kemi kéta emra: Tomori, Cajupi,

- Né abetaren e vitit 2003, kemi kéta emra: Tomori, Joni, Cajupi, Valbona, Erina trajta

femérore e emrit Erind éshté njé fshat, vendbanim i vjetér, né rrethin e Gjirokastrés.
(Zoto, 2016), Aulona, Vlora e lashté quhej Aulona,

- Neé abetaren e vitit 2008, kemi kéta emra: Driloni, Rozafa, Lura,

Né abetaren e vitit 2012, kemi kéta emra: Drini, Holta, Kledi (Zoto, 2016).

Emri Cajupi, emér mashkullor me prejardhje nga emri i njé maje té malit té Lunxherisé né
rrethin e Gjirokastrés. Valbona, emér feméror me prejardhje nga emri i njé lumi me ujéra té
kthjellét né alpet e Shqipérisé Veriore, dega mé e madhe e lumit Drin,

Drini, emér mashkullor me prejardhje nga emri ilir i lumit mé té madh té Shqipérisé,

Holta (éshté emér fshati dhe lumi né rrethin e Gramshit),
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Kledi (emér mashkullor gé formohet nga emri Cledo, sikurse quhej Ohri gjaté shekujve té

paré té sundimit romak (Zoto, 2016).

Réndésia pedagogjike e kétyre emrave géndron né karakterin kombétar, duke ndikuar
né njohjen e kétyre vendeve, ujérave, maleve té Shqipérisé dhe nxitjen e atdhedashurisé.
Me pérpjekje pér té prekur sferén intelektuale, emotive dhe edukative té nxénésve. Qéllimi
(intenca) e kétyre emrave éshté dhe motivimi pér njé njohje mé té thellé, nxitjen e
hulumtimit pér t'i njohur mé shumé né ményré té pavarur, tani, apo né njé shkallé mé té
larta té shkollimit. Kéta emra ndikojné né edukimin kombétar, krijimin e ndjenjés sé

pérkatésis€, dashurisé pér bukurité e vendit dhe ngritur késhtu vetédijen kombétare.

4.2. Emra, trajta té dala vetém nga pjesa e paré e emrit

Né abetare ka dhe emra, trajta té dalur vetém nga pjesa e paré e emrit. Emra té
pérvecém, trajta té dala nga pjesa e paré e emrit i gjejmé né shumicén e abetareve. Emrat,
Luli dhe Lili nga viti 1945-1977, e gjejmé té pranishém né té gjitha abetaret, kurse emrin Ani
e gjejmé prej vitit 1982 deri 2012.

- Abetarja e vitit 1945: Lili nga Liljana, Luli nga Lulzim, Eli nga Elizabeta ose Eliona,

Mina nga Minaza, Hila nga Hilara.

- Abetarja e vitit 1947: Lili nga Liljana, Luli nga Luljeta dhe Lulzim, Roza nga Rozafa.

- Abetarja e vitit 1948: Lili nga Liljana.

- Abetarja e vitit 1951: Lili nga Liljana, Luli nga Luljeta dhe Lulzim.

- Abetarja e vitit 1955: Lilé nga Liljana, Luli nga Luljeta dhe Lulzim, Celi nga Celin, Mara

nga Marashe.
- Abetarja e vitit 1966: Lili nga Liljana, Luli nga Luljeta dhe Lulzim.
- Abetarja e vitit 1967: Lili nga Liljana, Luli nga Luljeta dhe Lulzim, Leon nga Leonatisi,
Tana nga Tanusha.

- Abetarja e vitit 1977: Keli nga Kelsian, Lili nga Liljana, Luli nga Luljeta dhe Lulzim,
Leon nga Leonat, Tana nga Tanusha.

- Abetarja e vitit 1982: Ani nga Anili (emér ilir) Alma nga Almarina (emér vendi), Zani

nga Zanushi (fjalé shqipe), Fito nga Fitoni (fjalé shqipe), Keli nga Kelsian.

125



4.3.

Abetarja e vitit 2003: Ani nga Anili (emér ilir), Ana éshté trajta e dal nga fjala shqipe
Anadet ose Anamal.

Abetarja e vitit2008: Ani nga Anili (emér ilir).

Abetarja e vitit 2012: Ani nga Anil ose Anid, Albi nga Albin, Dasara nga Dasareta,
Edlira nga Edliriana, Ori nga emri Orik, Rei nga emri Reis, Keli nga emri

Kelian.(Zoto,2016)

Emra, trajta té dala nga pjesa fundore e emrit

Kéta emra vetanaké né abetare, pavarésisht nga origjina e tyre apo pérkatésia fetare,

vijné nga shkurtimi i trajtave pa ndonjé ndérrim tjetér tingullor.

4.4.

Abetarja e vitit 1945: Miti nga Hamiti, Meti nga Mehmeti, Neli nga Zeneli, Limi nga
Selimi, Sifi nga Josifi, Leta nga Violeta,

Abetarja e vitit 1947: Meti nga Muhameti,

Abetarja e vitit 1966: Miti nga Hamiti, Meti nga Mehmeti, Neli nga Zeneli, Limi nga
Selimi, Sifi nga Josifi, Leta nga Violeta, Toni nga Jetoni,

Abetarja e vitit 1967: Toni nga Jetoni,

Abetarja e vitit 2008: Dona nga Dodona, Rita nga Margarita,

Abetarja e vitit 2012: Linda nga Majlinda, Ola emri Driola, Rita nga Margarita dhe

Merita, Tina nga Valentina, Kristina, Tiku nga Adriatiku, Gimi nga Agimi.

Emra me shkurtime cungime té ndryshme né abetare.

Kéta emra jané fituar nga cungime dhe ndérrime té ndryshme tingullore té tipit té

gjuhés fémijérore. Né té gjitha abetaret nuk ka numér té madh té cungimeve té tilla,

kryesisht éshté péndorur emri Ceni dhe Cani. Mirépo, marré né pérgjithési, nuk jané shumé

emrat e tillé né abetaret tona né Kosoveé.

Abetarja e vitit 1945: Ceni nga Hysen,

Abetarja e vitit 1946: Ceni nga Hysen, Dini nga Abedini, Titi nga Petriti,

Abetarja e vitit 1948: Ceni nga Hysen,

Abetarja e vitit 1951: Ceni nga Hysen, Cani nga Hasani, Sula nga Sulejman, Lena nga

Maddalena dhe Helena,
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- Abetarja e vitit 1955: Ceni nga Hysen,

- Abetarja e vitit 1966: Ceni nga Hysen, Cani nga Hasani,

- Abetarja e vitit 1967: Ceni nga Hysen, Cani nga Hasani,

- Abetaret e viteve 1977, 1982 dhe 2003: Ceni nga Hysen,

- Abetareja e vitit 2008: Lora nga Laura, Lola nga Dolores,

- Abetarja e vitit 2012, Kledi forma e re e emerit Cledo, sikurse quhej Ohri gjaté

shekujve té paré té sundimit romak, Roni dhe Rona nga Rovena (Zoto,2016)

5. Emra té dalé nga toponime

5.1. Emra té dalé nga Oronimet

Oronimet apo emrat e maleve, fushave, kodrave, i gjejmé vetém te abetarja pér té
rritur e vitit 1946: Malet e Mirdités, Dibrés, Lumés, Krasnigés.
Abetarja e vitit 1948, kemi kéta emra qé flasin pér fushat pjellore gé jané hambar si,
Vojvodina (Banat, Bagka, Baranja) e Srem, Senverija e Magva, Posavina, Podravina e

Megjumurja, po ashtu edhe fusha e Kosovés dhe e Metohisé.

5.2. Emra té dalé nga Hidronimet

Hidronimet apo emra té ujrave né pérgjithési, nuk kemi shumé né abetaret tona.
Abetarja e vitit 1946: Drini i Bardhé, Bistrica e Pejés, Bistrica e Decanit dhe Bistrica e
Prizrenit.

Abetarja e vitit 1948: “thuhet se fusha e Kosmetit pérshkohet prej njé seri lumenjsh qé jané:
Drini i Bardhé i cili buron prej malit té Zhlebit. Né té derdhen kéta lumej: Bistrica e Pejés,
Bistrica e Decanit dhe Bistrica e Prizrenit, Bistrica e Istokut, Ereniku, Deviqi. Té tané kéta
lumej, lagin fushén e Metohisé, kurse fusha e Kosovés pérshkrohet prej lumit Sitnica,
Shtimja, gqé buron prej kénetave Sazlije. Né Sitnicé derdhen lumej ma té vegjél sikurse
Shtimja, Drenica, Janjeva, Graganka dhe Llapi” (Gjevori&Veliu&Kostari&Pacarizi, 1948) si
dhe Neretva, Danubi, Drava, Morava, Vardari, Ligeni i Shkodrés.

Abetarja e vitit 2008: e kemi lumin Shkumbini.

Emrat né abetaret kané ndikim edukativ
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5.3. Emra té dalé nga Patronimet

Patronimet apo emrat familjar né pérgjithési nuk ka shumé né abetare, ato kryesisht i
gjejmeé te pjesa e treté e librit qé ka té béjé me pérforcimin e leximit dhe shkrimit.
Te abetarja e vitit 1945, jané kéto patronime si: Gjika, Kegi, Ndroqi, Kuqi, Marashi. Abetarja
e vitit 1946, i ka kéta mbiemra familjar: Mihajlovigin, Agushi, Deva, Hoxha, Sadiku,
Vukenirovig, Curri, Noli, Zogu, Kryeziu, Qemaijlit.
Te abetarja e vitit 1947 kemi kéto patronime: Bardhi, Dardani.
Abetarja e vitit 1948: Bardhi, Popoviq, Llakiceviq, Milani, Obradoviqi, Terbeshi, Kastrati,
Gorani, Osmani, Sadiku, Vukmiroviq.
Abetarja e vitit 1977: Hajdini.
Abetarja e vitit 1982: Ramizi.
Abetarja e vitit 2003: Urti dhe Blini.
Kurse abetaret e kétyre viteve nuk kané si: 1951, 1955, 1966 ,1967, 2008 dhe 2012.

5.4. Emra té dalé nga Toponimet

Toponimet apo emrat e vende, duke gené se kemi njé fond emrash té tillé né abetare,
gjaté analizes sé tyre i kemi ndaré né dy grupe né: oikonimet apo emrat e vendeve té
banuara (qytete, qyteza, fshatra, lagje etj.), dhe etnonimet, emrat e shteteve, kombeve,

kombésive, krahinave, néndarjeve administrative e shoqérore.

5.5. Emra té dalé nga emrat e vendbanimeve

Emrat e vendbanimeve ( oikonimet), jané emra gé gjenden pothuajse né té gjitha
abetaret pérveg te abetarja e vitit 2003. Por, nuk jané té shumté né numér. Te abetaret e
kétyre viteve 1966, 1967, 1977 nuk kemi emra vendesh. Te abetarja e vitit 1948 kemi mé sé
shumti oikonime, gé pérfshijné emra té vendeve nga territori i ish-Jugosllavisé.

- Abetarja e vitit 1945 i gjejmé kéto vendbanime si: Tirana, Durrési,

- Abetarja e vitit 1946: Peja, Drenica, Prishtina, Gjakova, Kruja, Lezha,

- Abetarja e vitit 1947: Peja, Prizren, Shamac, Koshutnjak, Nikshiq, Titograd,
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- Abetarja e vitit 1948: Prizreni, Gllogovci, Krushé e Madhe, Kumrovec, Pishce, Janjeva,
Sllatina, Prishtina, Gjakova, Ferizai, Gilani, Trepca, Kllanjacka, Rezheving, Shumadi,
Kragujevci, Bella Cérkva, Birce, Bellopavlig, Kelmendi, Landovica, Magjer, Zagorije,
Zvecan, Novoberda (Artana), Gollesh, Pejé, Shkup, Cetiné, Lubjané, Has, Opojé,
Dragash, Ajvali, Brezne,

- Abetarja e vitit 1951: Drenovc, Rrenc, Rugové, Pejé, Zhuri, Xérxe,

- Abetarja e vitit 1955: Zhuri, Prishtina,

- Abetarja e vitit 1982: Landovic, Dukagjini,

- Abetarja e vitit 2008: Peja, Pogradeci, Skénderaj, Erseké, Cerralevé, Negroc,
Ceroviké, Drenoc, Sharr, Shkabé, Prishtiné, Puka, Presheva, Kosova, Prizreni,
Brezovica, Bardhoshi, Vlora, Gjakova, Tetova, Theranda,

- Abetarja e vitit 2012: Gjilani, Gjirokastra, Gjakova, Vlora, Presheva, Tetova, Prishtina,

Tirana.

5.6. Emra té dalé nga Etnonimet

Etnonimet (apo emrat e shteteve, kombeve, kombésive, krahinave, néndarjeve

administrative e shogérore), né abetare jané:

- Abetarja e vitit 1946: Jugosllavia, Shqipria, Bashkimi Sovjetik, Kosmeti, Kosova e
Metohija, Serbia, Vojvodina, Bosnje Hercegovina,

- Abetarja e vitit 1947: Jugosllavia, Mali i Zi,

- Abetarja e vitit 1948: Gjermanét, Shqiptarét, Malazezet, Serbét, Rusé, Sovjetikét,
Kroatet, Maxharét. Disa nga shtetet dhe nénndarjet administrative si, Jugosllavia,
Shqipria, Bashkimi Sovjetik, Kosmeti, Kosova e Metohija, Serbia, Vojvodina, Bosnje,
Hercegovina, Sllovenia, Kroacia, Novi Sad, Zagrebi, Lubjana, Beogradi, Berlini,
Gjermania, Krahina e Kosmetit.

- Abetarja e vitit 1951: Jugosllavia, Shqiptar, Serbé, Malazezé,

- Abetarja e vitit 1955: Shqiptar, Serbé, Malazez, Jugosllav,

- Abetarja e vitit 2012: Austria, Vjena.

Né abetaret e viteve, 1966, 1967, 1977, 1982, 2003 dhe 2008 nuk kemi emra té shteteve as

té kombeve, et;.
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5.7. Emra té dalé nga emrat pérkédhelés

Emrat pérkédhelés nuk zéné shumé vend né abetaret tona, kemi pak emra té tillé si:
- Abetarja e vitit 1977 dhe 1982: Emrit Ermal i shtohet pjesa fundore ush dhe béhet
nga Ermal né Eramalush.
- Abetarja e vitit 2003: Emrit Gjin i shtohet pjesa fundore ush dhe béhet Gjinush.
- Abetarja e vitit 2008: Emri Mic béhet Micaku.

5.8. Emra qé shprehin déshiré

Emrat gé shprehin déshirg, jané emrat mé té shumté né numér népér abetare. Kéta
emra kané pér géllim krahasimin e fémijéve me té bukurén, me té fortén, me té bardhén,
me krenariné, me forcén, me guximin, me mencuring, etj. Jané emra gé synojné njé
orientim pozitiv té fémijéve dhe motivim gé ata té sillen, té béhen si emrat e tyre. Te kéta
emra géndron motivi i déshirés, ku me ané té emrit té zgjedhur, déshirohet gé fémija dhe
jeta e tij, té jeté e gézuar, e lumtur, e liré, e shéndetshme, e gjaté, e begatté etj. Si pér
shembull emrat: Fatmiri-ka kuptimin fat té miré, qé i ecé shumé fati, qé éshté mé fat. Fatosi,
kuptimin e njé trimi té forté, njé kreshniku. Petriti, nénkupton njé njeri trim, té fugishém, té
shkathét e guximtar. Péllumb, emri i njé shpendi, gé mbahet si simbol i butésisg, i pastértisé,
i bukurisé dhe i pages. Sokoli, djalé shtathedhur, trim e i zoti. Gazmendi, gqé vjen nga njé
emér i pérgjithshém, me kuptimin e njé gézimi té madh, té njé hareje. Gjeraqing, qé
figurativisht, ka kuptimin “Sokoleshé, e shpejté dhe e shkathét”. Hekurani, emér me
prejardhje nga emri i pérgjithshém hekur, me kuptimin i “i forté si hekur”. Krenari, nga
mbiemri i shqipes krenar, i cili ka kuptimin “gé e ¢mon dhe e nderon vetveten, gé kénaget
me arritjet e tij. Urta vjen nga urtia (dituri, dije). Visari, né gjuhén shqgipe emri visar ka
kuptimin e thesarit. Vegimi i cili ka kuptimin “éndérrim”, por dhe zbardhéllim, agim i dités.
Xhevahiri ka kuptimin e gurit té ¢muar, diamant, brilant, né gjuhén shqipe figurativisht, ka
kuptimin njeri shumé i mirég, i dashur, i sjellshém, zemérmiré” (Zoto, 2016). Emrin Shota e
gjejmé né abetare dhe ky emér vjen nga emri i heroines Shoté Galica. Emrat qé shprehin
deshiré i kemi né té gjitha abetaret, si:

- Abetarja e vitit 1945: Agimi, Bujari, Bashkimi, Drita, Dita, Flutura, Fatmiri, Fatmirja,

Fatoni, Luani, Lulja, Petriti, Shega, Vera, Ylli, Ylberi.
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Abetarja e vitit 1946: Drita, Fatmiri, Fatoni, Sokol, Sofia.

Abetarja e vitit 1947: Agim, Bujari, Bashkimi, Drita, Gazmendi, Luani, Lulja,Petriti,
Shpend, Vera, Ylli, Ylberi, Zana.

Abetarja e vitit 1948: Agimi, Bardhi, Besa, Dita, Drita, Fatmiri, Gazmendi, Vesa, Ylli,
Zana.

Abetarja e vitit 1951: Agimi, Bujari, Burbugja, Bardhi, Bashkimi, Drita, Fatoni, Fatmiri,
Kujtimi, Petriti, Shqipja, Vera,Ylberi.

Abetarja e vitit 1955: Afrimi, Agimi,Bardhi, Burimi, Besa, Drita, Fatoni, Fatmiri, Jeta,
Luani, Lulja, Mani, Shpendi, Vera, Vjollca, Zana.

Abetarja e vitit 1966: Astriti, Afrimi, Agimi, Agroni, Arsimi, Bardhi, Bekimi, Bujari,
Blerimi, Besniku, Besimi, Dritoni, Dija, Elita, Fatosi, Fatmirja, Fatoni, Fatmiri,
Gazmend, Jetoni, Jeta, Luani, Luljeta, Lumnija, Merita, Petriti, Sokoli, Shpétimi,
Shqipja, Shpendi, Vera, Ylli, Zana.

Abetarja e vitit 1967: Agroni, Arsimi, Afrimi, Astriti, Agimi, Bardhi, Bekimi, Bujari,
Blerimi, Besniku, Besim, Dritoni, Dija, Elita, Fatmiri, Fatoni, Fatosi, Fatmirja,
Gazmend, Jetoni, Jeta, Luani, Luljeta, Lumnija, Merita, Petriti, Sokoli, Shpendi,
Shpétimi, Shqipe Vera, Ylli, Zana.

Abetarja e vitit 1977: Astriti, Bekim, Blerta, Drita, Fatmir, Fatos,Flutura, Lulja, Guri
Luani, Mirja, Petriti, Urimi, Selvija, Shpresa, Shpetim, Vera, Vullneti, Visari, Vjollca,
Xhevahiri, Ylberi, Ylli, Yllka, Zana.

Abetarja e vitit 1982: Agimi, Bujari, Blerimi, Blerina, Blerta, Burbugja, Celikani,
Clirimtarja, Drita, Dritani, Dukagjini, Dhurimi, Flora, Florini, Gonxhe, Gjeraqina,
Hekurani, Jehona, Jeta, Jetoni, Krenari, Liria, Luani, Lule, Lirimi, Lulmali, Lira, Liraki,
Miri, Mira, Mirani, Mirashi, Merita, Njomza, Petriti, Premtina, Qershorja, Rroni, Rrita,
Samirja, Sokoli, Shega, Thesari, Vala, Visari, Vetoni, Vegimi, Zana.

Abetarja e vitit 2003: Arlindi, Arjeta, Agimi, Agimja, Berbuge, Bardhi, Burimi, Blerimi,
Bujari, Bleta, Drita, Dritani, Ermira, Ejona, Endrra, Fatoni, Fatmirja, Gézimi, Gézimja,
Gazmendi, Gazmori, Gjeraqgina, Hekuran, Hénoren, Jehona, Jetoni, Krenari, Lulzimi,
Liria, Miri, Mirana, Miraku, Mirani, Njomza Qershorja,Puhia, Premtime, Petrit,
Rrushja, Sokoli, Shega, Shpetimi, Shpresa, Thesari, Urta, Urimi, Valoni, Vala, Visari,

Vesa, Vetoni, Vegimi, Ylberi, Ylli, Ylberina, Yllnori, Zana, Zamiri, Zamira.
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- Abetarja e vitit 2008: Arditi, Blerina, Bardhi, Donjeta, Edona, Fatoni, Flutura,
Heroina, Hané&, Kroni, Lulevera, Liria, Luani, Lumnia, Liridona, Murlani, Mirani, Miri,
Njomza, Pranvera, Petriti, Pé&llumbi, Rrita, Sokoli, Shendi, Urtina, Urata, Valoni,
Valmira Vesa, Ylber, Zana, Zamira, Manjolla, Jasemin.

- Abetarja e vitit 2012: Bora, Blerina, Bardhi, Besniku, Bugja, Bashkimi, Besimi,
Dhurata, Fatmiri, Fitorja, Héna, Jetmiri, Luli, Miri, Mira, Pranvera, Shpresa, Shota,

Shpétimi, Urimi, Valoni, Zamiri.

Té gjithé kéta emra kané kuptim té garté. Emrat kryesisht rrjedhin nga flora (emra
drurésh, bimésh, lulesh etj), nga fauna (emra kafshésh, shpendésh, etj), emra konkreté
(emra sendesh), emra abstrakté dhe emrat gé krijohen pérshembull me bashkimin e foljes
“do”, me emrin “jeté’- Donjeté, emrin “Urim” ka prejardhje nga emri pérgjithshém i gjuhés

shgipe urim, qé vjen nga folja uroj etj.

Pérmes studimit té emrave mund té njihet realiteti shogéror, politik, gjendja arsimore
né shkollat tona, ndikimi ideologjiké e shumé cka tjetér né té kaluarén dhe sot.
Gjaté hulumtimit gjejmé se emrat né abetare jané pércaktuar nga disa faktoré si: gjuha
shqipe, ndjenja kombétare, prejardhja (pércjellja e emrave iliré), besimi fetar (emrat krishter
dhe oriental pér besimtarét islam), nderimi pér Shqipériné (emrat e gqyteteve, fshtrave,
lumenjve, detrave etj,) ndikimi politik (emrat sllav, nga abetarja e vitit 1946-1999, gjejmé
emra sllav, né ¢do abetare té kétyre viteve éshté i pranishém emri i Josip Broz Titos, si dhe
né disa abetare emri i heroit Boro Vukmiroviq), viti i botimit, politikat arsimore té kohés,
kujt i dedikohet abetarja, (pér té rritur, apo fémijéve) moda dhe zhvillimet shogérore (emrat

ndérkombétar, figurat e ekranit et;j).

Né bazé té kétij hulumtimi, abetaret i ndajmé né tri periudha, si:

-Périudha e paré e cila pérfshin abetaren e paré té vitit 1945 e cila éshté sjellé nga Shqipria

né Kosové. Abetarja ka frymé kombétare. Né abetare kemi kéto lloje té emrave si: emra nga

fjalé shqipe, emra iliré, emra katoliké dhe emra oriental.
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-Périudha e dyté, i pérfshiné abetaret e botuara né ish Jugosllavi, nga viti 1946-1999. Dhe
pse jané abetaret e té njejtés periudhé, kané lloje té ndryshme té emrave. Kéta emra lidhén
edhe me ndryshimet politike dhe shoqgérore té kohés. Né bazé té llojit té emrave, abetaret e
késaj periudhe i ndajmé né katér grupe si:

Grupi i paré, pérfshin abetaret e vitit 1946, 1947 dhe 1948. Abetaret e vitit 1946 dhe 1947
jané abetare pér té rritur. Emérues i pérbashkét i kétyre tri abetareve éshté se jané né
ndikimin e politikés jugosllave. Abetaret karakterizohen me rénie té emrave shqip dhe rritje
té emrave sllav dhe vendbanimeve nga Jugosllavia e atéhershme.

Grupi i dyté, i pérfshiné abetaret e vitit 1951, 1955. Pér dallim nga grupi paraprake, te kéto
abetare shihet tendenca pér ngritje té€ emrave nga fjalé shqipe edhe emrave oriental. Né
kéto abetare kemi kéto lloje té emrave si: emra nga fjalé shqipe, emra iliré, emra katoliké
dhe emra oriental. Emra sllav né kéto abetare nuk ka.

Grupi i treté, kété etapé e pérbéjné abetarja 1966, 1967 dhe 1977. Abetarja e vitit 1966 dhe
1967 i kané emrat e njéjté sepse abetaret jané té njéjta pér kah pérmbaijtja, autori i njejté
por, dallojné vetém nga rendi i perpunimit té leximit dhe shkrimit. E pérbashkéta e tri
abetareve éshté se kané dukshém rritje té emrave nga fjalé shqgipe pér dallim nga abetaret
parprake dhe emrat iliré, bie numri i emrave té oriental dhe emra sllav nuk ka.

Grupi i katér, pérfshin abetaret nga viti 1982 deri 1999, kéto vite jané té autorit Qamil
Batalli. Kéto abetare karakterizohen vetém me dy lloje té& emrave si: emra nga fjalé shqipe
dhe emraiiliré. Nuk ka emra sllav as oriental.

Périudha e treté, pérfshin abetaret nga viti 2000-2012 té botuara né liri. Kemi abetaren e
vitit 2003, abetaren e vitit 2008 dhe Abetaren mbarékombétare té vitit 2012. Te kéto
abetare ndihet fryma e lirisé. Abetaret kané emra shqip, por edhe té huaj, ndérkombétaré,
té ndikuar nga letérsia, arti, radio-televizioni, kinematografia, sporti, moda etj. Po ashtu
shihet tendenca pér edukimin gjeografik té fémijéve sepse kemi emra té vendbanimeve nga

té gjitha trojet etnike shqiptare dhe pak té vendeve evropiane.

Abetaret shqgipe né Kosové, jané njé pasqyré e shkollés dhe jetés sé ne shqgiptaréve. Jané
tekste qé ndihmuan arsimin e popullit toné. Emrat né abetare, prejardhja dhe historia e
tyre, jané té lidhura ngushté me historiné e popullit, me gjuhén dhe kulturén material e
shpirtérore. Pérmes hulumtimit té emrave zbardhet e shkuara e arsimit toné, po ashtu dhe

llojet e emrave né abetare né té kaluarén dhe sot.
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VI. ANALIZA DIALEKTORE E ABETAREVE

Né ¢do vend, gjuha paragitet me degézime sipas krahinave, né ményré qé edhe pse e
kuptojné njéri-tjetrin, folésit e njérés krahiné dallohen nga ata té njé tjetér. Késhtu gé dhe
shkrimet né gjuhén shqipe i gjejmé né dy dialekte, rast i tillé kemi te abetaret e botuara né
Shqiperi ku kemi abetare toskérisht dhe gegérisht. Né gjuhén shqipe pra, dallojmé dy degé
té médha gé u pérgjigjen dy ndarjeve té etnikumit shqiptar né baza territoriale: gegérishtja
ose dega e trojeve shqgiptare gé shtrihen né Shqipériné Veriore ose né Gegéri dhe
toskérishtja ose dega e trojeve shqiptare gé shtrihen né Shqipériné Jugore ose né Toskéri.
Gegérishtja dhe toskérishtja jané dy variante té sé njéjtés gjuhé kombétare: té shqipes,
ashtu si dhe bartésit e tyre shqiptarét jané pjesé pérbérése té sé njejtés etni, e té njéjtit

komb: kombit shqiptar (Shkurtaj, 2010).

“Nga piképamja gjuhésore, dialekti nuk ka dallime nga gjuha: secili dialekt i shqipes i
marré né vetvete, qofté gegérisht, qofté toskérisht, mund té quhet gjuhé shqgipe. Veté gjuha
letrare kombétare nuk éshté tjetér vecse njé dialekt qé éshté pérkrahur dhe éshté ngritur né
pérdorim nga i gjithé kombi, nga e gjithé bashkésia shogérore pérkatése” (Gjinari&Shklurtaj,
2003).

Kemi disa pérkufizime pér dialektin si:

“Dialekti éshté gjuha e njé krahine, rajoni apo qyteti né krahasim me gjuhén e
pérbashkét té mbaré kombit”. “Dialekti &shté njé copé a pjesé térésore e saj, njé sistem
komunikimi i kryer dhe i pavarur, ndonése ka njé numér mé té kufizuar folésish. Veté gjuha
letrare kombétare nuk éshté tjetér vecse njé dialekt qé éshté pérkrahur dhe éshté ngritur né

pérdorim nga i gjithé kombi, nga e gjithé bashkésia shogérore pérkatése” (Gjinari&Shkurtaj,

2003).
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“Dialekti éshté njé variant i njé gjuhe i cili shérben si mjet komunikimi pér njé kolektiv
pak a shumé té vogél njerézish, pérfagésuesit e té cilit kané marrédhénie té drejtpérdrejta
né njé territor té caktuar” (Gjinari, 2010).

“Variant i gjuhés i cili pérdoret nga njé grup njerézish gé banojné né njé truall pak a
shumé té kufizuar ose gé i takon njé shtrese shoqérore té caktuar” (FGJSH, 2006).

Né shkrimet e gjuhés toné shqipe, ne shumé garté i gjejmé dy dialektet “éshté e vérteté
se kur flitet tek shkrimi i shqgipes, qé né dokumentet e para té saj, ligjérimi shqip del i
koinezuar, kryesisht né fytyré té njé dialekti: gegérisht ose toskérisht, shtrirja e té ciléve si
atéheré edhe sot, del pothuajse me kufij té garté gjeografik: gegérishtja né Gegéri, d.m.th.
né Veriun e Shqipérisé dhe toskérishtja né Toskéri, d.m.th. né Jug té Shqipérisé” (Veselaj,

2015).

Njé shtysé té forté kétyre proceseve pozitive té zgjidhjes sé drejté té drejtshkrimit, thuaj
té stabilizimit té gjuhés letrare shqipe i dhané vendimet e Konsultés Shkencore té Prishtinés
(1968), si rezultat i zhvillimit kulturor té shqgiptaréve dhe i pérpjekjeve té vetédijshme té
punonjésve té kulturés, té arsimit dhe té shkencés. “Vecoria e afrimit a e konvergjencés sé
dialekteve shkrimore té shqipes, gé i pérshkonte gjithé pérpjekjet né fushén e krijimit té njé
gjuhe letrare e té pérbashkét shqgipe né Kongresin e drejtshkrimit gé zhvilloi punimet né
néntor 1972 né Tirané. Qé nga kéto dy ngjarje me réndési té dorés sé paré né kulturén
shqgiptare (1968, 1972), gjuha e njésuar letrare shqgipe ka zéné e po pérvetésohet dhe po
zbatohet nga té gjithé ata qé né ¢farédo ményre kané té béjné me gjuhén: né shkolla-fillore
e té mesme, né Universitetin e Prishtinés, né institucionet botuese e né organet té tjera té

shtypit (Ajeti, 1980).

Gjaté analizés sé abetareve né Kosové, shohim se nga abetarja e vitit 1945, duke
pérfshiré edhe abetaret e Ramiz Hoxhés me té cilat kané mésuar nxénésit deri né vitin 1970,
jané hartuar né dialektin gegé. Kurse nga Abetarja e vitit 1972, abetare kjo e cila u ribotua
né bazé té lejes sé “Plegésisé sé Arsimit té Krahinés Socialiste té Kosovés” dhe sipas botimit
té Shtépisé botuese té Librit Shkollor, Tirang, 1972, me ndryshime fare té vogla (Alaj, 1972).
Po ashtu, te revista “Shkéndija” pérmenden librat e botuar dhe qé jané lejuar té pérdoren
né shkolla pér vitin shkollor 1972-1973, pér klasén e paré pérvec librave té tjeré, kemi tri

abetare, a) Ramiz Hoxha Abetare-Metoda e zhvillimit paralel té shkronjave té shtypit dhe té
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shkrimit, b) Abetare-Metoda e zhvillimit vegmas té shkronjave té shtypit dhe shkrimit, 3)
Kolé Xhumari, G. Bardhia, A. Lakurigi Abetare (Zhvillimi paralel i shkronjave té shtypit e té
shkrimit). Pér dy abetaret e para jané ribotim, kurse abetarja e treté éshté botim i ri i vitit
1972. (Nimonaj, 2014). Té dy abetaret e Ramiz Hoxhes jané shkruar me dialektin gegé kurse
Abetarja e vitit 1972 éshté ribotim i abetares né Shqipéri. Qé do té thoté té gjitha abetaret e
botuara para Kongresit drejtshkrimor, jané né dialektin gegérisht deri te abetarja e
Mehmedali Hoxhés e vitit 1977, qé éshté shkruar sipas rregullave té Kongresit té
drejtshkrimit. “Deri né vitin 1968, pérvec ribotimeve té veprave té shkrimtaréve té jugut, né
Kosové nuk botohej asgjé né dialektin e toskérishtes. Né Konsultén e pérfagésuesve té té
gjithé shqiptaréve qé jetojné né Jugosllavi, e cila u mbajt né Prishtiné mé 1968, u miratua
kérkesa gé gjuha e njésuar letrare kombétare té pérdoret edhe né Kosové” (Instituti

Albanologjik i Prishtine,1980).

Gjuha né librin e Abetares mund té jeté njé hapésire gqé ngjallé interes pér gjuhétarét,
pedagogét dhe mésimdhénésit né shkollat tona. Gjaté studimit té Abetareve, ne shohim se
gjuha éshté shumé e pasur, me fjalé té bukura dialektore dhe krahinore, me fjalé té vjetra.
Pikérisht kéto fjalé nga dialekti gegé me té cilin jané hartuar abetaret tona para Kongresit

Drejtshkrimor jané objekt i studimit.

1. Analizé fonologjike né abetaret deri né vitin 1972

Né gjuhén e sotme letrare shqipe tingujt (qofshin zanore, qofshin bashkétingéllore),
mund té pésojné ndryshime gjaté pérdorimit té tyre né té folur, pérkatésisht, kur ata
ndodhen né pozicione té ndryshme té fjalés ose té fjalisé. Pra, né aktin e té folurit, tingujt
nuk pérdoren té vecuar, por té bashkuar né njé fjalé, prandaj edhe ndikojné né njéri-tjetrin
dhe késhtu pésojné edhe ndryshime gé quhen ndryshime fonetike. (Ibrahimi...).

Kéto ndryshime mé té theksuara jané né gjuhén e folur (dialektet), gé bén té dallohen
dukshém nga gjuha letrare, ngase gjaté ligjérimit, tingujt né rrokje té patheksuara, u
shtrohen njé reduktim sasior, por edhe cilésor. Né kété ményré zhvillohen procese dhe
fenomene té ndryshme fonetike, gé pér gjuhésiné vértetimi i tyre éshté me interes té

veganté.
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1.1. Metafonia

Metafonia (greq. meta=“pas”, tjetér dhe phone “tingull”), quhet alternimi ose kalimi i

zanores a>e té disa fjaléve dhe né rastin toné kalimi i a>é.

Bani>béri, kambet>kémbét, asht>éshté, nana>néna, ban>bén, hangér> héngér,
bahet>béhet, bante>béhet, gja>gjé, njana>njéra, gja>gj€, za>zé, dhambi>dhémbi,

andrra>éndrra, gjana>gjéra, (Gjevori, Kostari &Raca, 1945).

Asht>éshté, njani>njéri, dame>déme, bani>béri, land>léndé, randa>rénda, njajté>njéjte,

baj>béj, gja>gj€, gjana>gjéra, (Gjevori, Kolgeci, Riza & Shpendi 1946).

Kamét>kémbét, nana>néna, baj>béj, za>zé, mramja>mbrémja, dham>dhémb,
dhamin>dhémbin, zani>zéri, gja>gjé, baj>béj, dham>dhemb, bani>béri, asht>éshtg,
hangren>héngrén, njani>njéri, bahen>bé&hen, ma>mé, njana>njéra, bané>béri, nana>néna,

bante>bénte, ama>éma (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Nanén>nénén, landé>léndé, ban>bén, asht>éshté, nxané>nxéné, bajmé>béjmé, (Gjevori,

Veliu, Kostari & Pacarizi, 1948).

Kama>kémba, bahet>béhet, nandé>nénté, landé>léndé, bani>béni, nxanés>nxénés,

ban>bén (Gjevori, Kostari, 1951).
Ba>bé, za>zé, kamba>kémba, bané>béné, asht>éshté, bajné>béjné, dhambét>dhémbét,
njani>njéri, hangra>héngra, dhambé>dhémbé, njana>njéra, ban>bén, e hané>e hénég,

(Gjevori, Shushka,1955).

Bajné>béjné, asht>éshté, kamba>kémba, rand>rénd, kanda>kénda, damton>démton,

ma>meé, hangri>héngri, damshém>démshém, bajné>béjné, gja>gjé, (Hoxha, 1966).
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1.2. Rénia e tingujve

Njé vecori tjetér gé hasim né abetare éshté edhe rénia e tingujve né fjalé. Ai haset
dendur, si rezultat i mosshgiptimit té disa zanoreve népér rrokje té ndryshme té fjalés. Rénia
béhet né pozicione té ndryshme:

Né ballé té fjalés (Afereza): Gimi (<Agim), Dita (<Aférdita),

Né trup té fjalés (sinkopé): shpi (<shtépi), shllung (<shtéllungé),

Né fund té fjalés (apokopé): erdh (<erdhi), pat (<pati), fjet (<fjeti).

Afereza

Fenomeni i aferezés éshté proces mé i shpeshté se sa ai i sinkopés dhe apokopés.
Shembuj afereze hasim te emrat e pérvecém né formé hipokoristike me prejardhje
orientale. P.sh.: Miti (<Hamiti), Meti (<Mehmeti), Neli ( Zeneli), Limi (<Selimi), Sifi (<Josifi),
Leta (<Violeta) (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).

Meti (<Muhameti), péshtue (<Shpétue) ( Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Maron (<mbaron) (Gjevori, Kostari, 1951).

Miti (<Hamiti), Meti (<Mehmeti), Neli (<Zeneli), Limi (< Selimi), Sifi (<Josifi), Leta (<Violeta),
Toni (<Jetoni) (Hoxha, 1966).

Toni (<Jetoni) ( Hoxha, 1967).

Dona (<Dodona), Rita (<Margarita) (Deva & Krasniqi, 2008).

Linda (<Majlinda), Ola (<Driola), Rita (<Margarita dhe Merita), Tina (<Valentina, Kristina),

Tiku (<Adriatiku), Gimi (<Agimi), (Rrokaj, Gjokutaj, Krasniqgi & Pozhegu).

Sinkopa

Sinkopa éshté rénia e tingujve né trup té fjaléve. Fenomeni i sinkopés éshté pak mé i
rrallé, megjithaté edhe kjo dukuri vérehet né abetare né disa raste:
Fémijt (<fémijét), vlla (<vélla), shténgata (shtréngata), gjarpi ( <gjarprin),uku (<ujku),

(Gjevori, Kostari&Raca, 1945).
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Vllaznuen (<véllazéruan), Shqipnis (<Shqipérisé), tradhtue (<tradhtuar), (Gjevori, Kolgeci,

Riza & Shpendi, 1946).

Fémi (<fémijé), uku (<ujku), njerzvet ( <njerézve), vlla (<vélla), emnin ( <emrin), shpijat
(<shtépité), dhimje (<dhimbje), msue (mésuar), gzue (<gézuar), msojmé (<mésojmé), mésusi

(<mésuesi), dhent (<dhénét), nxansit (<nxénésit) (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Blue (<bluar), shkrue (<shkruare,) (Gjevori, Veliu, Kostari&Pacarizi, 1948).

Amla (<émbla), antarét (<anétarét), gjysé (<gjysmé), uku (<ujku), (Gjevori, Kostari, 1951).

Vlla (< vélla), puntuer (<punétor), kcy (<kércye), hidhshin (<hidheshin), dliré (<déliré),
kénagsis (<kénaqésisé), plotsu (<plotésuar), ejten (<enjten), msuesin (<mésuesin), argtue
(<argétue), gruné (<gruan), kcy (<kércy), fémijt (<fémijét), hidhshin (<hidheshin), knagsis

(<kénaqgésisé), plotsue (<plotésuar), lulojné (<lulézojné) (Gjevori, Shushka,1955).

Pérmirsue (<pérmirésoi), friguem (<frikésuam), tregue (<treguar), udhtar (<udhétar), shokt

(<shokét), udhtar (<udhétar), shokt (<shokét) (Hoxha, 1966).

Apokopa

Apokopa apo dukuria e rénies sé tingujve né fund té fjalés éshté e pérhapur né fjalé e
shprehje té ndryshme. Né fund té fjalés mund té bie njé zanore, njé bashkétingéllore apo
edhe njé grup tingujsh. Si mé karakteristike éshté rénia e e-sé fundore. Kjo éshté
karakteristiké e gjuhés shqipe, si pér kah ruajtja e saj (sidomos tek folésit toské), ashtu edhe
kah rénia apo reduktimi i theksuar (karakteristiké e gegéve) i kétij tingulli. Né dialektet e
gjuhés shqipe né toskérishte ka /&/ né seriné e zanoreve té theksuara e cila pothuajse i
mungon gegérishtes, né shqipen letrare praktikohet qé zanoret hundore té gegérishtes /a/
dhe /e/, né té shumtén e rasteve, jo vetém né gjuhén e shkrimit, por edhe né até té
shqgiptimit té zévendésohen me barasvlerén /&/. Rénia e @&-s& sidomos né& pozicionin

fundor, duke shkaktuar késhtu zgjatjen e zanores sé fundit qé ndodhet para saj, né abetare
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kemi dhe raste té rénies sé /&/, né rrokje nistore té hapur, gé fillon me bashkétingélloret
sonate |, m, n.

Un (<uné), ban ( bané), nji (<njé), nalt (<nalté), ban (bang), nat(<naté), gjith (<gjithé),
shum (<shumé), két (<kété), zogjt (<zogjét), asht (<éshté), asni (<asnjé),lye (<lyer), (Gjevori,

Kostari &Raca, 1945).

Shum (shumé), asht (<ashté), shkrue (<shkruan), lexue (<lexuan), nji (<njé), sigurue
(<siguruar), shkatrrue (<shkatérruar), syt (< sytéi), fillu (< fillue), asht (<éshté), két (<kété),

ret (< reté),ndonji (<ndonjé) (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi 1946).

Nji (<njé), yjt (<yjet), nxuer (<nxori), asht (<éshté), shum (<shumé), fjalt (<fjalté), rrnoft
(rrénofté), djal (<djalé), gjith (<gjithé), kurr (<kurré), mjer (<mjeré), dhem (<dhemb), zogjt
(<zogjté), két (<kéteé), femijt (<fémijét), hudh (<hedhé) (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Shum (<shumeé), un (<uné), drith (<drithé), fémi (<fémijé), asht (éshté) (Gjevori, Veliu,
Kostari&Pacarizi, 1948).
Shum (<shumé), dhent (<dhenté) (Gjevori, Kostari, 1951).

Pin (<piné), qoj (<gojé), nji (<njé), shum (<shumé), ndi (<ndie), kcy (<kércy), djal
(<djalé), gruné (<gruan), luej (<luajé), mundue (<munduar), mbulue (<mbuluar), fillue
(<filluar), livdue (<livduan), ndi (<ndier), gjithni (<gjithnjé), pushue (<pushuar), djal (<djalé),

shkrue <shkruan), asgjesue (<asgjésuar), fémij (<fémijé) (Gjevori, Shushka,1955).

Shum (<shumé), nji (<njé), két (<kété), sému (<sémur), fémij (<fémijé), hetue (<hetuan),

sému (<sémur), mij (<mijé), at (<até), zogjt (<zogjté) (Hoxha, 1966).

1.3.Kalimi i tingullit /é/ né /a/

Kalimin e tingullit /&/ né /a/ e gjejmé né abetaret tona, pér shkak se éshté dukur e

dialektit gegé me té cilin jané shkruar edhe abetaret deri né vitin 1972. Né disa abetare e
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gjejmé mé shumé keté dukuri si te ato té viteve 1947, 1955, dhe 1966. Pér njé pasqyrim mé

té sakté té kétij kalimi té tingujve shohim né vijim:

Bante (<bénte), kanga (<kénga), ban (<bén), hangri (<héngri), za (<zé), gja (<gjé),
kambet (<kémbét), asht (<éshté), nana (<néna), langu (<léngu), bahesh (<béhesh), gja (<gjé),
bahet (<béhet), dhambi (<dhémbi), (Gjevori, Kostari &Raca, 1945).

Asht (<éshté), njani (<njéri), dame (<déme), ba (<bé), bani (<béri), nanavet (<nénave),
landé Iéndé), randa (<rénda), bajné (b&jné), njajté <njéjté), gja (<gjé), gjana (<gjéra),ashte

(<éshté) (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi 1946).

La-1é, kamét-kémbét, baj-béj, za-z&, nanén-nénén, bani-béri, ashté-éshté, bané-béng,
bante-bénte, kanga-kénga, ma-mé&, ba-bé, ma kadalé-mé ngadalé, ba (<bégj), kambet
(<kémbét), tana (<téra), gja (<gjé), bajné (<béjné), landén (<léndén), bahen (<béhen), bajné

(béjné), ma (<meé), njanén (<njérén), gjana (<gjéra), (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Nanén (<nénén), ban (<bén), landé(<léndg), asht (<ésht), nxané (<nxéné) (Gjevori, Veliu,

Kostari&Pacarizi, 1948).

Landét (<léndét), nxanés (<nxénés), ban (<bén), bahet (<béhet), kama (<kémba), amla

(<émbla), bajné (<béjné), (Gjevori, Kostari, 1951)

Ba (<bé), za (<z&), kambé (<kémbé), asht (<éshté), bajné (<béjné), dhambét (<dhémbét),
gja (<gjé), bajmé (<bé&jmé), bani (<béni), shkamb (<shkémb), hané (<héné), nxansave
(<nxénésve), bajmé (<bé&jmeé), hangrén (<héngrén), njizani (<njézéri), njani (<njéri),

kandshme (<kéndshme), njana (<njéra) (Gjevori, Shushka, 1955).

Nana (<néna), randé (<réndé), bamé (<béré), asht (<éshté), nxanés (<nxénés), bajshin
(<béjshin), damton (<démton), bani (<béri), ba (<bé), zani (<zéri), kamba (<kémba), randé
(<réndé), kangé (<kéngé), ma (<mé), damshme (<démshme), hangri (<héngri), gja (< gjé)

(Hoxha, 1966).
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1.4. Kalimi i bashkétingéllores /h/ né /f/

Né dialektin e Gegérishtes /h/ né pozité té caktuar kémbehet né /f/. Né bazé té analizés
gé ua kemi béré abetareve, shohim se nuk ka shumé shembuj té késaj dukurie dialektike,
pérvec né tri abetare, si ajo e vitit 1945, 1947 dhe 1955. Né kéto tri abetare i gjejmé kéto

fjalé si:

Njef (<njeh), prefin (<prehin) (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).
Nifte (<njihte), njef (<njeh), ftofun (<ftohur), ngrofta (<ngrohta), shofim (<shohim) (Gjevori,
Gjino&Kostari 1947).

Shifni (<shihni), njofin (<njohin), panjoftun (<panjohur) (Gjevori,Shushka,1955).

1.5. Rotacizmi

Rotacizmi (nga fjala greke rhota qé éshté emri i tingullit r). Prania né dialektin e veriut e
fonemés /n/ né grupin e fjaléve gé né dialektin jugor dalin me fonemén /r/ pér shkak te
dukurisé sé rotacizmit (Beci, 2002). Toskérishtja ka si karakteristiké rotacizmin /réra/, kurse
gegérishtja e ka ruajtur bashkétingéllore /n/ ndérmjet zanoreve /rana/. Né Abetaret tona e
takojmé mijaft shpesh kété dukuri, sidomos te abetarja e vitit 1966. Rotacizmin e abetareve

né Kosové e gjejmé te kéto fjalé:

Dashni (<dashuri), bani (<béri), anmikut (<armikut), plagosun (< plagosur), njana
(<njéra), emnat (<emrat), drapénin (<draprin), njeni (<njéri), vuni (<vuri), (Gjevori,

Kostari&Raca, 1945).

Tana (<téra), anmiku (<armiku)-jo vetm mes zanoreve, robnue (<robérua), burgosun
(<burgosur), shtypun (<shtypur), mundésinat (<mundésirat) nxuni (<nxuri), lidhun (<lidhur),

kapun (<kapur), prishuna (< prishura), gjana (< gjéra) (Gjevori, Kolgeci, Riza & Shpendi 1946).

Penin (<perin), anmiqgt (<armiqté), vene (<vére), dashtuni (<dashuri), anmik(<armik),
vuni (<vuri), zuni (<zuri ), pasunin (<pasurin), shinat (< shirat), bani (<béri), sémundé
(<sémuré), unshém (<uritur) (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).
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Zuni-zuri (Gjevori, Veliu, Kostari&Pacarizi, 1948).

Lumtun (<lumtur), vuni (<vuri), anmiku (<armiku) (Gjevori, Kostari, 1951).

Lene (<lere), dhelpéna (<dhelpéra), njani (<njéri), dashtun (<dashur), emnin (<emrin),
lakna (<lakra), zuni (<zuri), dashtun (<dashur), vene (<vére), anmiqt (<armiqté), bane
(<bére), idhnimi (<hidhérimi), gruné (<gruré) lakna (<lakra), zene (<zére), drapni (<drapri),

vuni (<vuri) (Gjevori, Shushka,1955).

Lene (<lere), lumtunon (<lumturon), zuné (<zure), mushkéni (<mushkéri), dhelpna
(<dhelpra), dimni (<dimri), dashuni (<dashuri), njenén (<njérén) lumtunon (<lumturon),
djersitun <djersitur), emnin (<emrin), tyne (<tyre), ujna (<ujéra), rijté (<rinjté), sémuné
(<sémuré), sémunit (<sémurit), trimniné (<triméringé), turpnue (<turpérua), prishun
(<prishur), djersitun (<djersitur), papjekuna (<papjekura), dashtuni (<dashuri), tyne (<tyre),
sémuné (<sémurén), dhelpna (<dhelpra), dimni (<dimri), ujna (<ujra), njianni (<njézéri), bani
(<béri), korrunave (<korrurave), lakna (<lakra), emni (<emri), vene (<vére), anmigt (<armiqt)

(Hoxha, 1966).

1.6. Alternimi i bashkétingélloreve /mb>m, nd>n, ng>k/

Gegérishtja nuk ka né inventarin e veté grupet e bashkétingélloreve/ mb, nd, ng,/ né
vend té tyre pjesé mé té madhe té té folmeve kané mbetur pérkatésisht /m,n, /.
Alternimin e bashkétingélloreve mb.>m, nd>n dhe ng>k nuk éshté se e gjejmé shume tek
abetaret tona, kjo dukuri gjendet ekskluzivisht vetém ne tri abetaret e para né Kosové.

Alternimin e bashkétingélloreve pér kéto tri abetare e kemi si vijon:

MEérrijtén (<mbérritén), (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).

Maruen (<mbaruan), math (<mbath,) mprojté-mbrojte, (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi

1946).
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Kamét (<kambét), mushem (<mbushem), mlodhi (<mblodhi), dhem (<dhemb), mlidheshin
(<mblidheshin), mulue (<mbuluar), mledhé (<mbledhé&),mrenda (<brenda), kamén
(<kémbén). Kemi raste ku bashkétingélloret /ng/-zavendsohen me /k/, kadal (<gadalé),

ndigjoj (<dégjoi) (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

1.7. Asimilimi i grupeve té zanoreve / ue, ye, ie/

Gegérishtja i asimilon grupet e zanoreve/ ue, vye, ie/, toskérishtja i ruan ato.p.sh. bluej-
bluja, fyell-fyll, diell-dill. Toskérishtja ka togunzanor /ua/, ndérsa te gegérishtja kemi togun
zanor /ue/, (shpesh té& monoftonguar né /u/) p.sh. Grue - Gru - Grua. Toskérishtja ka

togzanor ose diftongun /ua/ - kurse gegérishtja né pérgjithési ka /u/ disa té folme kané /ue/.

Gjaté analizés sé abetareve, ne kemi gjetur njé numeér té madh té asimilimeve té tilla, ku
mé sé shumti fjalé jané gjetur né abetare me asimilimin e grupeve té zanoreve sidomos te
abetarja e vitit 1947. Té gjitha fjalét gé jané paraqitur me dukuriné e tillé té asimilimit i

gjejmé té paragitura nga njéra abetare tek tjetra, si me poshté:

Mue (<mua), luen (<luan), luejné (<luajné), gézuem (<gézuam), luen (<luan), cuen
(<cuan), pergafuen (<pérgafuan), helmue (<helmuan), due (<duam), shkrue (<shkruar),
shkuen (<shkuan), duen (<duan), qerue (<qéruar), kerkue (<kérkuar), vrapuen (<vrapuan),
friksuen (<frikésuan), due (<dua), duer (<duar), vuejné (<vuajné), luftuen (<luftuan),
biseduen (<biseduan), shkuen (<shkuan), mesue (<mésuar), luejté (<luajt), huej (<huaj),
paguej (<paguaj), shkuen (<shkuan), due (<dua), ruejté (<ruajt), gézue (<gézuar), luejt

(<luajt), shkuen (<shkuan) (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).

Duem (<duam), shkrue (<shkruar), kéndue (<kénduar), filluen (<filluan), mésuen
(<mésuan), maruem (<maruam), shkretnue (<shkretuar),bashkuem (<bashkuar), ¢mue
(<gmuar), grues (<gruas), muerén (<morén), filluen (<filluan), pushkatue (<pushkatuar),
internue (<internuar), luftue (<luftuan), fitue (<fituan), shfrytézue (<shfrytézuan), sundue

(<sunduan), robnue (<robéruan), organizuen (<organizuan), térbuem (<térbuam), cue
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(<guar), vllaznuen (<véllaznuan), duert (<duart), trashigue (<trashéguar), shkatruem
(<shkatérruam), naltésue (<lartésuar), zhvillue (<zhvilluar), sigurue (<siguruar), bashkuem
(<bashkuam), kaluem (<kaluam), duersh (<duarsh), ruen (<ruan), pranue (<pranuar),
interesuem (<interesuam), tradhtue (<tradhtuar), tregue (<treguar), fillue (<filluar), filluen

(<filluan), grues (<gruas). (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi 1946).

Vizituem (<vizituam), luente (<luante), shkuen (<shkuan), duen (<duan), largue
(<larguar), livrue (<livruar), cue (<guar), fillue (<filluar), muer (<muar), mue (<mua), cue
(<guar), duem (<duam), msue (<mésuar), gzue(<gézuar), afrue (<afruar), shkatrrue
(<shkartuar), cuen (<guan), duen (<duan), kéndue (<kénduan), luftuen (<luftuan), duruen
(<duruan), afrue (<afruan), shkuen (<shkuan), luejné (<luajné), detyruen (<detyruan), ruej
(<ruaj), due (<dua), mue (<mua), pushtuem (<pushtuam), punuem (<punuam), gortue
(<gortuam), idhnue (<hidhéruam), mésue (<mésuar), vetmume (<vetmuar), punuen
(<punuan), duesh (<duash), punue (<punuar), afruen (<afruan), filluen (<filluan), luejté
(<luajtén), kallxue (<treguan), ndihmuen (<ndihmuan), afruen (<afruan), prue (<sjellén),
shkruem (<shkruam), kéndue (<kénduar), cue (<zgjuar), luejshin (<luajshin), gjelbérue
(<gjelbéruar), duelén (<dolén), gézuan (<gézuan), shkuen (<shkuan), shkatrruen
(<shkatérruan), ndertue (<ndértuar), rindertue (<rindértuar), plotésue (<plotésuar),
zbukurue (<zbukuruar), shkue (<shkuar), luente (<luante), gzue (<gézuar), cuen (<guan),
duem (<duam), kéndue (<kénduar), luftuen (<luftuan), duruen (<duruan), afrue (<afruan),
due (<dua), pushtuem (<pushtuam), punuem (<punuam), qortue (<qgortuar), mésue
(<mésuar), duen (<duan), vetmueme (<vetmuar), punuen ( <punuan), filluen (<filluan),
luejté (<luajte), ndihumen (<ndihmuan), ruejt (<ruajt), due (<dua), gjelbérue (<gjelbéruar),
gézuan (<gézuan), shkuen (<shkuan), shkatrruen (<shkatérruan), ndertue (<ndértuar),
plotésue (<plotésuar), zbukurue (<zbukuruar), shkue (<shkuan), Luen (<luan), luente
(<luante), lieuen (<liruan), luftuen (<luftuan), fituem (<fituam), mue (<mua), shkuen
(<shkuan), duen (<duan), bluen (<bluan), bombarduen (<bombarduan), shkuen (<shkuan),
gjuejté (<gjuajte), dérguen (<dérguan), tepruen (<tepruan), shkruen (<shkruan), luejshin
(<luajshin), luftuen (<luftuan), zaptuen (<zaptuan), fituen (<fituan), liruen (<liruan) ( Gjevori,

Gjino&Kostari 1947).
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Muer (<mori), luen (<luan), fituem (<fituam), ngarkuen (<ngarkuan), bluejm (<bluajmé),
ruen (<ruan), festuen (<festuan), filluen (<filluan), zemrue (<zeméruar), shkuen (<shkuan),
luejté (<luajt), luejmé (<luajmé), mésue (<mésuar), punue (<punuar), ngarkuen (<ngarkuan),

dorzuen (<dorézuan), duen (<duan) (Gjevori, Veliu, Kostari&Pacarizi, 1948).

Luen (<luan), mue (<mua), punue (<punuar), viluem (<vluam), luejm (<luajmé), kaluen
(<kaluan), duert (<duart), ruen (<ruan), duem (<duam), ngarkuen (<ngarkuan), cuen (<guan),
luej (<luajt), due (<dua), takuen (<takuan), rrézuen (<rrézuan), punuen (<punuan),
ndihmuen (<ndihmuan), shkruej (<shkruaj), gézuan (<gézuan), vizituen (<vizituan), tuej
(<tuaj), kaluen (<kaluan), grumbulluen (<grumbulluan), filluen (<filluan), luejmé (<luajmé),
shkuem (<shkuam), shognuen (<shogéruan), géndruen (<géndruan), pushuen (<pushuan),
turpnueme (<turpéruar), gézue (<gézuar), duert (<duart), mue (<mua), rrethuen
(<rrethuan), cuen (<guan), ndegjuem (<ndegjuam), shémtueme (<shémtuar), déshpruem
(<déshpéruar), due (<dua), duert (<duart), shkuen (<shkuan), duejt (<duajt), pushuen (
<pushuan), gézuem (<gézuar), muer (<mori), grues (<gruas), gatuej (<gatuaj), luejm

(<luajmé) (Gjevori, Kostari, 1951).

Luen (<luan), dueni (< duani), luejt (<luajt), ruen (<ruan), rueni (<ruani), duer (<duar),
duel (<doli), duen (<duan), treguen (<treguan), gjuejté (<gjuajt), shpétuen (<shpétuan), due
(<dua), gézuem (<gézuam), ndertuen (< ndértuan), luftuen (<luftuan), ruen (<ruan),
caktuem (<caktuam), luejné (<luajné), ndértuen (<ndértuan) kérkue (<kérkuan), luftuen
(<luftuan), ruen (<ruan), caktuem (<caktuam), ruejmé (<ruajmé), thueju (<thuaj), paftuem
(<paftuar), caktueme (<caktuara), duelen (<dolén), gjuejté (<gjuajtén), friguem (friguam)

(Gjevori, Shushka,1955).

Luejné (<luajné), dueni (duani), punue (<punuar), ruen (<ruan), duel (<doli), ruen
(<ruan), duer (<duar), muer (<mori), duen (<duan), ndihmuen (<ndihmuan), pakésue
(<paksuan), pérmirésue (<pérmirésuan), gjuejt (<gjuajt), friguem (<friguar), due (<dua),
premtue (<premtuar), zgjuen (<zgjuan), kalue (<kaluar), fillue (<filluar), rréxue (<rréxuar),
tregue (<treguan), shpetue (<shpétuan), punue (<punuan), luej (<luaj), hetue (<hetuar),
ndértuen (<ndértuan), kérkue (<kérkuar), luftuen (<luftuan), pastrue (<pastruar), caktue

(<caktuar), deshirue (<déshiruar), vrapuen (<vrapuan), thueju (<thuaju) (Hoxha, 1966).
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1.8. Mbaresat: /shin/, /ue/, /vet/, /uem/ dhe /er/

Gjaté analizés dialektore té Abetareve, ne kemi gjetur se disa fjalét né tekste kané kéto
mbaresa: /shin/, /ue/, /vet/, /Juem/, [er/. Numri i fjaléve me kéto mbaresa nuk éshté i madh,

do t’'i shohim pér secilén abetare si vijon:

Mbaresa: /shin/
Dhimseshin, rrifeshin, (Gjevori, Kostari &Raca, 1945).

Vujshin, rréshqitshin, luejshin ( Gjevori, Gjino & Kostari 1947).
Mésojshin, ndihmojshin, udhtojshin(Hoxha, 1966).

Mbaresa: /ue/
Tue, puntuer, due, mue, shkrue, kéndue, kérkue(Gjevori, Kostari & Raca, 1945).

Shkrue, kéndue, lexue, shkrue, mésue, shkretnue, shkatrrue, pushkatue, internue, fitue,
¢mue, shfrytézue, sundue, robnue, tue, cue, trashigue, fillue, naltésue, zhvillue, sigurue,
tradhtue, tregue, pranue, (Gjevori, Kolgeci, Riza & Shpendi 1946).

Shkatrrue, péshtue, ndégjue, ndihmue( Gjevori, Gjino & Kostari 1947).

Tue, blue, dorzue, organizue, lexue, shkrue, bashkue, plague, lirue, regjistrue (Gjevori,
Veliu, Kostari&Pacarizi, 1948).

Mue, tue, vénue, mésue, cue (Gjevori, Kostari, 1951).

Kalue, due, mue, tue, mendue, mbulue, fillue, bashkue, shkue, shkrue, ndihmue,
plotésue, pastrue, ndégjue, mashtrue, vizitue, fillue, kujtue, prapue, zgjue, grumbullue,
argétue, pushue (Gjevori, Shushka,1955).

Tue, punue, ngarkue, pendue, cue, rréxue, mjeshtrue, pezmatue, paksue, pérmirésue,
due, premtue, kalue, fillue, mésue, tue, lexue, tregue, kérkue, ndihmue, pastrue,turpnue,

caktue, recitue, fitue, shpétue, tmerrue (Hoxha, 1966).

Mbaresa: /vet/
Krahavet, rrugévet, pemévet, tradhtarvet, pantollonavet, shokévet, krahévet,

barbarizmavet (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).

Popujvet, shkollavet, nenavet, barbarizmavet, pérfagsuesvet, tokavet, kafshévet,

shpendévet, (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi 1946).
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Popujvet, mjeshtérvet, shpijavet, shokévet, puntorévet, ndertesavet, tjervet, flutravet,
pérfagsuesvet, tokavet, kafshévet, shpendevet, pvet, rrugéve, fluturavet (Gjevori, Gjino &
Kostari 1947).

Senevet, rijvet (Gjevori, Veliu, Kostari&Pacarizi, 1948).

Ditévet (Gjevori, Kostari, 1951)

Prindervet (Gjevori, Shushka,1955).

Nxanésavet, lepujvet, shokévet, pionerévet, punétorévet, prindérvet, detyravet,

udhétarévet, popujvet, syvet, puplavet, popujvet (Hoxha, 1966).

Mbaresa: /uem/
Friguem (Gjevori, Kostari &Raca, 1945).

Bashkuem, vllaznuem, internuem, unjisuem, mésuem, maruem, shkatruem, duem,
kaluem (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi 1946).

Shkatruem, mésuem, vllaznuem, kaluem, bashkuem, internuem, duem, punuem,
pushuem (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Fituem, (Gjevori, Veliu, Kostari&Pacarizi, 1948).

Shkatrueme, shkruem, ndegjuem, deshpruem, viuem, duem (Gjevori, Shushka,1955).

Ndihmuem (Hoxha, 1966).

Mbaresa: /er/
Puntuer(Gjevori, Kostari &Racga, 1945).

Muer, hanger, puntuer( Gjevori, Gjino & Kostari, 1947).

Puntuer, muer(Gjevori,Shushka,1955).

1.9. Ndryshim i kuptimit

Hofin (<hedhshin prej gefit), vojti té bluente né mulli (<shkoi té bluante), Dajak (<shkop,
thupér), mrrini (<arriti), mas (<pas), Sahat (<Or&), math (<madh), kamén teme(<kémbén
time), cilnia (<hapeni), gjaja e gjallé (<kafshét), rrokén pushkét (<kapén pushkét), menxi ecte

(me véshtirési ecte) (Gjevori, Kostari&Racga, 1945).

Tana (<té gjitha), math (<madh), mbasi (<pas), mdéhaja (<médhaja), kundra (<kundér),

kurrniheré (<asnjéheré), t'oné (<e gjithé), nalté (<larté), njajté-njéjté, zhgatrrue
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(<shkatrrue), té ndahern dyzash (<té ndahen né dyshe) (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi
1946).

Hofin (<hedhshin prej gefit), Milici (<polici), vojti (<shkoi), sahati (<ora), baxhés
(<banjo), nxuerr (<nxorri), mixha (<axha), llom (<balté), kismet (<kismet, ndajf. tur. fat,
pérdoret pér té uruar né té ardhmen (késmet po ja filloi), pvetén (<pyetén), sa kishte
mérrijté (<sa kishte arritur), zhaba (<bretkosa), xhapini (<zhapini), té tana (<té gjitha),
grindavecet metén pa gja (<grindavecet mbetén pa asgjé), gérvishti genin né turi (<gérvishti
genin né fytyré), késhtu mujti me péshtue (<késhtu arriti me shpétuar), u-tutshin (<u
frikésuan), Fatosi i em (<Fatosi im), shkollés s’'oné (<shkollés toné), me ju deké (<me ju
vdeké), da (<ndaré), qi (<qé), mas (<pas), katundin(<fshatin), do té jesin (<do té mbesin),
shtépija e eme (<shtépia ime), jané prindét e mi gi m’duen me kimet (<kimet, em. turq.
Réndési, vleré), nuk dijti kurgja (<nuk diti asgjé), pod (<dysheme), ap fjalén (<jap fjalén),
muellén shum kompira (<mblodhén shumé patate), mos u tut prej ujés (<mos u frikéso nga
uria), prrue i fellé (<pérruan i thellé), musafiri-mysafiri, ka prue (<ka sjell€), nji sahan (<njé
pijat), as ke mérdhi né boré (<a nuk ke pas té ftohét né boré), mésuesin tem (<mésuesin
tim), kgyr (<shikon ), ma sémrami shef (<sé fundi sheh), me nji heré nget te ato
(<menjéheré vrapon te at), e cuen né shpin e vet (<e drguan né shtépiné e vet), nji ujk i
unshém (<njé ujk i uritur), dhimtés (<dhembjes), na do té bijshim ujé (<na do té sjellnim
ujé), fjalét tueja (<fjalét tua), t'amla (<té émbla), m’ep (<mé jep), vnojé (<vendos), pece
(<pecet), epé<jep), dugaja (<shitore), voli (<vjeli), u-bané gadi (<u béné gati), mulue
(<mbuluar), tesha té trasha (<rroba té trasha), vnuen kryet (<vuné kokén), muerén me vedi
(<morén me veti), duaje shokun e vetvedin (<duaje shokun e vetveten), duaje e ndihmoi te

vorfnit (<duaje dhe ndihmoi te varférité). (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Né sovén e nejés (<né dhomeén e nejés), tue blue (<tu e bluar), mbasi (<pasi), e muer (<e
mori), sod (<sot), péveti (<pyeti), po hecte me vrap (<po ecte me vrap); kundra(< kundér);
miq té pandamé (<miq te pandaré), zaptuan (<uzurpuan), shdukesh (<zhdukesh), mbasi po
udhétojmé bashké (<pasi po udhétojmé bashké), do té na gjejé belaja (do té na zé sherri),
djali i zdathun (<djali i zbathur); me i mprojté (<me i mbrojté); shrregullon (<¢rregullon),
shlirimtar (<clirimtar), gershuer té vitit (<qershor té vitit), muej (<muaj), para se té diste

(<para se té vdiste) (Gjevori, Veliu, Kostari&Pacarizi, 1948).
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Hini (<hyri), muer (<mori), ama mue (<mé jep mua), t'amla (<té émbla), Llani maron
mure (<Llani mbaron mure), punétorét i apin (<punétorét i japin), nané pruna plot vo
(<néné solla plot ve), veni voté (<véri veté), epu pulave (<jepi pulave), vili mollat (<vjeli
mollét), vikatén macet e vocrra (<mjaullin macet e vogla), e pruné (<e sjellén), ata muerén
(<ata morén), zene (<zére), Ramizi u ¢pall (<Ramizi u shpall), katunarét (<fshatarét), tambél
(<qumeésht), drapni (<drapri), nandé sulmuesa (<nénté sulmues), epma mue (<jepma mua),
njih Njazi (<numéro Njazi), njizet-njézet, ja vénoi flamurit (<ja vé flamurit), i jati Kujtimit (<i
ati Kujtimit), kemi me cue (<kemi pér t'i dérguar), mbérrijtén (<arritén), mos e ¢ilni (<mos e
hapni), cilni derén (<hapeni derén), cukati uku né deré (<trokiti ujku né deré), don té na
hajsh (<doné pér té na ngrené), i duen fort (<i duan fort), llo¢ (<balté), hecte (<ecte)

(Gjevori, Kostari, 1951).

Man (<mbané), tuti (<frikésoi), tamli (<qumeéshti), massi (<pasi), vojten né fabriké
(<shkuan né fabriké), po i vnoj librat (<po o vendosi librat), fustanin tem (<fustanin tim),
gevren (<lloj shamie), bonjat prej giellit (<ngjyrat prej giellit), nxemé (<nxehté), dashin e
majmé (<dashin e shéndosh), uja (<uria), mbas (<pas), vumé (<vendosem), menzi (<me
véshtirési), muejmé (<mundemi), mb’ané tjetér (<anén tjetér), cofuna (<ngordhura), kryet
(<kokén), fluturoi tue thané me vedi (<fluturoj duke théné me veti), tem (<tim), tané
(<gjithé), vu mbi tavoliné (<vendos mbi tavoliné), njofish (<njohésh), dit'ni (<dituri),mbuell
(<mbolli), nxuni (<zuri), kaheré (<qé moti), cue (<zgjuar), shpejto djalé sa hora (nxito djalé

shumé shpejté), sod (<sot) (Gjevori, Shushka,1955).

Tuti (<frikésoi), odé (<dhomé), tambél (<qumeésht), duelén (<dolén), soset (<hargjohet),
ua kanda mijaltin (<ju pélgen mjalti), mueren (<morén), nalti (<larti), kryet (<kokén),
shtektaré-shtegtaré, cofin (<ngordhin), konop (<litar), simbas (<sipas), tané (<gjithé), té na
zhblijé (<té na hajé), kryemjen (<kryerjen), katunde (fshatra), mbajné ndysi (<mbajné

papastérti), méshehé (<fshehé) (Hoxha, 1966).
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2. Véshtrime etnolinguistike

1.1. Pérdorimi i urimeve dhe fjaléve pérkédhelése,

Né traditén toné popullore ne kemi shumé fjalé pérkédhelése dhe urime nga me té
ndryshmet, né varési nga mosha, gjinia, pér pjesé té ndryshme té kohés, pér raste té
ndryshme, etj. Né abetare kemi gjetur disa urime té cilat i kemi ndaré né ato gé béjné nénat
pér té vegjlit e tyre dhe urimet qé shkojné pér té gjithé:

Urimet e nénave jané:

17«
L

“Na, té pasté nana Ska si néna me!”, “Ska me motrén time!”, “Flij, o shpirti i nanés, fli, flij
se nana té ka xhan!”, “T’i mu bafsh plak i katundit!”, “Do t’rrisé nana me vo pule!”, “Natén e
miré, pra ju la me shéndet!”, “Dité e dliré!”.

Urime té tjera gé kané té béjné me festat, individét, pjesét e dités, me fillimet e mbara dhe
urimet pér t'u béré sipas disa figurave model né abetare, kemi nénvizuar kéto:

“Rrnoft pra shoku yné i madh Tito!”, “Rrnoft Marshalli i Jugosllavis , JosipBroz Tito!”, “Rrnoft

III “"
2

armata e joné trime!”, “Ska me mésuesen time!”, “Me fat njé maji Na prufté lumturil”,
“Gézuar njé Majil”, “Me fat ditélindja, Dhorké!”, “Si nuse me tel! Dité e dliré!”, “Dite e
miré!”, “Pac rrugé té mbaré!” “Rrénofté flamuri!”, “Puna e mbaré!”, “Rrnoft armata joné

trime!”, “Rrnofshin shpétimtarét tané!”.

Pérdorimi i mallkimeve: “Ug¢ gomar, u¢ he plag”, “Ah armik i mallkuem, sa shumé ne ke
shkatrruem”, “U shfarofshin armiqté e mallkuar!”.

Pérdorimi i ngushéllimeve: Ulu né karrige dhe mos u frikéso!

Pérdorimi i fyerjeve (sharjeve), “zene genin e qgenit zini anmiqt”, “katilat”, “rrugaci”,
“sakat”, “Vete budall je”, “I pa pastér”, “Néna i péshtyu né fytyré e i quajti gené”, “gorra”,

“Klasé zhurmétare”, “sa e shémtuar”, “tradhtaré”, “bishat e egra fashiste”, “grabitési”,

“grindavec”, “budallic”, “invalid”, “ zaptuesit” , “gomaric”.
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1.2. Pasqyrimi i fjaléve té urta

Fjalét e urta jané thesar me réndési té madhe gjuhésore dhe pedagogjike. Fjalét e urta
gé ne i gjejmé né abetaret tona kané té béjné me punén, me té mirén apo mirésing,
bujariné, miképritjen etj. Né abetare shohim se autorét i kané kushtuar mjaft réndési punés
si burim i jetesés, mirégenies, begatisé dhe prosperitetit si: “Né dac¢ lup, né dac jep, po
s’punove kush s’té jep”, “Kush punon gézon”, Punén e sotme mos e |ér pér nesér”, “Punég,
puné, naté e dité gé té shohim pakéz drité”, “Guré, guré béhet mur, piké, pik mbushet
pushi”, “Kush punon-fiton”, “Pika-pika rritet lumi, guré-guré béhet muri”.

Pérvec punés i gjejmé edhe vyrtytet e tjera morale, si e vérteta, dashuria pér dijen, pér

n u ”n u

liring, etj si: “Thueni gjithmoné té vértetén”, “Rrena i ka kémbét e shkurta”, “Bashkimi bané
fuqgi”, “Dija nuk falet ajo fitohet tu punuar”, “Pastértia asht gjysma e shéndetit”, “Libri éshté
celés i dituris€”, “Miku njihet qé éshté mik né té kege e né rrezik”, “Mé miré éshté té dish se

té kesh”, “Kush punon, pérparon”, “Dituria éshté drita e jetés”, “Kush i ndihmon shokun,

ndihmon veten”, “Mé miré té vdesésh i liré se té rrosh né zinxhiré”.
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VII. ABETARET DHE EDUKIMI MORAL

Historikisht, né ¢do formacion shoqgéror u ka kushtuar réndési edukimit moral si terési
apo arritjes sé disa vlerave morale né vecanti. Cdo rend shoqgéror ka pasur moralin e tij, ¢do
komb, ¢cdo epoké, ¢cdo klasé, madje ¢do individ ka njé moral té vecanté, théné ndryshe éshté
zotérues i njé sistemi vlerash té lidhura me até gé quhet moral. Nuk mund té mendohet gé
jeta sociale mund té funksionojé normalisht pa pasur vlerat morale. Morali, pra ka karakter
historik i cili gradualisht gjaté shekujve ka evoluar duke u pérparuar dhe pasuruar me cilési

té reja.

Pedagogu i madh zviceran, Johan Henrik Pestaloci, i kushton réndési té madhe késaj
komponente té edukimit. Ku edukimi moral e pérbén thelbin e sistemit pedagogjik té
Pestalocit. Ideali i edukatés sipas Pestalocit ishte arritja e “njerzishmérisé sé vérteté, éshté
edukimi i njeriut si bir i familjes s& madhe njerézore, si vélla i njerézve té tjeré. Kjo arrihet
népérmjet aftésive (forcave) té lindura té njeriut. Ato forca jané koka (mendja), zemra dhe
dora. Vlerat themelore té moralit sipas tij, pérkojné me dashuriné aktive té njeriut ndaj
njerézve té tjeré, né mirésiné, besnikériné dhe né bindjen e tij. Ai kérkonte gé fémijét té
formohen si personalitete té moralshme. Edukimi moral fillon né familje, pér té vijuar pastaj
né shkollé. Né kété véshtrim, sipas Pestalocit, réndési ka shembulli pozitiv, né radhé té paré
i nénés dhe i edukatorit (Koligi, 1998).

Kemi Herbartin me idené e mirésisé, idené e drejtésisé dhe idené e sé drejtés. Ideja e
mirésisé ka té béjé me harmoni midis vullnetit té individit dhe vullnetit té njerézve té tjeré e
cila shprehet pérmes ndihmés qé individi u ofron té tjeréve. Ideja e drejtésisé sipas Herbartit
ka té béjé me gjykimin moral té konflikteve midis dy ose mé shumé vullneteve dhe ideja e sé
drejtés, Herbarti pér individét qé mbéshtesin harmoniné e vullnetit parashikon shpérblimin,

ndérsa pér ata gé e rrénojné, parashikon ndéshkimin, (Koliqi, 1998).
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Edukimi moral sipas Kantit éshté té mésuarit e rregullave morale fémijés, jo népérmjet
forcés dhe frikés, por duke u mbéshtetur né té kuptuarit prej fémijés, né shpjegimin dhe
gjithpérfshirjen ndaj tij. Vetém né rast se fémijés i éshté siguruar njé edukim i tillé, fémija do
té mund té tregojé, shfagé (performojé) sjellje té moralshme dhe té ndérgjegjshme e do té
konsiderohet i edukuar.

Teorité e Kohlbergut pér zhvillimin moral, duke studiuar arsyetimin moral té té rriturve dhe
té vegjélve, duke u véné pérpara dilema morale apo situata hipotetike, né té cilat njerézit
duhet té marrin vendime dhe té japin arsyet. Duke u bazuar né kéto arsyetime, ai krijoi njé
seri té fazave té arsyetimit moral apo gjykimeve rreth sé mirés e té keqes. E ndau zhvillimin
moral né tri nivele: 1. Parakonvencional, ku gjykimi bazohet vetém né nevojat dhe
perceptimet e veté personit; 2. Konvencional, ku merren parasysh ligji dhe pritshmérité e
shogérisé dhe 3. Paskonvencional, ku gjykimi bazohet né parime abstrakte dhe mé vetjake
té sé drejtés, té cilat nuk pércaktohen domosdoshmérisht nga ligjet e shoqgérisé (Anita

Woolfolk, 2011).

Zhan Pijazhe duke trajtuar zhvillimin moral té individit, flet pér tri faza: faza objektive e
cila pérfshin moshén deri mé shtatévjecare, faza konceptuale qé pérfshiné moshén 7-10

vjecare dhe faza autonome e formimit moral qé pérfshin moshén mbi 10 vjecgare.

Morali, si pjesé e vetédijes shogérore, zhvillohet dhe ndryshon né raport me ndryshimet
ekonomiko-shoqérore, pasigé moral té pérjetshém nuk ka. Morali éshté njé sistem i
njohurive gé u shérben fémijéve si busullé orientuese pér t'u treguar njerézve se cili éshté

drejtimi i duhur qé duhet té ndjekin gjaté veprimeve té tyre (Mazreku, 2015).

Formimi moral i brezave té rinj éshté njé proces i gjaté dhe i ndérlikuar, né varési té
disa faktoréve, duke filluar nga familja e pér té vazhduar me shkollén si vatér e organizuar e
edukimit e cila pasuron mé tej edukimin moral té brezave té rinj. Faktorét brenda
institucioneve edukativo-arsimore si: edukatoret, mésuesit, drejtorét, punétoret e shérbimit
psiko-pedagogjik, mjeku, koordinatori i cilésisé e deri te punétoret e mirémbaijtjes, kané
ndikimin e tyre edukativ. Roli dhe ndikimi i punonjésve té arsimit dhe sidomos i mésueséve
né zhvillimin moral té fémijéve e té rinjve éshté tepér i madh. Ndérsa nga faktorét tjeré me

réndési jané edhe tekstet mésimore me pérmbajtjet e tyre. Né programet mésimore té
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shkollave jané pérfshiré mésime qé transmetojné vlera kulturore dhe morale tek fémijét.
Por, edukimi moral nuk arrihet vetém me njé Iéndé ose disa kapituj gé flasin pér t€, por kjo
komponenté duhet té keté pérfshirje ndérléndore. Shkolla ndikon né edukimin moral dhe
me mjedisin pérreth, pastértia e shkollés, aktivitetet e nxénésve brenda dhe jashté
kurikulare, krijimit té bibliotekave, kéndeve té leximit, ekskursioneve me vlerave kombétare
dhe shpirtérore, si dhe projekteve gé transmetojné kulturé e njerézitet (humanizém), et;j.
Edukimi moral nuk mund té mendohet i ndaré nga zhvillimi mendor, shpirtéror dhe psiko-
motorik. Jeta joné morale ndértohet nga mbledhja e té gjitha kétyre elementeve: ndjenjg,
njohuri, sjellje.

Njé ndér etapat e formimit moral éshté njohja e rregullave dhe parimeve té cilat do té

ndihmojné mbikéqyrjen e sjelljeve té mira dhe té kéqia.

Etapa e dyté, formimi i bindjeve dhe géndrimeve edukative, njohurité gé faktorét ua
adresojné fémijéve duhet té jené edukative, bindése, térheqése dhe pérvetésuese. Pér té

ushgyer ndjenjén e moralit dhe ndérgjegjes tek nxénésit.

Etapa e treté, formimi i shkathtésive dhe shprehive morale, gé tregon moralin e vérteté.

Si proces kompleks, edukimi moral pérfshiné tri aspekte té réndésishme: aspektin
intelektual ose kognitiv, aspektin emocional dhe aspektin konativ ose i vullnetit.

Edukimi moral arrihet pérmes aktivitetit té organizuar sistematik e pedagogjik né té gjitha
shkallét e shkollimit po ashtu dhe né té gjitha fazat e zhvillimit té individit me qéllim

pérvetésimin e vlerave pozitive.

Pérmes pérmbajtjeve né tekste, né rastin toné né abetare, njésité mésimore kané pér
géllim realizimin e tri etapave té edukimit moral té€ cekura mé lart. Né bazé té analizés sé
abetareve, shohim se béhet pérpjekje pér krijimin e kétyre cilésive pozitive té moralit:
Atdhedashuria, dashuria pér puné, humanizmi, edukimin né frymén familjare, bujaria, besa.
Né abetare jepen shembuj gé tregojné, burra, gra, fémijé me karakter dhe vullnet té forté.
Kryesisht personazhe qé pasqyrojné vullnet pér puné, vendosshméri pér kryerjen e
detyrave, kémbéngulje, seriozitet, disipliné, nismé (iniciativé), nder, dinjitet, bashkéndjenjé
(solidaritet), drejtési, liri, barazi, et;. Gjaté kétyre viteve nga viti 1945-2012, vendi joné
ka pasur shumé ndryshime, shoqgérore, ekonomike, politike andaj shohim dhe njé ndryshim
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né cilési e edukimt moral. Abetaret e para japin shumé tablo té shembujve pozitiv ndonjé
heré edhe negativ, pothuajse ¢cdo mésim ka porosiné dhe ndikimin e tij, gofshin dhe ato
parullat e porosit politik, gé fatmirésisht shkojné duke u zbehé me voné.
Té gjitha ndikimet morale népér abetaret tona té analizuara nga vitit 1945-2012 i kemi
ndaré né edukimin:
1. Edukimi pér jeté né familje,
Edukimi kombétar,
Edukimi pér puné,

2
3
4. Edukimi pér dashurin ndaj shkollés,
5. Edukimi njerézor (human),

6

Edukimi ndérkombétar

Né abetare po ashtu nxénésit kané marré njohuri mbi kategorité kryesore té moralit si e
mira e keqja pérmes pérmbajtjeve qé kané bartur kéto informacione tek fémijét duke
formuar etapén e paré:

1. Njohja e moralit dhe teorisé sé tij.

Po ashtu theksohet edhe vlera dhe réndésia qé kané disa veti morale pér formimin e
personaliteteve té moralshme té fémijéve, si duke mbajtur premtimin, si dhe bujaria si veti
morale qé e karakterizon popullin toné:

1. Premtimidhe

2. Bujaria.

Mijetet e edukimit moral jané instrumentet dhe ményra kryesore pér realizimin e
géllimit dhe detyrave té edukimit moral, i gjejmé né pérmbajtjet e teksteve, poezive dhe
pérrallave, pérmes té cilave synohet té realizohen objektivat. Kryesish gjejmé te mjetet e
orientimit, nxitjes dhe pengimit si:

Késhilla,
Modeli,
Gara dhe

i

Dénimi.
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Né pérmbajtjen e abetareve shohim se, pérvec edukimit té géllimshém dhe pérmirésues,

kemi edhe disa raste té edukimit represiv.

1. Edukimi pér jeté né familje

Familja si geliza themelore e shoqérisé, ka ndikim té madh né edukimin e anétaréve mé

té rinj qé jané pérsérités té familjes dhe kombit. Né pérgjithési, edukimi familjar zé vendin
gendror dhe éshté themeli mbi té cilin do té hedhen edhe ndikimet e faktoréve tjeré
edukativ.
Nga puna me abetare vlen té nénvizohet ndikimi i faktoréve edukativ gé u pasqyruan nga
njé abetare tek tjetra si: néna, babai, motra, véllai, gjyshérit, etj. Krahas theksimit té kétyre
faktoréve, shprehet edhe unifikimi i ndikimeve edukative nga faktorét. Pastaj, kéta faktoré
paragiten si modele pozitive, pune, suksesi, takti e kulture pedagogjike. Strukturat e
familjeve qé paraqiten zakonisht jané familje té plota dhe té& harmonishme. Ndérsa motivet
e jetés familjare jané paraqitur si dashuria dhe kujdesi i prindérve pér fémijét dhe po ashtu i
fémijéve pér prindérit, dashuria dhe kujdesi i ndérsjellé (reciprok) mes véllezérve dhe
motrave.

Motivin e dashurisé né familje, e gjejmé tek té gjitha tekstet gé flasin pér familjen né
pérgjithési apo pér njérin faktor edukativ brenda familjes. Poezité, tregimet i referohen
dashurisé pér njeri-tjetrin, si ta kultivojmé kété emocion né familje, si ta shprehim me vepra
dhe puné, si té krijojmé lidhje té fugishme mes motrave dhe véllezérve apo fémijéve né
pérgjithési, pér ta dokumentuar kété ne kemi shképutura vargje dhe fjali nga tekstet:
Dashurin e motrés pér véllain e kemi gjetur né poeziné “Leta e Petriti” dhe tregimi “Vera ka

njé vélla” shih mé poshté:

Leta e Petriti

Leta ka ni vlla té vogél. Ai e ka

emnin Petrrit. Leta e do fort e luen me té.
Nina, nana o mor’ bir,

Flij se gjumi té ban miré

Nana po té mban né gji
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Flij o shpirti i nanés, flij.
Nana dorén nuk ta dan,
Flij se nana té ka xhan.
Nina, nina o mor’ bir,

Flij se gjumi té ban miré (Gjevori, Kostari &Raca, 1945).

“Vera ka njé vlla té vogél. Ai e ka emnin Petrit. Vera e don fort Petritin” ( Gjevori,
Gjino&Kostari 1947).

Dashuria pér prindérit éshté shumé e theksuar né abetare, shembull té tillé kemi te abetarja
e vitit 1947, ku teté mésimet e para flasin pér familjen kryesish nénén, ka dhe dy poezi

“Nana” dhe “Sa e dua nanén”.

Prindét
Se atje gjej prindét e mi,

Qé i due me shpirtin t'im (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).

“Shkuen dhe e rrokén né gafét nanén dhe e puthén. Ata e dojshin me shpirtit nanén e
tyne” (Gjevori, Kostari&Rac¢a, 1945).“Nana ime asht ma e mira e tana nanavet” (Gjevori,
Gjino&Kostari 1947). “Bardhyli u ndihmon prindévet me déshiré dhe asht i gézuem”

(Gjevori, Shushka,1955).

Naim Frashéri ka théné:
Duaje mamén e atén,
Qé t’japin uratén

Ata vuejné pér ty

Té kané drité né sy (Gjevori, Kostari&Racga, 1945).

Shtépija e eme
Atje né shtépi,
Dikush po na pret,
Jané prindét e mi,

Qi m’duen me kimet (Gjevori, Gjino & Kostari 1947).
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Zemra e babés
Pér ju dit’ e naté
Lodhet e punon
Lodhet baba i ngraté

Lum kush e nderon.

Né abetaren e vitit 1955, te poezia “Cka due” shprehet dashuria pér diellin, ajrin, lulet,
punén, mésuesin shkollén. Vargjet e paragitura me poshté na dokumentojné se dashuria e

kultivuar né familje, bartet edhe pér shokét dhe gjithé njerézit tjeré:

Cka due

Due nané e babé né votér,
Due vllaun me gjithé motér,
Due shokét pioneré,

Due t’gjithé njerézit tjeré (Gjevori, Shushka,1955).

Heroizmin dhe géndresén e nénave tona e kemi né disa abetare, sidomos ato té parat gé
flasin se si gruaja ka luftuar krah pér krah me burrin pér clirimin e vendit dhe ka gené po aq
e zonja dhe triméreshé sa dhe veté gjinia mashkullore.

Gjaté luftés kundra pushtuesit, graté derdhén edhe gjakun e tyre pér me fitue liriné. “Ato
luftuen krah pér krah me shokét e tyre partizan dhe nuk u trembén prej plumbavet
t’anmikut kurré nji heré” (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi 1946).

Né abetaren e vitit 1982, “Néna Qéndresé” tregon sakrificén dhe géndresén ge béné njé

néné pér t'i mbrojtur djemté e saj.

2. Edukimi kombétar

Té formuarit e personaliteteve me identitet dhe dinjitet shqiptar ka gené bosht i
shoqgérisé dhe shkollés soné, pérkundér rrethanave politike, ekonomike e shogérore.

Historikisht, té gjithé intelektualét shqiptaré nga e kaluara mé e largét e duke arritur deri te
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rilindésit té cilét vendosén vémendjen dhe pérgendrimin (fokusin) né preokupimin madhor
dhe té pérbashkét qé e kishin: Atdheun, Kombin, Gjuhén shqgipe dhe Dituriné. Té gjithé

rilindésit i pérkulen atdheut dhe shtojné me forcé edukimin kombétar (Koligi, 2012).

Edhe sot, edukimi kombétar éshté nevojé e cila duhet té fillojé qé né familje e pastaj né
shkollé, duke mbjellé dhe rritur dashurin pér atdheun, vendlindjen dhe popullin té cilit i
takon. E gjithé kjo dashuri mund té kultivohet duke ua béré té ditur fémijéve faktet pér té
kaluarén e lavdishme historike, té arriturat kulturore, artistike, njohjen e figurave
emblematike dhe té réndésishme té historisé, bukurité dhe pasurité e atdheut. Gjaté
analizés sé abetareve, gjejmé poezi, tregime, thénie, fjali gé flasin pér atdheun, gytetin,

misionet ndaj atdheut, flamurin, heronjté, figurat e réndésishme historike etj.

Duke filluar nga abetarja e paré e vitit 1945 e deri te abetarja e vitit 2012, kané poezi,
tregime pér atdheun me intenzitet t& ndryshém prej té cilave kemi vecuar disa fjali dhe
poezi si né vijim:

“Duhet ta duem fort vendin t'oné”. “Ne do té rindértojmé vendin t'oné&”, “Jugosllavia éshté
njé prej shtetevet qé ka njé pasuri t& madhe néntoksore”, Kosova e Metohija (Kosmeti),
mésim ku e pérshkruan Kosovén shtrirjen e saj gjeografike, lumenjté fushat, xehet etj
(Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi 1946).

“Partizanet liruen Pején” (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

“Dueje dhe mbroje vendin tand!” (Hoxha, 1966).

“Fémijét nderuan Landovicén heroike” (Batalli,1982),

“Malet tona me plot minerale” (Deva&Krasnigi, 2008).

Kemi vecuar dhe tri poezi si:

Pioneri puntuer

Jam pioner jam pioner

Dijta tanksat t'i hedh n’eré

Dijta, dijta te luftoi

Liriné time ta fitoj

Ne dijmé té punojmé

Shqipériné ta rindértojmé (Gjevori, Gjino & Kostari 1947).
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Vendlindja ime

Vendlindjen time e due pér jeté,

Né te i mbusha plot shtaté vjet.

Kjo poezi me tutje shpreh dashuriné pér djepin, malet, kopshtin, shtépiné, fushén, tufén e

bariné, lumin fushén qé lulézon (Hoxha, 1966).

Qytet hero
Prishting, qytet hero!

Pér hir té trimave na trego (Hoxha, 1977).

Gjuha shqipe dhe flamuri, pér gjuhén si taban themelori i identitetit, i dinjitetit shqiptar
dhe flamurin si simbol kombétar, nuk ka shumé vargje apo fjali pér ndérgjegjésimin e
popullit shqgiptar pér to. Njé porosi pér gjuhén shqgipe éshté te abetarja e vitit 1946.

“Mésoni me shkrue e me kéndue miré gjuhén shgipe”, abetarja éshté pér té rriturit qé
ishin analfabeté, ndérsa poezia e paré pér flamurin kuqg e zi, e gjejmé ne vitit 2008, d.m.th

abetaren e pas luftés (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi 1946).

Flamuri

Ngjyré té kuqe ka flamuri,
Me shqgiponjén me dy kreré,
Na jep emrin mé té bukur,

Jam shgiptar me besé e nder (Deva & Krasniqi, 2008)

Njohja e figurave té réndésishme historike dhe letrare, duke dhéné shembuj té miré
trimérie, dashurie pér atdhe pér ata gé i kénduan, e mbrojtén dhe luftuan pér té, deri te
figura e shenjtéreshés soné, néné Terezés, kemi disa raste. Figura si: Skenderbeu, Naim
Frashérit i gjejmé te abetarja e vitit 1945, gqé éshté botuar né Shqipéri. Pastaj pér Bajram
Currin dhe Ismajl Qemaijlin, pérmbajtjet mésimore jané te abetarja e paré shqipe e botuar

né Kosové né vitin 1946.
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Pas kétyre viteve né abetare nuk gjejmé figura kombétare pérvec atyre pérmbajtjeve gé
flasin pér véllaznim-bashkim mes popujve né ish-Jugosllavi, pér Titon, si figuré gendrore te

cilén e kané cdo abetare deri te abetaret e vitit 1999.

“Naim Frashéri ka punue shumé pér Shqipniné. Ai ka shkrue shumé vjersha té bukura.
Ne i duem shumé ata gé punojné pér Shqipniné, prandaj nuk i harrojmé kurré”,
“Skénderbeu ka gené njé mbret i Shqipnisé. Ai ka ba gjith ato lufta kundra anmiqvet dhe
gjithnji fitonte, sa ai ishte shumé trim e i mencém. Prandaj ne e kujtojmé gjithnji emnin e
Skenderbeut” (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).
“Boro e Ramizi-heroj té popullit”, “Bajram Curri, Shpella e Dragobis”, “Skenderbeu tregon
bukur trimérin e tij dhe nderin qge ja beri Shqiperis”, “Ismail Qemajli”, “Figura e Enver
Hoxhés, ku paragqitet si biri ma i miré i popullit shqiptar. Ai i vendosun g€, kurrniheré nuk iu
pérulé zgjedhés s"anmikut, por i ndejti besnik deri né fund popullit té vet” (Gjevori, Kolgeci,

Riza&Shpendi 1946).

Tito
Shoku Tito shpresa jong,

Ti je diell i vendit toné (Hoxha,1977)

Nga vitit 1846 e deri te abetarja e vitit 2007, shohim njé boshllék, sa i pérket edukimit
kombétar pér shkak té rrethanave politike. Pas dy abetareve té para té viteve 1945 dhe
1946, abetaret e vitit 2008 dhe 2012 kané pérmbajtje pér Skenderbeun dhe néné Terezén.
Né abetaren e vitit 2008 kemi tregimin, Porosia e fundit e Skénderbeut ishte: “Qéndroni
gjithnjé té bashkuar...!” Kurse né abetaren e vitit 2012 tregimin pér “Néné Terezén e njeh e
gjithé bota. Ajo kishte zemér té madhe. Gjithé jetén e saj, Néné Tereza ua kushtoi njerézve
té varfér. Ajo ndihmonte fémijét e vuajtur. Porosia e saj éshté: “Té jemi shpirtmiré, ta duam
njéri-tjetrin, ta ndihmojmeé njeriun qé kemi prané”.

Edukimi kombétar éshté mése i nevojshém dhe domosdoshméri, nuk guxon té zbehet ky
ndikim népér librat toné. Ne duhet té pérgatisim njeréz gé e duan, punojné, nderojné dhe e

ruajné atdheun kombin.
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3. Edukimi pér punén

Puna éshté njé prej komponentéve edukative qgé vlerésohet pér ndikimin e
gjithmbarshém edukativ dhe formues té brazave té rinj. Edukata e punés éshté njé faktor i
pazévendésueshém pér formimin e moralit dhe lartésimin e gjithanshém té personalitetit.
Népérmjet punés edukohen tiparet mé té bukura njerézore duke shndérruar individin né
genie aktive té vetédijshme pérmes sé cilés ne mund t’i realizojmé géllimet tona, “Pestaloci,
Makarenko, apo Harry T. Fultzi kané vértetuar se me puné té organizuar miré, jané
riedukuar fémijét dhe té rinj me zbrazétira té médha né formimin e tyre ose me formim té
shtrembér, duke i kthyer né qytetar té dobishém pér shogérin” (Musa Kraja, pedagogjia,
2009, Tirang).

Nikolla Potkonjak ka théné nuk ka puné pa edukaté, as edukaté pa puné. Sidomos autoret e
abetareve té para i kané kushtuar shumé rendési vetédijesimit té fémijéve pér vlerén e
punés. Duke mbjelle dashuri pér kété vleré té quajtur puné e cila ndikon né zhvillimin social,
fizik dhe psikik té fémijés. Po ashtu dhe krijimin e vetive pozitive té karakterit si:
géndrueshmériné, durimin, pérpikéring, géndrimin e drejté ndaj punés, mjeteve dhe
produkteve té punés po ashtu géndrimin e drejt ndaj vetes dhe ndaj té tjeréve.

Abetaret kané tekste dhe poezi gé japin njohuri mbi disa profesione si dhe shembuj e
modele té figurave punétore dhe si duhet té punojmé pa pushim.

Ndikime edukative mbi rendésiné e shfrytézimit racional té kohés gjejmé:

Ora

Porsi ora té punojmé,

Tik, tak, tik, tak,

Kohen s’duhet kot ta cojmé,

Tik, tak, tik, tak (Gjevori, Kostari &Raca, 1945).

“Mira nuk e kalon kohén kot”, “Kohén mos e kalo kot” (Xhumari, Bardhi &Lakuriqgi, 1972),

“Ata cohen herét ja nisin punés” (Gjevori,Shushka,1955).

Zhvillimi i vetédijes dhe ndérgjegjes sé té riut pér domosdoné dhe réndésiné e punés pér

njeriun dhe shogériné e gjejmé késhtu: “Daja Kola ban opinga-ngrihet herét né méngjes

163



vete né dyqgan; aty punon gjithé ditén, gé té mbajté shtépiné e té ushqejé fémijén. Po nuk
punove, s’ke té hash, s’ke té vishesh, s’ke as shéndet, as gézim” (Gjevori, Kostari&Raca,
1945).

“Pa puné nuk jetohet Rinija e Jugosllavis i éshté pérveshé punés pér me shfrytézu kéto
pasuri dhe me i pérdoré pér rindértimi e vendit té veté” (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi
1946).

“Kush nuk punon nuk ha”, “Mos prito, por puno” (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

“Né dacg lyp, né dac lep, po s’punove, kush s'té jep”, “Kush punon- fiton” (Gjevori,

Shushka,1955). “Njeriu duhet té punojé” (Xhumari, Bardhi&Lakurigi, 1972).

Pionerét

Pérpara pioneré téri
Pérpara ju o fémi,
Punoni e vraponi

Té mirén ta fitoni (Gjevori, Gjino & Kostari 1947).

Formimi i disiplinés sé vetédijshme, se puna duhet té kryhet me kohé dhe me cilési pa

detyrim, por nga vetédija pér réndésin qé ka ajo:

Mémgjezi

Krejt puntorét gé me naté

Kan lané shtratin e jané cue
Kush me kazém kush me shatg,

Punés tash ja kané fillue (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Shembullin e fémijéve punétor, duke i njohur me natyrén e punés dhe duke i bére ata
pjesé e kétij procesi e gjejmé: “Qefseri géndis e nana gep”. “Por edhe fémijt kané fillue t'i
punojné e zbukurojné kopshtijet e shkollave” (Gjevori, Shushka,1955).

»”

“Shpendi asht nxanés i miré. Kohén e liré e kalon né punishte”,“Té rijté tané jané puntoré té

miré. Ata punojné krah pér krah me puntorét. Na i duem té rijté puntoré”. (Hoxha, 1966).
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“Rinia punon miré”, “Tomorri béri supé” , “Vesa lahet, krihet e vishet veté”, “Jeta ujit lulet”,
“Pas mésimit fémijét shkuan né kopshtin e shkollés”, “Fémijét i mblodhén gjethet”,
”(Xhumari, Bardhi&Lakurigi, 1972).

“Jehona ka jaké. Ajo e punoi me makiné&”, “Saksit e Samires. -Une kujdesem pér kéto saksi, i

M

ujis e i pastroi”, “Njomza e gepi pullén me kujdes” (Batalli, 1982).

Shembuj kur puna pérjetohet si kénaqgési, ushtrohet me déshiré dhe i sjell individit gézim
dhe krenari pér rezultatet e arritura: “Tana e pa Palin tue punue. Puno, Pali im! Puna na
lumtunon”, “Ademi e Dauti e duen punén. Ata dali me kohé& né puné. Puna i lumturo” ,
“Kush punon gézon” (Hoxha, 1966).

“Yllka shkoi né puné vullnetare. Puna té bén miré” “(Xhumari, Bardhi&Lakuriqi, 1972),

“Premtina punon pa pértuar, Puna té kalit”, “Celikani e clirimtarja krenohen pér babain

punétor”, (Batalli, 1982).

Sic po shihet, te abetaret me té vonshme pak vihet theksi te puna, kemi abetaren e vitit

2008, ku gjejmé njé fjali gé nuk ka ndikimin e duhur ndaj punés si: “Jemi lodhur nga puna”.

4. Edukimi pér dashuri ndaj shkollés

Te abetaret ndihet fryma e mbjelljes sé dashurisé pér librin dhe shkollén. Lirisht mund té
themi duke e nénvizuar se kété predikim e gjejmé nga njé abetare tek tjetra. Kemi tregime
vargje dhe porosi gé fugizojné vlerén e dijes, librave, abetares, mésuesit/es, shkollés, duke i
véné né radhén e faktoréve mé té réndésishém té pérvetésimit té njohurive né pérgjithési si
dhe leximit e shkrimit ne vecanti.

Pérmendet vlera e shkollés si institucion edukativo-arsimor, duke paraqitur librin si
burim i fugishém i arsimit, pér shembull te poezia e mé poshtme, te strofa e paré, si dhe
edukimi me vlera té larta njerézore té ngjyrosura me dashuri pér familjarét, mésuesin dhe

rrethin mé té gjeré:

Sa e due shkollén

Té due fort moj shkolla ime,
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Se ti mue mé jep mésime:
Si me shkrue e me kéndue,

Babé e nané si t'i due,

Si t’i due vlla e motér
Gjith sa jemi né nji votér:
Meésuesin t’em si m’e nderue

Dhe me shokét miré me shkue (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).

Msojtore

Msojtore e dashur,

Qi neve na bashkon,
Kéndimin dhe shkrimin,

Ti neve na i méson. (Gjevori, Gjino & Kostari 1947).

Cka due

Due lojnat e mésimet,

Due punén dhe argétimet,
Due mésuesin e librat e mij,

Due shkollén gé m’ep dit’ni. (Gjevori,Shushka,1955).

Shkolla
Prind e msus ti nderojmé,

Fjalt e tyne ti ndégjojmé.

Punét e médha kryhen sé bashku (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Po ashtu shihet se né abetare kemi pérmbajtje gé mbéshteten né parimin e aktivitetit té
vetédijshém. Ku nxénésit i pérshkruhet vlera dhe réndésisé sé shkollés, duke nxitur
motivimin, déshirén, interesin pér té gené pjesé e saj, pér shkak té vetédijesimit té fémijéve
pér pérfitimet gé viné nga shkolla, kété e dokumentojmé me disa poezi dhe pjesé nga

tekstet té ndryshme si né vijim:
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Shkolla ime

0, sa me gef gé shkoj,
Uné né shkollén time,
Mésuesin e ndigjoj,

Kur me jep mésime, (Gjevori, Gjino & Kostari 1947).

Abetaren e mbarova

E due fort, pra, abetaren,

Pse ma dha mu’ krejt té mbarén.
E due shkollén dhe mésimin:

Numrat shkrimin dhe leximin(Gjevori,Shushka,1955).

Rruga joné
Ne né mésime
Jemi té parg,
Rruga e dijes

Na bén krenaré. (Batalli, 1982)

Puna na rrité

Na falé bukuri,

Shkolla na genka

Plot dashuri (Batalli, 2000)

Naim Frashéri ka théné; Ai gé nuk méson, Jetén té zezé e shkon (Gjevori, Kostari&Raca,
1945). “Dijmé me lexue gjithéka. Nuk jemi ma té verbét. Sa kénaqgési e madhe asht kjo! Me
té vérteté e ndiejmé vedin sikur fillojmé nji jeté té re, plot drit, fat dhe mundési...”, “Ne nuk
duem analfabetizmin dhe mbrapambetjen, sikur ka gené né Jugosllavin e vjetér. Ne duam
shkolla kultur”, “Ne té gjithé duhet té zgjanojmé rrethin e ditunis s’on. Secili duhet té shkoi
sa ma shpesh népér kurse pér me zgjanue ditunin e vet. Po ashtu, secili, duhet té lexojé sa
ma shum gazeta té pérditéshme, revista dhe sidomos libra. Kush lexon ma shumé ka me
gené ma i zoti me rregullue punét e veta dhe késhtu ka me u-ba ma i vlefshém pér popullin

e vet (Gjevori, Kolgeci, Riza&Shpendi 1946).
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“Na do t’bahem nxanés t'miré, do té& mésojmé me déshiré” (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).
“Shkolla asht vendi ku nxajmé lexim, shkrim e shum sende té vlefshéme. Né kohén e
Jugosllavisé sé pérparshéme, shqgiptaréve nuk u lejohesh me nxané shqip. Prandaj, shumica
e shqgiptaréve sot nuk dijné me lexue e shkrue. Sot pushteti i ri i Titos ka ¢elé shum shkolla

shqipe e kurse pér té rritun” (Gjevori, Veliu, Kostari&Pacarizi, 1948).

“Jemi puntoré té vegjél”’-éshté poezi ge flet pér shkollén dhe déshirat se cka déshirojné té

béhen fémijét né té ardhmen duke gene puntor ne shkollé (Gjevori, Shushka,1955).

“Pér cka s’kam dijté, kam pyete té tjerét. Po ma sé shumti kam mésue tue lexue libra”,
(Hoxha, 1966).

“Libri éshté celési i diturisé”, “Dituria éshté drita e jetés” (Hoxha, 1977).

Poezia pér Abetare, thot: “Dora ime u mésua, mendja ime u ndricua...”(Xhumari,

Bardhi&Lakuriqi, 1972).

5. Edukimi human

Hartuesit e abetareve i kané kushtuar mjaft réndési krijimit té aftésive pér té kuptuar
kéndvéshtrimin e tjetrit, pra, se cka mendon tjetri, si ndihet ai duke béré pérpjekje pér

nxitjen e sjelljeve pozitive, pakésimin e paragjykimeve edhe zgjidhjen e konflikteve.

Kujdesi pér nxénésit dhe ndihma qé duhet dhéné atyre gé té mésojné té jené té
kujdesshém ndaj té tjeréve éshté kthyer né temé gendrore pér shumé specialisté té
arsimit. Pér shembull, Nel Noddignis, béné thirrje gé e gjithé kurrikula té organizohet rreth
“temave té pérkujdesjes”. Disa nga temat gé duhet té trajtohen jané: “Kujdesi pér veten”,
“Kujdesi pér familjen dhe migté” dhe “Kujdesi pér té tjerét dhe pér botén” (Anita, Woolfoil,
2011).
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Né abetare, kujdesi dhe sjellja njerézore kultivohet ndaj fémijéve, té rriturve,

partizanéve, té sémuréve, invalidéve, t&é moshuarve, mésueséve dhe kafshéve etj. la vlen t'i
cekim disa shembuj duke filluar nga abetarja e pare: “Néna i tha Drites, buka nuk hudhet. Né
gofté se ti nuk mund ta hash ma, bane thérrime dhe hudhja zogjévet”. “Petriti e Deda jané
pioneré. Me pak para gé kishin té dy, shkuen dhe blené nji kokérr portokalli dhe ja dhané
partizanit” (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).
“Njerzit i ndihmojné njani tjetrit”. “Shoku Tito kujdesohet pér krejt popullin puntuer, po
ashtu edhe pér jetimat prindét e té ciléve rané déshmoré né luftén katér vjecare Nacional-
Clirimtare”. “Mos i ban tjetrit ¢cka s'ta don zemra me ta ba aj ty” (Gjevori, Kolgeci,
Riza&Shpendi 1946).

= u

“Nana gau pér partizanét e vramé”. “Pionerét e duen Titon. Ai kujdeseohet pér ata dhe i
don fort”. “Stevo ka meté pa prind. Partizanet e cuen né nji katund shqgiptar. Ram Bardhi i
tha: Rri te na. Qe, ky asht biri im, Agimi. Ky do té jeté véllau i yt i vérteté. Kjo asht shpija jote
e re”. “ Shokét e Bashkimit kanéda gi ¢do dité€, mas mésimit, té shkojné ma i u ndihmue
mjeshtérvet né ndértimin e shijavet né katundin e tyne”. “Té lutem, mé fal mixha Xhemil, se
pa hiri e theva xhamin”. “Ndihma gé fémijét i japin gjyeshes sé vetmueme, duke i punuar
veté tokén”. “Ndihma, se si véllau i Shpendit hoqi rrypin prej shoke dhe késhtu mujtén me e
shpétue Shpendin prej ujit”. Eshte pyetja né fund kush nga véllezrti ka punue me mire.
Késhtu fémijét mund té gjykojné pér sjellien dhe veprimin me te miré te tre véllezérve.

n u

“Kujdes rueje pasunin e shkollés”. “Duej e ndihmo té vorfnit” (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

“Zajmi ra né vijé. Aj e zuni vajzén né ujé. Sa zemér miré a Zajmi”, (Gjevori, Veliu,

Kostari&Pagcarizi, 1948).

“Tue kalue népér katundin tongé, nana e Bujarit u tha: -Djali i juej ka me ju deké rrugés. E
leni te na. Do ta ruej dhe do té kujdesem pér té si pér djalin tim. As tjerét nuk i mbuellen
mollat vetém pér vehte. Mbullén tjerét, hangra uné; tash mbjell ung, té hané té tjerét”. “Tali
kur kthehet prej shkolle gjithmoné i ndihmon nanés sé vet”. “Kalaveshi rrushit- éshté tregim

ge rréfen se si njé kalavesh rrushi éshté bartur nga vajza te vellau dhe nga véllau te babai

dhe babai te néna dhe néna prap ua ndau fémijéve” (Gjevori, Shushka, 1955).

169



“Merita ndihmoi invalidin ge u rrézua e ju thye kukéza. Ajo shkoi né shtépi e mori njé shkop
ja sjelli dhe invalidi u ngrit” Mésuesja i tha miré ke bo. Nderoni dhe ndihmoni invalidét. “Aliu
tue ec pa binarét e hekurudhés té prishun. Ali hogi shaminé e pionerévet. Dha shenje me
doré tue bértite: -Binaréte prishun! Maginisti e kuptoi rrezikun dhe e ndali trenin. Aliu

shpétoi jetén e shum udhétarevet”(Hoxha, 1966).

“Cimi e con motén e vogél né cerdhe me karrocé dhe pastaj shkon né shkollé” (Xhumari,

Bardhi&Lakuriqi, 1972).

“Dimrit Drini shkon né mal. Takon drerin e bukur ei |€ bar, Dreri vrapon pas Drinit”. “Xhaferi
kishte thyer xhamin, klasa mblodhi para dhe pér ta blere xhamin”, “ Kush ndihmon shokun-
ndihmon vete. Miku njihet qé éshté mik né té keqe e né rrezik!” (Hoxha,1977)".

“Leci e pa mikun e tij té sémure Cenin”, “ Rota e traktorit ra né gropé. Fémijét dhe burrat e

ndihmuan traktoristin” (Batalli, 1982).

“Mésuesi dhe fémijét u ndihmuan vreshtaréve”( Batalli, 2000).

“Do t'i mbushim hambarét e do t'i ndihmojmé té uriturit, brohoriti gézueshém”

(Deva&Krasnigi, 2008).

Genci dhe zogjét
Ishte ngrisé e madhe.
Zogjté kérkonin ushqgim.

Gencit i erdhi keq. Ai u hodhica grimca buke (Xhumari, Bardhi &Lakuriqi, 1972).

Prindérit e mi

Sot kétu né klasé,

Si n’ cerdhe té nxehté,
Meé éshté béré mésuesja,

Prindi im i treté. (Deva & Krasniqi, 2008)

170



Besa —Besé
Besa —besé,
Besén ta kam dhené,
Do ta dua mésuesen

Si ta kisha néné.

Shkolla mé thérret

Udhé e mbaré, o bir’i im!
Vene mendjen né mésim;
Dueja shkollén, more bir,

Edhe bahu nxanés i mire (Gjevori, Shushka,1955).

6. Edukimi ndérkombétar

Nga abetaret e para e deri te periudha e prishjes sé marrédhénieve né mes té
shgiptareve dhe serbéve, shohim se abetaret proklamojné barazi ndérmjet popujve,
géndrim pozitiv ndaj popujve té ish-Jugosllavis€, bashképunim, respekt, ndihmé, migési dhe
véllazérim e bashkim. “Detyré e paré e UNESKO-s né pérfundim té Luftés sé Dyté Botérore,
ishte pérgatitja e programeve té mirékuptimit ndérkombétar dhe té edukimit pér pagen, né
kété kuadér, u ndérmor pastrimi i teksteve shkollore nga ¢do lloj racizmi apo géndrimi fyes

ndaj popujve e kombeve té tjeré. (Mialaret, 1997).

Tregimet mé pérfagésuese i gjejmé te abetarja e vitit 1946, si: Rinija e Jugosllavisé ka
gené ajo qgé filloi e para me mbjell farén e Barazisé dhe té vllazrisé ndérmjet popujve té
Jugosllavisé. Né Republikén Federative Popullore té Jugosllavisé i gjithé pushteti buron prej
popullit dhe i takon atij. Té gjithé shtetasit e Republikés Federative Popullore té Jugosllavisé
jané té njajté para logjit, me té drejta té barabarta, pa dallim kombésije, race, besimi e
grade kulturore. Na jemi pér bashkim té punétorit dhe té katundarit. Ne duem gé puntoret
dhe katundaret té jené té lidhun ngushté té kapu ndore pér dore. Mos lejoni qi té ngrihet

muri né mes té katundarit dhe juve! Populli Shqgiptar ka me gené popull me té drejta té
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barabarta dhe se kané me iu dhané té tana mundésit pér me e zhvillue kulturén e vet, me
pas shkollat e veta, me pérparue ne bujgésin e tij. Né Jugosllavin e re kané me iu dhané
popullit Shqgiptar té tana ato gé mundet me ba populli pér popullin. Populli shqgiptar ka me
genen nji lloj né se ndodhet mbrenda kufive shqiptar ose Jugosllave. Né késhillat popullore
zgjidhen njerézit ma té miré, ma té drejté dhe ma té ndershém. Ata késhilltaré, qé punojné
kundra interesave té popullit, rréxohen me njo heré prej veté popullit.

Té gjithé popujt e Jugosllavisé i kané dhané dorén njani tjetrit. Tue u bashkue né lufté e né
paqge ka lindé vllaznimi dhe jané zhduké té gjitha shkaget e dasis dhe té grindjes qé anmiget
e jashtém dhe té mbrendshém té popullit kishin sht ne mes té tyre (Gjevori, Kolgeci,

Riza&Shpendi 1946).

7. Njohja e moralit

Njohja morale nénkupton arsimin moral, pérvetésimin e nocioneve e té kategorive
morale, njohjen e normave té géndrimeve morale, té rregullave e té parimeve morale né
pérgjithési njohjen e sistemit té vlerave. Njohja e moralit éshté etapa e paré e formimit
moral, qé ka pér géllim t'ua béjé té ditur fémijéve se cka quajmé sjellje apo veprim té
moralshém, apo té pamoralshme ose té miré dhe té keq. Njeriu nuk mund té keté veprime
té moralshme dhe té jeté personalitet i moralshém nése nuk i dallon té mirén nga e kegja
nése nuk e di se cka éshté moral e cka jomoral. Njohja e moralit éshté shumé e réndésishme
pér procesin e formimit moral, por nuk e zévendéson dhe arrin plotésisht formimin moral té
fémjéve pa u realizuar edhe hallkat tjera shumé té réndésishme té kétij procesi. Abetaret
kané shembuj gé pérshkruajné veprime té moralshme dhe té pa moralshme, qé pérmes
modeleve nga jeta té béhet njohja e kategorive morale.

Tekstet pérfshijné pérmbaijtje qé flasin pér kategorité jomorale sic jané:

a) pércarjen,

b) armiqésing,

c) grindjen,

d) génjeshtrén dhe

e) mburrjen si cilési negative té njeriut.

Por, pa Iéné anash edhe cilésité pozitive si:
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a) ndihmén ndaj tjetrit,

b) puna,

c) drejtésia,

d) pérdorimin e frazave sociale dhe

e) singeritetin etj.

“Posa e shkelén fashistat vendin t'ané u munduen, me propagandén e tyre té ndyté, me
mbjellé pércamje dhe me shti grindje ndérmjett popujve t'on”. “Okupatori dhe shérbétoret
e tij kané dashté gé popujt e Jugosllavisé té vriten e t'anmigsohen ndérmjet vedi” (Gjevori,

Kolgeci, Riza&Shpendi, 1946).

”Kur kéto u pérlajshin pulat e tjera e hangrén té tané drithin. Grindavecet metén pa gjé”.
“Kola zu ta, drejténgucte genin. Qeni u ¢cue pér njé heré, i kércei dhe e kafshoi e ja shkeu

tirgit. Miré ja bani Kolés, gi nuk e la genin né puné té vet” (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

“1 biri i Rrahimit nuk rrin rrugéve kur del prej mésimit. Ai disa heré rrin e i ndihmon
babés sé vet”, “Dhelpna u kénaq me fatkegsin e ujkut, ge ra né grop. Vértet budall je! Dhe
prej kénaqésis gjithnji kércente rreth gropés si dudalle. Por diqysh gaboi, i rréshqiti kémba e
ra edhe ajo né grop”. “Ra ujku ndér dele! Por Rrahmani i rrejti. Herén tjetér rrenacakut nuk i
besuan ma. Ujku i preu delet”. “Shikon té gjithé! Une jam gjeli ma i forté! Ende pa mbarue,

skyfteri fluturou prej sé nalti, e kapi Iévduesin dhe e ¢oi né cerdh té vet”, “Rrena i ka kambét

e shkurta”, (Gjevori, Shushka,1955).

“Rrahimi nuk mundi me e ngrit gerren. Disa burra i ndihmuen. Rrahimi i falénderoi”. “Ajo
pastrohet e krihet veté. Fustanet i ven né varése. Nanés i ndihmon né puné. Pastron

képucét e veta e té prindévet”, (Hoxha, 1966).

Picimuli

Fjalé té ndyta kurré nuk flas,

Rrenén fort e kam meras!

Me rrugacé fare s’rrij,

Fort i zgjedhi shokt e mij (Hoxha, 1966).
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Fémijé hani kéto gershia! Selvija i mori té gjitha pér veti. Né fund té ilustrimit
shkruan/Tregoni si éshté drejtésia? (Hoxha, 1977), Mirashi béri shaka me Shegén. Ai i kérkoi
falje (Batalli, 1982).

8. Premtimet

Te edukimi moral ka réndési shumé edhe konsekuenca né mes fjaléve dhe veprimeve,

ku pér shembull te mésimi “Premtimi i Gazmendit”, ka pasur pér qgéllim me nxjerré
réndésiné e premtimit dhe mbaijtjes sé tij. Nése ne premtojmé dhe nuk e mbajmé premtimin
nuk mund té flasim pér vlera morale.
Tregon se si Gazmenti ka premtu se nuk do t'i béjé mé disa veprime ge jané jo té mira si:
nuk kam me péshtye né rrugé, Kurr nuk kam me i qit letrat e Iévoret né pod. Nuk ka m me i
prishé gardhet dhe nuk kam me i shkrue né muret e shtépijavet e té ndértesavet. Me
gjithkand kam me fol si duhet. Kam me gené mprojtés i zogjve. Kam me ruejté pasurin e té
tjeréve, sic déshiroj gé edhe té tjerét té ruejné temén. Kam me o dashté prindét dhe
vllaznit, té tané popullin puntuer (Gjevori, Gjino&Kostari, 1947).

Tregimi, Fjala e majtun e pionerit, né mbledhjen e pionervet, Drita qau. | dha fjalén
shokévet té vet se kurr nuk ka me e idhnue ma shogen mésuese. Pér heré ka me i mésue

mésimet. Drita e vogél u ba nxénésja dhe pionierja ma e miré.

9. Bujaria

Bujaria si virtyt moral, i njohur si tipar karakteristik i popullit toné, gé éshté pércjellé dhe
kultivuar brez pas brezi. Té genit bujar, do té thoté gé njeriu té jeté dorédhénés, zemérgjeré
dhe fisnik. Kéto i béné pa paragjykime, me ndershméri. Bujaria éshté virtyt i njeriut
zemérbardhé. (Kraja, 2009). Abetaret kané shumé shembuj té miréseardhjes, miképritjes,

ndihmés, e deri te figura me e pérsosur morale e njeriut te Néné Tereza.

Si shembuj té tillé kemi: “Kur i pa, u-ngrit né kambé dhe u duel pérpara tue bértite:

Erdhén! Erdhén!” (Gjevori, Kostari&Raca, 1945).
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Mésimi “Stani i Qamilit”, ku priten dhe ushgehen partizanét. Dashunija vllaznore-ku
Stevon shqgiptarét e kané mbajtur dhe rritur né shtepin e tyre. Jovo i shkruan letér nénés, ku
Jovo ka genderuar njé kohé te gjaté né shtépiné e Bujarit ku éshté mirépritur si biri i tyre.

Tregimi “Gjyja e vetmueme” (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

Besa

Jemi vllazén, jemi shoké

Qé té tané.

Njani tjetrit neve besén

i kemi dhané.

Do ta duem njani tjetrin
Sikur vlla,

Do t'ndihmojmé shogi shoqgin

Sa s’ka ma! (Gjevori,Shushka,1955)

10. Morali

1. Mjetet e edukimit moral

Mjetet e edukimit moral jané instrumentet dhe ményra kryesore pér realizimin e
géllimit dhe detyrave té edukimit moral, i gjejmé né pérmbajtjet e teksteve, poezive dhe
pérrallave, pérmes té cilave synohet té realizohen objektivat. Kryesisht jané pérdorur kéto
metoda, si:

Késhilla,

Modeli,

Gara dhe

Dénimi.

Né pérmbajtjen e abetareve shohim se, pérve¢ edukimit té géllimshém dhe pérmirésues,

kemi edhe disa raste té edukimit represiv.
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1.1. Kaeshilla

Késhilla éshté mjet i edukimit moral e cila gjené zbatim né komunikim né mes té
njerézve gé jané personazhe né pérmbajtje e poezive dhe teksteve né abetare. Qéllimi i kétij
mjeti éshté gé t'i késhillojé nxénésit se si duhet té sillen e té veprojné rrethana té ndryshme
gé jané né pérputhje me normat sociale dhe ligjore. Késhillat jané me ndikime té ndryshme,

si edukim shéndetésor, edukim moral etj.

Laj duert!

Para e mbas buke

Laj duert, Zana,

Mos e ban vehten

Te qortojé nana (Gjevori, Shushka,1955).

“Até qi njana nuk mujti me e ba vetém, e bané té trija bashké krejt leht&” (Gjevori,

Gjino&Kostari 1947).

Vlera e unitetit, unifikimit potencohet né kéto vargje si:

Thuprat e thyera
Shtaté veta gené,
Kur ishin té ndaré
Kurré s’ishin té paré.
E kur u bashkuan

Shtaté trima u béné. (Hoxha,1977)

Ne e pastértia
Ne jemi té pastér.
Né klasé nuk kemi mbeturina.

Pastértia éshté shéndet (Batalli, 2000)
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“Tito foli me pionerét si babé. | késhilloi ata, u foli pér detyrét e rej. Ata i dhané fjalén se do

té punojné si i méson ai”, (Gjevori, Gjino&Kostari 1947).

1.2. Modeli

Modeli éshté mjet i edukimit moral, mjaft i fugishém i cili ndikon drejtpérdrejt dhe pa u

imponuar, duke u térhequr dhe nxitur njékohésisht sipas tij.

Shkenca e psikologjisé thoté se duke filluar nga mosha 6 gjer né 10 vje¢ mbi zhvillimin
social dhe personalitetin e fémijés, pérvec familjes ndikojné edhe faktorét e tjeré té
shumeét, si: shkolla, klubet, shtypi gé ushtrojné ndikimin e tyre. (Pettijohn, 1996). Identifikimi
me personat tjeré fillon qysh né moshén katér ose pesé vjece, arrijné ta kapércejné
egocentrizmin e tyre dhe fillojné té identifikohen me prindérit ose ndikimet tjera dhe fillojné
té imitojné ményrat karakteristike té té sjellurit.

Abetaret kané shembuj té shumté té edukimit moral: “Nxénés i miré”, “Jeta po méson”,
“Luli gep veté&”, “Babai i Vegimit”, “Ne e pastértia”, “Né zyrén e babait”, “Xaja”, “Gjergji”, e
shumé tekste té tjera.

Né vijim do t'i paragesim modelet pozitive si: “Xaja punon né xeheroren e Trepges. Xaja

ma paré ka gené analfabet, por sod ka nxané me lexue” (Gjevori, Veliu, Kostari&Pacarizi,

1948).

Gjergji ka gené nxénés shkolle. Kur filloi lufta kundér fashizmit, menjéheré ai doli né
mal. Né lufté éshté plagosur gjashté heré. Tash Gjergji mbaroi shkollén ushtarake e po

shérben né Armatén Jugosllave (Gjevori, Veliu, Kostari&Pacarizi, 1948).

Nxénés i miré Xaja i don librat. Ato i ruen me kujdes. Ka orar té caktuem pune. Lexon e
méson me andje. | don nxénésit e klasés e té tjerét. U ndihmon né kryemjen e detyravet,

(Hoxha, 1966).

Jeta po méson

- Jeta, eja né oborr té luajmé,
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- Jo, Bujar, nuk kam kohé té luaj: tani po mésojé. Ti eja méso me mua, pastaj luajmé.

- Shumé miré, Jeta tani po vij (Xhumari, Bardhi&Lakuriqi, 1972).

Luli gep veté
Lulit i kishte réné kopsa e palltos.

Ai mori ta gep veté (Xhumari, Bardhi&Lakuriqi, 1972).

Babai i Vegimit
Si u bétét vrapues i dalluar? — e pyetén shokét e Vegimit.

- Vetém me ushtrime mund té béheni si uné, - ua priti babai i Vegimit, (Batalli, 1982).

Né zyrén e babait

Dorina kishte pare nje babé ndryshe, gqé shkruante ne kompjuter, rregullonte disa shkresa
né dosje. Heré pas here pérgjigjej né telefon. Dorina kur u kthye né shtépi i tha mamit: -O
ma sa shumé puné ka babi ne zyré! -A do té béhem edhe uné njé dité si babi? (Rrokaj,

Gjokutj, Krasnigi&Pozhegu, 2012).

Kemi edhe disa modele jo té mira, qé mbetet né dorén e mésuesit/es gé té nxjerr pororsiné

pozitive nga to si:

Loja né rrugé
“Rrezaku nisi té luejé me arra rrugéve. Mésimet i la mbasdore. Mésuesi i njoftoi prindét e

Rrezakut. | ati e zbuloi té vértetén. Rrezaku ka zané migési me rrugac¢é” (Hoxha, 1966).

Llulla né shkollé

“Vullneti shpeshheré niset pa vullnet né shkollé. Kur niset Vullneti né shkollé, shtépiné e
kaplon tollovia” (Hoxha, 1977).

“Baba i Yllit pin duhan me Ilullé. Ai e késhillon Yllin té mos pijé duhan. Duani e damton

trupin e njeriut”(Hoxha, 1966).
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1.3. Gara

Gara si mjet edukativ e kemi hasur te abetarja e vitit 1966.
“Nxanésit e nji klase bajshin gara”. “Ata mésojshin e luftojshin kundér njishave”.” Garat
treguen sukses té miré” (Hoxha, 1966). Autori déshiron té ngjallé garén si mjet pér arritjen e

rezultateve mé té mira né shkollé.

1.4. Denimi

Denimi, si mjet edukativ nuk gjendet shpesh népér abetare, pasigé dhe sot nuk
rekomandohet shumé. E gjejmé te abetarja e vitit 1966 ku thuhet: Nexhati dhe Xhavitit tue
luejt me top né klasé e thyen xhamin. Mésuesi i caktoi té ulen né bankén afér xhamit té
thyer. Ata dridheshin nga té ftohtit. Nji dité e lutén mésuesin gé t'ua ndérrojé vendi, (Hoxha,
1966). Ndéshkimi mund té sjellé efekte anésore negative. Ai mund té shérbejé si model pér
veprime agresive dhe mund té nxisé reagime emocionale negative te nxénésit (Woolfolk,

2011).

2. Llojet e edukimit

Né abetare kemi ndikim té géllimshém dhe ndikim pérmirésues, por kemi hasur edhe
njé rast té edukimit represiv te abetarja e vitit 1972. Edukata represive si lloj i edukatés
manifestohet me géndrime, me kérkesa dhe sjellje té ashpra ndaj fémijéve. Kemi dy raste
né njérin ku béhet pérpjekje té arrihet edukimi pérmes frikés dhe rasti i dy, ku paragitet njé
prind sycelé (vigjilent) dhe me kulturé pedagogjike qé e lufton frikén e paarsyeshme si:

Rasti i paré:
Kur isha e vogél, mé flisnin:

“Fli tani, Zamira, mbylli syté shpejté, se té ha gogoli”, (Xhumari, Bardhi &Lakuriqi, 1972).
Agimi i frikésuar
Agimi doli natén. Dicka ra e tringglloi. Agimi u frikésua.

-Néné gogoli! -bértiti Agimi.
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-Jo, Agim, askund nuk ka gogol. Mos u frikéso kot! (Batalli, 1982)

Pér té pérmbushur nevojat e brezave té rinj pér edukim moral éshté e réndésishme qé
té rivlerésohen dhe rishikohen programet mésimore. Né ditét e sotme éshté mése e
domosdoshme gé té shtohet komponenta edukative né ¢do libér dhe té realizohet brenda
¢do ore mésimore pa marré parasysh Iéndén, se cila do ta keté pér objektiv edhe realizimin
e edukimit. Sot duhet té rishikohen programet, sistemet shkollore dhe librat duke marré
parasysh se nevoja kérkon gé t'u jepet zgjidhje problemeve té shumta shogérore gé po dalin

sot né shoqgériné toné si dhe té kuptohet réndésia e edukimit moral.
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PERFUNDIMI

Ky punim éshté béré si njé pérpjekje pér té shtjelluar dhe analizuar zhvillimin e
abetareve shgipe né Kosové né harkun kohor prej 67 viteve. Gjaté analizés etnolinguistike
dhe pedagogjike té abetareve né Kosové, do t'i pércjellim ndryshimet qé kané pasur
abetaret nga vitit 1945 deri mé sot. Ndryshimet jané dialektore, onomastike, né aspektin
metodik pra, té metodave dhe formave pér mésimin e leximit dhe shkrimit, ndryshime edhe
né strukturén e abetareve, né procedimin didaktik té orés mésimore dhe né ndikimet

edukative, etj, et;j.

Céshtjet e studimit né kété punim i kemi konceptuar né disa njési. Studimi pérfshin
njohjen jetés dhe veprimtarisé sé autoréve té abetareve shqgipe gé jané pérdorur né Kosové
nga vitit 1945 e deri te abetarja mbarékombétare. Pérvec njohjes sé tyre si hartues té
abetareve, ne shohim se ata ishin edhe mésues pér fémijé dhe té rritur, pikérisht me
abetaret e hartuara nga ata, kjo vlen pér autorét e abetareve té para. Ata i shérbyen
mbijetesés sé arsimit shqgip né Kosové dhe me punén e tyre si redaktor, kryeredaktor,
inspektor té arsimit. Abetaret tona kané filluar me autoré nga Shqipéria dhe pér fat té miré

pérfundon me abetaren unike me autoré nga Shqipéria dhe Kosova.

Gjaté kétij pasqyrimi kronologjik té abetareve, kemi gjetur se struktura ka pésuar disa
ndryshime té cilat jané té lidhura drejtpérsédrejti me zhvillimin e shogéris€, me zhvillimin e
metodikés si disipliné, me pérfshirjen e fémijéve né institucione parashkollore e klasa
pérgatitore dhe me zhvillimin e shkencave té tjera. Ku shohim se zhvillimi i psikologjisé vé né
pah mé shumé elemente té mésimit té diferencuar dhe shkathtésiné e shkrimit duke e

pérshtatur me zhvillimin proksimo-distal té fémijéve.

Pra, sa i pérket strukturés kemi abetare e paparaabetare, pastaj paraabetarja si pjesé e

abetares, paraabetarja si libér i vecanté dhe paraabetare té integruar brenda abetares dhe
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librit abetare pune. Paraabetarja e ka pas dhe e ka rolin mbéshtetés pér nxénésit fillestaré.
Historikisht, paraabetarja ka ndryshuar si nga: kohézgjatja, géllimi, véllimi, konkretizimi,

aktivitetet, detyrat, ushtrimet, etj.

Kurse abetarja e miréfillté ku punoheshin tingujt/shkronjat dhe mésohej leximi dhe
shkrimi, shohim se kané procedim didaktik té ndryshém té orés mésimore. Kemi abetare gé
e véné nxénésin né pozitén e objektit dhe subjektit gjaté punés me kété libér. Abetaret kané
pasur ora mésimore gé fillon dhe mbaron me njé hap d.m.th, njéjté pa njé gradualitet né
rritjen e véshtirésisé ose ore mésimore qé pérbéhen nga dy, tre ose deri katér hapa, kemi
oré mésimore me gasje analitike, po ashtu dhe strukturé té orés mésimore ku nxénésve ju
ofrohet mésimnxénie ndérvepruese me librin dhe mésuesin pérmes aktiviteteve qé kérkon

abetarja.

Arritja e rezultateve té caktuara pér mésimin e leximit dhe shkrimit, varet edhe nga
aspekti metodik me té cilin jané hartuar abetaret. Metodat e hartimit té abetareve jané:
Metodat sintetike, metodat analitike, metoda globale dhe metoda analitike-sintetike té
mésimit té leximit dhe shkrimit.

Me metodén sintetike rrokje pér rrokje éshté hartuar abetarja pér té rritur e vitit 1946,
metodén e tingujve natyral e gjejmé te kéto abetare: e vitit 1955, 1966 dhe 1977, metoda
fonografiken te abetaret e kétyre viteve 1966, 1955, 2008, metodén fonetike te abetaret
2003, 2008 dhe 2012.

Pastaj kemi abetaret gé jané hartuar me metodén analitike si: metodén e fjaléve normale
abetarja e vitit 2003, 2007 dhe 2008, metodén e fjalés normale abetaret e viteve 1955,
1966, 2003, 2008 dhe 2012, metodén e rrokjeve normale e gjejmé te abetarja e vitit, 2012.
Grupi tjetér i metodave jané metoda globale me te cilén jané hartuar abetarja e vitit 2008
dhe 2012. Kurse me metodén analitike-sintetike, gjejmé se éshté hartuar abetarja e vitit

2003, 2008 dhe 2012.

Kemi arritur té nxjerrim pérfundime edhe pér format e mésimit té shkronjave né té

gjitha abetaret. Té gjitha abetaret jané hartuar duke u mbéshteté né kéto tri forma, si:

Forma monografike, grupore dhe komplekse e mésimit té tingujve/shkronjave.
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Sipas formés monografike i kané mésuar tingujt/shkronjat nxénésit qé kané mésuar me
kéto abetares, me abetaret e viteve 1948, 1951, 1955, 1966, 1972, 1977, 1982, 2003, 2008
dhe 2012.

Me formén grupore jané hartuar kéto abetare: abetarja e vitit 1946, 1948, 1951,1977,
1982 2003 dhe 2012. Dhe formén komplekse jané hartuar kéto abetare: Abetarja e vitit
1945, 1947 dhe abetaret e fundit né Kosové ajo e vitit 2008 dhe 20012.

Kéto forma i gjejmé té kombinuara, dy ose tri format te njé abetare, por kemi edhe
abetare té hartuara ekskluzivisht vetém nga njé formé si abetarja e paré e vitit 1945 dhe
abetarja e vitit 1947 té cilat pér rrethanat kohore dhe niveli i pérgatitjes sé nxénésve jané

shume té véshtira.

Njé céshtje tjetér mjaft e réndésishme né studimin etnolinguistik té abetareve éshté
edhe onomastika. Gjaté studimit kemi gjetur té dhéna té réndésishme gé lidhen me
ndryshimet e shumta politike né Kosové té cilat kané reflektuar drejtpérdrejt né sistemin
arsimor edhe te onomastika e librave té botuar gjaté viteve 1945-1999. Né bazé té késaj

analize abetaret i ndajmé né tri periudha si:

Periudha e paré e cila pérfshin abetaren e paré té vitit 1945 e cila éshté sjellé nga
Shqipéria né Kosové. Abetarja ka frymé kombétare. Né abetare kemi kéto lloje té emrave si:

emra nga fjalé shqipe, emra iliré, emra katoliké dhe emra oriental.

Periudha e dyté i pérfshiné abetaret e botuara né ish-jugosllavi, nga viti 1946-1999. Dhe
pse jané abetaret e té njéjtés periudhé, kané lloje té ndryshme té emrave. Kéta emra lidhén
edhe me ndryshimet politike dhe shogérore té kohés. Né bazé té llolit t&é emrave, abetaret e

késaj periudhe i ndajmé né katér grupe si:

Grupi i paré, pérfshin abetaret e vitit 1946, 1947 dhe 1948. Abetaret e vitit 1946 dhe
1947 jané abetare pér té rritur. Emérues i pérbashkét i kétyre tri abetareve éshté se jané né
ndikimin e politikés jugosllave. Abetaret karakterizohen me rénie té emrave shqip dhe rritje

té emrave sllav dhe vendbanimeve nga Jugosllavia e atéhershme.
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Grupi i dyté, i pérfshin abetaret e vitit 1951, 1955. Pér dallim nga grupi paraprak te kéto
abetare shihet tendenca pér ngritje té€ emrave nga fjalé shqgipe edhe emrave oriental. Né
kéto abetare kemi kéto lloje té& emrave si: emra nga fjalé shqipe, emra iliré, emra katoliké

dhe emra oriental. Emra sllav né kéto abetare nuk ka.

Grupi i treté, kété etapé e pérbéjné abetarja 1966, 1967 dhe 1977. Abetarja e vitit 1966
dhe 1967 i kané emrat e njéjté sepse abetaret jané té njéjta pér kah pérmbaijtja, autori i
njejté por, dallojné vetém nga rendi i pérpunimit té leximit dhe shkrimit. E pérbashkéta e tri
abetareve éshté se kané dukshém rritje té emrave nga fjalé shqipe pér dallim nga abetaret

paraprake dhe emrat Iliré, bie numri i emrave té oriental dhe emra sllav nuk ka.

Grupi i katétr, pérfshiné abetaret nga viti 1982 deri 1999, kéto vite jané té autorit Qamil
Batallit. Kéto abetare karakterizohen vetém me dy lloje té emrave si: emra nga fjalé shqipe

dhe emrailiré. Nuk ka emra sllav as oriental.

Periudha e treté, pérfshin abetaret nga viti 2000-2012 té botuara né liri. Kemi abetaren
e vitit 2003, abetaren e vitit 2008 dhe Abetaren mbarékombétare té vitit 2012. Te kéto
abetare ndihet fryma e lirisé. Abetaret kané emra shqip, por edhe té huaj, ndérkombétaré,
té ndikuar nga letérsia, arti, radio-televizioni, kinematografia, sporti, moda, etj. Po ashtu
shihet tendenca pér edukimin gjeografik té fémijéve sepse kemi emra té vendbanimeve nga

té gjitha trojet shqiptare dhe disa té vendeve evropiane.

Céshtje tjetér me réndési pér njohjen sa mé té shumanshme té abetareve éshté edhe
analiza dialektore e tyre. Nga kjo analizé dalin pérfundime se té gjitha abetaret né Kosové
deri né vitin 1972 jané té hartuar me dialektin gegé. Ku nga vitit 1977 e tutje abetaret
hartohen me gjuhé standarde sipas Kongresit té Drejtshkrimit Shqip.

Gjaté analizés mund té pérfundojmé se kemi gjetur alternim té zanoreve né té gjitha
abetaret nga vitit 1945-1966 pa pérjashtime. Pastaj, rénia e tingujve si: Aferezé né abetaret
e kétyre viteve, 1945, 1947, 1966 , 1967, 2008 dhe 2012. Sinkopé kemi te kéto abetare:
Abetaret e viteve 1945, 1946, 1947, 1948, 1951, 1955 dhe 1966. Kurse apokopa si dukuri e

rénies sé tingujve né fund té fjalés e gjejmé te kéto abetaret e kétyre viteve: 1945, 1946,
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1947, 1948, 1951, 1955 dhe 1966. Po ashtu, né té gjitha abetaret deri né vitin 1966 kemi
kalim té tingujve/shkronjave nga /&/n /a/, kurse kalim té bashkétingéllores /h/n&/f/ kemi te

kéto abetare si ajo e vitit 1945, 1947 dhe 1955.

Dhe rotacizmin e kemi gjetur shpesh né té gjitha abetaret deri ne vitit 1966, e cila
abetare kété dukuri e ka mé té shprehur se té tjerat. Abetaret kané asimilim té
bashkétingélloreve dhe asimilim té grupit té zanoréve po ashtu edhe fjalé me mbaresa si:

/shin/, Jue/, /vet/, luem/, [er/, etj.

Kéto abetare pérve¢ komponentes arsimore, kané ndikim shumé té madh edhe né
edukimin moral. Ndikime té tilla gjejmé sa i pérket edukimit familjar, edukimit kombétar,
edukimit pér puné, dashurisé pér dije, edukimin ndérkombétar, si dhe formimin e shume
cilésive morale. Por, pér edukimin moral mund té vijmé né pérfundim se éshté shumé mé e
theksuar né abetaret e para dhe intenziteti i késaj komponente vjen duke u zbeh gradualisht
né abetaret mé té voné. Mendojmé se éshté mjaft shqetésues fakti i njé rénie té tillé sepse

librat kané géllimin arsimor dhe edukativ dhe nuk duhet Iéné pas komponenta edukative.

Zhvillimi i pérgjithshém social, politik, ekonomik dhe ai arsimor né periudhén pas viteve
1945 e deri né vitin 1999 u bé né rrethana specifike né krahasim me rajonet e tjera té ish-
Jugosllavisé. Abetarja shgipe né Kosové éshté pasqyré e shkollés dhe jetés toné. Eshté libri i
paré pér té gjithé nxénésit dhe ndihmoi arsimin e popullit edhe né kushtet mé té pa
pérshtatshme. Historikisht, abetaret jané libra gé kané evoluar gjithnjé pér té miré sa i

pérket aspektit gjuhésor, metodik, dialektikor, onaomastik dhe didaktik.
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CONCLUSION

This paper is an attempt to elaborate and analyze the development of Albanian ABC-
Books in Kosovo over a period of 67 years. During the ethnolinguistics and pedagogy
analysis of ABC-Books in Kosovo, we will follow the changes that ABC-Books have had since
1945 and until today. The changes are dialectical, onomastic, in the methodical aspect i.e.
methods and forms for teaching reading and writing, changes also in the structure of the

ABC-Books, in the didactic processing of the lesson and in the educational influences etc.

The researched subjects in this paper are conceived in several units. The study includes
an introduction to the life and work of Albanian ABC-Books authors used in Kosovo from
1945 to the nationwide ABC-Book. In addition to recognizing them as designers of ABC-
Books we find that they were also teachers for children and adults, precisely with the ABC-
Books they designed, this applies to the authors of the first ABC-Books. They served the
survival of Albanian education in Kosovo and with their work as editor, editor-in-chief and
inspector of education. Our ABC-Books started with authors from Albania and fortunately it

ended with a unique ABC-Book with an author from Albania and Kosovo.

During this chronological overview of the ABC-Books we found that the structure has
undergone some changes that are directly related to the development of society, the
development of methodology as a discipline, the inclusion of children in preschools
institutions and preparatory classes and the development of other sciences, where we see
that the development of psychology highlights the elements of differentiated learning and

literacy by adapting it to children's proximo-distal development.

So in terms of structure we have ABC-Books without Pre ABC-Books, then the Pre ABC-
Book as a part of an ABC-Book, the Pre ABC-Book as a special book, and the Pre ABC-Book
integrated within ABC-Book and the ABC-Book workbook. The Pre ABC-Book has had and
has a supporting role for elementary students. Historically, the Pre ABC-Book has changed
as: in length, purpose, volume, concretization, activities, tasks, exercises, etc. Whereas the
genuine ABC-Book where the sounds/letters were worked and the reading and writing were

taught, we find that they have different didactic processing of the lessons. We have Pre
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ABC-Books that put the student in the object and subject position while working with this
book. ABC-Books have had classes that start and end with one step i.e. without a gradual
increase in difficulty, or classes consisting of two, three or up to four steps, we have lessons
with analytical approaches, as well as class structure where students are offered an
interactive learning with the book and with the teacher through the activities that the ABC-

Books requires.

The achievement of certain results for reading and writing also depends on the
methodological aspect with which the ABC-Books are designed. Design methods of ABC-
Books are: Synthetic methods, analytical methods, global methods and analytical-synthetic

methods of learning to read and write.

With the synthetic method syllable for syllable the ABC-Book of the year 1946 was
designed, the method of natural sounds is found in the following ABC-Books: those of the
year 1955, 1966 and 1977, the phonographic method of the ABC-Book of 1966, 1955, 2008,
the phonetic method of ABC-Books of 2003, 2008 and 2012. Then there are the ABC-Books
that were compiled by the analytical method like: the normal word method the ABC-Book of
2003, 2007 and 2008, the normal word method the ABC-Books of 1955, 1966, 2003, 2008
and 2012, the method of normal syllables we find in the ABC-Book of the year 2012.
Whereas with the analytical-synthetic method, we find that the ABC-Books of the years
2003, 2008 and 2012 were designed.

We have also come to conclusions about the forms of learning letters in all ABC-Books.
All ABC-Books are designed based on these three forms such as: Monographic, group and

complex forms of learning sounds/letters.

According to the monograph form, the students learned the sounds/letters with these
ABC-Books, respectively with the ABC-Books of 1948, 1951, 1955, 1966, 1972, 1977, 1982,
2003, 2008 and 2012. The following ABC-Books were designed in group forms: ABC-Books of
the year 1946, 1948, 1951, 1977, 1982, 2003 and 2012. And the following are of complex
forms: ABC-Book of 1945, 1947 and the last ABC-Books in Kosovo of 2008 and 2012. These

forms are combined, two or the three forms of an ABC-Book, but we also have ABC-Books
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designed exclusively from only one form, such as the first ABC-Book of 1945 and the ABC-

Book of 1947 which were very difficult at the time and the level of preparation of students.

Another very important subject in the ethnolinguistic study of ABC-Books is also
onomastics. During the study we found important data related to the numerous political
changes in Kosovo that have directly reflected in the education system even on onomastics
of ABC-Books published during 1945-1999. On the basis of this analysis we divide primers

into three periods such as:

The first period that includes the first abc-book of the year 1945 brought from Albania
to Kosovo. This book has a national spirit. In the abc-book we have types of names such as:

names from Albanian words, lllyrian names, catholic names and oriental names.

The second period included the abc-books published in former Yugoslavia from 1946-
1999. Even though these abc- books are of the same period, they differ in names. These
names are connected with political and social changes of the time. Based on the type of the

names, the abc-books of this period are divided in four groups:

The first group includes the abc-books of the year 1946, 1947 and 1948. The abcbooks
of the year 1946 and 1947 are abc-books for adults. These abc-books are nominated
together because they were under the influence of the Yugoslavian policy. The abc-books
are characterized with the fall of the Albanian names and the growth of the slavic names

and places from the former Yugoslavia.

The second group includes the abc-books of 1951 and 1955. Unlike the previous groups,
these abc-books show tendency for the rise of the names from the Albanian language and
oriental names. In these abc-books we have names such as: names from Albanian words,
lllyrian names, catholic names and oriental names. There are no Slavic names in these abc-

books.

The third group is composed by the abc-books of 1966, 1967 and 1977. The abcbooks of

1966 and 1967 have the same names because they are the similar regarding content, and it
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is the same author, but they distinguish only from the order of reading and writing. The
common things of these abc-books are the rise of names from Albanian words and the

lllyrian names. The number of oriental names falls and there are no Slavic names.

The fourth group includes the abc-books from 1982 until 1999. These are the years of
the author Qamil Batalli. These abc- books are characterized by only two types of names
such as: names from Albanian words and lllyrian names. There are no oriental or Slavic

names.

The third period includes the abc-books from the year 2000-2001 published in freedom.
We have the abc-book of the year 2003, the abc-book of 2008 and the nationwide abc-book
of 2012. The spirit of freedom is felt at these abc- books. They have Albanian names but also
foreign international names influenced by the literature, art, radio-television,
cinematography, sports, fashion etc. Also, we see the tendency for geographical education
for children because there are names of places from all of the Albanian lands and some from

European places.

Another important subject for the wider recognition of ABC-Books is their dialectical
analysis. From this analysis, it is concluded that all ABC-Books in Kosovo until 1972 are
designed with the Gheg dialect. Whereas from the ABC-Book of 1972 by authors Kole
Xhumari, Gani Bardhi and Anton Lakuriqi it is in the Tosk dialect. From 1977 onwards the

ABC-Books are drafted in standard languages according to the Albanian Spelling Congress.

During the analysis we can conclude that we have found vowel alternation in all ABC-
Books from 1945 to 1966 with no exceptions. Then a drop of sounds such as: Apheresis in
the ABC-Books of the years 1945, 1947, 1966, 1967, 2008 and 2012. We have syncop ABC-
Books such as: ABC-Books of 1945, 1946, 1947, 1948, 1951, 1955 and 1966. Whereas the
apocope as a phenomenon of the dropping of sounds at the end of the word we find it in
the ABC-Books of the years 1945, 1946, 1947, 1948, 1951, 1955 and 1966. Also in all ABC-
Books until 1966 we have the passage of sounds/letters from /&/ in /a/, and the passage of

consonants /h/ in /f/ we have these in the ABC-Books like the one of 1945, 1947 and 1955.
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And we have often found rotacism in all the ABC-Books until 1966, which ABC-Book has
this phenomenon more pronounced than others. ABC-Books have assimilation of
consonants and vowel assimilation as well as endings such as: /shin/, /ue/, /vet/, /uem/,

Jer/, etc.

These ABC-Books, in addition to the educational component, have a great impact on
moral education as well. We find such effects in terms of family education, national
education, job education, and love of knowledge, international education and the formation
of many moral qualities. But for moral education we can conclude that it is much more
pronounced in the first ABC-Books, and the intensity of this component gradually diminishes
in the later ABC-Books. We think it is quite disturbing that such a decline is because books

have an educational purpose and educational components should not be left out.

The overall social, political, economic, and educational development in the period after
1945 and until 1999 was made in specific circumstances compared to other regions of the
former Yugoslavia. Albanian ABC-Book in Kosovo is a mirror of our school and life. It is the
first book for all students and helped educate the people even in the most inappropriate
conditions. Historically, ABC-Books are books that have always evolved for the better in

terms of linguistic, methodical, dialectical, onaomastic and didactic.
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